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 مقدمــة
  

عرفت المحاسبة عدة تطورات، بدء من ظɺور بوادر الȘܦݨيل المحاسۗܣ، الذي ɠان ٭ڈدف عد 

، ثم مسك اݍݰسابات بالاعتماد عڴʄ القيد المفرد، والتحول وإحصاء ال؆فوات والممتلɢات ومتاȊعة تطورɸا

وقد نتج عن تلك التطورات العديد من . Ȋعدɸا إڲʄ القيد المزدوج، وصولا إڲʄ ما ʇعرف حاليا بالمحاسبة المالية

المفاɸيم المحاسȎية، وخصوصا عڴʄ مستوى أدوات التطبيق العمڴʏ، بفضل الطرق والقواعد المحاسȎية 

لۘܣ أصبحت بمثابة أعراف وتقاليد ȖسȘند علٕڈا الممارسة، مما أدى إڲʄ اختلاف المعاݍݨات المحاسȎية الم؅فاكمة ا

ب؈ن الدول، وظɺور العديد من المذاɸب المحاسȎية؛ وقد تمخض عن ذلك טختلاف اتجاه جديد ʇعرف 

" حاسبة الدوليةمجلس معاي؈ف الم"بالمحاسبة الدولية، من خلال سڥȊ ʏعض الɺيئات الدولية وعڴʄ رأسɺا 

)IASB: International Accounting Standards Board (ʏالمستوى الدوڲ ʄية عڴȎتنميط الممارسات المحاس.  

ࢭʏ اݍݨزائر Ȋعض التحولات، والۘܣ ɠانت ٭ڈدف مواكبة التطورات  شɺدت الممارسة المحاسȎية

الذي ɠان مطبقا غداة ) Plan Comptable Générale 1957(טقتصادية، فبعد النظام المحاسۗܣ الفرɲؠۜܣ 

، 01/01/1976بدء من ) PCN : Plan Comptable National" (المخطط المحاسۗܣ الوطۚܣ"טستقلال، تم تبۚܣ 

ڈاية الȘسعيɴيات بدأ العمل عڴʄ مراجعة  استجابة للتنظيم טقتصادي الذي ɠان ʇسȘند إڲʄ טش؅فاكية؛ ومعٰ 

الۘܣ مست الɴشاط טقتصادي، وموجھ التنميط المحاسۗܣ وتزايد ذلك المخطط لمواكبة عمليات التحرʈر 

טتجاه نحو المحاسبة الدولية؛ وقد نتج عن ذلك تبۚܣ نظام محاسۗܣ مستمد من معاي؈ف المحاسبة الدولية 

(SCF: Système Comptable Financier) ʏ01/01/2010، بدأ تطبيقھ ࢭ.  

כساسية المفاɸيم  والɺدف مٔڈا ɸو عرض المحاسبة العامة،موضوع ɸذه المطبوعة  تȘناول 

؛ وۂʏ للعمليات טقتصادية وفق النظام المحاسۗܣ الماڲʏ ةالمحاسȎي اتتوضيح المعاݍݨو ، للمحاسبة المالية

قرر لم امعدة وفق، و "تجارʈةعلوم اقتصادية والȘسي؈ف وعلوم " ، ميدان)LMD(السنة أوڲʄ  مخصصة لطلبة

وقد خصص  .من عشرʈن مثالا تطبيقيا ࢭʏ شɢل تمارʈن مع حلولɺا النموذجية ، كما تم تدعيمɺا بأك؆فالوزارة

النظرʈة للنظام المحاسۗܣ الماڲʏ، بال؅فك؈ق عڴʄ לطار  כسس والمفاɸيملعرض ɸذه المطبوعة من  الفصل כول 

يات المحاسۗܣ للعمل فتناول الȘܦݨيل الفصل الثاɲيالتطوري ومدونة اݍݰسابات والقوائم المالية؛ أما 

ʄثمار، بالإضافة إڲȘل ودورة טستغلال ودورة טسʈإطار دورة التمو ʏالمعاݍݨة  טقتصادية الۘܣ تتم ࢭ

  .المالية لأعمال ٰڈاية السنة المحاسȎية
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3  

  ɱهيد
  

 ،والظروف الۘܣ أثرت علٕڈا ،الۘܣ قامت ٭ڈا المؤسسة جمع معلومات عن العملياتٮڈتم المحاسبة ب

عڴʄ المركز  تلك العمليات والظروف آثار قياسحۘܢ يȘسۚܢ من أجل معاݍݨْڈا، خلال ف؅فة زمنية معينة، وذلك 

وقدرٮڈا عڴʄ  سة،اݍݰكم عڴʄ نجاعة المؤس وȋالتاڲʏعند ٰڈاية الف؅فة،  ، وقياس محصلْڈا الٔڈائيةالماڲʏ للمؤسسة

من أجل معاݍݨة المعلومات المتعلقة بالعمليات والظروف و  .مة، وتحقيق تطلعات مختلف כطرافتوليد القي

ʄ العديد من Șنفيذ العمل المحاسۗܣ، الذي ʇشمل عدة مراحل، وʉسȘند إڲبالمحاسبون  يقومטقتصادية، 

أɸم مراحل وʉعت؄ف الȘܦݨيل المحاسۗܣ من  ؛اسبةלطار التصوري للمح ورد ذكرɸا ࢭʏ، المبادئ وטتفاقيات

التدفقات الناتجة  Ȗستخدم لإثباتاݍݰسابات الۘܣ  تتضمنʇعتمد بدوره عڴʄ مدونة الذي العمل المحاسۗܣ، و 

  .ɸاعن مختلف العمليات، ومجموعة من القواعد تحدد كيفية س؈ف 

  :احث ךتيةالفصل، تم تقسيمھ إڲʄ المب من أجل توضيح المفاɸيم السابقة ࢭɸ ʏذا

 .לطار التصوري للمحاسبة المالية :المبحث כول  -

 .دراسة كيفية س؈ف حسابات כصول واݍݵصوم غ؈ف اݍݨارʈة :المبحث الثاɲي -

 .دراسة كيفية س؈ف حسابات כصول واݍݵصوم اݍݨارʈة :المبحث الثالث -

 .دراسة حسابات الȘسي؈ف :المبحث الراȊع -

 .القوائم الماليةدراسة عرض وتقديم  :المبحث اݍݵامس -

 

  لإطار التصوري للمحاسبة الماليةا: الأول لمبحثا

 منھ טنطلاقللمحاسبة المالية، فɺو כساس الذي يتم  العام ʇعت؄ف לطار التصوري جزء من לطار

ɸذه כخ؈فة تتضمن أدوات التطبيق العمڴʏ، الۘܣ ، )La normalisation( إعداد المعاي؈ف المحاسȎية Ȋغرض

 .لمستخدم؈نوعرضɺا عڴʄ ا المالية ɺاقوائمالمؤسسة من أجل إعداد محاسبة بمسك Ȗسمح 

  أهمية الإطار التصوري للمحاسبة الماليةمفهوم و  )1

وʉعت؄ف לطار  لمحاسبة المالية،لعام لɺيɢل اتمثل المن عدة مستوʈات، يتɢون النظام المحاسۗܣ 

ف وכسس الم؅فابطة، الۘܣ يمكن أن تؤدي إڲʄ من כɸدا نظام متɢامل" التصوري أساس ɸذا الɺيɢل، فɺو

ʇشمل حيث  ،(1)"معاي؈ف محاسȎية مȘسقة، وȖساعد عڴʄ وصف طبيعة ووظيفة المحاسبة ومحدداٮڈا

                                                             
 .22. الدار الجامعیة، ص: ، الإسكندریة01، طإعداد القوائم المالیة في ضوء معاییر المحاسبة، )2008(أمین السید أحمد لطفي  (1)



)2( 
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تحديد لإصدار المعاي؈ف، من أجل  الۘܣ Ȗعت؄ف الموجھ والمفاɸيم والفروض والمبادئ والقيود المحاسȎية، כɸداف

؛ م عليھلݏݰك ومرجعا المحاسۗܣ للعمل دليلا وʉعت؄ف، واجبة التطبيقحاسȎية לجراءات المووالطرق القواعد 

يرȋط عناصر عدة ࢭʏ مستوʈات  امنظم اإطار  باعتباره لمحاسبة الماليةلإطار التصوري لʈمكن النظر لو 

  .ةومناسبة للتغ؈فات البيȁي (1)واق؅فاح ممارسات محاسȎية بديلة مختلفة، ʇستخدم لت؄فير الممارسات القائمة

من טعتماد نتقال منذ ט المحاسȎية  الممارسةوʈنظم  يحكمإطار تصوري زدادت أɸمية وجود لقد ا

  :(2)من أجلوذلك  عڴʄ المعاي؈ف المحاسȎية، إڲʄ טعتماد  (GAAP)*عموما  ةعڴʄ المبادئ المحاسȎية المقبول

 ݵصية وȖعدد البدائل؛العمڴȊ ʏسرعة والتقليل من כحɢام الܨ قحل المشاɠل الطارئة ࢭʏ التطبي -

ة ب؈ن المؤسسات ، لتوحيد ɸذه العمليالعمل المحاسۗܣتحديد مختلف المفاɸيم والمصطݏݰات الۘܣ تحكم  -

 زʈادة درجة فɺمɺا ومنفعْڈا وتقبلɺا من طرف المستخدم؈ن؛و  لقوائم الماليةب؈ن اقارنة وزʈادة إمɢانات الم

 ؛ذلكاقا، نظرا للاعتماد عڴʄ نفس כسس ࢭʏ واȖس منفعةتطوʈر معاي؈ف محاسȎية أك؆ف توف؈ف دليل ل -

  .مساعدة معدي القوائم المالية، المستخدم؈ن والمدقق؈ن عڴʄ تفس؈ف المعاي؈ف المحاسȎية والقوائم المالية -

  .المالية للمحاسبة العاملɺيɢل ا :)01(الشɢل 

  
  .112. ، صدار وائل: ، عمان01، طبي المعاصر من المبادئ إلى المعاییرالنموذج المحاس، )2003( رضوان حلوة حنان :المصدر

                                                             
 .365. ص ،دار وائل: ، عمان01، طالنموذج المحاسبي المعاصر من المبادئ إلى المعاییر، )2003(رضوان حلوة حنان  (1)

* GAAP: Generally Accepted Accounting Principles 
(2) Hennie Van Greuning (2006), International financial reporting standards: a practical guide, 4th ed., Washington: The 
World Bank, p. 3. 
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يضم العديد من العناصر ࢭʏ مستوʈات  المالية للمحاسبة العاممن الشɢل يتܸݳ أن الɺيɢل 

ترتبط  لأٰڈانقطة البداية،  أɸداف القوائم الماليةوȖعد مختلفة، تتم؈ق بالاȖساق وال؅فابط فيما بئڈا؛ 

دمي القوائم المالية، مما يتطلب تحديد اݍݵصائص النوعية للمعلومات المحاسȎية الۘܣ باحتياجات مستخ

 وأسس טع؅فاف لعناصر القوائم الماليةتحديد المفاɸيم כساسية  يتع؈نكما  ،Ȗسمح بتلبية تلك טحتياجات

 بدءناء الرس׿ܣ البوȖشɢل العناصر الثلاثة السابقة לطار المفاɸي׿ܣ الذي ʇسمح باشتقاق عناصر . ٭ڈا

 طار الذي يوجھ الممارسةל المالية لمحاسبة لوʉعت؄ف البناء الرس׿ܣ  ؛المبادئ والقيود المحاسȎيةثم بالفروض، 

وتحديد  ،، لɢونھ כساس الذي ʇعتمد عليھ اݍݨانب التطبيقي، من خلال وضع المعاي؈ف المحاسȎيةالعملية

ʏسمح بإعداد القوائا أدوات التطبيق العمڴȖ معلومات عن أداء المؤسسة م الماليةلۘܣ ʄذه כخ؈فة تحتوي عڴɸ ،

يجب أن تتصف بمجموعة من اݍݵصائص والۘܣ ومركزɸا الماڲʏ والتغ؈فات فٕڈما خلال ف؅فة زمنية معينة، 

  .مسبقا Ȋغرض تحقيق כɸداف المحددة ةالنوعي

فات ࢭʏ الممارسات يختلف ɸيɢل المحاسبة المالية من دولة لأخرى، مما يɴتج عنھ Ȋعض טختلا 

 من) 06(المادة  حسبالمحاسȎية؛ وكغ؈فɸا من الدول حاولت اݍݨزائر تحديد ɸيɢل للمحاسبة المالية، ف

فإن ɸذا النظام  ،الماڲʏ اسۗܣالمح لنظاموالذي يتضمن ا، 2007 نوفم؄ف 25ࢭʏ  المؤرخ، (1)11- 07القانون رقم 

Ȗسمح بإعداد قوائم مالية عڴʄ  ،ومدونة حسابات ،يةومعاي؈ف محاسȎ ،لمحاسبة الماليةصورʈا لإطارا ت يضم

التصوري للمحاسبة المالية ʇشɢل فإن לطار ) 07(وحسب المادة  .أساس المبادئ المحاسȎية المتعارف علٕڈا

عدم وجود أي معيار أو  واختيار الطرق المحاسȎية الملائمة عند ،وتفس؈فɸادليلا لإعداد المعاي؈ف المحاسȎية 

؛ وʈحدد לطار التصوري مجال تطبيق المحاسبة المالية، والمبادئ ة Ȋعض العمليات טقتصاديةتفس؈ف لمعاݍݨ

כصول واݍݵصوم وכموال اݍݵاصة (وטتفاقيات المحاسȎية، إضافة إڲʄ مفاɸيم عناصر القوائم المالية 

 כصول  تقييم قواعدحدد المحاسȎية ت عاي؈فمن نفس القانون فإن الم) 08(حسب المادة و  .)والنواتج وכعباء

فإن Ȗܦݨيل ) 09(؛ وحسب المادة عرضɺا كيفيةوالنواتج، وكذا مɢونات القوائم المالية و  ءوכعبا واݍݵصوم

  .العمليات טقتصادية يɢون بالاعتماد عڴʄ مدونة تتضمن اݍݰسابات الۘܣ يجب استخدامɺا وقواعد س؈فɸا

تلبية ، فالɺدف כسا؟ۜܣ ɸو المالية حاسبةلماɸيɢل أعڴʄ مستوى ضمن التصوري ʇعت؄ف לطار 

غراض محددة وȋتوفر خصائص قوائم مالية لأ المؤسسة ࢭʏ شɢل عن مالية معلومات ب احتياجات المستخدم؈ن

לطار  ، فإن2008ماي  26 ࢭʏ المؤرخ (2)156- 08من المرسوم التنفيذي رقم ) 02(حسب المادة ف .معينة

ات اɸيم الۘܣ Ȗشɢل أساس إعداد وعرض القوائم المالية ɠالاتفاقيʇعرف المفللمحاسبة المالية  التصوري

، لمعلومات المحاسȎيةالۘܣ يجب توفرɸا ࢭʏ ا واݍݵصائص النوعية ،ن טل؅قام ٭ڈاوالمبادئ المحاسȎية الۘܣ يتع؈

                                                             
 .6-3 :، ص2007 نوفمبر 25، الصادر بتاریخ 47، العدد الرسمیة الجریدة، 11-07قانون رقم ، الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة الجمھوریة: أنظر (1)
 28، الصادر بتاریخ 27، العدد الرسمیة الجریدة ،2008ماي  26 مؤرخ في 156-08، مرسوم تنفیذي رقم الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة الجمھوریة: أنظر (2)

 .15-11 :، ص2008 ماي
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ومعاݍݨة فɺم و  تفس؈ف المعاي؈ف المحاسȎية، ومن ثم فɺو ʇسمح بʇشɢل مرجعا لوضع معاي؈ف جديدةكما 

  .غ؈ف المنصوص علٕڈا صراحة ࢭʏ التنظيم المحاسۗܣטقتصادية כحداث ات والعملي

 إڲʄ أن לطار التصوري للمحاسبة المالية السابق من نفس المرسوم التنفيذي) 03(أشارت المادة 

ʄلفة بالتنميط المحاسۗܣ ساعدة م ٱڈدف إڲɢات المɺاݍݨ)Les normalisateurs (ʄية عڴȎر المعاي؈ف المحاسʈتطو، 

إعداد وعرض القوائم القواعد وלجراءات المحاسȎية، وتوجيھ المس؈فين عند الۘܣ Ȗعت؄ف مصدرا للطرق و 

إبداء بكما ʇسمح لمراجڥʏ اݍݰسابات وتفس؈ف المعلومات المحاسȎية،  ɺامساعدة المستخدم؈ن عڴʄ فɺمو  ،المالية

للنظام  לطار التصوريقا فإن وكما أشرنا ساب ؛وشرعة القوائم المالية رأي فۚܣ ومحايد حول مدى صدق

ʏية،  المحاسۗܣ الماڲȎواݍݵصائص النوعية يحدد مجال تطبيق المحاسبة المالية، والمبادئ وטتفاقيات المحاس

  .الأصول واݍݵصوم وכموال اݍݵاصة والنواتج وכعباءوالمفاɸيم المتعلقة بللمعلومات المحاسȎية، 

  المحاسبة الماليةمفهوم  )2

فإن  ).Kimmel et al(ࢭʏ المؤسسة، فحسب  لمعلوماتالمالية نظام فرڤʏ لنظام ا Ȗعت؄ف المحاسبة

المتعلقة بالعمليات الۘܣ قامت ٭ڈا  نظام المعلومات المحاسۗܣ عبارة عن نظام ݍݨمع ومعاݍݨة البيانات"

حداث כ  وۂʏنظام بالمدخلات ɸذا ال دʈتحدو  ؛(1)"وتوصيل المعلومات المالية لمتخذي القرارات المؤسسة،

 .مثلة ࢭʏ القوائم الماليةات موالمخرج، כحداثتلك  آثارכɲشطة المحاسȎية المختصة بتقييم و، טقتصادية

 ʇسمح ،اليةالم علومةالم تنظيمل نظام" اليةلما المحاسبة فإن 11-07قانون رقم ال من) 03(حسب المادة و 

 صادقة صورة Ȗعكسمالية  قوائم رضوع Ȗܦݨيلɺا، تقييمɺا، تصɴيفɺا، عددية قاعدية معطيات بتخزʈن

المحاسبة ڈتم وٮ ؛"اليةلما السنة ٰڈاية ࡩʏ خزɴʈتھ ووضعية ،نجاعتھ، الكيان تلɢاتممو  اليةلما الوضعية عن

من أجل ، الۘܣ أثرت علٕڈاטقتصادية الۘܣ قامت ٭ڈا المؤسسة، والظروف  بتحديد وقياس العملياتالمالية 

 ، وتطوʈروלفصاحالقياس لمختلف כطراف؛ كما ٮڈتم بدراسة ممارسات ɺا توصيلو  اليةالمقوائم إعداد ال

  :أɸمɺاتتم؈ق المحاسبة المالية بمجموعة من اݍݵصائص و  .والتɴبؤ ٭ڈا وتوجٕڈɺا اɸفس؈ف إطار نظري ʇسمح بت

معلومات Ȗسمح لɺم بإصدار بɸو تلبية احتياجات مختلف כطراف  :الɺدف الرئʋؠۜܣ للمحاسبة المالية -

وȋالتاڲʏ واتخاذ القرارات، وɸو ما يتطلب توفر تلك المعلومات عڴʄ مجموعة من اݍݵصائص،  כحɢام

 .טعتماد عڴʄ المعاݍݨات المحاسȎية الۘܣ تȘيح بلوغ ɸذه اݍݵصائص ضرورة

ݵصائص اݍ"فإن ) .Kieso et al(حسب ۂʏ القياس والتوصيل، ف :المالية لمحاسبةالرئʋسية لوظائف ال -

الوحدات ) 2(تحديد، قياس، وتوصيل المعلومات المالية حول ) 1(تمثل ࡩʏ כساسية للمحاسبة ت

                                                             
(1) Paul D. Kimmel, Jerry J. Weygandt and Donald E. Kieso (2011), Financial accounting tools for business decision 
making, 6th edition, USA: John Wiley & Sons, p. 102. 
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 رتركز عڴʄ إعداد التقارʈالمحاسبة ۂʏ العملية الۘܣ ، ف...للأطراف المعنية والمɺتمة) 3(טقتصادية 

 .(1)"الداخلي؈ن واݍݵارجي؈ن عڴʄ حد سواء طرف כعوانالمالية للمؤسسة Ȋغرض استخدامɺا من 

الذي يتمحور حول  يتمثل כول ࢭʏ اݍݨانب العمڴʏ، :المالية ب؈ن جانب؈ن للمحاسبة يمكن التمي؈ق -

يقوم بممارسْڈا أܧݵاص مختصون، وȖسȘند إڲʄ مجموعة من التقنيات  ،مɺنةو المحاسبة باعتبارɸا فنا 

لھ  بذاتھ،Ȗعت؄ف المحاسبة علما قائما  أين، الثاɲي فيتمثل ࢭʏ اݍݨانب العل׿ܣ أما اݍݨانب ؛وלجراءات

 .، يركز عڴʄ بحث طرق Ȗܦݨيل وتحليل כحداث טقتصاديةھأɸدافھ ومفاɸيمھ ومبادئ

تتمثل ࢭʏ البيانات المالية المتعلقة بالعمليات الۘܣ قامت ٭ڈا المؤسسة أو  :مدخلات النظام المحاسۗܣ -

الۘܣ يمكن  الظروف الۘܣ أثرت علٕڈا خلال ف؅فة زمنية معينة، وتركز المحاسبة عڴʄ כحداث טقتصادية

؛ أما כحداث ، بيع المنتجات وȖسديد כجور قياسɺا والتعب؈ف عٔڈا بوحدات نقدية كشراء المواد כولية

 ʄܦݨيل المحاسۗܣ عڴȘون موضوعا للɢا بوحدات النقد فلا يمكن أن تɺטقتصادية الۘܣ لا يمكن قياس

 .إݍݸ... ݍݨودةتنافسية، اݍݰصول عڴʄ شɺادة مطابقة اغرار التوظيف، اكȘساب م؈قة 

تݏݵص تضم مجموعة من البنود  الۘܣتتمثل ࢭʏ القوائم المالية כساسية،  :مخرجات النظام المحاسۗܣ -

جدول (وتدفقاٮڈا النقدية ) النȘيجة(ɸا وتقʋس أداء، )الم؈قانية( عند ٰڈاية الف؅فةالمركز الماڲʏ للمؤسسة 

؈ن بداية ب) כموال اݍݵاصةالتغ؈ف ࢭʏ (زɸا الماڲʏ مرك مست، والتغ؈فات الۘܣ الف؅فةخلال ) التدفقات النقدية

ڈايْڈا؛  ݳ البنود الواردالف؅فة وٰ  .فٕڈا ةإضافة إڲʄ التفس؈فات المݏݰقة بالقوائم المالية، والۘܣ Ȗشرح وتوܷ

، بما ɸا، بل يمتد إڲʄ تفس؈ف ور المحاسبة عند توصيل المعلوماتلا يتوقف د :تفس؈ف المعلومات المحاسȎية -

 .ࢭʏ المستقبل ɸاتطور ɸا و نمو ࢭʏ اݍݰاضر، ومن ثم التɴبؤ بآفاق داء المؤسسة  ومركزɸا الماڲʏ يȘيح تقييم أ

Ȗعت؄ف المحاسبة نظاما مفتوحا، لذا فإن مخرجاتھ ممثلة ࢭʏ القوائم المالية Ȗعت؄ف مدخلات لنظام آخر 

من طرف المستخدم؈ن ، وعليھ فإن أɸداف المحاسبة ترتبط كث؈فا Ȋعملية اتخاذ القرار ي نظام القرار الوɸو 

؛ ورغم أن )إݍݸ... المساɸمون، المسȘثمرون، المقرضون، الدولة(واݍݵارجي؈ن ) לدارة، العمال(الداخلي؈ن 

، إلا أن المعلومات )Vision Actionnariale(بوجɺة نظر المسȘثمر أو المساɸم أك؆ف المحاسبة المالية تأخذ 

 :ࢭʏالۘܣ تتجڴʄ  ظرا لأɸميْڈاالمحاسȎية تحظى باɸتمام العديد من כطراف، ن

- ʏمة ࡩɸة المساʈفالمحاسبة أداة إثبات  :العملية לدارȖ م و لدى الغ؈ف،  المؤسسة سمح بحماية حقوقɸساȖ

ت؄ف Ȗعكما ؛ من نظام الرقابة الداخليةالنظام المحاسۗܣ جزء إن ، لذا فɺا وممتلɢاٮڈاࢭʏ حماية أصول

 .الرقابةالتوجيھ و و  التخطيطࢭʏ اتخاذ القرارات المتعلقة ب، وأداة مساعدة المحاسبة وسيلة ɸامة للاتصال

                                                             
(1) Donald E. Kieso, Jerry J. Weygandt and Terry D. Warfield (2012), Intermediate Accounting, 14th edition, USA: John 
Wiley & Sons, p. 04. 
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والموجودات الۘܣ تراقّڈا Ȗشمل ال؆فوة اݍݰقوق  :ثروة المؤسسة والتغ؈فات الۘܣ تحدث فٕڈا قياس -

، ɸ ،(1)ذه ال؆فوة لا تظل ساكنة نظرا لɴشاط المؤسسة المستمرلٕڈاا טل؅قامات عمطروحا مٔڈ ،المؤسسة

 . ؆فوة والتغ؈فات الۘܣ تحدث فٕڈا، وتوزʉعɺا ب؈ن مختلف כطرافالرا ɸاما ࢭʏ قياس تلعب المحاسبة دو لذا 

، وࢭʏ اݍݰقيقة ɸناك ارتباط الرȋحɸناك من يركز عڴʄ ال؆فوة وɸناك من يركز عڴʄ  :قياس أداء المؤسسة -

مٔڈا، مما ʇعۚܣ لموارد اݍݵارجة ب؈ن المفɺوم؈ن، فالرȋح ɸو زʈادة الموارد טقتصادية المتدفقة للمؤسسة عن ا

 .فإن الرȋح ʇع؄ف عن الزʈادة ࢭʏ ثروة المؤسسة نȘيجة العمليات الۘܣ قامت ٭ڈا لذازʈادة ࢭʏ ثروٮڈا، 

ستخدمة لتقييم المؤسسة، فࢼܣ Ȗعت؄ف من أɸم المؤشرات المالۘܣ  :قياس التدفقات النقدية للمؤسسة -

الذي يمكن و  ،ب أي حالات للعسر الماڲʏمواجɺة مختلف ال؅قاماٮڈا ࢭʏ כجل القص؈ف، لتجنب Ȗسمح لɺاالۘܣ 

 .مرتفعةتموʈل أن يؤثر عڴʄ سمعة المؤسسة، كما يمكن أن يɴتج عنھ تɢاليف 

 ،ضمان استمرار تدفق כرȋاحفمن أجل  :تقييم الموارد الۘܣ تحقق الدخل وضمان טستغلال כمثل لɺا -

سا؟ۜܣ لتحقيق כرȋاح، كما تȘيح المحاسبة يجب טɸتمام بالموارد טقتصادية وصيانْڈا، لأٰڈا المصدر כ 

 .(2)دراسة الفرص البديلة لاسȘثمار ɸذه الموارد טقتصادية Ȋعائد أك؄ف

، )Vision Partenariale(ࢭʏ إطار وجɺة النظر الȘشاركية  :توصيل المعلومات المحاسȎية للمستخدم؈ن -

، لأغراض تقييم المؤسسة ومدى طرافכ المحاسبة أداة ɸامة لتوصيل المعلومات المحاسȎية ݍݨميع  Ȗعت؄ف

 .(3)والرقابة عڴʄ عمل לدارة ،وقياس آثارɸا عڴʄ المجتمع، واتخاذ القرارات ،مساɸمْڈا ࢭʏ تحقيق الرفاɸية

- ʏالتخطيط טقتصادي الكڴ ʏمة ࡩɸةمن خلال تمك؈ن  :المساʈمن تقييم أداء טقتصاد السلطات المركز ،

سسة ۂʏ ومتاȊعة تنفيذɸا، وذلك عڴʄ اعتبار أن المؤ  ،التنموʈة ࢭʏ عملية وضع السياسات ومساعدٮڈا

 .إعداد اݍݰسابات القوميةࢭʏ سȎيل مرحلة ، وإعداد القوائم ما ɸو إلا النواة כساسية للاقتصاد

  يةـمجال تطبيق المحاسبة المال )3

ل ܧݵص عڴɠ ʄالنظام المحاسۗܣ الماڲʏ تطبق أحɢام فإن  11- 07من القانون رقم ) 02(ب المادة حس

כܧݵاص المعنوʈون ، باستȞناء طبيڥʏ أو معنوي ملزم بموجب نص قانوɲي أو تنظي׿ܣ بمسك محاسبة مالية

وقد نصت المادة  إݍݸ؛... ɠالبلديات والدوائر والمسȘشفيات واݍݨامعات اݍݵاضعون لقواعد المحاسبة العمومية

  :بة للوحدات ךتيةأن مسك المحاسبة المالية إلزامي بالɴس عڴʄ من نفس القانون ) 04(

 شرɠات اݍݵاضعة لأحɢام القانون التجاري؛ال -

 ؛القانون التجاري  لا تخضع لأحɢام، وۂʏ الوحدات الۘܣ تالتعاونيا -
                                                             

 .82. دار المطبوعات الجامعیة چورچ عوض، ص :، الإسكندریةمبادئ المحاسبة المالیة، )2008( عبد الحي عبد الحي مرعي وآخرون (1)
 .330-329. ص.، صدار وائل :، عمان01ط، مقدمة في نظریة المحاسبة، )2004( بد العزیز النقیبكمال ع (2)
 .418. دار المطبوعات الجامعیة چوج عوض، ص: ، الإسكندریة04كمال خلیفة أبو زید، ط: ، ترجمةالنظریة المحاسبیة، )2008(ھندریكسن . إلدون س (3)
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כܧݵاص الطبيعيون أو المعنوʈون المنتجون للسلع أو اݍݵدمات التجارʈة وغ؈ف التجارʈة إذا ɠانوا  -

 ؛ةيمارسون ɲشاطات اقتصادية مبɴية عڴʄ عمليات متكرر 

 .تنظي׿ܣ أو انوɲيق نص وجببم لذلكاݍݵاضع؈ن وɠل כܧݵاص الطبيعي؈ن أو المعنوʈ؈ن  -

شركة المساɸمة، (ࢭʏ شرɠات כموال القانون التجاري اݍݨزائري الۘܣ نص علٕڈا تتمثل الشرɠات 

، وشرɠات כܧݵاص )الܨݵص الواحد ذات المسؤولية المحدودة الشركة ذات المسؤولية المحدودة، مؤسسة

إضافة إڲʄ  ،)التوصية الȎسيطة شركة التوصية بالأسɺم وشركة(، والشرɠات المختلطة )التضامن شركة(

  .(1)زميلةمؤسسات  )أو(ومؤسسات مش؅فكة   )أو(فروع وعدة جمعات الۘܣ تɢون ࢭʏ شɢل شركة أم لɺا الم

طبيق من خلال استȞنا٬ڈا من ت ،حاول المشرع اݍݨزائري مراعاة خصوصيات المؤسسات المصغرة

 2008 جوʈلية 26 ࢭʏ المؤرخذلك ࢭʏ القرار و النظام المحاسۗܣ الماڲʏ، أحɢام 

رقم ل اݍݰدود العليا الذي وضع، (2)

Ȗعتمد عڴȊ  ʄغرض مسك محاسبة مȎسطة ،طبقة عڴʄ الكيانات الصغ؈فةالم ؈نستخدملما عددو  כعمال

خلال سɴت؈ن الوقت الɢامل  ضمنن ʇعملو أجراء  9 عدد مستخدمٕڈا لم يتجاوز وذلك إذا  ،محاسبة اݍݵزʈنة

 دينار ؈نملاي 6، وبالɴسبة للɴشاط التجاري  جزائري  دينار ؈نملاي 10 رقم أعمالɺا يتعدى ، ولممتتاليت؈ن

ɴشاطات الɴشاط اݍݵدمات و بالɴسبة ل جزائري  دينار ؈نملاي 3بالɴسبة للɴشاط לنتاڊʏ واݍݰرࢭʏ، و جزائري 

 .الثانوʈةل ʇشمل الɴشاطات الرئʋسية و عمامع العلم أن رقم כ ، خلال سɴت؈ن متتاليت؈ن، وذلك خرى כ 

  أهداف القوائم المالية )4

مراعاة ɠل טحتياجات،  تظɺر مشɢلةوائم المالية واختلاف احتياجاٮڈم، نظرا لتعدد مستخدمي الق

 فئة معينة سوف ʇسمح بتلبيةأن تلبية احتياجات المعاصرة المحاسȎية  أغلب الممارسات تف؅فض لذلك

، من المستخدم؈ن وقد تم اختيار فئة المساɸم؈ن للتعب؈ف عن احتياجات الفئات כخرى . احتياجات باࢮʏ الفئات

وعڴɸ ʄذا כساس ʇعت؄ف  ،(3)لأٰڈم ملاك المؤسسة وأܵݰاب القرار فٕڈا، وɸم من يتحمل مخاطر رأس المال

 لɺذا טف؅فاضئم المالية المعدة وفقا وȖعرف القوامن وجɺة نظر محاسȎية؛ " المستخدم المفضل"ɸو المسȘثمر 

  :(4)بالقوائم المالية ذات الغرض العام؛ وتتمثل כɸداف כساسية لɺذه القوائم ࢭʏ توف؈ف معلومات

 وغ؈فɸا من القرارات כخرى Ȋشɢل رشيد؛قرارات טسȘثمار وטئتمان ࢭʏ اتخاذ  نمفيدة للمستخدم؈ -

ودرجة  ،مقدار، توقيتتقدير ݍݰالي؈ن والمرتقب؈ن وغ؈فɸم ࢭȖ ʏساعد المسȘثمرʈن والدائن؈ن المالي؈ن ا -

 ؛المستقبل المتوقعة ࢭʏ التدفقات النقديةالتأكد من 

  .وآثار כحداث טقتصادية علٕڈا امعلٕڈا والتغ؈فات فٕڈ ل؅قاماتوט للمؤسسةטقتصادية وارد تتعلق بالم -
                                                             

 .انون التجاري الجزائريمن الق 840إلى  544المواد من : أنظر (1)
 .91. ، ص2009 مارس 25، الصادر بتاریخ 19، العدد الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في ، قرار الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة الجمھوریة (2)
 .27. دار الحامد، ص: ، عمان01، طقیاس بنود قائمة المركز المالي: أسس المحاسبة المالیة، )2004(رضوان حلوة حنان وآخرون  (3)
 .113. ، مرجع سابق، صالنموذج المحاسبي المعاصر من المبادئ إلى المعاییر، )2003(رضوان حلوة حنان  (4)
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  الخصائص النوعية للمعلومات المحاسبية )5

 ،كمية، رسمية، م؅فابطة ɸيɢليا، مدققة ومراجعة، رقمية"لمحاسȎية بأٰڈا توصف المعلومات ا

 ڈاصفات تجعل مٔيمكن اعتبارɸا ، ومات يجب أن تتوفر عڴʄ عدة خصائصɸذه المعل؛ (1)"ومتعلقة بالماعۜܣ

مفيدة للمستخدم؈ن وقابلة للفɺم من طرفɺم، كما Ȗسمح باݍݰصول عڴʄ قوائم مالية تمثل Ȋعدالة أداء 

  :اݍݵصائص ࢭɸʏذه  156- 08 رقم تنفيذيال رسوممن الم )08(حددت المادة وقد  ؛ومركزɸا الماڲʏ المؤسسة

 ةلملاءما) 1.5

مفيدة للغرض  إذا ɠانتملائمة تɢون المعلومة علومة بطبيعْڈا وأɸميْڈا الɴسȎية، و ترتبط ملاءمة الم

متخذ  موقف من خلال تأث؈فɸا عڴʄمرتبطة بالقرار المراد اتخاذه،  يجب أن تɢون  لذا، الذي أعدت من أجلھ

فإذا استطاعت المعلومات  ؛عڴʄ تقييم כحداث الماضية، اݍݰالية أو المستقبلية بمساعدتھوذلك  القرار،

المحاسȎية أن Ȗغ؈ف من ɸذا الموقف أو Ȗعززه تɢون ملائمة، أما إذا ɠانت عكس ذلك إڲʄ درجة أن المستخدم لا 

وتختلف الملاءمة من ܧݵص لآخر  ؛ر أو إصدار أي حكم تɢون غ؈ف ملائمةيلٕڈا أي اɸتمام عند اتخاذ أي قرا

  :(2)ךتية اݍݵصائصومن قرار لآخر، وʈرتبط توفر الملاءمة بمدى توفر 

ʇعت؄ف توفر المعلومة ࢭʏ الوقت المناسب أمرا ضرورʈا وإلا فقدت أɸميْڈا، لذا يمكن  :التوقيت المناسب -

 .أمرا ɲسȎياʇعت؄ف تحديد الوقت المناسب  غ؈ف أن، ݵاصيةɸذه اݍالتخڴʏ عن Ȋعض اݍݵصائص لصاݍݳ 

إعداد تɴبؤات والقيام بتقديرات تتعلق بالمستقبل Ȋشɢل  تمك؈ن متخذ القرار منأي  :القدرة التنȎئة -

 .معقول من الدقة، كما Ȗسمح بتعزʈز وȖعديل توقعاتھ ومواقفھ الۘܣ تȎناɸا قبل توفر المعلومات

 .بناء عڴʄ توقعات سابقةتقييم نتائج القرارات المتخذة  ن متخذ القرار منتمك؈أي  :التقييم טرتدادي -

 )الموثوقية( ةيقادصالم) 2.5

 :إعدادɸا عڴʄ أساستم و  ،حɢام المسبقةمن כخطاء وכ موثوقة إذا ɠانت خالية المعلومة  تɢون 

 ياد، اݍݰذر والشمولية؛قانوɲي، اݍݰȖغليب اݍݰقيقة טقتصادية عڴʄ الشɢل الالبحث عن الصورة الصادقة، 

، ولا ʇعۚܣ ذلك الدقة بالاعتماد علٕڈا ن التعرف عڴʄ כحداث טقتصادية للمؤسسةيȘيح للمستخدم؈ اɸو مو 

وȋالتاڲʏ لا تɢون  ،تتضمن العديد من التقديرات المعلومات المحاسȎية المطلقة فɺناك درجات للثقة، كما أن

  :(4)توفر اݍݵصائص ךتيةمدى ڴʄ وتتوقف الموثوقية ع، (3)دقيقة بصفة مطلقة

 .كما ۂʏ بɢل موضوعية وتمثيل العمليات الواقع טقتصاديالتعب؈ف عن أي  :الصدق ࡩʏ التعب؈ف -

                                                             
(1) Hennie Van Greuning (2006), Op.Cit., p. 4 

 .193. جامعیة، صالدار ال: ، الإسكندریة)منظور التوافق الدولي(نظریة المحاسبة ، )2005(أمین السید أحمد لطفي  (2)
 .37-36. ص.دار المعرفة الجامعیة، ص: ، مصر01، طمدخل نظري تطبیقي: المحاسبة المتوسطة، )2000(كمال الدین الدھراوي وعبد الله ھلال  (3)
 .195-194. ص.، مرجع سابق، ص)منظور التوافق الدولي(المحاسبة  نظریة ،)2005(أمین السید أحمد لطفي  (4)
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 قرائنȖعۚܣ أن المعلومات المحاسȎية يمكن إثباٮڈا والتحقق مٔڈا بالمسȘندات أو أي و  :قابلية التحقق -

، أي أٰڈا تحظى ةطرق المحاسȎيالتخدم نفس موضوعية، كما يمكن التأكد مٔڈا بواسطة ܧݵص آخر ʇس

 .طرق لابد أن ʇعطي نفس النتائجالبالإجماع من طرف العديد من כܧݵاص، فاستخدام نفس 

تɢون المعلومات حيادية إذا ɠانت خالية من التح؈ق، وذلك إذا لم يتم إعدادɸا بطرʈقة ٮڈدف إڲʄ  :اݍݰياد -

و تفضيل معاݍݨة محاسȎية عڴʄ أخرى دون أي م؄فر، أو أ، (1)تضليل المستخدم؈ن عند اتخاذ القرارات

 .بطرʈقة تخدم فئة معينة عڴʄ حساب الفئات כخرى، وȋالتاڲʏ فاݍݰياد ضروري لتحقيق العدالة

 قارنةلما قابلية) 3.5

ࢭʏ تطبيق نفس طرق وإجراءات  טستمرار قارنةلما قابليةتتطلب  Ȗعدد المعاݍݨات المحاسȎية، ࢭʏ ظل

من ف؅فة لأخرى، وذلك حۘܢ يمكن مقارنة المعلومات المحاسȎية ب؈ن مختلف رض وלفصاح والعالتقييم 

إمɢانية المقارنة تتطلب كما تȘبع تطور أداء المؤسسة ومركزɸا الماڲʏ ع؄ف الزمن، و ، )المقارنة التارʈخية(الدورات 

غ؈ف أن الثبات لا ʇعۚܣ عدم  ؛(2)ابقةأرقام الدورة اݍݨارʈة وأرقام الدورة السبن القوائم المالية ؈تضمالتارʈخية 

Ȋشرط والقواعد المحاسȎية إمɢانية التغي؈ف، فإذا Ȗغ؈فت الظروف טقتصادية يمكن أن يحدث Ȗغي؈ف ࢭʏ الطرق 

كزɸا التقييم الܶݰيح لأداء المؤسسة ومر  كما أن. أن يتم לفصاح عن ذلك التغي؈ف وآثاره ࢭʏ القوائم المالية

يتطلب توحيد المعاݍݨات  مما، )المقارنة المɢانية( مع مؤسسات أخرى  قارنةيات المالماڲʏ يتطلب إجراء عمل

، مع כخذ Ȋع؈ن טعتبار ما تفرضھ بʋئة وظروف ɠل ب؈ن المؤسساتالمحاسȎية للأحداث טقتصادية المتماثلة 

 .جعل الݏݨوء إڲʄ معاݍݨات محاسȎية مختلفة أمرا ضرورʈاقد ي ممامؤسسة، 

 الوضوح) 4.5

غ؈ف أن  ،وȋالتاڲʏ زʈادة منفعْڈاوضوح المعلومات المحاسȎية قابلية فɺمɺا من طرف المستخدم؈ن،  يȘيح

 وʈتطلب. (3)عڴʄ مواصفات المستخدم أيضا Ȗعتمدقابلية المعلومة للفɺم لا Ȗعتمد عڴʄ وضوحɺا فقط، وإنما 

ذين لدٱڈم درجة لال تخدم؈نأن يتم إعدادɸا بطرʈقة تɢون مفɺومة بالɴسبة للمسالمعلومات المحاسȎية  وضوح

  .الȘسي؈ف والمحاسبة وטقتصاد، ولدٱڈم الرغبة ࢭʏ دراسْڈا ࢭʏ مجالمعقولة من المعرفة 

  المبادئ والاتفاقيات المحاسبية )6

تمثل  فࢼܣ، Ȗعت؄ف المبادئ وטتفاقيات المحاسȎية من أɸم عناصر לطار التصوري للمحاسبة المالية

ة، Ȗشمل مجموعة من المفاɸيم وטف؅فاضات الۘܣ تحكم الممارسة المحاسȎيقمة البناء النظري للمحاسبة، و 

من حصل טتفاق علٕڈا أو نفٕڈا أو טستدلال علٕڈا، كما أن أغلّڈا Ȗعت؄ف أعراف  رغم أن أغلّڈا لا يمكن إثباٮڈا

                                                             
(1) IFAC (2006), International public sector accounting standard: Financial reporting under the cash basis of 
accounting, New York, p. 119. 
(2) Wolfgang Dick et Franck Missonier-Piera (2006), Comptabilité financière en IFRS, Paris : Pearson Education, p. 22. 

 .34. مرجع سابق، ص، مدخل نظري تطبیقي: المحاسبة المتوسطة، )2000(ین الدھراوي وعبد الله ھلال كمال الد (3)



)2( 
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بالطرق  156- 08من المرسوم التنفيذي رقم ) 05(ࢭʏ المادة  علٕڈاوقد تم التعب؈ف  ؛لممارسة العمليةا خلال

 المؤسسةتتمثل ࢭʏ المبادئ وטتفاقيات والقواعد والتطبيقات اݍݵصوصية الۘܣ يجب عڴʄ " المحاسȎية الۘܣ

  ."ا الماليةɺتطبيقɺا Ȋشɢل دائم من سنة مالية إڲʄ أخرى لإعداد وعرض قوائم

  الفروض الضمنية لإعداد القوائم المالية) 1.6

  .156- 08 رقم تنفيذيال رسوممن الم )07(و) 06(المادت؈ن ࢭʏ الفروض  ɸذه تم تحديد

 محاسبة التعهد -

 تتم آثار כحداث טقتصادية المحاسبة عنينص לطار التصوري للنظام المحاسۗܣ الماڲʏ عڴʄ أن 

 ʄد(טل؅قام محاسبة  أساسعڴɺعرض ،حدوٯڈابمجرد  يتم  الأحداث טقتصاديةالاع؅فاف بف ،)التعȖو ʏࢭ 

، وʈقغۜܣ (1)"أساس טستحقاق"ʇعرف ࢭʏ כدبيات المحاسȎية بـما  ɸوو  ؛ڈاترتبط ٭ الۘܣ واتللسن المالية القوائم

 س عڴʄ أساس تحقق التدفق النقديولʋ ،عڴʄ أساس تحققɺاٮڈا إثباو الأحداث טقتصادية ب טع؅فاف بضرورة

، عة البيع أو الشراءواقتحقق  تارʈخʇعتمد عڴʄ ، المش؅فيات وات أبيعلملالȘܦݨيل المحاسۗܣ ف ؛المرتبط ٭ڈا

إجراء مقابلة أنھ يȘيح كمن أɸمية ɸذا כساس ࢭʏ وت. (2)أو Ȗسديدɸا لنقديةا تحصيل تارʈخ Ȋغض النظر عن

سنة أنھ ʇسمح بإبراز כداء اݍݰقيقي للمؤسسة خلال ، كما الرȋحتحديد  أجلمن כعباء والنواتج سليمة ب؈ن 

 .ɸو טل؅قام التام بتطبيق أساس טستحقاق المحاسۗܣ السنة أعمال ٰڈايةمعينة، لذا فإن الɺدف من  مالية

Ȍمن  نقدية قات، يتطلب حدوث تدف"כساس النقدي"ذلك فإن اعتماد كس عو)ʄمن أجل المؤسسة  )أو إڲ

ومعۚܢ ذلك أن التغ؈فات الۘܣ تطرأ عڴʄ  ؛ڈاالف؅فة الۘܣ ترتبط ٭ Ȋغض النظر عن، بات כحداث טقتصاديةإث

نعكس بنفس المقدار عڴʄ النقدية، وت؄فز أɸمية سة Ȗعكس نقديْڈا، فالنȘيجة يجب أن تلمؤسʏ لالمركز الماڲ

  .أنھ ʇسمح بتقدير التدفقات النقدية المتوقعة وتقييم قدرة المؤسسة عڴʄ الوفاء بال؅قاماٮڈاࢭɸ ʏذا כساس 

 الاستغلالاستمرارية  -

 متوقع، إلا مستقبل ࢭʏ المؤسسة لɴشاطɺا اȊعةمت باف؅فاض Ȗعدالقوائم المالية فإن وفقا لɺذا טتفاق 

 ɺاɲشاط أو توقف المؤسسة تصفية يɴتج عٔڈا أن يمكن اݍݰسابات ɲشر تارʈخ قبل قرارات أو أحداث طرأت إذا

ʏب مستقبل ࢭʈذا الفرض  .قرɸ رتبطʈوم وɺة، فوجودبمفʈܧݵصية مستقلة للمؤسسة  الܨݵصية المعنو

بتحقيق أɸدافɺا، تحصيل حقوقɺا والوفاء  لɺا أجل غ؈ف معلوم، مما ʇسمحטستمرار ࢭɲ ʏشاطɺا إڲʄ  يمكٔڈا من

فعمر المؤسسة أطول من عمر أي أصل  ،وتنفيذ جميع العقود والتعɺدات القائمة بال؅قاماٮڈا اتجاه الغ؈ف

مجال بت؄فير العديد من الممارسات ࢭʏ טستمرار فرض ʇسمح "و .ف؅فة استحقاق أي ال؅قام تواجɺھ أوتملكھ 

                                                             
(1) Check: W. Steve Albrecht, Earl K. Stice and James D. Stice (2008), Financial accounting, 10th edition, USA: Thomson 
South-Western, p: 130-134. 

 .355. دار الثقافة، ص: ، عمان01، ط01، جالأسس العلمیة والعملیة في القیاس المحاسبي: مبادئ المحاسبة المالیة، )2006( ھادي رضا الصفار (2)



 
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ولʋس  ،Ȋغرض استخدامɺا ࢭɲ ʏشاطات المؤسسة غ؈ف اݍݨارʈةاقتناء כصول فمثلا يتم  ،لتقييم المحاسۗܣا

Ȗعرف כصول كما  ،المحاسȎية المستفيدة مٔڈا ، وȋالتاڲʏ يتم اɸتلاكɺا خلال جميع الدوراتȊ"(1)غرض البيع

ؤسسة محدودا لأسباب قانونية أو ɠان عمر الم إذاو  ؛بأٰڈا منافع اقتصادية يتم اݍݰصول علٕڈا ࢭʏ المستقبل

ݰق ࢭʏ المݏ، مع ضرورة לشارة واعتماد أسلوب للتقييم يراڤʏ ذلك ،يجب اسȘبعاد فرض טستمرارية، اقتصاد

 ʄכساس إڲ ʄناد عليھ لݏݰكم عڴȘة المؤسسةعدم الذي تم טسʈاستمرار. 

  المبادئ المحاسبية) 2.6

  .)]19(إڲʄ المادة  )09( من المادة[ 156- 08 رقم تنفيذيال رسومالمبادئ المحاسȎية ࢭʏ الم ورد ذكر

 )فرض الشخصية المعنوية(اتفاقية الكيان  -

جميع כطراف الطبيعي؈ن  ܧݵصية مستقلة عن ، لɺامنفصلة محاسȎية وحدةلمؤسسة Ȗعت؄ف ا

ʈانوا والمعنوɠ ا؈ن، حۘܢ ولوɠذا ما  ،ملاɸوالۘܣ سسة بالمؤ  الۘܣ ترتبطالتمي؈ق ب؈ن כحداث טقتصادية  يفرضو

 عليھ يɢون للمؤسسةوالذمم المالية لباࢮʏ כطراف، و لمؤسسة لمالية لا٭ڈا، إذ يجب الفصل ب؈ن الذمة ترتبط لا 

وȋالتبعية لɺا اݍݰق ࡩʏ التقاعۜܣ "حقوقɺا وال؅قاماٮڈا اتجاه الغ؈ف وȋإمɢاٰڈا التعامل مع الغ؈ف بصفة مستقلة، 

 .(2)"اباسمɺا وللغ؈ف اݍݰق ࡩʏ مقاضاٮڈ

 النقديةالوحدة  تفاقيةا -

 اقدالۘܣ لا يمكن قياسɺا ن טقتصادية، لذا فإن כحداث للقياس وحدةعڴʄ النقد ɠ المحاسبة Ȗعتمد

الۘܣ  ،وذلك باعتبار النقد وحدة قياس نمطية ملائمة لظاɸرة التبادل ݰق،لمݏا ࢭʏعرضɺا أو  اسȘبعادɸايتم 

، وȋالتاڲʏ إمɢانية القيام (3)؈ن بنود القوائم الماليةȖعت؄ف سمة טقتصاد، حيث Ȗسمح بـتحقيق التجاɲس ب

ض أن قيمة النقد الۘܣ يمكن قياسɺا بالقدرة الشرائية ثابتة، وɸذا ما يȘناقض مع ف ف؅وʈ. العمليات اݍݰسابيةب

 عڴʄ ملاءمة المعلومات المحاسȎية المعدة سلبا أثرڲʄ انتقاد كب؈ف لɺذا الفرض، لأنھ ظاɸرة التܸݵم، مما أدى إ

وࢭʏ  ؛(4)"حيث أصبحت القوائم المالية تضم مجاميع لعناصر غ؈ف متجاɲسة"عڴʄ أساس التɢلفة التارʈخية، 

 .المالية قوائمالعداد لإ وحدة قياس ɠالدينار اݍݨزائري استخدام  يفرض النظام المحاسۗܣ الماڲɸʏذا الصدد 

 النسبية الأهمية مبدأ -

ɸية من خلال أȎمة يف؅فض أنتتحدد ملاءمة المعلومة المحاسɺية، فالمعلومة المȎسɴا  ميْڈا الɺون لɢي

ما ɸو כحداث غ؈ف المɺمة يمكن أن Ȗعاݍݮ بطرʈقة استȞنائية تختلف عالبنود وإن فلذا  تأث؈ف عڴʄ متخذ القرار،

                                                             
(1) John G. Helmkamp, Leroy F. Imdieke and Ralph E. Smith (1986), Principles of Accounting, 2nd edition, New York: John 
Wiley  Sons, p. 20. 

 .20. مؤسسة شباب الجامعة، ص: ، الإسكندریةالمبادئ المحاسبیة بین النظریة والتطبیق، )دون سنة نشر(عبد الفتاح الصحن  (2)
 .65. الأكادیمیة العربیة المفتوحة، ص: نماركا، الدنظریة المحاسبة، )2007(ولید ناجي الحیالي  (3)

(4) John G. Helmkamp, Leroy F. Imdieke and Ralph E. Smith (1986), Principles of Accounting, Op.Cit., p. 21. 
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مما يجعل ɸذه  ،ود أو כحداث טقتصادية المɺمة؛ لكن المشɢل ɸو عدم وجود قاعدة لتحديد البنمتفق عليھ

بمراعاة  اقتصادي وعادة ما يتم اݍݰكم عڴʄ أɸمية بند أو حدثعرضة للتح؈ق وכحɢام الܨݵصية،  يةالعمل

  :وحسب النظام المحاسۗܣ الماڲʏ فإنھ وȋمقتغۜܢ כɸمية الɴسȎية ؛النوعية أو טعتبارات טعتبارات الكمية

  مة القوائم زف؄تيجب أنɺل معلومة مɠ حكم مست المالية ʄعملٕڈا؛يمكن أن تؤثر عڴ 

  مةيمكن جمع المبالغ غ؈فɺا من حيث الطبيعة أو الوظيفة المɺعناصر مماثلة لȊ ؛مع المبالغ اݍݵاصة 

 ية عاي؈فالم تطبق أن لا كنيمȎالمحاس ʄمة العناصر عڴɺغ؈ف الم. 

 ورية واستقلال الدورات المحاسبيةمبدأ الد -

زɸا الماڲʏ، وʈتحقق التقييم الدقيق أدا٬ڈا ومرك حول تحتاج כطراف المɺتمة بالمؤسسة إڲʄ معلومات 

ɲشاط المؤسسة ɠليا، وإذا ɠانت المؤسسة مستمرة ࢭɲ ʏشاطɺا إڲʄ تارʈخ غ؈ف معلوم،  انْڈاءالمؤشرʈن عند لɺذين 

ولʋس  حياة المؤسسة إڲʄ ف؅فات مȘساوʈة،، لذا يتم تقسيم ذلكلمعرفة  إڲʄ غاية تصفيْڈافإنھ لا يمكن טنتظار 

 .(1)لمعرفة نتائج المؤسسة المستخدم؈ننظرا ݍݰاجة  ،فɺما متɢاملان لدورʈة وטستمرارʈةɸناك أي Ȗعارض ب؈ن ا

خاصة تلك المرتبطة بالȘسوʈات اݍݨردية وتخصيص ، ق العديد من المشاɠلالدورʈة إڲʄ خل مبدأوقد أدى 

 نȘيجةفصل  ذلك من استخدام للتقديرات، وɠل ذلك من أجلتطلبھ وما ي التɢاليف عڴʄ الدورات المحاسȎية،

 .فقط ٭ڈا اݍݵاصة כحداث إلٕڈا تɴسبيجب أن  إذ، تلٕڈا الۘܣو  Ȗسبقɺا لۘܣالمالية ا السنة عن مالية سنة ɠل

 الحذرالحيطة و مبدأ  -

 للوقاǿع معقول  تقديريɴتج عنھ  الذي ،)التحفظ( اݍݰيطة بدألم المالية لمحاسبةا ستجيبȖ أن يجب

טع؅فاف باݍݵسائر المتوقعة ࢭʏ عن تطبيق ɸذا المبدأ ضرورة و؅ʈفتب ، عدم التأكد ظروف ࢭʏטقتصادية 

تدڤʏ تɢوʈن טحتياطات والمؤونات، وتجنب טع؅فاف بأي إيرادات متوقعة حۘܢ مما ʇس ،المستقبل قبل حدوٯڈا

تبۚܣ לجراءات الۘܣ Ȗسمح بإعطاء القيم تحدث فعلا، بما فٕڈا تلك المتعلقة بارتفاع قيم כصول؛ مما ʇعۚܣ 

 כموال اݍݵاصةسلبا عڴʄ  وɸو ما يؤثروالمصارʈف،  موالقيم العليا لݏݵصو  ،دنيا للأصول وלيراداتال

 .الدائن؈نݰقوق تحمل أي ضرائب علٕڈا حماية ݍتجنب توزʉع أي أرȋاح غ؈ف محققة، و ب ، مما ʇسمحوالنتائج

ʏتج عنھ اتخاذ قرارات خاطئة، مثلھ ࢭɴشاؤم يȘال ʏغ؈ف أن לفراط المتعمد ࢭ  ʏذلك مثل לفراط ࢭ

 (2)التفاؤل، لذا يجب أن يɢون الɺدف من اݍݰذر ɸو توف؈ف معلومات ملائمة للمستخدم؈ن ࢭʏ تقييم المخاطر

 ʏو تخفيض أصول المؤسسة وصاࢭɸ دف منھɺس الʋاوظروف عدم التأكد المحيطة بالمؤسسة، ولɺحȋلذا ر ،

 .افٕڈ مبالغ مؤونات أو ʈةسر  احتياطيات تɢوʈن إڲʄ بدأɸذا الم تطبيق يؤدي ألا يجب

                                                             
 .210. المكتبة العصریة، ص: ، المنصورة01، طدراسات في نظریة المحاسبة والمعاییر المحاسبیة، )2002(محمود السید الناغي  (1)
 .143. العربیة، ص دار النھضة: ، مصر02، طالمدخل المعاصر: نظریة المحاسبة، )2003(فؤاد محمد اللیثي  (2)
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 ثبات الطرق المحاسبيةمبدأ  -

 دوامضرورة  تعاقبةالمالية الم الف؅فات خلال مقارنْڈا وقابليةالمحاسȎية  علوماتالم اɲܦݨاميتطلب 

المؤسسة أو  إلا إذا حدث Ȗغي؈ف ࢭʏ طبيعة عمليات ،والعرض وלفصاح تقييمال طرق و  قواعدنفس تطبيق 

ɸذا  وأك؆ف موثوقية؛ غ؈ف أن تطبيق ملاءمةأك؆ف  قوائم ماليةيɴتج عنھ قواعد والطرق الظروفɺا، أو أن Ȗغي؈ف 

  .ذلك المحاسȎية مع ضرورة לفصاح عن اتيمكن للمؤسسة Ȗغي؈ف المعاݍݨالمبدأ لا يتم بصفة مطلقة، إذ 

 مبدأ التكلفة التاريخية -

Ȗخ اقتناء כصل أو تحملʈتار ʏخية عن القيمة ࢭʈلفة التارɢ(1)טل؅قام ع؄ف الت ʏوتمثل النقدية أو ما ࢭ ،

 دتقي ، ووفقا لذلكحكمɺا الۘܣ تم التܸݰية ٭ڈا لݏݰصول عڴʄ כصل، أو المكȘسبة مقابل تحمل טل؅قام

اݍݰصول  تارʈخ عند قيمْڈا أساس عڴʄالتارʈخية  بتɢلفْڈا اليةالقوائم الم ࢭʏ وȖعرض ،واݍݵصوم כصول  عناصر

وʉستمد ɸذا المبدأ م؄فراتھ من فرض טستمرارʈة، الذي  ؛כسعار Ȗغ؈فات آثار اݍݰسبان ࢭʏ כخذ دون علٕڈا 

 .ɺاɲشاطمرة ࢭʏ يجعل من قيم البيع غ؈ف ملائمة لتقييم أصول وخصوم مؤسسة مست

 ي تسبقهامطابقة الميزانية الافتتاحية لميزانية السنة المالية الت -

الۘܣ  اليةالم السنة إقفال ؈قانيةلم مطابقة معينة مالية لسنة טفتتاحية ؈قانيةالم تɢون  أن يجب

 .Ȗسبقɺا، وʉعت؄ف ɸذا المبدأ محصلة لمبدأي الدورʈة وטستمرارʈة ومكملا لɺما

 مبدأ عدم المقاصة -

حۘܢ تɢون القوائم المالية صادقة وواܷݰة يجب Ȗܦݨيل ɠل العمليات بصورة مستقلة دون إجراء 

عنصر من כصول مع عنصر من اݍݵصوم، أو Ȋعنصر من כعباء ، سواء Ȋأي مقاصة ب؈ن المبالغ المتعلقة ٭ڈا

 .مع عنصر من النواتج، إلا إذا ɠانت ɸذه المقاصة مسموح ٭ڈا قانونا

 الاقتصادية على الشكل القانو˻ )الجوهر( ةمبدأ تفوق الحقيق -

، لذا مع شɢلɺا القانوɲيטقتصادية ࢭʏ كث؈ف من اݍݰالات لا يتوافق اݍݨوɸر טقتصادي للأحداث 

 ظɺرɸاولʋس م טقتصادي لواقعɺا طبقا اليةࢭʏ قوائمɺا الم وȖعرضحسابات المؤسسة  ࢭʏ دتقييجب أن 

يتطلب ال؅فك؈ق عند إعدادɸا عڴʄ اݍݨوانب الۘܣ  المحاسȎية المعلومات وملاءمة مصداقية زʈادة، فالقانوɲي

ɢحساب اݍݨوانب الۘܣ تتوافق مع ش ʄمال تتوافق مع حقيقْڈا טقتصادية عڴɸعۚܣ إʇ ذا لاɸي، وɲا القانوɺل

ɢي لالشɲل  ،القانوɢتمام بالشɸر טقتصادي، لأن טɸعد اݍݨوȊ يɲالمقام الثا ʏتمام بھ ࢭɸون טɢوإنما ي

                                                             
(1) Ian P. N. Hague et Diana W. Willis, Que choisir coût historique ou juste valeur ?, p. 1, Disponible sur le lien : 
http://zonecours.hec.ca/documents/A2009-1-2072033.QueChoisir CoutHistoriqueOuJusteValeur_CAMag_1999.pdf, 
[Consulter le : 11/01/2010] 
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ولا Ȗع؄ف بصدق عن الواقع  ،القانوɲي للأحداث يجعل من المعلومات المحاسȎية غ؈ف ملائمة لاتخاذ القرارات

 .منفعْڈا للمستخدم؈ن عڴʄ يؤثر سلباטقتصادي، وɸذا ما 

 الصورة الصادقة -

 صورة إعطاءب المحاسȎية القواعد اح؅فام وضمن ونوعياٮڈا بطبيعْڈا اليةالمالقوائم  Ȗسمح أن يجب

؈ن بت وإذا؛ ات فٕڈماتغ؈ف الو  وأدا٬ڈاللمؤسسة  اليةالم وضعيةال عن ملائمة معلومات من خلال توف؈ف ،صادقة

 لا ق، كما أنھݏݰالم ضمن سبابʄ כ إڲ לشارة الضروري  منذلك، ل ملائم فغ؈ المحاسȎية القاعدة تطبيق أن

  .مݏݰقة علوماتبم أو ستعملةلما الطرق  بȎيان لائمةلما غ؈ف المحاسȎية ةعاݍݨلما تܶݰيح كنيم

 الأخرىبعض الاتفاقيات ) 3.6

 .توصياتھ ۗܣ الماڲʏ، غ؈ف أٰڈا متضمنة ࢭʏلم يرد ذكر ɸذه טتفاقيات صراحة ࢭʏ النظام المحاس

  القيد المزدوج -

القيد "عڴʄ أن الȘܦݨيلات المحاسȎية يجب أن تحرر وفق  11- 07 من القانون رقم) 16(تنص المادة 

قاعدة ʈمكن اعتباره و ، أو طرʈقة فɺوم نظرʈة أو مبدأالم، وࢭʏ اݍݰقيقية ɸناك اختلاف حول ɠون ɸذا "المزدوج

ثبȘت الممارسة منفعْڈا، لذا أصبحت أساسا للȘܦݨيل أوتقنية لʋس لɺا أي خلفية علمية،  متعارف علٕڈا،

م، إلا أن  1494عام ɸذه التقنية ʇعت؄ف أول من كتب عن  "بالشيوڲʏلوكيا "ورغم أن . بمرور الوقت المحاسۗܣ

مع ظɺور بوادر مسك اݍݰسابات، وذلك Ȋعد أن أثبȘت طرʈقة القيد  م 13استخدامɺا ɠان منذ مطلع القرن 

ʏا لا تزال  ومنذ المحاسۗܣ،לثبات  المفرد محدوديْڈا ࢭɸورɺذه الظɸيةقاعدة ݯݨȎالممارسة المحاس ʏة ࢭʈز الزاو.  

ترتكز قاعدة القيد المزدوج عڴʄ حقيقة مفادɸا أن ɠل عملية يɴتج عٔڈا تدفق؈ن، تدفق داخل 

ودخول  ؤسسةللمؤسسة وتدفق خارج مٔڈا، فمثلا يؤدي شراء البضاعة Ȋشيك بنɢي، إڲʄ خروج النقدية من الم

 ʄڈاالبضاعة إڲ وإنما ʇغطي  د المزدوج لا ʇغطي جميع العمليات،غ؈ف أن ɸذا التفس؈ف لقاعدة القي. (1)مخازٰ

العمليات التبادلية الۘܣ يɴتج عٔڈا تحرك القيم ࢭʏ اتجاɸ؈ن مختلف؈ن، أما العمليات التحوʈلية الۘܣ يɴتج عٔڈا 

ل ࢭʏ تدفق واحد يتمث ، فمثلا Ȗسديد כجور يɴتج عنھتحرك القيم ࢭʏ اتجاه واحد فلا يتضمٔڈا ɸذا التفس؈ف

غرامة، الɸو جɺد العمال لا يمكن Ȗܦݨيلھ محاسȎيا، أيضا Ȗسديد و التدفق  خروج النقدية، لأن مقابل ɸذا

  .فقط اݍݰصول عڴʄ تخفيض تجاري، توزʉع כرȋاح ɠلɺا عمليات يɴتج عنھ تدفق واحد

تبار، يمكن טسȘناد إڲʄ تفس؈ف آخر للقيد المزدوج، مفاده من أجل أخذ العمليات التحوʈلية Ȋع؈ن טع

حساب؈ن عڴʄ כقل، وࢭʏ طرف؈ن مختلف؈ن مٔڈما، أحدɸما يɢون مدينا  ࢭȖʏܦݨل  مɺما ɠانت أن ɠل عملية

، وɸو )خارج أوداخل ( ʈركز ɸذا التفس؈ف عڴʄ التدفقات، فأي عملية يɴتج عٔڈا عڴʄ כقل تدفقو . وךخر دائنا

                                                             
(1) Laurence Thibault-Le Gallo (2009), La comptabilité pour les nuls, Paris : Editions First, p. 43. 
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 ، واݍݰساب الذي يɢون استخداما لھ(Ressource)لھ تحديد اݍݰساب الذي يɢون مصدرا ما يتطلب 

(Emplois) .טستخدام، ف ʄيح اݍݰصول عڴȘو الوسيلة الۘܣ تɸو أصل التدفق أو نقطة انطلاقھ، وɸ المصدر

وȋما  .المصدر الغاية الۘܣ استعمل فٕڈا وɸولتدفق، أو טتجاه الذي ʇسلكھ، اوصول فɺو نقطة  أما טستخدام 

يتم  ، لذااࢭʏ اݍݰسابات، فإن כمر يتطلب تمثيل مصادر التدفقات واستخداماٮڈيتم المحاسۗܣ  أن לثبات

استخدام التدفق بالاعتماد ب الدائن من أي حساب، وʈتم تمثيل تمثيل مصدر التدفق بالاعتماد عڴʄ اݍݨان

مليات Ȗܦݨل ࢭʏ قيود محاسȎية، فإن ɠل قيد ؛ وعڴʄ اعتبار أن العآخر عڴʄ اݍݨانب المدين من أي حساب

 .يجب أن يتضمن حساب؈ن عڴʄ כقل، وɠل عملية يجب أن Ȗܦݨل باستخدام قيد محاسۗܣ عڴʄ כقل

  فرض التوازن المحاسبي -

أي قيد محاسۗܣ  توازن طرࢭʏ من حالة للاع؅فافتنطلق جميع כحداث טقتصادية اݍݵاضعة 

ٍ ، وȋالتاڲʏ يɢون الم)لطرف المدينالطرف الدائن وا( ʇستخدم لȘܦݨيلɺا  ؛صفرللجموع اݍݨ؄في لɺذا القيد مساو

وتفس؈ف ذلك أن ɠل حدث مɺما ɠانت طبيعتھ يؤدي إڲʄ حدوث أثرʈن، قد يɢونا ࢭʏ نفس טتجاه وȋنفس 

لكن أحدɸما ࢭʏ כصول وךخر ࢭʏ اݍݵصوم، مما يؤثر عڴʄ إجماڲʏ כصول واݍݵصوم ومɢوناٮڈما، أو  ،المقدار

وȋالتاڲʏ عدم تأثر المجموع לجماڲʏ  ،يɢونا ࢭʏ جانب واحد فقط لكن ࢭʏ اتجاɸ؈ن مختلف؈ن وȋنفس المقدار قد

  :وʈمكن تجسيد ɸذا الفرض بالمعادلة ךتية ؛للأصول واݍݵصوم، وإنما تتأثر مɢوناٮڈما فقط

  )اݍݵصوم( כموال اݍݵاصة+ טل؅قامات = כصول          

 نȘيجة الدورة+ ࡩʏ بداية الف؅فة  כموال اݍݵاصة+ قامات טل؅= כصول أو     

توازن ب؈ن الانطلاقا من  ۂʏ آلية لتحقيق التوازن المحاسۗܣبمعادلة الم؈قانية، و Ȗعرف ɸذه المعادلة 

ي تدفق ، لذا يف؅فض Ȗساوي طرࢭʏ أدفقات واستخداماٮڈا، حيث يوجھ المصدر لتغطية טستخداممصادر الت

غ؈ف أن أحدɸما يɢون مدينا وךخر  ،وȋنفس المقدارعڴʄ כقل  حساب؈ن مختلف؈ن ق يؤثر ࢭʏل تدففɢ ؛مɺما ɠان

 .دائنا، مما يجعل الم؈قانية ࢭʏ حالة توازن مستمر مɺما ɠانت طبيعة العملية المدرجة ࢭʏ الدفاتر المحاسȎية

  مبدأ تحقق الإيراد -

يراد متحققا وȋالتاڲʏ טع؅فاف بھ وإثباتھ ʇعۚܣ ɸذا المبدأ تحديد الواقعة الۘܣ عندɸا يمكن اعتبار ל 

محاسȎيا،  وʉعت؄ف تحقق לيراد بالبيع ɸو כساس כك؆ف استخداما ࢭʏ اݍݰياة العملية لارتباطھ بانتقال الملكية 

اس سي أو أاس النقداج، כسأنھ توجد حالات أخرى يناسّڈا أساس לنت غ؈ف، (1)ووجود سند إثبات

  :(2)טع؅فاف بالإيراد إذا ɠان إݍݸ؛ وʈتم...טستحواذ

                                                             
 .214-213. ص.، مرجع سابق، صدراسات في نظریة المحاسبة والمعاییر المحاسبیة، )2002( محمود السید الناغي (1)
 .45. مرجع سابق، ص ،مدخل نظري تطبیقي: المحاسبة المتوسطة، )2000(كمال الدین الدھراوي وعبد الله ھلال  (2)
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 ون تلك כصول  :متحققاɢشرط أن تȊ ،وذلك عند حدوث عملية تبادل حقيقي مقابل نقود أو أصول

 وɠان ؛منخفضة تɢاليفيع أو التبادل بأسعار محددة وȋقابلة للتحوʈل إڲʄ نقدية بالب

 سابȘشاط الذي  وذلك عند إنجاز :قابلا للاكɴسمح اݍݨزء כك؄ف من الʇتحقيق المنافع טقتصاديةب. 

  مبدأ المقابلة -

يتضمن ɸذا المبدأ تحديد المصارʈف الۘܣ ساɸمت ࢭʏ تحقيق לيرادات، وȖعت؄ف المقابلة ب؈ن לيرادات 

دات خلال دورة محاسȎية معينة يجب والمصارʈف رȋطا لݏݨɺد بالإنجاز، فالمصارʈف الۘܣ نتجت عٔڈا إيرا

، وȋالتاڲʏ فإن טع؅فاف السنة الماليةلنȘيجة التحديد السليم يȘيح لدورة، مما טع؅فاف ٭ڈا وإدراجɺا ࢭʏ نفس ا

Ȋ ل كب؈فɢشȊ ف مرتبطʈعدم وجود ارتباط واܷݳ ؛ טع؅فاف بالإيراداتعملية بالمصارȊ لكن توجد حالات تتم؈ق

الۘܣ صارʈف الم؛ أما التخصيصبئڈما ʇسمح بإجراء المقابلة عڴʄ أساس سليم، لذا يتم استخدام إحدى طرق 

عن الف؅فة  ا Ȗعت؄ف مصارʈفלدارʈة فإٰڈالعامة وصارʈف الم، ɠيمكن تخصيصɺا باستخدام إحدى الطرق  لا

  .الۘܣ حدثت فٕڈا مباشرة دون النظر لدرجة المنافع أو علاقْڈا بإيرادات الف؅فة

  للمحاسبة العمليالجانب  )7

 المحاسȎية לجراءاتوالطرق، واعد، الۘܣ تحدد الق المحاسȎيةࢭʏ المعاي؈ف العمڴʏ يتمثل اݍݨانب 

 التصوريإعداد وعرض القوائم المالية؛ وɠل ɸذه العناصر يجب أن تتوافق مع عناصر לطار المتاحة Ȋغرض 

  .المالية لمحاسبةن مɢونات ɸيɢل اتحقيق التجاɲس ب؈والبناء الرس׿ܣ للمحاسبة، من أجل 

 المحاسبية المعاي˼) 1.7

والقيود  المبادئحاسȎية من البناء الرس׿ܣ للمحاسبة، المتمثل ࢭʏ الفروض و المعاي؈ف الماستɴباط يتم 

مجموعة من وȖعت؄ف المعاي؈ف المحاسȎية  ،العمڴʏ قابلة للتطبيق ɸذه כخ؈فة جعلمن أجل ، المحاسȎية

ݳتحدد و النصوص  و ألمعاݍݨة موضوع المتاحة ) المحاسȎية السياساتأو  البدائل( أدوات التطبيق العمڴʏ توܷ

ɸذه  مع؈ن، حيث يتعلق ɠل معيار بȎند أو مجموعة من البنود المتجاɲسة، وتصدربند أو حدث اقتصادي 

قواعد " المعاي؈ف المحاسȎية عبارة عن بأن (Parker) "باركر" ʈرى و   ،عن منظمات محاسȎية معتمدة المعاي؈ف

  .(1)"إعداد المعاي؈ف ࡩʏوإجراءات محاسȎية تتعلق بالقياس والتوصيل تقوم بإعدادɸا ɸيئات مختصة 

  المحاسبية القواعد) 2.7

باعɺا عليھ، ليتم إت متفقتبدأ ࢭʏ صورة Ȗعليمات ثم تصبح أمرا عاما و  ،Ȗعت؄ف مرشدا للعمل

، أي أن (2)المستقبلصات للأعباء الۘܣ يحتمل دفعɺا ࢭʏ ، كقاعدة تɢوʈن مخصوטس؅فشاد ٭ڈا ࢭʏ التطبيق
                                                             

جامعة (مجلة العلوم الاقتصادیة وعلوم التسییر من تعدد بدائل القیاس المحاسبیة، ، موقف المنھج المعیاري والمنھج الإیجابي )2005( رقيـتیجاني بال: نقلا عن (1)
 .80. ، ص05، العدد )سطیف

 .28-27 .ص.ص مرجع سابق، ،المبادئ المحاسبیة بین النظریة والتطبیق، )دون سنة نشر(عبد الفتاح الصحن  (2)



 
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 صادي ࢭʏ ظل توفر شروط معينة؛حاسȎية تتعلق بȎند أو حدث اقتالقاعدة المحاسȎية عبارة عن معاݍݨة م

وملاءمْڈا لمعاݍݨة مشɢلة ل قاعدة محاسȎية تثȎت منفعْڈا من خلال الممارسة، فɢعلٕڈا ɴتج טتفاق غالبا ما يو 

  .معينة ࢭʏ مجال إعداد وعرض القوائم المالية، تلقى قبولا من قبل المɺني؈ن وȋالتاڲʏ يتم טتفاق علٕڈا

  الطرق المحاسبية) 3.7

ۂʏ الوسيلة الۘܣ يتم اختيارɸا أو إتباعɺا من أجل القيام Ȋعمل مع؈ن لتحقيق ɸدف محدد، أي وضع 

وȋالتاڲʏ ٮڈتم الطرʈقة المحاسȎية  ؛جال التنفيذ ɠاختيار طرʈقة للاɸتلاك أو طرʈقة لȘسع؈ف المخزونمالقاعدة 

خلال  ݏݵسائر المحتملةلبيق قاعدة تɢوʈن مخصصات ، فمثلا من أجل تطعد المحاسȎيةاالقو بكيفية تطبيق 

  .إتباع طرʈقة التɢلفة أو السوق ࢭʏ التقييم ، يمكنالدورات المقبلة

  المحاسبية الإجراءات) 4.7

وعڴʄ ذلك يمكن القول بأن ، تمثل اݍݵطوات المتبعة من طرف المحاسب أثناء تطبيق قاعدة معينة

تطبيق ة Ȗش؈ف إڲʄ التفاصيل المتعلقة بالمحاسبالقيام Ȋعمل مع؈ن، وࢭʏ المتعلقة ب التفاصيلش؈ف إڲȖ ʄ اتלجراء

  .غ؈فɸاخاصة دون  اظروفو حالة معينة לجراءات ناسب توعادة ما  ،ةيحاسȎالم اعدو قال

  

  الأصول والخصوم غ˼ الجارية حسابات س˼ دراسة كيفية: المبحث الثا˻

أȖي Ȋعد تحديد العمليات ي يحاسۗܣ، والذɸم مراحل العمل المʇعت؄ف الȘܦݨيل المحاسۗܣ إحدى أ

ࢭʏ اݍݰسابات  إثباٮڈا وإدراجɺاوقياسɺا ثم טع؅فاف ٭ڈا، ليتم  טقتصادية المتعلقة بالمؤسسة،والظروف 

  .ضمن القوائم الماليةعرضɺا ثم تصɴيفɺا وتبوʈّڈا من أجل المناسبة، 

  مفهوم الحساب: مدخل )1

 عة من التدفقات، ɸذه כخ؈فة يمكن أن تɢون منمجمو  للمؤسسةטقتصادية  כحداثيɴتج عن 

زʈادة مركزɸا الماڲʏ أو  مما يؤدي إڲʄكما يمكن أن تɢون ࢭʏ صاݍݳ المؤسسة، المؤسسة باتجاه الغ؈ف أو العكس، 

، ينصب כمر عڴʄ متاȊعة التدفقات الناتجة عٔڈا، טقتصادية ومن أجل Ȗܦݨيل العمليات والظروف. العكس

  :وʈمكن التمي؈ق ب؈ن ثلاث أصناف للتدفقات. يعْڈا، تحديد مصادرɸا واستخداماٮڈامن خلال تحديد طب

المؤسسة إڲʄ طرف خارڊʏ ، من خلال انتقال النقدية من حداث الفورʈةتɴتج عن כ و  :التدفقات النقدية -

 .إݍݸ... ، Ȗسديد قيمة المش؅فيات، تحصيل قيمة المبيعاتجور כ Șسديد ك أو العكس

الۘܣ تأخذ شكلا ماديا، من خلال انتقال السلع وכصول المادية כخرى من  :)السلعية( ةالتدفقات المادي -

 .إݍݸ... المؤسسة إڲʄ طرف خارڊʏ أو العكس، كȘسليم المبيعات للزȋون، استلام المش؅فيات من المورد



)2( 
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ل انتقال حداث ךجلة، لذا فࢼܣ لا تتم من خلاالۘܣ تɴتج عن כ  وȖشمل التدفقات :التدفقات المالية -

 وɴʈتج عٔڈا حقوق عڴʄ الغ؈ف لصاݍݳ المؤسسة، أو ديون للغ؈ف علٕڈاالنقدية أو السلع ب؈ن المؤسسة والغ؈ف، 

  .ࢭʏ المستقبلأو مادية  تدفقات نقديةي؅فتب عٔڈا غالبا ما ، و عڴʄ ائتمان تجاري من الموردɠاݍݰصول 

حداث טقتصادية כ  التدفقات الناتجة عن الوحدة כساسية لȘܦݨيلʇعت؄ف اݍݰساب 

، حيث يتم ھاستخداملتدفق إڲʄ ا مصدر، تتجھ من مجموعة من اݍݰرɠاتتمثيلɺا بخلال  من، (1)للمؤسسة

ݨيل ࢭʏ اݍݨانب المدين من اݍݰساب الذي يɢون استخداما للتدفق، وࢭʏ اݍݨانب الدائن من اݍݰساب الȘܦ

انب أيمن ʇعرف باݍݨانب المدين، اݍݰساب ɸو جدول ذو جانب؈ن أو طرف؈ن، ج"و .ا لھدر ɢون مصالذي ي

دفقات اݍݵاصة بھ وجانب أʇسر ʇعرف باݍݨانب الدائن، وʈخصص اݍݰساب لإظɺار القيمة النقدية للت

  .حسابب أو المتعامل؈ن معɺا عنصر من ثروة المؤسسة أو ɲشاطɺاɠل  ʈتم تمثيلو  ،(2)"خلال ف؅فة محددة

أو باعتبارɸما اݍݨانب الموجب  ات،يمكن النظر ݍݨانۗܣ اݍݰساب باعتبارɸما مدخلات ومخرج

الȘܦݨيل ࢭʏ الطرف ךخر  والسالب، حيث يؤدي الȘܦݨيل ࢭʏ طرف مع؈ن من اݍݰساب إڲʄ زʈادة رصيده، أما

عندما يɢون ɸذا  ھلȘܦݨيل ࢭʏ اݍݰساب يتم استخدام الطرف المدين من؛ ولمنھ فيؤدي إڲʄ انخفاض رصيده

  .للتدفق مصدراعندما يɢون ɸذا اݍݰساب منھ ف الدائن للتدفق، وʈتم استخدام الطر  استخدامااݍݰساب 

، وۂʏ مجموعة من القواعد (3)"نظرʈة Ȗܨݵيص اݍݰسابات"انطلاقا من قاعدة القيد المزدوج ظɺرت 

  :نظر متعاقبة مرت بثلاث وجɺات ظم عملية לثبات المحاسۗܣ، وقدالۘܣ تن

- ʄכخذ والعطاء؛من حيث  ݏݰساب باعتباره ܧݵصا طبيعياينظر ل :النظرة כوڲ ʄقدرتھ عڴ 

 ؛)مثلا حساب بضاعة فلان(لمالك ʇعاݍݮ اݍݰساب عڴʄ أنھ جزء من ܧݵصية ا :ةلثانيالنظرة ا -

 .استلام وȖسليم قيم المعاملاتاݍݰساب ينوب عن المالك ࢭʏ  :النظرة الثالثة -

 اباتحس(قية، الۘܣ Ȗع؄ف عن أشياء محسوسة כخ؈فة التمي؈ق ب؈ن اݍݰسابات اݍݰقي ةح النظر تȘي

כܧݵاص الطبيعي؈ن ، واݍݰسابات الܨݵصية، الۘܣ Ȗستخدم نيابة عن )إݍݸ... البضاعة، التجɺ؈قات، المعدات

جموعة زايد أɸمية النȘيجة، ظɺرت اݍݰاجة لم؛ ومع ت)إݍݸ ...الزȋائن، الموردين، رأس المال حسابات(أو المعنوʈ؈ن 

ܧݵصية، وإنما ۂʏ  ت لʋست حقيقية ولاثالثة من اݍݰسابات، Ȗعرف باݍݰسابات טسمية، وۂʏ حسابا

إلا أنھ غ؈ف رغم أɸمية ɸذا التصɴيف عباء، النواتج، اݍݵسائر، والمɢاسب؛ و כ : تضم حساباتحسابات وɸمية 

: وۂʏ اسȘنادا إڲʄ طبيعة العملياتيم؈ق ب؈ن نوع؈ن من اݍݰسابات،  آخريمكن טعتماد عڴʄ تصɴيف  عمڴʏ، لذا

 ʏسي؈ف(حسابات טستغلال و ، )انيةالم؈ق (حسابات المركز الماڲȘال.(  
                                                             

(1) Gary A. Porter and Curtis L. Norton (2011),Using financial accounting information: The alternative to debits and 
credits, 7th edition, USA: South-Western, Cengage Learning, p. 118. 

 .18. دار النشر جیطلي، ص: الجزائر، )المخطط المحاسبي الجدید( المحاسبة العامة وفق النظام المحاسبي المالي، )2009(عبد الرحمان عطیة  (2)
 .18-16: ذات السلاسل، ص :الكویت ،01، طنظریة المحاسبة، )1990( عباس مھدي الشیرازي: أنظر (3)
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النظام  ʇعتمد الȘܦݨيل المحاسۗܣ عڴʄ اݍݰسابات، اسȘنادا لقاعدة القيد المزدوج، لذلك فقد تضمن

، الذي (1)2008جوʈلية  26المؤرخ ࢭʏ  القرارمع تحديد كيفية س؈فɸا، وذلك ࢭʏ  ݏݰساباتل المحاسۗܣ الماڲʏ مدونة

، وقد وعرضɺا وكذا مدونة اݍݰسابات وقواعد س؈فɸا حتوى الكشوف الماليةحدد قواعد التقييم والمحاسبة وم

  .تم تقسيم اݍݰسابات إڲʄ مجموعات، يمكن تصɴيفɺا ضمن حسابات المركز الماڲʏ أو حسابات טستغلال

أرصدة متبقية فࢼܣ ࢭʏ إعداد الم؈قانية،  وȖستخدم، Ȗعرف أيضا بحسابات الوضعية :المركز الماڲʏحسابات  -

علما أن  ،ت כصول واݍݵصوم، وتضم حساباالتدفقات الۘܣ حدثت خلالɺاعاݍݨة م دȊع الدورة يةعند ٰڈا

ɢʈون و  تȘناقص ࢭʏ الطرف الدائن،ࢭʏ الطرف المدين وت؅قايد فيھ، و  تفتح) טستخدامات(حسابات כصول 

د فيھ، وتȘناقص ، فتفتح ࢭʏ الطرف الدائن وت؅قاي)المصادر(أما حسابات اݍݵصوم  مدينا،) غالبا(رصيدɸا 

 :ࢭʏ المجموعات ךتيةحسابات الم؈قانية  وتتمثل .دائنا) غالبا(ɢʈون رصيدɸا ، و ࢭʏ الطرف المدين

  شمل :כموالحسابات ) 01(المجموعةȖجميع כموال الدائمة المحصل علٕڈا من مختلف  و

 .مصادر التموʈل طوʈل כجل، سواء ɠانت أموال خاصة أو أموال مق؅فضة

 يتات حسابات) 02( المجموعةȎالموارد  :التث ʏثمارات المؤسسة ࢭȘع؄ف عن اسȖ اݍݰسابات الۘܣ ʏوۂ

 .غ؈ف اݍݨارʈةالمعنوʈة والعيɴية والمالية، وتضم جميع כصول 

  ة والمنتجاتحسابات المخزونات ) 03(المجموعةʈشمل جميع البنود المادية المرتبطة  :اݍݨارȖو

 .سةبالاستغلال أو بالɴشاط اݍݨاري للمؤس

  شم :حسابات الغ؈ف) 04(المجموعةȖل جميع اݍݰسابات الܨݵصية المتعلقة بمختلف כطراف و

 .بالمؤسسة، والذي يتعاملون معɺا Ȋشɢل مستمر المرتبط؈ن

  انت طبيعْڈا، وأشباه النقديات  :اݍݰسابات المالية) 05(المجموعةɠ ماɺشمل جميع النقديات مȖو

  .ʈةر أو اݍݨاوטسȘثمارات المالية قص؈فة כجل 

عداد حساب النȘيجة، والۘܣ لا لإ المستخدمة טسمية Ȗشمل اݍݰسابات  :)الȘسي؈ف( טستغلالحسابات  -

 :معينة، وȖشمل ف؅فةء المؤسسة خلال تȘيح التعب؈ف عن أداࢭʏ الم؈قانية، حيث أبدا تظɺر 

  ناقص ࢭت :حسابات כعباء )06(المجموعةȘالطرف المدين وت؅قايد فيھ، وت ʏالطرف الدائن، فتح ࢭ ʏ

 .يɢون رصيدɸا مديناوࢭʏ الغالب 

  الطرف تفتح  :حسابات النواتج )07(المجموعة ʏناقص ࢭȘالطرف الدائن وت؅قايد فيھ، وت ʏࢭ

  .يɢون رصيدɸا دائنا وࢭʏ الغالبالمدين، 

                                                             
 :، ص2009 مارس 25، الصادر بتاریخ 19، العدد الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في  قرار، الدیمقراطیة الشعبیة الجزائریة الجمھوریة: أنظر (1)
03-91. 
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ʏل يتم ࢭɠ ار توازن طرفٕڈا، ثم اݍݰ إقفال دورة ٰڈايةɺرصيد الذي يمثل التحديد سابات، من خلال إظ

  :الفوات؈ف ךتية إذا ɠانت لديناכك؄ف؛ فمثلا لݏݨانب  ھɲسبࢭʏ اݍݨانب כصغر و  يلھܦݨوȖ، الفرق بئڈما

، تسجل في الجانب المدین من حساب 60.000بضاعة بـ المشتریات استلام  ):50(فاتورة رقم 
  .حساب المورد مصدرا لھ كانالبضاعة لأنھ كان استخداما للتدفق السلعي، الذي 

، تسجل في الجانب الدائن من حساب البضاعة 40.000بضاعة بـ المبیعات تسلیم  ):85(ة رقم فاتور
  .الزبون استخداما لھ كانلأنھ كان مصدرا للتدفق السلعي، الذي 

  

  البضاعة المخزنة/ حـ

  المبالغ الدائنة  المبالغ المدینة  البیان  صفحة الیومیة  التاریخ
02/06/2013  
05/06/2013  

  
30/06/2013  

 -  
 -  

  
  

  )50(فاتورة رقم 
  )85(فاتورة رقم 
  

  رصید مدین

60.000  
 -  

  
  

 -  
40.000  

  
20.000  

  60.000  60.000    المجموع  
  

  .الحساب طرفي ظھار توازنلإسجل في الجانب الدائن ی لذا ،20.000ـ بمدین  :رصید حساب البضاعة
  

  الأموالحسابات  :)01(حسابات المجموعة دراسة  )2

כموال الدائمة بما فٕڈا כموال اݍݵاصة، واݍݵصوم غ؈ف اݍݨارʈة  باتحساɸذه المجموعة تضم 

؛ والقاعدة البنكية ɠالقروضȊعض الديون قص؈فة כجل  تضم، كما يمكن أن الديون طوʈلة כجل ࢭʏ ممثلة

، معينة مدينة ࢭʏ حالاتن ɸذا لا يمنع أن تɢون ، لكات تɢون أرصدٮڈا ࢭʏ الغالب دائنةالعامة أن ɸذه اݍݰساب

  :من اݍݰسابات ךتيةوتتɢون  المدين؛قص ࢭʏ اݍݨانب وتȘناࢭʏ اݍݨانب الدائن ݰسابات وت؅قايد جميع ɸذه اݍ

  اݍݵصومحسابات   حسابات כموال اݍݵاصة

10 

11 

12 

  رأس المال، טحتياطات وما يماثلɺا

  المرحل من جديد

  نȘيجة السنة المالية

13  

15  

16  

17  

  ورة טستغلالالنواتج وכعباء المؤجلة خارج د

  خصوم غ؈ف جارʈة - مؤونات כعباء 

  טق؅فاضات والديون المماثلة

  الديون المرتبطة بالمساɸمات

 טرتباط ب؈ن المؤسسات وشرɠات المحاصةحسابات     18
  

  رأس المال، الاحتياطات وما ˽اثلها 10/ حـ) 1.2

כموال ( للمساɸم؈ن أو الشرɠاءالۘܣ Ȗعود ملكيْڈا  כموالʇستخدم ɸذا اݍݰساب لȘܦݨيل جميع 

 ، ممثلة ࢭʏ رأس المال واݍݰسابات المرتبطة بھ، باستȞناء نȘيجة الدورة ونتائج الدورات السابقة الۘܣ)اݍݵاصة

Ȗشأٰڈا؛ وȊ م؈نلم يتم اتخاذ أي قرارɸذه اݍݰسابات عن قيمة المقابل النقدي أو العيۚܣ المستلم من المساɸ ع؄ف 
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 כرȋاح الناتجة عن ɲشاط المؤسسة تراكمڲʄ الزʈادة الۘܣ تحصل فيھ، بفعل ضافة إ، بالإ )رأس المال(

وʈقسم ɸذا اݍݰساب إڲʄ حسابات فرعية، تختلف . ، والۘܣ Ȗعت؄ف ۂʏ כخرى ملɢا للمساɸم؈ن)טحتياطات(

  :اݍݰسابات الفرعية ךتية يضمباختلاف الشɢل القانوɲي للمؤسسة، وعڴʄ العموم 

  جميع أصناف المؤسسات  ɠاتالشر   المؤسسات الفردية

  أموال استغلال   101

  حساب المستغل   108

  رأس المال الصادر   101

  العلاوات المرتبطة برأس المال   103

  טحتياطات   106

  فارق المعادلة   107

  رأسمال مكتȘب غ؈ف مطلوب   109

  فارق التقييم   104

  فارق إعادة التقييم   105

 

  المؤسسات الفردية حالة في المستخدمةالحسابات  -

 ساɸماتالمل ، Ȗܦݨࢭʏ الغالب ܧݵص واحد، والذي يتوڲȖ ʄسي؈فɸا ࢭʏ المؤسسات الفردية الۘܣ يملكɺا

المدين من اݍݰسابات المعنية، ࢭʏ اݍݨانب ) إݍݸ... نقدية، أراعۜܣ، مباɲي(حسب طبيعْڈا  التأسʋسعند المقدمة 

المعاملات الۘܣ تتم ب؈ن ، فʋستخدم لȘܦݨيل 108/ حـأما بالɴسبة لـ  .101/ مقابل اݍݨانب الدائن من حـ

ʇܦݨل فيھ كما  ،ومدفوعات عيɴية أو نقدية مܦݰوȋاتࢭʏ شɢل ، والۘܣ تɢون الدورةخلال  والمالكالمؤسسة 

لدورة السابقة سواء ɠان ل" نȘيجة السنة المالية" 12/ حـ رصيدأيضا ʉستقبل و  ،للمالك المس؈فכجر العادي 

  .101 /إڲʄ حـ سواء ɠان مدينا أو دائنا 108/ ل الرصيد المتبقي من حـقفال يحو לند وع ،سارةرȋحا أو خ

  الشركاتالمستخدمة في حالة الحسابات  -

الشرɠات سɺم أو اݍݰصص، أما ࢭʏ ࢭʏ الشرɠات اݍݵاصة، يمثل رأس المال القيمة טسمية للأ 

مية، والۘܣ لم يتقرر Ȗسديدɸا اݍݨماعات العمو موال المخصصة من طرف الدولة و يمثل כ فالعمومية، 

قابل الم، وࢭʏ 101/ اݍݨانب الدائن من حـ ال المذɠور ࢭʏ عقد التأسʋس ࢭʏالم وʉܦݨل مبلغ رأس. بموجب اتفاقية

؛ "الشرɠاء، عمليات عڴʄ رأس المال" 456/ يتم تحديد طبيعة المساɸمات أو المساɸم؈ن ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

 تحديدتطلب الزʈادة ࢭʏ رأس المال ت، غ؈ف أن التأسʋسة ࢭʏ رأس المال Ȋعد والآۜܣء نفسھ بالɴسبة لأي زʈاد

الفرق ب؈ن القيمة טسمية لرأس  ةعلاو ال، وتمثل 103/ ، وȖܦݨيلɺا ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـالمساɸمةعلاوات 

انب الدائن يقيد ࢭʏ اݍݨ؛ كما )456/ حـ(وقيمة المساɸمات المدفوعة فعلا من طرف المساɸم؈ن ) 101/ حـ(المال 

عند טستدعاء اݍݨزǿي و  .قرر المساɸمون إدماجɺا ضمن رأس المالالۘܣ ديون حتياطات والט  101/ من حـ

مقابل اݍݨانب الدائن ، لȘܦݨيل اݍݨزء غ؈ف المستدڤʄ 109/ ام اݍݨانب المدين من حـلرأس المال، يتم استخد

  .456/ حوʈلھ إڲʄ اݍݨانب المدين من حـوت 109/ اݍݨزء يتم ترصيد حـ ذلك، وعند استدعاء 101/ من حـ
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المقتطعة من כرȋاح، ، فʋستخدم اݍݨانب الدائن منھ لȘܦݨيل טحتياطات 106/ بالɴسبة لـ حـ

وذلك Ȋعد صدور قرار ، )اختيارʈةو قانونية، Ȗعاقدية، منظمة،  احتياطات(والمحتجزة Ȋشɢل دائم ࢭʏ المؤسسة 

ʄ ڲإخدم اݍݨانب المدين منھ لȘܦݨيل أي تحوʈلات من טحتياطات وʉستالمساɸم؈ن المتعلق بتوزʉع النȘيجة؛ 

أو أي اقتطاع مٔڈا من أجل امتصاص اݍݵسائر، وذلك Ȋعد  ،أو أي توزʉعات مٔڈا عڴʄ المساɸم؈ن ،رأس المال

 لإثبات أي زʈادة ࢭʏ القيمة לجمالية اݍݨانب الدائن منھ ، فʋستخدم107/ حـأما بالɴسبة لـ  .وافقة المساɸم؈نم

الوقت الزʈادة يتم إدراجɺا ࢭʏ  ذه، وɸ، وذلك إذا ɠانت مقيمة وفقا لطرʈقة المعادلةللأسɺم عن تɢلفة شرا٬ڈا

  ."سندات مساɸمة مقيمة بالمعادلة" 265/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـنفسھ 

  جميع أصناف المؤسساتفي لحسابات المستخدمة ا -

، حيث ʇستخدم "التقييمإعادة  فارق " 105/ وحـ" فارق التقييم" 104/ تتمثل ɸذه اݍݰسابات ࢭʏ حـ

غ؈ف المقيدة ࢭʏ حساب النȘيجة، ) أو اݍݵسائر(لȘܦݨيل כرȋاح  104/ من حـ) أو المدين(اݍݨانب الدائن 

 وفقاقيمɺا العادلة ب تقييمɺا ࢭʏ حالة، כصول المعنيةمن حسابات ) أو الدائن(والمدرجة ࢭʏ اݍݨانب المدين 

القيمة ) أو نواقص(منھ لȘܦݨيل فوائض ) أو المدين(ستخدم  اݍݨانب الدائن فʋ 105/ أما حـ. للتنظيم

  .وفقا للشروط القانونيةɺا إعادة تقييمࢭʏ حالة حسابات التثȎيتات، من ) أو الدائن(المدين المدرجة ࢭʏ اݍݨانب 
  

  المرحل من جديد 11/ حـ) 2.2

  نتيجة السنة المالية 12/ حـ       

مقابل  الدورة النواتج المحققة خلالترصيد  Ȋعد ،ʏ ٰڈاية الدورةلمܦݨل ࢭرصيد اال 12/ يدرج ࢭʏ حـ

خسارة الدورة إذا ɠانت כعباء أك؄ف من  12/ ، حيث يقيد ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـالمسȘنفدة لتحقيقɺاعباء כ 

لɺيئات المخولة Ȋعد اجتماع ا 12/ وʈتم ترصيد حـ. ࢭʏ حالة العكسالنواتج، وʈقيد ࢭʏ جانبھ الدائن رȋح الدورة 

 11/ حـ مقابلف؈فصد ، تخصيصھ أو أرڊȃ باتخاذ قرار توزʉع النȘيجة، أما اݍݨزء الذي لم يتخذ أي قرار Ȋشأنھ

ɸذا بالɴسبة للشرɠات،  سواء ɠان رȋحا أو خسارة، والذي يتم إضافتھ لنتائج الدورات المقبلة قبل تخصيصɺا،

  .المقبلة لدورةا عند بداية 108أو  101/ إڲʄ حـ ل يحو  12/ فإن حـ ،أما بالɴسبة للمؤسسات الفردية

  خارج دورة الاستغلال - النواتج والأعباء المؤجلة 13 /حـ) 3.2

المقابلة، أي  ʇستخدم ɸذا اݍݰساب من أجل تأجيل טع؅فاف ببعض النواتج أو כعباء تطبيقا لمبدأ

أعباء لا ترتبط ارتباطا وثيقا بأي نواتج بالأعباء المسȘنفذة لتحقيقɺا، لذا فإن أي  المحققة رȋط النواتج

أو أي نواتج لا ترتبط ارتباطا وثيقا بأي أعباء مستقبلية، يجب إدراجɺا كأعباء أو  ،مستقبلية يمكن تحديدɸا

  :وʈقسم ɸذا اݍݰساب إڲʄ اݍݰسابات الفرعية ךتية. ولا يجب تأجيلɺا ،نواتج ࢭʏ الدورة الۘܣ حدثت فٕڈا
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    لةالضرائب المؤج  לعانات

  إعانات التجɺ؈ق   131

  إعانات أخرى للاسȘثمار   132

  الضرائب المؤجلة عڴʄ כصول    133

  الضرائب المؤجلة عڴʄ اݍݵصوم   134

  نواتج وأعباء أخرى مؤجلة   138

  

 المكȘسبة، وإعانات טسȘثمار ɺاإنتاجتناء التثȎيتات أو اقمن أجل  المكȘسبةبالɴسبة لإعانات التجɺ؈ق 

فتدرج ࢭʏ اݍݨانب ، البحث عن أسواق جديدةأو  ʏ اݍݵارجطوʈلة כجل كإقامة فروع ࢭ כɲشطةموʈل من أجل ت

انت לعانة ࢮʏ ـــإذا ك ،التثȎيتات حسابمقابل اݍݨانب المدين من عڴʄ ال؅فتʋب،  132/ حـو  131/ الدائن من حـ

إذا ɠانت לعانة ࢭʏ  "لمطلوب استلامɺاלعانات ا" 441/ ل تحوʈل مجاɲي لتثȎيت، أو اݍݨانب المدين من حــــشك

إدراجɺا ترصيدɸا جزئيا و  سنوي إڲʄ النȘيجة، من خلال ترحيلوتɢون לعانات موضع . شɢل تحوʈل لمبلغ نقدي

ليظɺر المبلغ الصاࢭʏ للإعانة ࢭʏ  ،"أقساط إعانات טسȘثمار المحولة للنȘيجة" 754/ ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

٭ڈا، والۘܣ توافق مبلغ טɸتلاك إذا ɠان  ةرتبطسْڈلاك التɢاليف المك بنفس وت؈فة ا، وɢʈون ذلجانب اݍݵصوم

  .؈ف قابل للتصرف إذا ɠان غ؈ف قابل للاɸتلاكغالتثȎيت قابلا للاɸتلاك، أو المدة الۘܣ يɢون فٕڈا 

כعباء كحالة بالɴسبة لمبالغ الضرائب عڴʄ כرȋاح القابلة للتحصيل خلال السنوات المالية المقبلة، 

قابلة لݏݰسم عڴʄ الصعيد اݍݨباǿي خلال السنوات المالية لكٔڈا  ،المدرجة محاسȎيا خلال السنة المالية اݍݰالية

المؤجلة عن  فرض الضرʈبة" 692/ مقابل اݍݨانب الدائن من حـ، 133/ رج ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ، فتدالمقبلة

دفعɺا خلال السنوات المالية المقبلة، كحالة النواتج المدرجة ؛ أما مبالغ الضرائب عڴʄ כرȋاح المطلوب "כصول 

رج ࢭʏ اݍݨانب فتدلكٔڈا خاضعة للضرʈبة خلال السنوات المالية المقبلة،  ،محاسȎيا خلال السنة المالية اݍݰالية

  ."المؤجلة عن اݍݵصوم فرض الضرʈبة" 693/ مقابل اݍݨانب المدين من حـ، 134/ الدائن من حـ

  خصوم غ˼ جارية -ؤونات الأعباء م 15/ حـ) 4.2

الۘܣ يتوقع أن تتحملɺا المؤسسة ࢭʏ  כعباءʇܦݨل ࢭʏ اݍݨانب الدائن من ɸذا اݍݰساب مختلف 

  :ךتية اݍݰسابات الفرعية إڲʄتخص عدة دورات محاسȎية، وʈتفرع ال؅قامات الۘܣ تɢون ࢭʏ شɢل المستقبل، و 

 ،ال؅قامات المؤسسة اتجاه المستخدم؈ن فيھ لȖܦݨو  :مؤونات المعاشات وטل؅قامات المماثلة 153/حـ -

ɠضاتو  ،لتقاعدوالمخصصات לضافية ل ،عاشاتالمʈإݍݸ... ومخصصات ترك اݍݵدمة ،التعو. 

، ȊسȎب دفعɺاʇܦݨل ࢭɸ ʏذا اݍݰساب ɠل الضرائب לضافية الۘܣ يتوقع  :مؤونات الضرائب 155/حـ -

 .أن يɴتج عنھ ضرائب إضافية توقع صدور قانون، أو فحص جباǿي، أو قرار قضاǿي يمكن

ࢭʏ شɢل  لمبالغ المخصصة لتجديد التثȎيتاتا ʇستقبل :)טمتياز( مؤونات تجديد التثȎيتات 156/حـ -

 .عقدال، بموجب טل؅قامات المنصوص علٕڈا ࢭʏ مدة العقدȊعد انقضاء لمانح ل Ȋغرض إعادٮڈامتياز، ا

  .ةلۘܣ لا يمكن إدراجɺا ضمن اݍݰسابات السابقالمؤونات ا ʇستقبل :المؤونات כخرى للأعباء 158/حـ -
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حساب  مقابل اݍݨانب المدين من ،المعۚܣ دائنا جعل حساب المؤونةي أو زʈادٮڈا المؤونات عند Ȗشكيل

د حساب المؤونة المعۚܣ يرصوعند تخفيضɺا أو إلغا٬ڈا ؛ )68 /حـ(مخصصات טستغلال أو المخصصات المالية 

؛ )78/ حـ(حساب اس؅فجاعات טستغلال أو טس؅فجاعات المالية دائن من اݍݨانب البجعلھ مدينا، مقابل 

  .78/ ع الفائض ࢭʏ حـوʉس؅فج حسم مباشر للتɢاليف المناسبة،المؤونة Ȗܦݨل كالمعنية بوعند حدوث כعباء 

  الاقتراضات والديون الم˴ثلة 16/ حـ) 5.2

  الديون المرتبطة بالمساه˴ت 17/ حـ       

  الديون المرتبطة بالمساɸمات 17/ حـ  اضات والديون المماثلةטق؅ف  16/ حـ

  ديون سندية   161

  ديون سندية قابلة للتحوʈل   162

  ديون سندية أخرى    163

  راضديون لدى مؤسسات לق   164

  والكفالات المقبوضة الوداǿع   165

167   ʏڴʈالديون الم؅فتبة عن عقود לيجار التمو  

  اثلةمم وديون  أخرى  اق؅فاضات   168

  علاوات Ȗسديد טق؅فاضات   169

  موعةلمجا ساɸماتبم تبطةلمر الديون ا   171

  موعةلمجاخارج  ساɸماتبم تبطةلمر الديون ا   172

  Ȋشرɠات المحاصة تبطةلمر الديون ا   173

  ساɸماتبالم تبطةمر ديون أخرى    178

  

أو  161/ حـ(من خلال إصدار سندات  عند قيام المؤسسة بأي عملية اق؅فاض مɺما ɠان شɢلɺا، سواء

، أو من خلال اݍݰصول )168/أو حـ 164/  حـ( לقراض، أو من خلال الݏݨوء لمؤسسات )163/ أو حـ 162/ حـ

، فإن مبلغ الدين المقبوض فعلا، )178/ أو حـ 173أو حـ  172/ أو حـ 171/ حـ(عڴʄ ديون مرتبطة بالمساɸمات 

 حسابيد ومصارʈف לصدار כخرى، ʇܦݨل ࢭʏ اݍݨانب المدين من Ȋعد طرح علاوات לصدار والȘسد

القرض المطلوب سداده للمقرض ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حساب القرض  اݍݵزʈنة، وࢭʏ مقابل ذلك ʇܦݨل مبلغ

، 169/ المعۚܣ، أما الفرق ب؈ن مبلغ القرض المطلوب سداده ومبلغھ المح؈ن بɴسبة الفائدة الفعڴʏ فʋܦݨل ࢭʏ حـ

  .فرق ب؈ن مبلغ القرض المقبوض ومبلغ القرض المح؈ن كأعباء أو كنواتج حسب اݍݰالةوʉܦݨل ال

، للاق؅فاضحالة خاصة  الذي ʇعت؄فو ، حصول المؤسسة عڴʄ تثȎيت من خلال عقد إيجار تموʈڴʏ عند

، مقابل إدراج التثȎيت المحصل عليھ ࢭʏ إطار عقد 167/ من حـ الدائنحساباٮڈا ࢭʏ اݍݨانب ʏ يدرج ࢭإنھ ف

أقساط לيجار الدورʈة المنصوص علٕڈا ࢭʏ العقد، يتم Ȗܦݨيل المبلغ وعند Ȗسديد  .يجار ضمن التثȎيتاتל 

واݍݨانب المدين من  167/ ، مقابل اݍݨانب المدين من حـاݍݵزʈنة اڲʏ للقسط ࢭʏ اݍݨانب الدائن ݍݰسابלجم

ل أو مبالغ نقدية ࢭʏ شɢل وداǿع أو أما عند استلام المؤسسة لأصو  .المالية لȘܦݨيل الفوائد כعباء حساب

  .دائنا مقابل اݍݨانب المدين من حساب כصل أو اݍݰساب الماڲʏ المستلم 165/ كفالات، فيتم جعل حـ
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  ب˾ المؤسسات وشركات المحاصةحسابات الارتباط  18/ حـ) 6.2

ʋس لɺا عدة وحدات ل تقوم بȘسي؈فالۘܣ  كب؈فة،ال ت؄فز أɸمية ɸذا اݍݰساب بالɴسبة للمؤسسات

الوحدات  معالۘܣ تتم  التحوʈلاتلȘܦݨيل ʈخصص و  ؛مش؅فكة تعمليا تتوڲȖ ʄسي؈فأو استقلالية مالية، 

 معȖܦݨل العمليات الۘܣ تتم حيث  לقفال؛، وʈجب ترصيده عند خلال الدورة وشرɠات المحاصة التاȊعة

 شرɠات المحاصةنجزة بواسطة ، وȖܦݨل العمليات الم"المؤسساتحسابات טرتباط ب؈ن " 181الوحدات ࢭʏ حـ 

شرɠات  ب؈ن  حسابات טرتباط" 188/ ࢭʏ حـ )ات المش؅فكة، المؤسسات الزميلةالمؤسس( أو المؤسسات المماثلة لɺا

؛ 188/ الاعتماد عڴʄ حـࢭʏ محاسبة المؤسسة المس؈فة ب شرɠات المحاصةيتم تجميع حسابات ، كما "المحاصة

  .تجاه التدفق أو التحوʈل الناتج عٔڈا، واسȘنادا لاعمليةمدينا أو دائنا حسب ال 18/ وɢʈون حـ
 

  التثبيتاتحسابات  :)02(حسابات المجموعة دراسة  )3

حسابات الموارد טقتصادية الۘܣ Ȗستخدمɺا المؤسسة لف؅فة تتجاوز السنة تضم المجموعة الثانية 

  :ڲʄ أرȌع أصناف ɠالآȖيوʈمكن تقسيم حسابات التثȎيتات إ، ʏ כصول غ؈ف اݍݨارʈةالمالية، ممثلة ࢭ

  טɸتلاɠات وخسائر القيمة عن التثȎيتات  التثȎيتات المالية  التثȎيتات العيɴية  التثȎيتات المعنوʈة

  29/ ، حـ28/ حـ  27/ ، حـ26/ حـ  23/ حـ، 22/ حـ ،21حـ   23/ حـ، 20/ حـ
  

  التثبيتات المعنوية 20/ حـ) 1.3

  :وȖشملݍݨارʈة الۘܣ لʋس لɺا كيان مادي ملموس تتمثل التثȎيتات المعنوʈة ࢭʏ כصول غ؈ف ا

  مصارʈف التطوʈر القابلة للتثȎيت   203

  ال؄فمجيات المعلوماتية وما شا٭ڈɺا   204

  טمتيازات واݍݰقوق المماثلة وال؄فاءات والرخص والعلامات   205

  فارق טقتناء   207

  التثȎيتات المعنوʈة כخرى    208

  

، كمصارʈف التطوʈر القابلة المؤسسة مواردبالاعتماد عڴʄ  يانوʈة المولدة داخلࢭʏ حالة التثȎيتات المع

سȘنفذة إثبات المصارʈف الم عڴʄ مرحلت؈ن، حيث يتم ࢭʏ البداية ڈا Ȗܦݨلفإٰوال؄فمجيات المعلوماتية، ، للتثȎيت

عنوʈة Ȋعد טنْڈاء حسب طبيعْڈا، ليتم Ȋعدɸا إدراج التثȎيتات الم الدورةخلال نفس  لتطوʈر التثȎيت المعنوي 

לنتاج " 731/ من حـ الدائنمقابل اݍݨانب  حسب اݍݰالة، 204/ أو حـ 203 /مٔڈا ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

حالة التثȎيتات المعنوʈة المقتناة من أطراف خارجية ɠال؄فامج المعلوماتية، أما ࢭʏ  ".المثȎت للأصول المعنوʈة

والرخص والعلامات، والتثȎيتات المعنوʈة כخرى، فيتم إدراجɺا بجعل  وטمتيازات واݍݰقوق المماثلة وال؄فاءات

مقابل اݍݨانب ، "عڴʄ التثȎيتات TVAالدولة " 44562/ مدينا إڲʄ جانب حـ 208/ أو حـ 205/ أو حـ 204/ حـ

  ."أوراق دفع - ردو التثȎيتات مو " 405/ أو حـ" موردو التثȎيتات" 404/ النقدية أو حـ حساب الدائن من
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 إلا  يمكن إدراجھ ࢭʏ اݍݰساباتلا والذي ʇعرف أيضا بالشɺرة، ف" فارق טقتناء" 207/ يما يخص حـف

الفرق ب؈ن سعر טقتناء وכصل عɺا، وʈتحدد بࢭʏ حالة قيام المؤسسة باقتناء مؤسسة أخرى أو טندماج م

ن يɢون ɸذا الفرق موجبا أو ، وʈمكن أاݍݵصوم بقيمɺا العادلةو  כصول المحاسۗܣ الصاࢭȊ ʏعد إعادة تقييم 

  .مɺما ɠان رصيده كأصل غ؈ف جاري يمكن أن يɢون مدينا أو دائنا، غ؈ف أنھ يدرج  207/ سالبا، لذا فإن حـ

  التثبيتات العينية 21/ حـ) 2.3

  :وȖشملتتمثل التثȎيتات العيɴية ࢭʏ כصول غ؈ف اݍݨارʈة الۘܣ لɺا كيان مادي ملموس 

  כراعۜܣ   211

  ترتʋب وٮڈيئة כراعۜܣعمليات    212

  المباɲي   213

  المɴشآت التقنية، المعدات وכدوات الصناعية   215

  التثȎيتات العيɴية כخرى    218

  

مع المعاݍݨة المحاسȎية  اتȘشابھ المعاݍݨة المحاسȎية لاقتناء التثȎيتات العينة وتطوʈرɸا داخلي

ݳ ࢭʏ حـ לنتاج " 732/ ࢭʏ حالة التطوʈر الداخڴʏ يتم استخدام حـ، غ؈ف أنھ 20/ للتثȎيتات المعنوʈة كما ɸو موܷ

 ،إطار عقد לيجار التموʈڴʏ المحصل علٕڈا ࢭʏلتثȎيتات وࢭʏ حالة ا .731/ عوض حـ" المثȎت للأصول العيɴية

، وࢭʏ مقابل ذلك يتم إدراج نفس المدين من حساب التثȎيت المعۚܣ فإٰڈا تدرج ࢭʏ حسابات المستأجر ࢭʏ اݍݨانب

، وʈتمثل ɸذا المبلغ ࢭʏ القيمة العادلة للتثȎيت أو القيمة اݍݰالية 167/ ـࢭʏ اݍݨانب الدائن من ح المبلغ

تلك المدفوعات سعر الشراء  عڴʄ أن تتضمنالمخصومة للمدفوعات الدنيا المتفق علٕڈا ࢭʏ العقد أٱڈما أقل، 

قيمة المتعلقة بالتثȎيت المستأجر  وعڴɸ ʄذا כساس يتم Ȗܦݨيل טɸتلاɠات وخسائر ال .عند ٰڈاية مدة العقد

  .كغ؈فه من التثȎيتات כخرى، وʈتطلب ذلك إثبات الضرائب المؤجلة الناتجة

يتم ترصيد حساب التثȎيت ، اݍݵدمةعند خروج التثȎيتات العيɴية أو المعنوʈة نȘيجة التنازل أو ٰڈاية 

د כرȋاح أو اݍݵسائر الناتجة عن ذلك بالفرق المعۚܣ وטɸتلاɠات وخسائر القيمة الم؅فاكمة المتعلقة بھ، وتحدي

للتثȎيت، والۘܣ تدرج والقيمة المحاسȎية الصافية ) سعر البيع أو القيمة المتبقية(ب؈ن نواتج اݍݵروج الصافية 

بالɴسبة لݏݵسائر، أو ࢭʏ "اليةالمثȎتة غ؈ف المصول כ عن خروج  ةنواقص القيم" 652/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

  .بالɴسبة للأرȋاح"اليةالمثȎتة غ؈ف المصول כ  عن خروج ةالقيم فوائض" 752/ ئن من حـاݍݨانب الدا

  التثبيتات في شكل امتياز 22/ حـ) 3.3

مانح  ʇسندʇعت؄ف عقد טمتياز إحدى الطرق الۘܣ يمكن أن تحصل ٭ڈا المؤسسة عڴʄ التثȎيتات، حيث 

والذي يمكن لصاحب טمتياز،  ،و اݍݨماعات المحليةوالذي يɢون ܧݵصا عموميا ممثلا ࢭʏ اݍݰɢومة أ ،טمتياز

 تنفيذ خدمة عمومية أو استغلال مرفق عمومي أو أي تثȎيت آخر، لمدة ،أن يɢون ܧݵصا طبيعيا أو معنوʈا

يدفعɺا صاحب טمتياز لمانح טمتياز؛ وʈندرج ضمن ɸذه العقود، عقود  أتاوى محددة وطوʈلة ɲسȎيا، مقابل 
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إڲʄ حسابات  22/ وʈمكن تقسيم حـ. عقود استغلال المناجم والمقالع والموارد الطبيعيةלيجار الزراعية، و 

  .فرعية وفقا للتثȎيتات العيɴية الۘܣ تɢون موضع امتياز

ب المدين من ࢭʏ اݍݨان) امتياز مجاɲي(يتم Ȗܦݨيل التثȎيتات المحصل علٕڈا ࢭʏ شɢل امتياز دون مقابل 

ʏذا כخ؈ف ،"حقوق مانح טمتياز" 229/مقابل اݍݨانب الدائن من حـ، 22/ المناسب من حـ اݍݰساب الفرڤɸ 

، "اɸتلاك التثȎيتات ࢭʏ شɢل امتياز" 282/ مقابل حـ 229/ وʈتم ترصيد حـاݍݵصوم غ؈ف اݍݨارʈة، يظɺر ضمن 

ـــــترصيھ و ـــت لصاحبـــاع التثȎيـم إرجـــدة טمتياز يتــم انْڈاء وعند ـــغ المتبقـــالمبلابل ــــمق 22/ حـ دـ أما  .229 /حـن ـــي مــ

مقابل ، 22/ من حـ ɺا ࢭʏ اݍݨانب المدينالتثȎيتات المحصل علٕڈا ࢭʏ شɢل امتياز عن طرʈق الشراء، فيتم إدراج

  .عادي ، وʈتم اɸتلاكɺا Ȋشɢلاݍݵزʈنة حساباݍݨانب الدائن من 

  التثبيتات الجاري إنجازها 23/ حـ) 4.3

الية، يل قيمة التثȎيتات الۘܣ لم يكتمل إنجازɸا ࢭʏ ٰڈاية السنة المالغرض من ɸذا اݍݰساب ɸو Ȗܦݨ

، كما ʇستخدم لإبراز المبالغ المدفوعة ࢭʏ شɢل ȖسȎيقات ودفعات سواء من طرف المؤسسة أو כطرف خارجية

 للتثȎيتات المنجزة من طرف المؤسسة، إذا لمبالɴسبة . للأطرف اݍݵارجية المɢلفة ب؅قوʈد المؤسسة بتȞبʋتات

أو " التثȎيتات العيɴية اݍݨاري إنجازɸا" 232/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـتدرج السنة المالية يɴتࢼܣ إنجازɸا ࢭʏ ٰڈاية 

أو  731/ ن من حــــابل اݍݨانب الدائـــ، مق"ة اݍݨاري إنجازɸاـــات المعنوʈــالتثȎيت" 237/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

  .لمصارʈف المسȘنفذة ࢭʏ לنجاز ࢭʏ حسابات כعباء حسب طبيعْڈاعڴʄ ال؅فتʋب، وذلك Ȋعد Ȗܦݨيل ا 732/ حـ

، فتدرج عند تارʈخ לقفالإنجازɸا يɴتࢼܣ ولم  بالɴسبة للتثȎيتات الۘܣ أسند إنجازɸا لأطراف خارجية

؛ وȖܦݨل "موردو التثȎيتات" 404/ ، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ237/ أو حـ 232/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

 ࢭʏ )أو טقتناء(ات المدفوعة للأطراف اݍݵارجية المɢلفة ب؅قوʈد المؤسسة بتȞبʋتات من خلال לنجاز الȘسȎيق

טنْڈاء من  ȋمجردو . "الȘسȎيقات واݍݰسابات المدفوعة عن طلبيات التثȎيتات" 238/ حـ اݍݨانب المدين من

  .رصيد اݍݰسابات السابقة، وت21/ أو حـ 20/ حـ ࢭʏاجھ در ووضعھ تحت اݍݵدمة، يتم إإنجاز التثȎيت 

  مرتبطة بالمساه˴ت وحقوقمساه˴ت  26/ حـ) 5.3

  اݍݰقوق المرتبطة بالمساɸمات  المساɸمات

  سندات المساɸمة   261

  سندات مساɸمة أخرى    262

  سندات مساɸمة مقيمة بالمعادلة   265

  حقوق مرتبطة بمساɸمات المجموعة   266

  جموعةحقوق مرتبطة بمساɸمات خارج الم   267

  Ȋشرɠات المحاصةحقوق مرتبطة    268

  دفعات مستحقة عڴʄ سندات المساɸمة غ؈ف المحررة   296
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 כسɺم الۘܣ تمتلكɺا المؤسسة ࢭʏ مؤسسات تاȊعة لɺا، وتخضع لرقابْڈاʇسمح ɸذا اݍݰساب بȘܦݨيل 

نفوذ عڴʄ المؤسسات  أو بإمɢاٰڈا ممارسة ،، وللمؤسسة سلطة اتخاذ قراراٮڈا وتوجٕڈɺا)الفروع(Ȋشɢل حصري 

Ȋشɢل  تاȊعة لɺا، لكٔڈا لا تخضع لرقابْڈا مؤسساتوכسɺم الۘܣ تمتلكɺا المؤسسة ࢭʏ  ؛)261/ حـ(الۘܣ أصدرٮڈا 

أو ممارسة  لأٰڈا لا تمتلك سلطة اتخاذ قراراٮڈا وتوجٕڈɺا ،)المؤسسات المش؅فكة(حصري وإنما Ȋشɢل مش؅فك 

لۘܣ تمتلكɺا المؤسسة ࢭʏ مؤسسات أخرى، لكن لا Ȗسمح لɺا بتحقيق כسɺم او؛ )262/ حـ( علٕڈا منفردة نفوذ

يق عوائد دورʈة ق، وإنما تحتفظ ٭ڈذه כسɺم من أجل تح)المؤسسات الزميلة(رقابة حصرʈة أو مش؅فكة علٕڈا 

اݍݰقوق المرتبطة ٭ڈذه المساɸمات، وۂʏ القروض الممنوحة من  إڲʄ ؛ بالإضافة)265/ حـ(ࢭʏ شɢل توزʉعات 

  .وشرɠات المحاصة ؤسسة لفروعɺا والمؤسسات المش؅فكة والمؤسسات الزميلةطرف الم

ࢭʏ اݍݨانب  أو بقيمْڈا טسمية يتم إدراجɺا بتɢلفة اقتنا٬ڈا) כسɺم(سندات المساɸمة  اقتناءعند 

ࢭʏ اݍݨزء المستدڤʄ من المساɸمات  ، وʈتم إدراج)265/ أو حـ 262/ أو حـ 261/ حـ(المدين من اݍݰساب المناسب 

حسابات الغ؈ف، أما اݍݨزء غ؈ف المستدڤʄ فيدرج ࢭʏ اݍݨانب الدائن أحد اݍݵزʈنة أو  حساباݍݨانب الدائن من 

مات غ؈ف المستدعاة مقابل وتصفيتھ جزئيا ɠلما تم Ȗسديد جزء من المساɸ يتم ترصيدهالذي و ، 269/ من حـ

اɸمات المعۚܣ يتم ترصيده المسالتنازل عن سندات المساɸمة فإن حساب  وعند .اݍݵزʈنة المناسب حساب

 66/ ࢭʏ حـ مالية كأعباءכرȋاح الناتجة اݍݵسائر أو حسابات الغ؈ف، وʈتم إدراج أحد  أو ݍݵزʈنةحساب امقابل 

المرتبطة بالمساɸمات، فإٰڈا تدرج ۂʏ כخرى ࢭʏ اݍݨانب المدين  اݍݰقوق وفيما يخص  .76/ أو كنواتج مالية ࢭʏ حـ

  .اݍݵزʈنة حساب، واݍݨانب الدائن من )ݍݰالةحسب ا( 268/ حـ أو 267/ أو حـ 266/ من حـ

  تثبيتات مالية أخرى 27/ حـ) 6.3

  قروض أخرى   قروض سندية

  السندات المثȎتة כخرى غ؈ف السندات التاȊعة لɴشاط المحفظة   271

  السندات الۘܣ تمثل حق الدين   272

  السندات المثȎتة التاȊعة لɴشاط المحفظة   273

  وض وحقوق عڴʄ عقود לيجار التموʈڴʏقر    274

  وداǿع وكفالات مدفوعة   275

  سندات مثȎتة أخرى    276

  دفعات مستحقة عڴʄ السندات المثȎتة غ؈ف المحررة   279
 

 قروض عادية ɺامنحعند أو  ،)قروض سندية( وراق مالية ࢭʏ شɢل سنداتالمؤسسة لأ اقتناء  عند

، مدينا) حسب اݍݰالة( 276/ أو حـ 273/ أو حـ 272/ أو حـ 271/ حـ بجعل ڈايتم إدراجɺا ࢭʏ حساباٮ للغ؈ف

، بجعلھ 274/ وعند قيام المؤسسة بتأج؈ف أحد تثȎيتاٮڈا لمؤسسة أخرى ʇستخدم حـ. دائنا اݍݵزʈنة وحساب

 ،مقابل الدفعات المستلمة دورʈا 274/ ـمدينا مقابل حساب التثȎيت المؤجر الذي يجعل دائنا، وʈتم ترصيد ح

ࢭʏ  للغ؈ف أما عند Ȗسليم المؤسسة لأصول أو مبالغ نقدية. اݍݵزʈنة حسابن ۘܣ Ȗܦݨل ࢭʏ اݍݨانب المدين مال

  .مدينا مقابل حساب כصل أو اݍݰساب الماڲʏ المدفوع 275/ شɢل وداǿع أو كفالات، فيتم جعل حـ
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  اهتلاك التثبيتات 28/ حـ) 7.3

، وتحميل ɠل دورة بنصيّڈا ات نȘيجة טستخدامʇستخدم ɸذا اݍݰساب لإثبات التدɲي ࢭʏ قيم التثȎيت

ʈقسم ɸذا إڲʄ اݍݰساب إڲʄ حسابات فرعية من تɢلفة التثȎيت تطبيقا لمبدأ مقابلة לيرادات بالمصارʈف، و 

  :العيɴية ɠالآȖيت التثȎيتات المعنوʈة و بنفس التقسيم المعتمد ࢭʏ حسابا

  ات العيɴيةاɸتلاك التثȎيت 281  اɸتلاك التثȎيتات المعنوʈة   280

  اɸتلاك مصارʈف التطوʈر القابلة للتثȎيت   2803

  اɸتلاك ال؄فمجيات المعلوماتية وما شا٭ڈɺا   2804

اɸتلاك טمتيازات واݍݰقوق المماثلة وال؄فاءات    2805

  والرخص والعلامات

  اɸتلاك فارق טقتناء   2807

  اɸتلاك التثȎيتات المعنوʈة כخرى    2808

  لْڈيʋئات وال؅فتʋبات عڴʄ כراعۜܣاɸتلاك ا   2812

  اɸتلاك المباɲي   2813

اɸتلاك المɴشآت التقنية، المعدات    2815

  وכدوات الصناعية

  اɸتلاك التثȎيتات العيɴية כخرى    2818

  اɸتلاك التثȎيتات ࡩʏ شɢل امتياز      282
  

، وࢭʏ المقابل تدرج 28/ ـ حـالمناسب ل ݰساب الفرڤʏاݍمن  الدائنيتم إدراج טɸتلاɠات ࢭʏ اݍݨانب 

ȋالɴسبة للتثȎيتات المعنوʈة يف؅فض أن ٮڈتلك ، و 68/ كأعباء ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ أقساط טɸتلاك السنوʈة

سنة، إلا ࢭʏ حالات استȞنائية يɴبڧʏ ت؄فيرɸا ࢭʏ المݏݰق؛ وعند خروج التثȎيتات نȘيجة  20لا تتجاوز خلال مدة 

  .ɸتلاɠات المتعلقة ٭ڈا ترصد مقابل حسابات التثȎيتات المعنيةالتنازل أو טستغناء فإن ט 

  التثبيتاتعن خسائر القيمة  29/ حـ) 8.3

نȘيجة Ȋعض العوامل بخلاف טستخدام  تدɲي ࢭʏ قيم التثȎيتات لإدراج أيʇستخدم ɸذا اݍݰساب 

القابلة للاس؅فداد أقل من  ، وذلك عندما تصبح قيمْڈا)إݍݸ... العوامل التكنولوجية وטقتصادية والقانونية(

  :ʈقسم إڲʄ حسابات فرعية ɠالآȖيتɢلفْڈا، أي أن تɢلفة التثȎيت تصبح غ؈ف قابلة للاس؅فداد Ȋشɢل ɠامل، و 

  التثȎيتات العيɴية خسائر القيمة عن 291  التثȎيتات المعنوʈة خسائر القيمة عن   290

  خسائر القيمة عن مصارʈف التطوʈر القابلة للتثȎيت   2903

  خسائر القيمة عن ال؄فمجيات المعلوماتية وما شا٭ڈɺا   2904

خسائر القيمة عن טمتيازات واݍݰقوق المماثلة    2905

  وال؄فاءات والرخص والعلامات

  فارق טقتناءخسائر القيمة عن    2907

  خسائر القيمة عن التثȎيتات المعنوʈة כخرى    2908

  ؅فتʋبات عڴʄ כراعۜܣخسائر القيمة عن الْڈيʋئات وال   2912

  خسائر القيمة عن المباɲي   2913

خسائر القيمة عن المɴشآت التقنية، المعدات    2915

  وכدوات الصناعية

  خسائر القيمة عن التثȎيتات العيɴية כخرى    2918

  إنجازɸاخسائر القيمة عن التثȎيتات اݍݨاري    293خسائر القيمة عن التثȎيتات ࡩʏ شɢل امتياز         292
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  المالية التثȎيتات خسائر القيمة عن

  خسائر القيمة عن المساɸمات واݍݰقوق المرتبطة بالمساɸمات   296

  المثȎتةالسندات כخرى خسائر القيمة عن    297

  خسائر القيمة عن כصول المالية כخرى المثȎتة   298
  

المناسب  ةر اݍݵساالدائن من حساب تدرج ࢭʏ اݍݨانب ، تع؅فاف بخسارة القيمة عن التثȎيט  عند

وʈتم Ȗعديل قيمة اݍݵسارة عند  ).68/ حـ(خصصات المناسب الم، مقابل اݍݨانب المدين من حساب )29/ حـ(

، وذلك العكس؅فجاع جزء مٔڈا أو ɠلɺا ࢭʏ حالة ، أو اسخسارة إضافية ࢭʏ حالة الزʈادةٰڈاية ɠل دورة، بإدراج 

ر يجدو  ،)78/ حـ(المناسب  عاس؅فجט بل اݍݨانب الدائن من حساب أو ɠلھ، مقا 29/ ب؅فصيد جزء من حـ

 ʄرة لا تدرجأن خسائر القيمة الۘܣ بالذكر إڲɺدورات لاحقة؛ للش ʏا ࢭɺيتات  يمكن اس؅فجاعȎوعند خروج التث

  .المتعلقة ٭ڈا ترصد مقابل حساب التثȎيت المعۚܣ نȘيجة التنازل أو טستغناء فإن خسائر القيمة

  

  الأصول والخصوم الجارية حساباتدراسة كيفية س˼ : ثالثالالمبحث 

ممثلة ࢭʏ المخزونات، وحسابات ) ɠ)03ل من حسابات المجموعة  כصول واݍݵصوم اݍݨارʈةȖشمل 

  .ممثلة ࢭʏ اݍݰسابات المالية) 05(ممثلة ࢭʏ حسابات الغ؈ف، إضافة إڲʄ حسابات المجموعة ) 04(المجموعة 
  

  الجارية والمنتجاتخزونات الم :)03(حسابات المجموعة دراسة  )1

ڈا ࢭʏ ٮدرصأخلال الدورة وإثبات  ات المتعلقة بحركة بنود المخزونʇܦݨل ࢭɸ ʏذا اݍݰساب العملي

  :ٰڈايْڈا، وغالبا ما يتم טسȘناد لمعيارʈن ࢭʏ إطار مدونة اݍݰسابات للمخزونات

  :ونات ɠالآȖيووفقا لذلك يمكن تقسيم حسابات المخز  :جال؅فتʋب الزمۚܣ لدورة לنتا -

  التخزʈن  לنتاج  التموʈن  مباعة عڴʄ حالْڈا مخزونات

  وتورʈداتمواد أولية    31  بضاعة مخزنة   30

  التموʈنات כخرى    32

  سلع قيد לنتاج   33

  خدمات قيد לنتاج   34

  المنتجات مخزونات    35

  المخزونات المتأتية من التثȎيتات   36  مخزونات أخرى 

  نات ࢭʏ اݍݵارجالمخزو    37

  المش؅فيات المخزنة   38

  اݍݨارʈة والمنتجاتخسائر القيمة عن المخزونات    39
 

لɢل مؤسسة، حيث يتم الداخلية لاحتياجات لالذي يɢون موضع تقسيم وفقا  :طبيعة כصل المخزن  -

  .ل ٭ڈاتقسيم اݍݰسابات السابقة إڲʄ حسابات فرعية وفقا لطبيعة المؤسسات والمخزونات الۘܣ تتعام
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  بضاعة مخزنة 30/ حـ) 1.1

دون  ڈا،بيعɺا عڴʄ حالْإعادة ʇستخدم ɸذا اݍݰساب لȘܦݨيل المخزونات الۘܣ يتم شراؤɸا من أجل 

إدراج البضاعة المقتناة ࢭʏ اݍݨانب المدين يتم إذا ɠانت المؤسسة تȘبع اݍݨرد الدائم،  .إدخال أي تحوʈلات علٕڈا

وعند ؛ عند استلام البضاعة 30/ مقابل حـ 380/ يتم ترصيد حـم ث، "مش؅فيات بضاعة مخزنة" 380/ من حـ

، "مش؅فيات بضاعة مباعة"  600/ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ البضاعة المباعةبيع البضاعة، يتم إدراج تɢلفة 

 أما عند ٰڈاية الدورة وȌعد القيام باݍݨرد المادي .30/ مقابل ترصيد البضاعة المباعة ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

)ʏواݍݨرد المادي، حيث تدرج ) المحاسۗܣ(للبضاعة، يتم تحديد الفوارق الموجودة ب؈ن اݍݨرد الدائم ) الفعڴ

، مقابل اݍݨانب الدائن 30/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ) اݍݨرد المادي أك؄ف من اݍݨرد المحاسۗܣ(الفوارق الموجبة 

الموجبة  بالɴسبة للفوارق  757/ ݍݨانب الدائن من حـ، وا)العادية(بالɴسبة للفوارق الموجبة الم؄فرة  600/ من حـ

 600/ ، مقابل اݍݨانب المدين من حـ30/ أما الفوارق السالبة فتدرج ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ. غ؈ف الم؄فرة

  .السالبة غ؈ف الم؄فرة بالɴسبة للفوارق  657/ واݍݨانب المدين من حـ بالɴسبة للفوارق السالبة الم؄فرة،

فإن دخول البضاعة نȘيجة الشراء أو خروجɺا نȘيجة البيع  سة تȘبع اݍݨرد المتناوب،إذا ɠانت المؤس

ڈاية الدورة إلغاء مخزون بداية الف؅فة ب؅فصيد حـخلال الدورة، و لا ʇܦݨل   ٰʏتم ࢭʈ /30  مقابل اݍݨانب المدين

بات مخزون ٰڈاية إثو ، 600/ من حـ المدينمقابل اݍݨانب ) 380/ حـ(مش؅فيات الدورة ، وترصيد 600/ من حـ

  .600/ مدينا مقابل اݍݨانب الدائن من حـ 30/ ، وذلك بجعل حـللبضاعةفعڴʏ الݨرد اݍالف؅فة Ȋعد القيام ب
  

  مواد أولية ولوازم مخزنة 31/ حـ) 2.1

  ɱوينات أخرى 32/ حـ       

وȖعت؄ف ضرورʈة ࢭʏ المخزونات الۘܣ تقتنٕڈا المؤسسة Ȋغرض تحوʈلɺا،  والتورʈداتتتمثل المواد כولية 

لعملية التصɴيع، وتدخل ࢭʏ تركيب المنتجات المصنعة؛ أما التموʈنات כخرى فتتمثل ࢭʏ المخزونات כخرى 

وتتɢون التموʈنات כخرى من المواد  .الضرورʈة لعملية التصɴيع، لكٔڈا لا تدخل ࢭʏ تركيب المنتجات المصنعة

  ).326/حـ(، وכغلفة القابلة للاسْڈلاك )322/ حـ(للاسْڈلاك ، اللوازم القابلة )321/ حـ(القابلة للاسْڈلاك 

أو التموʈنات כخرى،  والتورʈداتعند اقتناء المواد כولية ، و إذا ɠانت المؤسسة تȘبع اݍݨرد الدائم

مقابل اݍݨانب المدين من  ɸماʈتم ترصيدو ، بعڴʄ ال؅فتʋ 382/ أو حـ 381/ يتم إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

أو التموʈنات والتورʈدات ؛ وعند اسْڈلاك المواد כولية عند استلام المش؅فيات عڴʄ ال؅فتʋب 32/ وحـ 31/ حـ

 602/ أو حـ "أولية وتورʈدات مواد " 601/ כخرى، يتم إدراج تɢلفة טسْڈلاɠات ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

عند ٰڈاية الدورة وȌعد جرد المواد כولية ا أم .32/ أو حـ 31/ اݍݨانب الدائن من حـمقابل ، "ات أخرى تموʈن"

والتموʈنات כخرى ࢭʏ مخازن المؤسسة، يتم تحديد الفوارق الموجودة ب؈ن اݍݨرد الدائم واݍݨرد المادي، حيث 
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 602/ أو حـ 601/ ، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ32/ أو حـ 31/ تدرج الفوارق الموجبة ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

 وتدرج. الموجبة غ؈ف العادية بالɴسبة للفوارق  757/ رق الموجبة العادية، واݍݨانب الدائن من حـبالɴسبة للفوا

 602/ أو حـ 601/ ، مقابل اݍݨانب المدين من حـ32/ أو حـ 31/ الفوارق السالبة ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

  .السالبة غ؈ف العادية ارق بالɴسبة للفو  657/ بالɴسبة للفوارق السالبة العادية، واݍݨانب المدين من حـ

ؤسسة تȘبع اݍݨرد المتناوب، فإن دخول المواد כولية واللوازم أو التموʈنات כخرى عند إذا ɠانت الم

ل خروجɺا للورشات عند טسْڈلاك، وࢭʏ ٰڈاية الدورة يتم إلغاء مخزون بداية ʇܦݨȖܦݨيل، كما لا  الشراء لا

 المش؅فيات وترصيد ،عڴʄ ال؅فتʋب 602/ وحـ 601/ انب المدين من حـمقابل اݍݨ 32/ وحـ 31/ الف؅فة ب؅فصيد حـ

ة الف؅فة Ȋعد القيام إثبات مخزون ٰڈايو ، 602/ وحـ 601/ من حـ المدينمقابل اݍݨانب ) 382/ وحـ 381/ حـ(

  .عڴʄ ال؅فتʋب 602/ وحـ 601/ حـمقابل اݍݨانب الدائن من  مدين؈ن 32/ وحـ 31/ ، بجعل حـالفعڴʏݨرد اݍب

  سلع قيد الإنتاج 33/ حـ) 3.1

  خدمات قيد الإنتاج 34/ حـ       

الۘܣ مازالت ) 34/ حـ(أو اݍݵدمات ) 33/ حـ(م ɸذين اݍݰساب؈ن لإدراج تɢلفة المنتجات استخدتم اي

، والɺدف من ذلك ɸو إثبات ، والۘܣ لم يتم טنْڈاء مٔڈا Ȋعدعند ٰڈاية الدورةأو التقديم قيد التصɴيع 

واݍݵدمات  تدخل للمخازن Ȋعدلم تلك السلع الۘܣ  لݏݰصول عڴʄعلقة بالاسْڈلاɠات المسȘنفذة المت اتלيراد

، لذا يمكن استخدام ɸذين اݍݰساب؈ن عند ٰڈاية الدورة فقط تطبيقا لمبدأ الدورʈة ومبدأ المقابلة ،غ؈ف المنْڈية

لع واݍݵدمات قيد לنتاج، يتم للس في ٰڈاية الدورة وȌعد القيام بجرد ماديف. خلالɺاولا يمكن استخدامɺما 

، مقابل اݍݨانب الدائن من 34/ أو حـ 33/ ݨانب المدين من حـإثبات تɢلفة טسْڈلاɠات المسȘنفذة علٕڈا ࢭʏ اݍ

  .المقبلة يتم ترصيد اݍݰساب؈ن Ȋعكس الȘܦݨيل السابق الدورة؛  وࢭʏ بداية "Ȗغ؈ف المخزونات اݍݨارʈة" 723/ حـ

  اتمخزونات المنتج 35/ حـ) 4.1

  :وۂȖʏشمل مخزونات المنتجات عدة حسابات فرعية 

وۂʏ المنتجات الۘܣ لم تكتمل Ȋعد، لكٔڈا وصلت إڲʄ مرحلة من التصɴيع  :الوسيطةالمنتجات  351/ حـ -

 .Ȗسمح بتخزʈٔڈا من أجل إعادة استخدامɺا ࢭʏ التصɴيع أو بيعɺا

 .ا توجھ للمخازن ࢭʏ انتظار بيعɺاوۂʏ الۘܣ تم טنْڈاء من تصɴيعɺا، لذ :المنتجات المصنعة 355/ حـ -

وۂʏ المنتجات والمواد الۘܣ تɢون ࢭʏ شɢل فضلات  :المنتجات المتبقية والمواد المس؅فجعة 358/ حـ -

  .ومɺملات، لكن يمكن إعادة استخدامɺا من طرف المؤسسة أو بيعɺا

خازن خلال إذا ɠانت المؤسسة Ȗستخدم اݍݨرد الدائم، فإن المنتجات الصادرة من الورشات إڲʄ الم

Ȗغ؈ف مخزونات " 724/ المناسب واݍݨانب الدائن من حـ 35/ الدورة يتم إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ
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ل ي، وذلك Ȋعد Ȗܦݨالسابق عكس الȘܦݨيل المحاسۗܣمن خلال  35/ د حـبيع المنتجات يرص ، وعند"المنتجات

واݍݨرد المادي للمنتجات، حيث ؈ن اݍݨرد الدائم وࢭʏ ٰڈاية الدورة يتم تحديد الفوارق الموجودة ب. عملية البيع

بالɴسبة  724/ اݍݨانب الدائن من حـالمناسب، مقابل  35/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ تدرج الفوارق الموجبة

أما الفوارق  .غ؈ف الم؄فرة الموجبة بالɴسبة للفوارق  757/ ، واݍݨانب الدائن من حـالم؄فرة الموجبة للفوارق 

ʏسبة للفوارق  724/المناسب، مقابل اݍݨانب المدين من حـ 35/ اݍݨانب الدائن من حـ السالبة فتدرج ࢭɴبال

  .السالبة غ؈ف الم؄فرة بالɴسبة للفوارق  657/ ـواݍݨانب المدين من ح السالبة الم؄فرة،

إذا ɠانت المؤسسة Ȗستخدم اݍݨرد المتناوب، لا يتم إثبات أي حركة للمنتجات الواردة للمخازن عند 

قابل م 35/ ٰڈاية الدورة يتم إلغاء مخزون بداية الف؅فة ب؅فصيد حـ ، وࢭʏعند البيع مٔڈاج أو الصادرة לنتا

مقابل  اݍݨانب  35/ إثبات مخزون ٰڈاية الف؅فة ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ، كما يتم 724/ اݍݨانب المدين من حـ

  .ن المؤسسة، وذلك Ȋعد القيام بجرد مادي للمنتجات ࢭʏ مخاز 724/ الدائن من حـ

  المخزونات المتأتية من التثبيتات 36/ حـ) 5.1

قيمة بالɴسبة  تمثلʇسمح ɸذا اݍݰساب بإدراج العناصر المس؅فجعة من تفكيك التثȎيتات، إذا ɠانت 

ࢭʏ اݍݨانب  36/ ، وعند تفكيك التثȎيت يتم إدراج حـʈمكن استخدامɺا مستقبلا أو إعادة بيعɺاو للمؤسسة، 

إڲʄ حسابات فرعية وفقا  36/ ب الدائن من حساب כصل المفكك، وʈمكن تقسيم حـالمدين مقابل اݍݨان

  .لطبيعة כجزاء المحصل علٕڈا من التثȎيت

  المخزونات في الخارج 37/ حـ) 6.1

الۘܣ  لدى الغ؈ف، وۂʏ المخزونات يمكن استخدام ɸذا اݍݰساب عند ٰڈاية الدورة لإثبات المخزونات

 تحوزɸا ماديا، ɠالمخزونات المودعة لدى الغ؈ف ࢭʏ شɢل أمانة أو ࢭʏ المعارض، تراقّڈا المؤسسة ولكٔڈا لا

؛ وʈتم إدراج المخزونات لدى الغ؈ف عند ٰڈاية الدورة ب؅فصيد حساب المخزون المعۚܣ والمخزونات ࢭʏ الطرʈق

سȘنادا ، وʈمكن تقسيم حساب المخزونات ࢭʏ اݍݵارج إڲʄ حسابات فرعية ا37/ مقابل اݍݨانب المدين من حـ

الغ؈ف  ند اس؅فجاع المخزونات المودعة لدىعو ؛ لمدونة اݍݰسابات واسȘنادا للمخزونات الۘܣ تتعامل ٭ڈا المؤسسة

  .مقابل حساب المخزون المستلم 37/ أو استلام المخزونات ࢭʏ الطرʈق، يتم ترصيد حـ

  خزنةالمالمشتريات  38/ حـ) 7.1

ــيقس ــم ɸــ ، ومش؅فيات المواد כولية واللوازم )380/ حـ(خزنة المضاعة بالاب إڲʄ مش؅فيات ـــذا اݍݰســ

، وʉستقبل ࢭʏ جانبھ المدين تɢلفة المش؅فيات، الۘܣ تدرج ࢭʏ )382/ حـ(، ومش؅فيات التموʈنات כخرى )381/ حـ(

حسابات أحد اݍݵزʈنة أو  حسابقابل اݍݨانب الدائن من اݍݰساب المناسب حسب طبيعة المش؅فيات، وذلك م

، ɸذا 32/ أو حـ 31/ أو حـ 30/ ن من حـد استلام المش؅فيات مقابل اݍݨانب المديــــعن 38/ ــر؛ وʈتم ترصيــــد حـالغيــ
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ࢭʏ ٰڈاية الدورة  ʏ /38 حالة استخدام اݍݨرد المتناوب، يتم ترصيد حـأما ࢭ ࢭʏ حالة استخدام اݍݨرد الدائم؛

  .حسب اݍݰالة 602/ أو حـ 601/ أو حـ 600/ مقابل اݍݨانب المدين من حـ

  الجارية المخزونات والمنتجاتخسائر القيمة عن  39 /حـ) 8.1

يتم إدراجھ ࢭʏ حسابات المؤسسة Ȋسعر  بيعھسعره صاࢭʏ عندما تصبح تɢلفة أي مخزون أقل من 

الۘܣ السوق، من خلال טع؅فاف بخسارة القيمة عن المخزون، الۘܣ تمثل الفرق ب؈ن التɢلفة وسعر السوق، و 

حسب طبيعة المخزون، وࢭʏ اݍݨانب المدين من  39/ حـ لـحساب فرڤʏ اجɺا ࢭʏ اݍݨانب الدائن من يتم إدر 

  :ɠالآȖي 39/ ، وʈمكن تقسيم حـ)68/ حـ(حساب المخصصات 

  خسائر القيمة عن مخزونات البضاعة   390

  خسائر القيمة عن المواد כولية واللوازم   391

  رى خسائر القيمة عن التموʈنات כخ   392

  خسائر القيمة عن السلع قيد לنتاج   393

  خسائر القيمة عن اݍݵدمات قيد לنتاج   394

  خسائر القيمة عن المنتجات   395

  خسائر القيمة عن المخزونات ࢭʏ اݍݵارج   397
  

ࢭʏ ٰڈاية ɠل سنة مالية يتم Ȗسوʈة خسائر القيمة عن جميع عناصر المخزون بإدراج خسائر جديدة 

كما أشرنا إڲʄ ذلك ࢭʏ الفقرة السابقة، أو بتخفيض قيمة ار السوقية سعخفاض جديد ࢭʏ כ ࢭʏ حالة ان

 39/ ، وɢʈون ذلك ب؅فصيد حـةر السوقياسعاݍݵسائر من خلال اس؅فجاع جزء مٔڈا أو ɠلɺا ࢭʏ حالة زʈادة כ 

  ).78/ حـ(بقيمة اݍݵسارة المس؅فجعة مقابل اݍݨانب الدائن من حساب טس؅فجاع المناسب 
  

  حسابات الغ˼: )04(حسابات المجموعة دراسة  )2

المرتبط؈ن الطبيعي؈ن والمعنوʈ؈ن تضم المجموعة الراȊعة جميع اݍݰسابات الۘܣ Ȗع؄ف عن כܧݵاص 

ك من أجل إثبات حقوق ، وذلأو خارجي؈ن ɠالزȋائن والموردين بالمؤسسة، سواء ɠانوا داخلي؈ن ɠالمستخدم؈ن،

ɺɸم، إضافة إڲʄ إثبات مختلف العمليات الۘܣ تتم معɺم، وتقسم ɸذه وال؅قاماٮڈا اتجاالمؤسسة علٕڈم 

ɠ ع؄فʇ عدة حسابات فرعية ʄؤلاءل مٔڈا عن طائفة من المجموعة إڲɸ כطراف.  

  لموردون والحسابات الملحقةا 40/ حـ) 1.2

وردي المؤسسة بمختلف شرائحɺم، سواء ɠانوا موردين للسلع واݍݵدمات لمص ɸذا اݍݰساب صيخ

، ࢭʏ شɢل ديون أو أوراق دفع أو فوات؈ف غ؈ف مستلمةلɺم وذلك من أجل Ȗܦݨيل المبالغ المستحقة  ثȎيتات،أو الت

  :وʈتضمن ɸذا اݍݰساب مجموعة من اݍݰسابات الفرعية
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  موردو المخزونات واݍݵدمات   401

  أوراق دفع - موردو المخزونات واݍݵدمات    403

  موردو التثȎيتات   404

  أوراق دفع -ات موردو التثȎيت   405

  فوات؈ف قيد טستلام - الموردون    408

  مستحقة وحقوق أخرى  ȖRRRسȎيقات ودفعات مقدمة و -الموردون المدينون    409
  

لموردين صاݍݳ ال عڴʄ المؤسسة المبالغ المستحقة 404/ أو حـ ʇ /401ܦݨل ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

ݳ مش؅فيات المؤسسة من السلع واݍݵدمات والتموʈنات כخرى Ȋعد استلام الفوات؈ف الواردة مٔڈم، والۘܣ توܷ

أو حساب التثȎيتات أو حساب כعباء ) 38/ حـ(مقابل اݍݨانب المدين من حساب المش؅فيات والتثȎيتات، وذلك 

  .)445/ حـ(م عڴʄ القيمة المضافة المس؅فجعة و المعۚܣ، إضافة إڲʄ اݍݨانب المدين من حـساب الرس

المبالغ المستحقة عڴʄ الموردين ) 404/ وحـ 401/ حـ(لمدين من اݍݰساب؈ن السابق؈ن ࢭʏ اݍݨانب ا ʇܦݨل

ɸذه المبالغ ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حساب لصاݍݳ المؤسسة نȘيجة إرجاع المش؅فيات، من خلال Ȗܦݨيل 

وردين، المحصل علٕڈا من الم التخفيضات عڴʄ כسعار نȘيجة أو ؛ةالمعني لمش؅فيات أو כعباء أو التثȎيتاتا

م عڴʄ القيمة المضافة المس؅فجعة؛ كما ʇܦݨل ࢭʏ اݍݨانب المدين لݏݰساب؈ن المبالغ المسددة للموردين، و الرسو 

عند استخدام  405/أو حـ 403/ أو اݍݨانب الدائن لـ حـ اݍݵزʈنة ݍݰسابل خصمɺا من اݍݨانب الدائن من خلا

يتم ترصيدɸما عند ) 405/وحـ 403/ حـ(כخ؈فين כوراق التجارʈة لȘسوʈة ديون الموردين، وɸذين اݍݰساب؈ن 

عند خصم כوراق التجارʈة أو عند حلول أجل استحقاقɺا، وذلك بجعلɺما مدين؈ن مقابل اݍݨانب الدائن من 

  .البنك حساب 

السلع واݍݵدمات  يتم Ȗܦݨيل المبالغ المستحقة للموردين نȘيجة مش؅فيات ࢭʏ ٰڈاية الدورة،

وʈتم ، 408/ تم استلام الفوات؈ف ومسȘندات לثبات المتعلقة ٭ڈا ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـوالتثȎيتات، والۘܣ لم ي

م عڴʄ القيمة المضافة و من اݍݨانب المدين من حساب المش؅فيات أو כعباء المعۚܣ، وحساب الرسخصمɺا 

، وȋاࢮʏ اݍݰقوق أما الȘسȎيقات المدفوعة للموردين، والتخفيضات عڴʄ כسعار المستحقة علٕڈم .المس؅فجعة

، وتخصم من اݍݨانب الدائن من 409/ فȘܦݨل ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـكأمانة כغلفة المتداولة כخرى 

؛ وتجدر לشارة إڲʄ أن م عڴʄ القيمة المضافةو المعۚܣ وحساب الرس כعباءحساب حساب اݍݵزʈنة أو 

  .238/ ، وإنما ࢭʏ حـ409/ تات لا Ȗܦݨل ࢭʏ حـالȘسȎيقات والدفعات المقدمة للموردين بناء عڴʄ طلبيات التثȎي

  لزبائن والحسابات الملحقةا 41/ حـ) 2.2

يخصص ɸذا اݍݰساب لزȋائن المؤسسة، من أجل Ȗܦݨيل المبالغ المستحقة علٕڈم، ࢭʏ شɢل حقوق 

  :ךتية عڴʄ اݍݰساب أو أوراق قبض أو نواتج غ؈ف مفوترة، وʈتضمن اݍݰسابات الفرعية
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  الزȋائن   411

  أوراق قبض - الزȋائن    413

  الزȋائن المشɢوك فٕڈم   416

  حقوق عن أشغال أو خدمات جارʈة   417

  نواتج غ؈ف مفوترة - الزȋائن    418

  ممنوحة وديون أخرى  ȖRRRسȎيقات ودفعات مستلمة،  - الزȋائن الدائنون    419
  

اتجاه الزȋائن  ڈاستحقاٮعند قيام المؤسسة بȎيع سلع أو تقديم خدمات عڴʄ اݍݰساب، يتم Ȗܦݨيل م

 السلع واݍݵدمات اتــمبيع ابـــدائن من حســـانب الـــمɺا من اݍݨـــبخص ، وذلك411/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

 411/ إرجاع المبيعات يرصد حـ؛ وإذا تم )445/ حـ(م عڴʄ القيمة المضافة المجمعة و ، وحساب الرس)70/ حـ(

ڈم اتجاه المؤسسة، يرصعند Ȗسوʈة الز و  .مدينة اݍݰسابات السابقةوجعل  ،بجعلھ دائنا  411/ د حـȋائن لديوٰ

ɸذا כخ؈ف  قبض؛الȖسوʈْڈا بالاعتماد عڴʄ أوراق  إذا تم 413/ ، أو حـاݍݵزʈنة حسابمقابل اݍݨانب المدين من 

الورقة تظɺ؈ف  عند) مثلا 403/ حـ(مقابل اݍݨانب المدين من حسابات الدائن؈ن  يتم ترصيده) 413/ حـ(

 وحساب כعباء والفوائد المالية) 511/ حـ( البنك حسابمقابل اݍݨانب المدين من أو عند خصمɺا  ،التجارʈة

  .511/ حـمقابل اݍݨانب المدين من  قاق الورقة التجارʈة، أو عند استح)عڴʄ ال؅فتʋب 661/ وحـ 668/ حـ(

 ةد طوʈلو عقالغ؈ف ࢭʏ إطار صاݍݳ الݏݵدمات اݍݨاري تقديمɺا وכشغال اݍݨاري إنجازɸا لل بالɴسبة

يتم إدراجɺا بقيمْڈا الصافية عند المعاينة ࢭʏ اݍݨانب المدين لكن لا يمكن فوترٮڈا، כجل، والۘܣ تمت معاينْڈا، 

القيمة المضافة  ، مقابل اݍݨانب الدائن من حساب النواتج المناسب، وحساب الرسوم عڴ417ʄ/ من حـ

  .411/ حـمقابل اݍݨانب المدين من  417/ إنجاز כشغال يتم ترصيد حـو تقديم اݍݵدمات انْڈاء المجمعة؛ وعند 

وȋاࢮʏ الديون כخرى لصاݍݳ الزȋائن كأمانة ات والدفعات المحصلة من الزȋائن، Ȗܦݨل الȘسȎيق

  اݍݵزʈنة أو حساب ݍݰساب المدين، وتخصم من اݍݨانب 419/ כغلفة المتداولة ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

Ȗܦݨيل التخفيضات عڴʄ כسعار المطلوب منحɺا للزȋائن ࢭʏ اݍݨانب الدائن من  ࢭʏ ٰڈاية الدورةʈتم و . الزȋائن

، زʈادة عن المبلغ المستحق علٕڈم نقل כرصدة المقبوضة من الزȋائن كما يتممع احȘساب الرسوم،  419/ حـ

  .الذي يظɺر ࢭʏ جانب اݍݵصوم 419 /والۘܣ تɢون ࢭʏ شɢل مبالغ دائنة إڲʄ حـ

ࢭʏ شɢل مبيعات أو  اية الدورة، وࢭʏ حالة وجود نواتج لم يتم إعداد فوات؈فɸا، سواء ɠانتࢭʏ ٰڈ

مقابل اݍݨانب الدائن من حساب النواتج  418/ يتم إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـخدمات مقدمة، 

بجعلھ  418/ المناسب، وحساب الرسوم عڴʄ القيمة المضافة المجمعة؛ وعند إعداد الفوات؈ف يتم ترصيد حـ

الۘܣ مر علٕڈا ف؅فة طوʈلة، مع المؤسسة عڴʄ الزȋائن و حقوق ࢭʏ כخ؈ف وفيما يخص  .مدينا 411/ دائنا وجعل حـ

 ʄا إڲɺلʈا، يتم تحوɸسديدȖ ʄون عڴȋاحتمال عدم قدرة الز ʄحساب وجود مؤشرات عڴ ʏوك ࢭɢديون مش

  .دائنا 411/ مدينا وحـ 416/ تحصيلɺا، بحعل حـ
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  ستخدمون والحسابات الملحقةلما 42/ حـ) 3.2

لمؤسسة عڴʄ مستخدمٕڈا، عڴʄ غرار صاݍݳ اʇسمح ɸذا اݍݰساب بإثبات المبالغ المستحقة ل

عڴʄ غرار כجور  ،الȘسȎيقات والدفعات عڴʄ כجور، والمبالغ المستحقة عڴʄ المؤسسة لصاݍݳ مستخدمٕڈا

  :ךتية اݍݰسابات الفرعية إڲʄوʈتفرع عن ɸذا اݍݰساب  ،والوداǿع

  أجور مستحقة - المستخدمون    421

  أموال اݍݵدمات טجتماعية    422

  مساɸمة כجراء ࢭʏ النȘيجة   423

  والدفعات الممنوحة تالȘسȎيقا - المستخدمون    425

  الوداǿع المستلمة - المستخدمون    426

  טع؅فاضات عڴʄ כجور  - المستخدمون    427

  فع ونواتج للاستلامأعباء واجبة الد - المستخدمون    428
  

ضمن اݍݰسابات الفرعية  كأعباء ࢭʏ حسابات المؤسسة ايتم Ȗܦݨيلɺ ،اتبو ف الر و عند إعداد كش

المبلغ לجماڲʏ ( 421 /اݍݨانب الدائن من حـمقابل ، "أعباء المستخدم؈ن" 63/ اݍݨانب المدين من حـ ࢭʏالملائمة 

  :مقابل ʏ /421 للأجور من خلال ترصيد جزء من حـليتم Ȋعد ذلك تحديد المبلغ الصاࢭ ،)للأجور المستحقة

ʈرصد عند Ȗسديد أموال اݍݵدمات اݍݵدمات טجتماعية، و الذي يثȎت مساɸمة المستخدم؈ن ࢭʏ  422/ حـ -

 ؛اݍݵزʈنة وظف؈ن ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حسابטجتماعية للم

ق إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب المدين ، والۘܣ سبلمستخدم؈نجور المدفوعة لالذي يثȎت الȘسȎيقات عڴʄ כ  425/ حـ -

 ؛اݍݵزʈنة اب مقابل اݍݨانب الدائن من حسابمن ɸذا اݍݰس

الذي يثȎت טمتيازات المالية الۘܣ استفاد مٔڈا المستخدمون كشراء سكنات أو سيارات  427/ حـ -

، ڈاوم ٭ڈا المؤسسة نيابة عن موظفٕبالتقسيط من خلال טقتطاع المباشر من כجر، والȘسديدات الۘܣ تق

 ؛اݍݵزʈنة حسابوالۘܣ سبق إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب المدين من ɸذا اݍݰساب مقابل اݍݨانب الدائن من 

 ية الۘܣ تقع عڴʄ عاتق المستخدم؈ن؛حصة כعباء טجتماع لإثبات 43/ حـ -

  .لإثبات الضرائب عڴʄ כجور المستحقة لمصݏݰة الضرائب 442/ حـ -

افية Ȋعد الذي يمثل כجور الص 421/ من حـ المتبقي د المبلغند Ȗسديد כجور للمستخدم؈ن، يرصع

 421/ وتجدر לشارة إڲʄ أنھ يمكن أن لا ʇܦݨل ࢭʏ حـ. دائنااݍݵزʈنة  حساب، وذلك بجعل مختلف טقتطاعات

مدينا مقابل اݍݨانب الدائن من اݍݰسابات الفرعية  63/ إلا المبلغ الصاࢭʏ للأجور، وذلك من خلال جعل حـ

  .442/ وحـ 43/ وحـ) 427/ ، حـ425/ ، حـ422/ ، حـ421/ حـ( 42/ الملائمة من حـ

دورɸم ࢭʏ زʈادة أرȋاحɺا، تدرج ࢭʏ دية فردية أو جماعية للمستخدم؈ن نȘيجة لعند منح علاوات مردو 

بمجرد Ȗسديد ɸذه  423/ وʈتم ترصيد حـ، 631/ مقابل اݍݨانب المدين من حـ 423/ اݍݨانب الدائن من حـ

  .اݍݵزʈنة انب الدائن من حسابلعلاوات ࢭʏ اݍݨا
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نيابة عن المستخدم؈ن ɠالتعوʈضات عن العطل المؤسسة لبعض المبالغ النقدية عند استلام 

، وعند اݍݵزʈنة حسابمقابل اݍݨانب المدين من  426/ المرضية، يتم إدراجɺا ɠودʇعة ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

ة للمستخدم؈ن ȋالɴسبة لباࢮʏ المبالغ المستحقو  .قȖسديد تلك المبالغ للمستخدم؈ن يتم عكس الȘܦݨيل الساب

حسب اݍݰالة، مقابل اݍݨانب  428/ حـ من يتم  إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب الدائن أو المدينأو المستحقة علٕڈم، 

  .أو اݍݨانب الدائن من أي حساب آخر حسب اݍݰالة" أعباء المستخدم؈ن כخرى " 638/ المدين من حـ

  عية والحسابات الملحقةلهيئات الاجت˴ا 43/ حـ) 4.2

ʇستخدم ɸذا اݍݰساب لإثبات العمليات الۘܣ تتم ب؈ن المؤسسة والɺيئات טجتماعية، وذلك فيما 

 والعطل المدفوعة العمال مساɸمْڈا ࢭʏ التأمينات טجتماعية والمنح العائلية وحوادث العمل وتقاعديخص 

  :جورɸم؛ وʈضم اݍݰسابات الفرعية ךتيةالۘܣ يتم اقتطاعɺا من أ ، إضافة إڲʄ مساɸمات العماللɺم

431   ʏالضمان טجتماڤ  

  الɺيئات טجتماعية כخرى    432

  כعباء الواجب دفعɺا والنواتج المطلوب استلامɺا - الɺيئات טجتماعية    438
  

 المبالغ المستحقة عڴʄ المؤسسة لصاݍݳ الɺيئات טجتماعية ࢭʏ 43/ يقيد ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

شɢل اش؅فاɠات تتعلق بمساɸمة أرȋاب العمل ࢭʏ التأمينات טجتماعية والمنح العائلية وحوادث العمل وتقاعد 

ʈقيد أيضا ࢭʏ ؛ و "اش؅فاɠات الɺيئات טجتماعية " 635/ المستخدم؈ن، وذلك ࢭʏ مقابل اݍݨانب المدين من حـ

حساب  جتماعية مقابل اݍݨانب المدين منمساɸمات المستخدم؈ن ࢭʏ טش؅فاɠات ט  43/ اݍݨانب الدائن من حـ

فʋستخدم لإدراج المبالغ المسددة  43/ أما اݍݨانب المدين من حـ). 421/ حـ( כجور المستحقة للمستخدم؈ن

  .اݍݵزʈنة حسابلصاݍݳ الɺيئات טجتماعية من خلال לدراج ࢭʏ اݍݨانب الدائن من 

والمرتبطة بالسنة عباء والنواتج غ؈ف المدرجة لȘܦݨيل כ  ʇ /438ستخدم حـ السنة الماليةࢭʏ ٰڈاية 

טش؅فاك والمɢافآت الممنوحة المالية المقفلة، والۘܣ تتعلق بمساɸمة أرȋاب العمل ࢭʏ العطل المدفوعة وعلاوات 

أعباء " 638/ مقابل اݍݨانب المدين من حـ 438/ وتدرج ɸذه المساɸمات ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ. للعمال

؛ )432/ أو حـ 431/ حـ(ية المعنية مقابل حسابات الɺيئات טجتماع 438/ ، وʈتم ترصيد حـ"العامل؈ن כخرى 

  .النواتج حساباتأحد مدينا مقابل اݍݨانب الدائن من  438/ وʈمكن أن يɢون حـ

  لدولة والج˴عات العمومية والهيئات الدولية والحسابات الملحقةا 44/ حـ) 5.2

يات اݍݵاصة الۘܣ تتم مع اݍݨɺات العمومية، ɠالرسوم والضرائب يقيد ࢭɸ ʏذا اݍݰساب Ȋعض العمل

 40/ تدرج ࢭʏ حـمليات البيع والشراء الۘܣ تتم مع اݍݨɺات العمومية وفق الشروط العادية عأن وלعانات، غ؈ف 

  :لعمليات الۘܣ تتم مع اݍݨɺات العموميةحسب اإڲʄ نوع؈ن من اݍݰسابات  44/ ؛ وʈمكن تقسيم حـ41/ أو حـ
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  العمليات כخرى   ائب والرسومالضر 
الضرائب والرسوم القابلة للتحصيل من  -الدولة    442

  أطراف أخرى 

  الضرائب عڴʄ النتائج -الدولة    444

  الرسوم عڴʄ رقم כعمال -الدولة    445

  ات المماثلةوالرسوم والدفعالضرائب כخرى    447

نات المطلوب לعا -الدولة واݍݨماعات العمومية כخرى    441

  استلامɺا

  العمليات اݍݵاصة مع الدولة واݍݨماعات العمومية   443

  الɺيئات الدولية   446

  כعباء الواجب دفعɺا والنواتج المطلوب استلامɺا -الدولة    448
 

  الضرائب والرسوم -

 تومش؅فيا الذي يظɺر بمجرد إثبات مبيعات الرسم عڴʄ القيمة المضافة، بإدراج 445/ حـʇسمح 

ݨانب الدائن اݍʉܦݨل ࢭʏ و  ؛טقتصاديةلمؤسسات ل، الۘܣ تمثل الɴشاط العادي والمستمر السلع واݍݵدمات

مبلغ الرسم عڴʄ القيمة المضافة المجمع لصاݍݳ الدولة إثر عمليات البيع، وʉܦݨل ࢭʏ جانبھ  445/ حـمن 

وʈتم ترصيد الرسوم المجمعة . شراءللاس؅فجاع عڴʄ عمليات ال الرسم عڴʄ القيمة المضافة القابلالمدين مبلغ 

حساب الرسم عڴʄ القيمة  مما يؤدي إڲʄ ظɺور ، القانونيةجال ך لاس؅فجاع عند حلول القابلة لالرسوم و 

لمصݏݰة الȘسديد عند  اݍݵزʈنة حسابمقابل  يرصدوالذي دائنا،  الفرق المضافة واجب الدفع إذا ɠان 

يمكن  الذيو ، مدينا الفرق ڴʄ القيمة المضافة إذا ɠان ن الرسم عدي حساب كما يمكن أن يظɺر، الضرائب

ʏسديد الفعڴȘمصݏݰة الضرائبمن  تحصيلھ لاحقا من خلال اݍݵصم من الرسم واجب الدفع أو المطالبة بال.  

بإثبات الضرائب المقتطعة من الغ؈ف والۘܣ يتم تحوʈلɺا للدولة، كضرائب الدخل  ʇ /442سمح حـ

وʈتحملɺا ار السلع واݍݵدمات سعأضرائب غ؈ف المباشرة الۘܣ تدخل ضمن المقتطعة من أجور العمال، وال

قانون الضرائب غ؈ف المباشرة، ɠالضرائب عڴʄ اݍݵمور والتبغ والك؄فيت ࢭʏ علٕڈا والمنصوص المسْڈلك، 

ǿيالكيميا ʏܦݨيل عمليات  442/ جعل حـتم يإݍݸ؛ حيث ... وלنتاج الب؅فوڲȖ بة المعنية عندʈدائنا بقيمة الضر

فʋسمح بإدراج الضرائب عڴʄ  444/ أما حـ. سديد تلك الضرائببمجرد Ȗ اݍݵزʈنة حسابمقابل  البيع، وʈرصد

الۘܣ  כرȋاح، وʈتم إدراج Ȗسديدات الضرائب عڴʄ 695/ ࢭʏ جانبھ الدائن مقابل اݍݨانب المدين من حـ כرȋاح

المعاݍݨة تقرʈبا ʇستخدم اݍݨانب  وȋنفس .اݍݵزʈنة ين مقابل اݍݨانب الدائن من حسابتمت ࢭʏ جانبھ المد

لإثبات الضرائب والرسوم כخرى عڴʄ غرار الرسم عڴʄ الɴشاط الم۶ܣ والدفع اݍݨزاࢭʏ  447/ الدائن من حـ

  .وحقوق الطاȊع، مقابل اݍݨانب المدين من حسابات כعباء المعنية

  الإعانات والعمليات الأخرى مع الجهات العمومية -

ࢭʏ ٰڈاية السنة المالية، לعانات المكȘسبة غ؈ف المحصلة من خلال  441/ ن حـيقيد ࢭʏ اݍݨانب المدين م

، )إعانات טسȘثمار( المؤجلةأو النواتج ) إعانات טستغلال(القيد ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حساب النواتج 



)2( 

 

42 

ɢل ، وʈتم فقط إدراج לعانات الۘܣ Ȗشعند تحصيل לعانات اݍݵزʈنة حسابوʈرصد ɸذا اݍݰساب مقابل 

مع المعاݍݨة  446/ وتȘشابھ المعاݍݨة المحاسȎية لـ حـ ؛إلزاما بالɴسبة لدافعɺا ولʋس לعانات المتوقعة

يخصص لاتفاقيات التموʈل أو לعانات الۘܣ تɢون المنظمات غ؈ف  446/ حـ، غ؈ف أن 441/ المحاسȎية لـ حـ

  .اݍݰɢومية والɺيئات الدولية طرفا فٕڈا

مليات כخرى الۘܣ لا ترتبط بالضرائب وלعانات وتɢون الدولة طرفا فٕڈا جميع الع 443/ يقيد ࢭʏ حـ

بصفْڈا صاحبة السلطة كقطاع العدالة مثلا، وʈدرج ࢭʏ اݍݨانب الدائن من ɸذا اݍݰساب المبالغ المستحقة 

عند  443/ عڴʄ المؤسسة لصاݍݳ الدولة مقابل اݍݨانب المدين من أحد حسابات כعباء، وʈتم ترصيد حـ

  .اݍݵزʈنة يد المبالغ المستحقة مقابل حسابدȖس

 )الضرائب خارج(فʋستخدم عند ٰڈاية السنة المالية لإثبات כعباء والنواتج  448/ بالɴسبة لـ حـ

أرȋاب العمل اݍݨبائية المتعلقة ب عباء، ɠالأ أو غ؈ف مقبوضة  غ؈ف مسددةالمݏݰقة بالسنة المالية المقفلة لكٔڈا 

مقابل ) أو مدينا(כجر وعلاوات الȘܨݨيع والمɢافآت؛ وɢʈون ɸذا اݍݰساب دائنا المتصلة بالعطل مدفوعة 

اݍݨانب الدائن  ، وʈتم ترصيده مقابل)أو الدائن لأحد حسابات النواتج(اݍݨانب المدين لأحد حسابات כعباء 

  .المعنية) أو قبض النواتج(عند Ȗسديد כعباء  اݍݵزʈنة ݰسابݍ) أو المدين(

  جمع والشركاءلما 45/ حـ) 6.2

Șܦݨيل العمليات الۘܣ تتم ب؈ن المؤسسة ومساɸمٕڈا أو ملاكɺا، وȋ؈ن يخصص ɸذا اݍݰساب ل

ʏاࢮȋا وɺر فٕڈا تلك כطراف مؤسسات المجمع المؤسسة وفروعɺناء العمليات الۘܣ تظȞائن أو ك، باستȋز

  :موردين؛ وʉسقم ɸذا اݍݰساب إڲʄ مجموعة من اݍݰسابات الفرعية ɠالآȖيك

  عمليات المجمع   451

  اݍݰسابات اݍݨارʈة -  ءالشرɠا   455

  عمليات عڴʄ رأس المال -  ءالشرɠا   456

  اݍݰصص الواجب دفعɺا -  ءالشرɠا   457

  جمعالمنجزة Ȋشɢل مش؅فك أو ࢭʏ تالعمليات  -  ءالشرɠا   458

  

ࢭʏ جانبھ بإثبات כموال الۘܣ تقدمɺا المؤسسة بصورة مؤقتة لمساɸمٕڈا أو ملاكɺا  455/ حـʇسمح 

تحت تصرف المؤسسة بصورة مؤقتة ࢭʏ جانبھ الدائن، وذلك כموال الۘܣ يضعɺا المساɸمون المدين، وإثبات 

لإثبات  456/ وʈخصص اݍݨانب المدين من حـ .اݍݵزʈنة ݍݨانب الدائن أو المدين من حسابࢭʏ مقابل ا

ɸم؈ن المساɸعد ذلك،مات المقدمة من طرف المساȊ شاء المؤسسة أوɲدائنا،  101/ من خلال جعل حـ عند إ

فيخصص  457/ أما اݍݨانب الدائن من حـ .بمجرد Ȗسديد تلك المساɸمات حسب طبيعْڈا 456/ وʈرصد حـ

 12/ عڴʄ المساɸم؈ن، والذي يدرج بدوره ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ اثبات כرȋاح الذي قررت المؤسسة توزʉعɺلإ

  .عند الȘسديد الفعڴʏ للأرȋاح اݍݵزʈنة حسابمقابل  457/ وʈتم ترصيد حـ ،11/ أو حـ 106/ أو حـ
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כموال الۘܣ تقدمɺا المؤسسة بصورة مؤقتة لفروعɺا أو  ʇ /451ܦݨل ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

وʉܦݨل ࢭʏ جانبھ الدائن כموال الۘܣ Ȗستلمɺا المؤسسة بصورة مؤقتة من فروعɺا أو من  لمؤسسات المجمع،

فʋسمح بإثبات  458/ أما حـ. اݍݵزʈنة ݍݨانب الدائن أو المدين من حسابامؤسسات المجمع، وذلك ࢭʏ مقابل 

أو ࢭʏ شɢل تجمع، وʈجعل ɸذا  محدد غرضب؈ن أعضاء المجموعة كشركة ذات العمليات الۘܣ يتم إنجازɸا 

ن أن تɢون ࢭʏ شɢل تحوʈل ، حسب طبيعة العمليات الۘܣ يمكاݍݵزʈنة ݰساب مدينا أو دائنا مقابل حساباݍ

  . ، وʈتم ترصيد اݍݰساب Ȋعد إتمام العملية وحصول ɠل طرف عڴʄ حصتھȊغرض اقتناء أو إنتاج سلعللأموال 

  المدين˾ومختلف مختلف الدائن˾  46/ حـ) 7.2

، والذي 46/ خصص لɺا حـ تɢون فٕڈا المؤسسة مدينة أو دائنة، اݍݵاصة العمليات Ȋعضɸناك 

  :ينقسم إڲʄ اݍݰسابات الفرعية ךتية

  حقوق التنازل عن التثȎيتات   462  بالتثȎيتات حسابات خاصة

حسابات خاصة بالاسȘثمارات 

  الماليــة قصـ؈فة כجل

  ديون نȘيجة اقتناء القيم المنقولة للتوظيف أو כدوات المالية المشتقة   464

  حقوق نȘيجة بيع القيم المنقولة للتوظيف أو כدوات المالية المشتقة   465

ـــ ـــــ ـــــرى حسابـــ ـــــــ ــ ــــــ ــــــــات أخــــــ ــــ   ــ
  حسابات أخرى مدينة أو دائنة   467

  أعباء أخرى للدفع ونواتج للاستلام   468
  

التثȎيتات إثر عمليات التنازل عن  والمستحقة علٕڈم من الغ؈فالمبالغ غ؈ف المحصلة  ʇ /462ستقبل حـ

ɸذا اݍݰساب مدينا مقابل اݍݨانب الدائن من حسابات التثȎيتات  بما فٕڈا الرسم عڴʄ القيمة المضافة، وɢʈون 

 462/ وʈتم ترصيد حـ وكذا اݍݨانب الدائن من حساب الرسم عڴʄ القيمة المضافة المجمعة؛ ،المتنازل عٔڈا

  .التنازل عن التثȎيتاتالناتجة عن عمليات ة بمجرد تحصيل اݍݰقوق ݵزʈناݍ مقابل حساب

قوق والديون الناتجة عن اقتناء أو بيع טسȘثمارات المالية قص؈فة لݏݰ 465/ حـو  464 /يخصص حـ

دائنا بالمبالغ غ؈ف  464/ حيث يجعل حـ، כدوات المالية المشتقةو القيم المنقولة للتوظيفכجل، عڴʄ غرار 

القيم " 50/ اقتناء טسȘثمارات المالية قص؈فة כجل، مقابل اݍݨانب المدين من حـ المسددة للغ؈ف إثر عمليات

فيجعل مدينا بالمبالغ غ؈ف المحصلة من  465/ ؛ أما حـ"כدوات المالية المشتقة" 52/ أو حـ" المنقولة للتوظيف

؛ 52/ أو حـ 50/ טسȘثمارات المالية قص؈فة כجل، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ الغ؈ف إثر عمليات التنازل عن

  .السابقة والديون  ة بمجرد Ȗسوʈة اݍݰقوق ݵزʈناݍ بحسامقابل  465/ وحـ 464/ وʈتم ترصيد حـ

 ھانبࢭʏ جݵاصة باݍݰقوق والديون כخرى טستȞنائية، حيث تدرج اݍݰقوق اݍبالغ الم ʇ /467ستقبل حـ

مقابل اݍݨانب الدائن  ھجانبالديون ࢭʏ ، وتدرج مقابل اݍݨانب الدائن من حساب النواتج المناسب المدين

  .اݍݵزʈنة سوʈة اݍݰقوق والديون مقابل حسابعند Ȗ ه، وʈتم ترصيدبالمدين من حساب כعباء المناس
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ڈاية  وغ؈فوالنواتج غ؈ف المدفوعة כعباء  ʇ /468ستقبل حـ  ٰ ʏلكٔڈا تتعلق بالدورة  الدورةالمسددة ࢭ

أو  ،النواتج أحد حساباتمدينا أو دائنا حسب اݍݰالة، مقابل اݍݨانب الدائن من  من خلال جعلھالمقفلة، 

النواتج، مقابل  وأعباء כ Ȗسوʈة اݍݰساب عند  ، وʈتم ترصيد ɸذاالمدين من أحد حسابات כعباءب اݍݨان

  .بإدراج عكس الȘܦݨيل السابق بداية الدورة المقبلة بمجرد، كما يمكن أن يتم ترصيده اݍݵزʈنة حساب

  لحسابات الانتقالية أو الانتظاريةا 47/ حـ) 8.2

غ الۘܣ لا يمكن ɲسّڈا Ȋشɢل مؤكد لعمليات معينة، أو العمليات ʇستخدم ɸذا اݍݰساب لإدراج المبال

Ȋ اɸحساب مع؈ن، أو العمليات الۘܣ تتطلب معلومات إضافية، لذا شالۘܣ لا يمكن قيد ʏل مؤكد ࢭɢ ذاɸ عت؄فʇ

ࢭʏ  هر اظɺإالمعلومات، ولا يمكن العمليات أو اݍݰسابات أو اݍݰساب مؤقتا، يجب ترصيده عند التأكد من 

اݍݵتامية؛ وɢʈون ɸذا اݍݰساب مدينا أو دائنا حسب اݍݰالة مقابل اݍݨانب الدائن أو المدين من اݍݰسابات 

  ).إݍݸ... البنك، الصندوق، الزȋائن، الموردون (اݍݰسابات الۘܣ تأثرت نȘيجة العمليات الۘܣ سبق ذكرɸا 

  لأعباء أو النواتج المعاينة مسبقا والمؤوناتا 48/ حـ) 9.2

خلال السنة المالية، لكٔڈا تخص  اج כعباء المسددة والنواتج المحصلةاݍݰساب لإدر  يخصص ɸذا

  :سنة أو سنوات مالية لاحقة، إضافة إڲʄ مؤونات اݍݵصوم اݍݨارʈة، وʈضم اݍݰسابات الفرعية ךتية

  اݍݵصوم اݍݨارʈة - المؤونات   481

  

  כعباء المعاينة مسبقا   486

  النواتج المعاينة مسبقا   487
  

عڴʄ التواڲʏ، כعباء والنواتج الۘܣ  487/ واݍݨانب الدائن من حـ 486/ ݨانب المدين من حـʇستقبل اݍ

من تخص سنة مالية لاحقة،  والۘܣسبق وأن تم إدراجɺا ࢭʏ اݍݰسابات خلال السنة المالية حسب طبيعْڈا، 

ات النواتج المعنية أو اݍݨانب المدين من حساب ،المعنية اݍݨانب الدائن من حسابات כعباءمɺا من خلال خص

 486/ حـ(وʈتم ترصيد اݍݰساب؈ن السابق؈ن  ؛عڴʄ ال؅فتʋب، وذلك تطبيقا لمبدأ استقلالية الدورات المحاسȎية

  .، من خلال عكس الȘܦݨيل السابقالۘܣ ترتبط ٭ڈا כعباء والنواتجعند بداية السنة المالية ) 487/ حـو 

والۘܣ يحتمل أن يɢون موعد  ،كدة من حيث المبلغفإن اݍݵصوم غ؈ف المؤ  ،عند إقفال السنة المالية

مقابل اݍݨانب المدين من  ،481/ يتم إدراجɺا ࢮʏ اݍݨانب الدائن من حـ ،استحقاقɺا خلال اثۚܣ عشر شɺرا

، وعند حدوث כعباء المرتبطة بالمؤونة المرصودة، يتم إدراجɺا مباشرة ࢭʏ مبلغ )68/ حـ(حساب المخصصات 

 ɠان مبلغ المؤونة غ؈ف ɠافوإذا . اݍݵزʈنة حسابن مقابل اݍݨانب الدائن م، 481/ د حـالمؤونة، من خلال ترصي

ࢭʏ اݍݨانب المدين من حساب العبء المعۚܣ، وإذا ɠان مبلغ المؤونة أك؄ف من כعباء الفعلية، يتم إدراج الزʈادة 

إذا تب؈ن أن المؤونة غ؈ف  ، أما)78/ حـ( اݍݨانب الدائن من حساب טس؅فجاعࢭʏ واس؅فجاعھ الفرق ترصيد يتم 

ʏا ࢭɺا واس؅فجاعɸ78/ حـاݍݨانب الدائن من  م؄فرة فيتم ترصيد.  
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  خسائر القيمة عن حسابات الغ˼ 49/ حـ) 10.2

ȎسȊ ،ي قيمتھɲال؅قاماتھ اتجاه ب توقع عدم وفاء أحد المتعامل؈ن بقد يتعرض أحد حسابات الغ؈ف لتد

ɸذه כخ؈فة س أو الوفاة، وʉعرف ɸذا التدɲي بخسارة القيمة، المؤسسة، نظرا لظروف قاɸرة يمر ٭ڈا ɠالإفلا 

  :، وʈقسم ɸذا اݍݰساب إڲʄ اݍݰسابات الفرعية ךتية49/ ࢭʏ حـ تدرج

  خسائر القيمة عن حسابات الزȋائن   491

  المجمع والشرɠاءخسائر القيمة عن حسابات    495

  المدين؈ن المختلف؈نخسائر القيمة عن حسابات     496

  أخرى للغ؈ف خسائر القيمة عن حسابات    498
  

، مقابل اݍݨانب المدين من 49/ حـ المناسب من لݏݰساب الفرڤʏݵسارة ࢭʏ اݍݨانب الدائن اݍتدرج 

، اسȘنادا لأي معلومات جديدة دورةعند ٰڈاية ɠل ، وʈتم Ȗعديلɺا )68/ حـ(القيمة  رئحساب مخصصات خسا

دة اݍݵسارة بالقيد ࢭʏ اݍݨانب المدين من حساب المخصصات، لمتعامل؛ حيث يتم زʈاالمالية ل الوضعية عن

ب؅فصيدɸا ɠلɺا أو جزء مٔڈا، من خلال לدراج ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حساب اس؅فجاع خسائر  ɺاوʈتم تخفيض

يتم إلغاء اݍݵسارة ࢭʏ حساب טس؅فجاع، وإذا ɠان المتعامل  ،وعند Ȗسديد المتعامل لال؅قاماتھ ؛)78/ حـ(القيمة 

حساب טل؅قام المعۚܣ، وتقيد أي زʈادة ࢭʏ وإدراجɺا ࢭʏ القيمة خسارة يتم ترصيد قادر عڴȖ ʄسديد ال؅قاماتھ غ؈ف 

   ".للتحصيل قابلة غ؈ف دائنة حسابات عن خسائر" 654/ قيمة اݍݵسارة ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ
  

  الحسابات المالية): 05(حسابات المجموعة دراسة  )3

لدى حتفظ ٭ڈا ࢭʏ المؤسسة أو المنقدية ممثلة ࢭʏ ال، الماليةابات تضم المجموعة اݍݵامسة اݍݰس

  .شتقةالمالية الم כدواتو) نقولة للتوظيفالمالقيم (الية المدوات ، وכ )أوراق تجارʈة(نقدية الأشباه الغ؈ف، و 

  القيم المنقولة للتوظيف 50/ حـ) 1.3

ة Ȋغرض المتاجرة ࢭʏ כجل القص؈فة، من مالية تحتفظ ٭ڈا المؤسسلمنقولة للتوظيف ۂʏ أدوات القيم ا

  :Ȗعت؄ف اسȘثمارات مالية قص؈فة כجل، وʉشمل ɸذا اݍݰسابلذا خلال بيعɺا Ȋسعر أعڴʄ من تɢلفة اقتنا٬ڈا، 

  لمؤسسات المرتبطةا ࢭʏ اݍݰصص   501

  כسɺم اݍݵاصة   502

  כسɺم כخرى والسندات المخولة حقا ࢭʏ الملكية   503

  כجل  قص؈فة  اݍݵزʈنة وقسائم الصندوق  سائمق - السندات   506

  لةف כخرى واݍݰسابات الدائنة المماثالقيم المنقولة للتوظي   508

  الدفعات الباقية عن القيم المنقولة للتوظيف غ؈ف المسددة   509
  

شراء أسɺمɺا من عند المساɸم؈ن أو المسȘثمرʈن، إعادة ࢭʏ حالة قيام المؤسسة ب ʇ /502ستخدم حـ

Ȗاݍݨانب المدين من حـو ʏم اݍݵاصة، وتقيد ࢭɺذه اݍݰالة بالأسɸ ʏمقابل اݍݨانب الدائن من 502/ عرف ࢭ ،

عند لإدراج القيم المنقولة فȘستخدم  508و 506و 503و 501: اݍݰساباتأما  ؛464/ أو حـ اݍݵزʈنة حساب

لة الȘسديد اݍݨزǿي للقيمة ࢭʏ حا. 464/ حـأو اݍݵزʈنة  حساباقتنا٬ڈا بتɢلفْڈا، مقابل اݍݨانب الدائن من 
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ɸذا כخ؈ف ، 509/ טسمية للقيم المنقولة، فإن اݍݨزء غ؈ف المطلوب وغ؈ف المسدد يقيد ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

  .عند Ȗسديد المبالغ المستحقة عڴʄ القيم المنقولةاݍݵزʈنة  حسابمقابل يتم ترصيده 

د تارʈخ לقفال فإن فوارق إعادة التقييم م المنقولة للتوظيف بالقيمة العادلة عنتقييم القي عند

 صول כ  عن التقييم فارق " 765/ مقابل اݍݨانب الدائن من حـالمعۚܣ  50/ حـالموجبة تدرج ࢭʏ اݍݨانب المدين من 

مقابل اݍݨانب المعۚܣ  50/ حـمن ، أما فوارق التقييم السالبة فتدرج ࢭʏ اݍݨانب الدائن "قيمةفوائض ال -  اليةالم

  ".قيمةال اقصنو  -  اليةالم صول כ  عن التقييم فارق " 665/ حـالمدين من 

اݍݵزʈنة  حسابܣ، مقابل اݍݨانب المدين من المعۚ 50/ عند التنازل عن القيم المنقولة يتم ترصيد حـ

سعر التنازل، أما الفرق ب؈ن سعر التنازل والقيمة المحاسȎية للقيم المنقولة، فيدرج ࢭʏ لإدراج  465/ حـأو 

ݵسارة، وʈدرج ࢭʏ ࢭʏ حالة اݍ" ليةلماا כصول  عن التنازل  عن الصافية اݍݵسائر" 667/ لمدين من حـاݍݨانب ا

  .ࢭʏ حالة الرȋح" ليةلماا כصول  عن التنازل  عن الصافيةכرȋاح " 767/ حـ اݍݨانب الدائن

  الأدوات المالية المشتقة 52/ حـ) 2.3

 عن כدوات المالية טبتدائية ية المتفرعة أو المتولدةכدوات الماللمالية المشتقة ࢭʏ כدوات ا تتمثل

تبادل أسعار الفائدة رات، العقود المستقبلية، وعقود ݍݵياا: ، ومن أɸمɺا)غالبا ما تɢون כسɺم والسندات(

ر المرتبطة بالأداة المالية ، وما ي؅فتب عٔڈا من حقوق وال؅قامات، وذلك ٭ڈدف تحوʈل المخاط)Swaps( والعملات

ولا ي؅فتب عن כدوات المالية المشتقة تحوʈل للأدوات المالية טبتدائية عند بداية . ف العقداب؈ن أطر  بتدائيةט 

وفيما يخص المعاݍݨة المحاسȎية للأدوات . سرʈان العقد، ولا ي؅فتب ذلك بالضرورة عند حلول أجل العقد

لة للتوظيف، سواء فيما يخص عملية טقتناء، المالية المشتقة فࢼܣ نفسɺا المعاݍݨة المحاسȎية للقيم المنقو 

  .إعادة التقييم وفق القيمة العادلة، وفيما يخص عملية التنازل 

  البنوك والمؤسسات المالية الم˴ثلة 51/ حـ) 3.3

ؤسسة، أو لدى اݍݵزʈنة مʇسمح ɸذا اݍݰساب بإدراج النقدية المودعة ࢭʏ اݍݰسابات البنكية لل

  :لمالية כخرى، والتغ؈فات الۘܣ تحدث فٕڈا، وʈضم اݍݰسابات الفرعية ךتيةالمؤسسات الدى العمومية أو 

  قيم للتحصيل   511

  اݍݰسابات اݍݨارʈة -  البنوك   512

  اݍݵزʈنة العمومية والمؤسسات العمومية   515

  مالية أخرى ɸيئات    517

  الفوائد المنتظرة   518

  المساɸمات البنكية اݍݨارʈة   519
  

، جدا لȘܦݨيل المبالغ الۘܣ ۂʏ ࢭʏ طور اݍݨاɸزʈة وכكيدة Ȋعد ف؅فة قص؈فة ʇ /511ستخدم حـ

لكٔڈا مازالت لم تقتطع Ȋعد من ، والشيɢات المدفوعة قيمْڈا Ȋعد للم تحصɠالشيɢات المقبوضة والۘܣ 
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قدية اݍݰساب اݍݨاري، وɢʈون ɸذا اݍݰساب مدينا بالمبالغ النقدية ࢭʏ طور التحصيل، وɢʈون دائنا بالمبالغ الن

لȘܦݨيل حرɠات النقدية من وإڲʄ حسابات  مفȘستخد 517/ وحـ 515/ وحـ 512/ أما حـ .ࢭʏ طور الدفع

؛ من خلال عڴʄ التواڲʏ المالية כخرى  لدى المؤسساتالمؤسسة، سواء لدى البنك أو اݍݵزʈنة العمومية أو 

اع أو التحصيل من الغ؈ف بالاعتماد לدراج ࢭʏ اݍݨانب المدين لتلك اݍݰسابات ࢭʏ حالة زʈادٮڈا، نȘيجة לيد

  .علٕڈا، وלدراج ࢭʏ اݍݨانب الدائن لɺا ࢭʏ حالة نقصɺا، نȘيجة الܦݰب أو الȘسديد للغ؈ف بالاعتماد علٕڈا

الȘسȎيقات (لȘܦݨيل المساɸمات المالية اݍݨارʈة، عڴʄ غرار الܦݰب عڴʄ المكشوف  ʇ /519ستخدم حـ

والۘܣ Ȗܦݨل ࢭʏ اݍݨانب المدين من حساب البنك المعۚܣ مقابل اݍݨانب ، وכوراق التجارʈة المخصومة، )البنكية

لإدراج الفوائد المنتظرة عڴʄ القيم المنقولة عند إقفال السنة المالية  ʉ /518ستخدم حـو . 519/ الدائن من حـ

حيث تدرج ࢭʏ اݍݨانب المدين من ɸذا اݍݰساب مقابل  للتوظيف، والۘܣ لم يحن موعد استحقاقɺا Ȋعد،

موعد استحقاقɺا وʈتم ترصيد ɸذا اݍݰساب عند حلول  ،"عائدات כصول المالية" 762/ نب الدائن من حـاݍݨا

  .ݍݵزʈنةا مقابل اݍݨانب المدين من حساب

  الصندوق 53/ حـ) 4.3

ʇستقبل حساب الصندوق ࢭʏ جانبھ المدين المبالغ المقبوضة من الغ؈ف ࢭʏ شɢل نقدي، وأي مبالغ 

ت اݍݨارʈة إڲʄ الصندوق، وʉستقبل ࢭʏ جانبھ الدائن المبالغ المدفوعة للغ؈ف ࢭʏ شɢل نقدية محولة من اݍݰسابا

  .نقدي، وأي مبالغ محولة من الصندوق إڲʄ اݍݰسابات اݍݨارʈة

  عت˴داتكالات التسبيقات والا و  54/ حـ) 5.3

يخصص ɸذا اݍݰساب لإثبات כموال الموضوعة تحت تصرف محاسۗܣ الوɠالات أو المحاسبون 

Ȋالبنوك والمؤسسات المالية כخرى بالتا ʏاسم أܧݵاص يمثلون المؤسسة، عون، وטعتمادات المفتوحة ࢭ

  :ʈل؅قمون بȘسي؈ف تلك اݍݰسابات تحت مسؤوليْڈم لصاݍݳ المؤسسة، وʈقسم ɸذا اݍݰساب إڲʄو 

  טعتمادات   542  وɠالات الȘسȎيقات   541
  

خلال القيد ࢭʏ المسلمة إڲʄ محاسۗܣ الوɠالات، من قيمة כموال  ʇ /541ܦݨل ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

حساب اݍݵزʈنة، وʉܦݨل ࢭʏ اݍݨانب الدائن لɺذا اݍݰساب قيمة כعباء المسȘنفذة لصاݍݳ اݍݨانب الدائن من 

 541/ المؤسسة، مقابل לدراج ࢭʏ اݍݨانب المدين لأحد حسابات الغ؈ف أو أحد حسابات כعباء، كما يɢون حـ

  .س؅فجعة من خلال جعل حساب اݍݵزʈنة مدينابالمبالغ المدائنا 

قيمة טعتمادات المفتوحة ࢭʏ المؤسسات المالية باسم الغ؈ف،  ʇ /542ܦݨل ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

ʏتم ترصيده عند إنجاز טعتماد، مقابل اݍݨانب الدائن من ا من خلال القيد ࢭʈݍݰساب اݍݨاري المعۚܣ، و
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לدراج خلال من ابات الغ؈ف أو أحد حسابات כعباء، أو عند غلق טعتماد לدراج ࢭʏ اݍݨانب المدين لأحد حس

  .ࢭʏ اݍݨانب المدين لݏݰساب اݍݨاري المعۚܣ

  لات الداخليةيلتحوا 58/ حـ) 6.3

ʇعت؄ف ɸذا اݍݰساب مجرد حساب وسيط، حيث ʇستخدم لȘܦݨيل Ȋعض العمليات ثم يرصد بمجرد 

  :يوʈقسم ɠالآȖ ،טستخدام المزدوجسابات وتفادي خطر وʉسمح بتحقيق عملية تمركز اݍݰ انْڈا٬ڈا،

  التحوʈلات الداخلية כخرى    588  تحوʈلات כموال   581
  

من البنك إڲʄ (تحوʈلات כموال الۘܣ تتم من حساب ماڲʏ إڲʄ حساب ماڲʏ آخر  ʇ /581ستقبل حـ

سȎية، عدة دفاتر محاڈا استخدام Ȗٕܦݨل يتطلبباࢮʏ العمليات الۘܣ فʋستقبل  588/ ، أما حـ)الصندوق مثلا

، مقابل اݍݨانب الدائن وعند الȘܦݨيل ࢭɸ ʏذين اݍݰساب؈ن يتم جعلɺما مدين؈ن. وتɢون موضوع Ȗܦݨيل مزدوج

 ،ʏل الداخڴʈون مصدرا للتحوɢما دائن؈نمن اݍݰساب الذي يɺتم جعلʈاݍݨانب المدين من اݍݰساب  مقابل ،و

  .الذي يɢون استخداما للتحوʈل

  جاريةال اليةلما لأصولا عن القيمة خسائر 59/ حـ) 7.3

ɲي ࢭʏ قيمɺا، ʇسمح ɸذا اݍݰساب بإدراج خسائر القيمة عن כصول المالية اݍݨارʈة، عند وجود أي تد

غ؈ف القيمة المحاسȎية القابلة للتحصيل، وتصبح  اعن قيمْڈ وذلك عندما تنخفض قيمْڈا المحاسȎية الصافية

  :ʏࢭכصول المالية اݍݨارʈة تلك مثل قابلة للاس؅فجاع Ȋشɢل ɠامل، وتت

  خسائر القيمة عن القيم المودعة ࢭʏ البنوك والمؤسسات المالية   591

  خسائر القيمة عن وɠالات الȘسȎيقات وטعتمادات   594
  

 ʏذا כصل، وتدرج ࢭɸ جاري يتم טع؅فاف بخسارة القيمة عن ʏقيمة أصل ماڲ ʏي ࢭɲعند وجود تد

مخصصات טɸتلاɠات والمؤونات وخسائر " 686، مقابل اݍݨانب المدين من حساب 59/ ـاݍݨانب الدائن من ح

وʈتم ࢭʏ ٰڈاية ɠل سنة مالية مراجعة اݍݵسارة من خلال לدراج ࢭʏ اݍݨانب المدين ". العناصر المالية - القيمة 

المالية عن خسائر  טس؅فجاعات" 786/ ࢭʏ حالة الزʈادة، أو לدراج ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ 686/ من حـ

وعندما  .، من أجل تخفيض مبلغ اݍݵسارة أو إلغائھ، ࢭʏ حالة النقص أو زوال م؄فراتھ"القيمة والمؤونات

تحدث اݍݵسارة وتصبح ٰڈائية، يتم إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب الدائن من اݍݰساب الماڲʏ المعۚܣ، وإذا ɠانت اݍݵسارة 

أعباء مالية " 668/ م إدراج الفارق ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـالٔڈائية أك؄ف من مبلغ اݍݵسارة المرصود لɺا، يت

  .786/ ، أما إذا ɠان العكس فيتم إدراج الفارق ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ"أخرى 
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  دراسة حسابات التسي˼: الرابعالمبحث 

  .، وȖشمل حسابات כعباء والنواتجص ɲشاط المؤسسة خلال الدورةيتݏݵب حسابات الȘسي؈فȖسمح 
  

  حسابات الأعباء): 06( حسابات المجموعةدراسة  )1

حسب النظام المحاسۗܣ الماڲʏ فإن عرض כعباء حسب الطبيعة ʇعت؄ف إجبارʈا، مع إمɢانية عرضɺا 

  .لنظام المحاسۗܣ الماڲȊ ʏعرض כعباء حسب طبيعْڈااحسابات ࢭʏ الملاحق، وȖسمح حسب الوظيفة 

  المشتريات المستهلكة 60/ حـ) 1.1

ʈمكن و ، أو تɢلفة المبيعات ݰساب جميع טسْڈلاɠات الۘܣ تدخل ضمن تɢلفة לنتاجدرج ࢭɸ ʏذا اݍي

  :التصɴيع، وʈتفرع إڲʄ اݍݰسابات ךتية الشراء أو ɲسّڈا Ȋشɢل مباشر لعملية

  فيات بضاعة مباعة؅مش   600

  مواد أولية وتورʈدات   601

  تموʈنات أخرى    602

  Ȗغ؈فات المخزونات   603

  دراسات واݍݵدماتمش؅فيات ال   604

  مش؅فيات المعدات والتجɺ؈قات وכشغال   605

  المش؅فيات غ؈ف المخزنة من المواد والتورʈدات   607

  مصارʈف الشراء المݏݰقة   608

  التخفيضات والت؇قيلات واݍݰسومات المحصلة عن المش؅فيات 609/ حـ
  

ابات المجموعة الثالثة، ففي عند Ȗعرضنا ݍݰس 602/ وحـ 601/ وحـ 600/ لقد سبق اݍݰديث عن حـ

 32/ أو حـ 31/ أو حـ 30/ اݍݰسابات مدينة بقيمة טسْڈلاɠات، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ ɸذهالغالب تɢون 

ʏالتواڲ ʄسبة لـ حـ .عڴɴحالةفيف؅فض أن لا يتم استخدامھ  603/ أما بال ʏمكن ق اݍݨرد الميتطب إلا ࢭʈتناوب، و

ا لطبيعة المخزونات، ففي ٰڈاية السنة المالية وȌعد إجراء اݍݨرد المادي، يتم فرعيھ وفقتقسيمھ إڲʄ حسابات 

مخزونات بداية السنة المالية، كما ʇستقبل ࢭʏ جانبھ مقابل اݍݨانب الدائن من حسابات مدينا  603/ جعل حـ

  .بات المخزونات، مقابل اݍݨانب المدين من حساࢭʏ ٰڈاية السنة المالية الۘܣ تم جردɸاالدائن قيمة المخزونات 

المعدات ، وكذا الدراسات واݍݵدمات قيمةبإدراج  605/ وحـ ʇ /604سمح اݍݨانب المدين من حـ

؛ وʉسمح اݍݨانب ، والۘܣ تدخل مباشرة ضمن تɢلفة לنتاجمن الغ؈ف المحصل علٕڈا والتجɺ؈قات وכشغال

المخزنة من طرف المؤسسة، ɠالماء والغاز غ؈ف القابلة للتخزʈن، أو غ؈ف  טسْڈلاɠاتبإدراج  607/ المدين من حـ

، فتدرج ࢭʏ اݍݨانب Ȋعئڈاأما بالɴسبة للأعباء المتعلقة Ȋعمليات الشراء والۘܣ لا يمكن ɲسّڈا لعملية  ،والكɺرȋاء

 حساباݍݨانب الدائن من المدين من اݍݰسابات السابقة مقابل  اݍݨانب؛ وʈتم לدراج ࢭʏ 608/ حـ المدين من

والۘܣ لم يتم  القابلة للتخزʈن غ؈ف لمش؅فياتا أن ࢭʏ כخ؈ف تجدر לشارة إڲʄ؛ الغ؈ف اتحسابأحد أو  اݍݵزʈنة

  .486/ اسْڈلاكɺا ࢭʏ ٰڈاية السنة المالية Ȗܦݨل كأعباء مقيدة سلفا ࢭʏ حـ
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لا لم تكن معروفة إالۘܣ حصول المؤسسة عڴʄ تخفيضات تجارʈة Ȋعد إتمام عملية الشراء، و  عند

عڴʄ اعتبار أٰڈا  609/ بمجرد استلام فاتورة לشعار ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـا ɺ، يتم إدراجȊعد Ȗܦݨل الفاتورة

؛ وتجدر 409/ الشراء، ولʋست نواتج بالمعۚܢ اݍݰقيقي، وذلك مقابل اݍݨانب المدين من حـ تخفيض لسعر

لȘܦݨيل بالاعتماد לشارة إڲʄ أن التخفيضات الۘܣ تظɺر ࢭʏ فوات؈ف الشراء لا Ȗܦݨل محاسȎيا، حيث يɢون ا

  .التجارʈة عڴʄ الصاࢭʏ التجاري Ȋعد طرح التخفيضات

  الخدمات الخارجية 61/ حـ) 2.1

  الخدمات الخارجية الأخرى 62/ حـ       

، الۘܣ لا تدخل ضمن تɢلفة تصɴيع المنتجات اݍݵدماتمش؅فيات جميع  62 /وحـ 61 /حـʇܦݨل ضمن 

ون تفرʈق واܷݳ داݍݰساب؈ن السابق؈ن  ضمن ɴيفɺا إڲʄ قسم؈نتص تم ݍݵارجيةכعباء ا أصناف ك؆فةل ونȘيجة

  :، وتتمثل כعباء اݍݵارجية ࢭʏبئڈما

  .لقاء قيامɺم بإنجاز عمليات لصاݍݳ المؤسسة כعباء المدفوعة للغ؈ف :المناولة العامة 611/ حـ

لا تدرج ࢭɸ ʏذا اݍݰساب و والمنقولات وخسائر כغلفة المتداولة،  مبالغ تأج؈ف العقارات :לيجارات 613/ حـ

  .275/ كضمان والۘܣ تدرج ࢭʏ حساب فرڤʏ من حـ الȘسȎيقات عڴʄ לيجار المدفوعة

כعباء المتعلقة بȘسي؈ف وإدارة المرافق المش؅فكة وأعباء  :المش؅فكةلكية الم כعباء לيجارʈة وأعباء 614/ حـ

  ).إݍݸ... اء، تصليح المصعداݍݰراسة، النقابة،صيانة المساحات اݍݵضر (اݍݵدمات اݍݨماعية 

ݍݰاڲʏ داء اכ כعباء الۘܣ يɢون الɺدف مٔڈا ɸو المحافظة عڴʄ  :الصيانة والتصليحات والرعاية 615/ حـ

  .، دون زʈادة ࢭʏ قيمتھ أو عمره לنتاڊʏ أو عدد وحدات לنتاج أو تخفيض لتɢلفة לنتاجلأصلل

  . ري عڴʄ כصول أعباء التأم؈ن לجبا :أقساط التأمينات 616/ حـ

  .כعباء المدفوعة للغ؈ف لقاء الدراسات وכبحاث المنجزة لصاݍݳ المؤسسة :الدراسات وכبحاث 617/ حـ

أعباء الوثائق الموردة من طرف الغ؈ف ɠالأفلام الوثائقية والوثائق التقنية والكتب  :متفرقاتالتوثيق و  618/ حـ

  .م الملتقيات والندوات والمؤتمراتوالمجلات والدورʈات، إضافة إڲʄ أعباء تنظي

  .أعباء العامل؈ن غ؈ف التاȊع؈ن للمؤسسة :اݍݵارجيون عن المؤسسة العمال 621/ حـ

ࢭʏ مختلف الصفقات، وכȖعاب المدفوعة العمولات المدفوعة للوسطاء  :أجور الوسطاء وכȖعاب 622/ حـ

  .جم؈نܵݰاب المɺن اݍݰرة ɠالمحام؈ن والمحاسب؈ن والموثق؈ن والم؅ف لأ

כعباء المتعلقة بالإشɺار التجاري، توزʉع العينات، טش؅فاك ࢭʏ  :לشɺار والɴشر والعلاقات العامة 623/ حـ

  .المعارض، الɺدايا للزȋائن، إصدار الفɺارس والمطبوعات לشɺارʈة، ɲشر مجلات المؤسسة وإعلاناٮڈا

  .دفوعة للغ؈ف Ȋغرض نقل السلع وכفرادכعباء الم :نقل السلع والنقل اݍݨماڤʏ للمستخدم؈ن 624/ حـ
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כفراد ࢭʏ المɺمات الۘܣ يɢلفون ٭ڈا لصاݍݳ المؤسسة بما  أعباء تنقل :التنقلات والمɺمات وטستقبالات 625/ حـ

  .إحياء اݍݰفلاتو فٕڈا النقل وלقامة وכɠل، إضافة إڲʄ أعباء استقبال الوفود 

أعباء טتصالات بما فٕڈا الرسائل والطواȊع  :ة واللاسلكيةمصارʈف ال؄فيد وטتصالات السلكي 626/ حـ

  .ال؄فيدية، وɠل ما يتعلق بالɺواتف الثابتة والنقالة وأجɺزة الفاكس والتلغراف وלن؅فنʋت

  .أعباء اݍݵدمات الۘܣ يقدمɺا البنك للمؤسسات ɠالتحوʈلات :اݍݵدمات المصرفية وما شا٭ڈɺا 627/ حـ

טجتماعية، ومن أمثلْڈا טش؅فاɠات  تأعباء טش؅فاɠات باستȞناء טش؅فاɠا :رقاتטش؅فاɠات والمتف 628/ حـ

  إݍݸ... المحاماةو المɺنية لشرɠات المحاسبة 

  .التخفيضات والت؇قيلات واݍݰسومات المحصلة عن اݍݵدمات اݍݵارجية 619/ حـ

  .خرى التخفيضات والت؇قيلات واݍݰسومات المحصلة عن اݍݵدمات اݍݵارجية כ  629/ حـ

يتم إدراج כعباء المتعلقة باݍݵدمات اݍݵارجية المحصل علٕڈا من الغ؈ف ࢭʏ اݍݨانب المدين من 

حساب الغ؈ف أو  اتحسابأحد ، مقابل اݍݨانب الدائن من 62/ أو حـ 61/ اݍݰساب الفرڤʏ المناسب لـ حـ

أما فيما يخص  ؛الدورةضمن حساب النȘيجة ࢭʏ ٰڈاية  62/ وحـ 61/ حسب اݍݰالة، وʈتم ترصيد حـ اݍݵزʈنة

  .609/ آلية س؈فɸما ۂʏ نفسɺا آلية س؈ف حـ فإن 629/ وحـ 619/ حـ

  أعباء المستخدم˾ 63/ حـ) 3.1

  :وכعباء טجتماعية، وʈنقسم ɸذا اݍݰساب إڲʄ المستخدم؈نȖشمل أجور 

  عباء טجتماعيةכ   أعباء כجور 

  أجور المستخدم؈ن   631

  أجور المستغل الفردي   634

  أعباء المستخدم؈ن כخرى    638

  اش؅فاɠات الɺيئات טجتماعية   635

  כعباء טجتماعية للمستغل الفردي   636

  أعباء اجتماعية أخرى    637
  

 421/ اݍݨانب الدائن من حـ مقابلࢭʏ جانبھ المدين كتلة כجور اݍݵاصة بالعامل؈ن،  ʇ /631ستقبل حـ

ࢭʏ جانبھ المدين כجر اݍݵاص بمالك المؤسسة الفردية إذا ɠان ɸو من  634/ ࢭʏ انتظار Ȗسديدɸا، وʉستقبل حـ

 ʏا، والذي يدرج بدوره ࢭɸسي؈فȖ ʄنة اݍݨانب الدائن من حسابيتوڲʈأما اݍݨانب المدين من 108/ أو حـ اݍݵز ،

. 428/ فʋستقبل כعباء כخرى المتعلقة بالعامل؈ن، من خلال إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ 638/ حـ

 ʏسبة للأعباء טجتماعية، فتخصص لإدراج כعباء المتعلقة بالضمان טجتماڤɴالȋوالعطل المدفوعة و

جعل ɠل من تم ي ومن أجل إثباٮڈا؛ العمالعڴȖ ʄعود منفعْڈا و  ،الۘܣ تقع عڴʄ عاتق المؤسسة، إݍݸ... والتقاعد

مدينا مقابل اݍݨانب الدائن من  637/ حـعل ، وʈج431/ مدينا مقابل اݍݨانب الدائن من حـ 636/ وحـ 635/ حـ

  .عند Ȗسديد כعباء اݍݵزʈنة ات مقابل اݍݨانب الدائن من حساب، وʈتم ترصيد ɸذه اݍݰساب432/ حـ
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  ضرائب والرسوم والمدفوعات الم˴ثلةال 64/ حـ) 4.1

  :وȖشمل ،المؤسسةتفرض عڴȊ ʄعض عمليات الۘܣ المباشرة ۂʏ الضرائب والرسوم 

  ئب والرسوم والدفعات المماثلة عڴʄ כجور الضرا   641

  الضرائب والرسوم غ؈ف المس؅فجعة عڴʄ رقم כعمال   642

  )خارج الضرائب عڴʄ النتائج(الضرائب والرسوم כخرى    645
  

والرسوم غ؈ف المس؅فجعة عڴʄ رقم כعمال ɠالرسم عڴʄ כجور، والضرائب تدرج الضرائب والرسوم 

 642/ وحـ ɠ /641الرسوم اݍݨمركية، ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ والضرائب والرسوم כخرى عڴʄ الɴشاط الم۶ܣ، 

  .ɸذا כخ؈ف يتم ترصيده بمجرد Ȗسديد الضرائب، 447/ اݍݨانب الدائن من حـعڴʄ التواڲʏ، مقابل  645/ وحـ

  الأعباء العملياتية الأخرى 65/ حـ) 5.1

ɲشاطɺا عباء כخرى الۘܣ تتحملɺا المؤسسة خلال من ɸذا اݍݰساب جميع כ ࢭʏ اݍݨانب المدين ʇܦݨل 

  :الȘشغيڴʏ، وʉشمل اݍݰسابات الفرعية ךتية

المبالغ المدفوعة وۂʏ  :إتاوات טمتيازات وال؄فاءات والرخص وال؄فمجيات واݍݰقوق والقيم المماثلة 651/ حـ

  .البنودتلك استخدام  مقابل

وۂʏ اݍݵسائر الناتجة عن تنازل المؤسسة  :ة غ؈ف الماليةنواقص القيمة عن خروج כصول المثȎت 652/ حـ

، وذلك إذا ɠانت سعر التنازل أقل من القيمة المحاسȎية الصافية، عن أحد تثȎيتاٮڈا غ؈ف المالية

  .، Ȋعد ترصيد حساب טɸتلاɠات وخسائر القيمة وحساب التثȎيت المعۚܣ652/ وتدرج كأعباء ࢭʏ حـ

عمال أو أعضاء مجلس לدارة كتعوʈضات عن حضورɸم لبالغ الۘܣ تدفع لوۂʏ الم :ور أȖعاب اݍݰض 653/ حـ

  .للاجتماعات، وعادة ما تدفع نقدا

، لذا تدرج الۘܣ لا يمكن اس؅فجاعɺاوۂʏ المديونيات  :خسائر عن حقوق غ؈ف قابلة للتحصيل 654/ حـ

  .ٔڈاخسائر القيمة ع، مقابل اݍݨانب الدائن من حساب اݍݰقوق أو 654/ ࢭʏ حـ كخسائر

مسك محاسبْڈا المش؅فكة الۘܣ ت العمليات وۂʏ :قسط النȘيجة من العمليات المنجزة بصفة مش؅فكة 655/ حـ

لديھ باࢮʏ الشرɠاء  صحصȖܦݨل  لذا، رȋاحכ حصتھ من عڴʄ  فقط يحصل، شرʈك مس؈فمن طرف 

المدين من  كما ʇستخدم اݍݨانب ؛458/ مقابل اݍݨانب الدائن من حـ ،655/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

  .458/ من اݍݵسائر، مقابل حـمن طرف الشرʈك غ؈ف المس؈ف لȘܦݨيل حصتھ  655/ حـ

وʈدرج ࢭɸ ʏذا اݍݰساب العقوȋات  :العقوȋات والغرامات، לعانات الممنوحة، الɺبات والت؄فعات 656/ حـ

ن، بالإضافة والغرامات القانونية واݍݨبائية وغ؈فɸا، وלعانات الۘܣ تمنحɺا المؤسسة Ȋغرض التضام

  .إڲʄ الɺبات والت؄فعات الممنوحة للمؤسسات اݍݵ؈فية
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وۂʏ جميع כعباء الۘܣ تتحملɺا المؤسسة Ȋشɢل استȞناǿي لكٔڈا  :כعباء טستȞنائية للȘسي؈ف اݍݨاري  657/ حـ

قيد ࢭʏ اݍݨانب تتعلق بالعمليات اݍݨارʈة، وتدرج ࢭʏ اݍݨانب المدين من ɸذا اݍݰساب، من خلال ال

  .الغ؈ف اتحسابأحد أو  اݍݵزʈنة حسابمن الدائن 

ʇستقبل اݍݨانب المدين من ɸذا اݍݰساب جميع כعباء المتعلقة  :أعباء الȘسي؈ف اݍݨاري כخرى  658/ حـ

Ȋعمليات الȘسي؈ف اݍݨاري، والۘܣ لم يتم ذكرɸا ࢭʏ اݍݰسابات السابقة، وتدرج ɸذه כعباء من خلال 

  .الغ؈ف اتحسابأحد أو  ʈنةاݍݵز  القيد ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حساب

  الأعباء المالية 66/ حـ) 6.1

  :يقيد ࢭɸ ʏذا اݍݰساب جميع أعباء الدورة ذات الطبيعة المالية، وʈضم اݍݰسابات الفرعية ךتية

  أعباء الفوائد   661

  خسائر عن اݍݰقوق المرتبطة بالمساɸمات   664

  نواقص قيمة -فوارق التقييم عن כصول المالية    665

  خسائر الصرف   666

  اݍݵسائر الصافية عن التنازل عن כصول المالية   667

  כعباء المالية כخرى    668
  

طوʈلة الديون  نȘيجةؤسسة أعباء الفوائد الۘܣ تتحملɺا الم 661/ يقيد ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

اݍݵسائر  664/ من حـ ينوʈقيد ࢭʏ اݍݨانب المد. مقابل اݍݨانب الدائن من حساب اݍݵزʈنةوقص؈فة כجل، 

، من خلال إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب الدائن من اݍݰقوق المرتبطة بالمساɸماتالناتجة عن عدم إمɢانية تحصيل 

اݍݰقوق الناتجة عن القروض الممنوحة وۂʏ ، )26/ حـ(حساب اݍݰقوق والمديونيات المرتبطة بالمساɸمات 

الفروق السالبة الناتجة عن جانبھ المدين بإدراج  محفʋس 665/ أما حـ .لمؤسسات يمتلك فٕڈا المقرض مساɸمة

تارʈخ לقفال، مقابل إدراجɺا ࢭʏ بقيمɺا العادلة عند ) المحتفظ ٭ڈا لأغراض المتاجرة(כصول المالية  تقييم

جميع فʋسمح بإدراج  666/ ݍݨانب المدين من حـاأما  .المعنيةالمالية اݍݨانب الدائن من حسابات כصول 

، عند تارʈخ לقفال أو عند Ȗسوʈة عمليات السالبة، الۘܣ Ȗعت؄ف خسائر تتحملɺا المؤسسة الصرف فروق

 667/ وʉستقبل اݍݨانب المدين من حـ. بالعملة الصعبة، نȘيجة للتغ؈فات الۘܣ تمس أسعار الصرفالتبادل 

أما . تات ماليةجميع اݍݵسائر الناتجة عن بيع כصول المالية، سواء ɠانت قيم منقولة للتوظيف أو تثȎي

 .فʋستقبل جميع כعباء المالية الۘܣ لا يمكن إدراجɺا ضمن اݍݰسابات السابقة 668/ اݍݨانب المدين من حـ

  الأعباء -العناصر غ˼ العادية  67/ حـ) 7.1

لا يمكن استعمال ɸذا اݍݰساب إلا ࢭʏ الظروف טستȞنائية، من أجل Ȗܦݨيل العمليات غ؈ف العادية 

 .كحالة نزع الملكية وحالة الɢوارث الطبيعيةوالۘܣ تɢون خارج دورة טستغلال،  وغ؈ف المتوقعة، تكررةالموغ؈ف 

 ، أو حساباݍݵزʈنة حساب، مقابل اݍݨانب الدائن من 67/ وتدرج כعباء غ؈ف العادية ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

  .اݍݰالةخر حسب أو أي حساب آ) 59/ ، حـ49 /، حـ39/ ، حـ29/ حـ(خسائر القيمة عن כصول 
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  مخصصات الاهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة 68/ حـ) 8.1

تخفيض نȘيجة الدورة، سواء ٭ڈدف  أجلمن  לيراداتالمخصصات ۂʏ عبارة عن اقتطاعات من 

المصارʈف وɸذا بالɴسبة للاɸتلاɠات، أو ٭ڈدف Ȗغطية כعباء לيرادات بتجديد التثȎيتات تطبيقا لمبدأ مقابلة 

بالɴسبة للمؤونات وخسائر القيمة،  واݍݰذر، وɸذابدأ اݍݰيطة لمݍݵسائر المتوقعة ࢭʏ المستقبل تطبيقا أو ا

  :وʉشمل حساب المخصصات اݍݰسابات الفرعية ךتية

  مخصصات טɸتلاɠات والمؤونات وخسائر القيمة عن כصول غ؈ف اݍݨارʈة   681

  عن التثȎيتات ࢭʏ شɢل امتيازمخصصات טɸتلاɠات والمؤونات وخسائر القيمة    682

  مخصصات טɸتلاɠات والمؤونات وخسائر القيمة عن כصول اݍݨارʈة   685

  المخصصات المالية للاɸتلاɠات والمؤونات وخسائر القيمة   686
  

حسب طبيعة כصول،  68/ حـ لـتدرج المخصصات ࢭʏ اݍݨانب المدين من اݍݰساب الفرڤʏ المناسب 

الدائن من حساب טɸتلاɠات أو حساب المؤونات أو حساب خسائر القيمة ࢭʏ اݍݨانب وتدرج ࢭʏ مقابل ذلك 

  ).59/ حـ، 481/ حـ، 49/ ، حـ39/ ، حـ29/ ، حـ15/ ، حـ28/ حـ(المناسب 

  لى النتائج وما ˽اثلهاالضرائب ع 69/ حـ) 9.1

ع أن تدفعɺا أو يتوقالۘܣ تدفعɺا المؤسسة أو عڴʄ النتائج ʇܦݨل ࢭɸ ʏذا اݍݰساب جميع الضرائب 

ʉالمستقبل، و ʏا ࢭɺس؅فجعȖ شمل اݍݰسابات ךتيةيتوقع أن:  

  فرض الضرʈبة المؤجلة عڴʄ כصول    692

  فرض الضرʈبة المؤجلة عڴʄ اݍݵصوم   693

  الضرائب عڴʄ כرȋاح المبɴية عڴʄ نتائج כɲشطة العادية   695

  الضرائب כخرى عڴʄ כرȋاح   698
  

لأواٰڈا، أو الضرائب الۘܣ Ȗعت؄ف  Ȋشɢل مسبقالضرائب المدفوعة  692/ من حـ ائنالديدرج ࢭʏ اݍݨانب 

المدين ، من خلال إدراجɺا ࢭʏ اݍݨانب المستقبل ࢭʏ والقابلة للاس؅فجاع حقا للمؤسسة عڴʄ مصݏݰة الضرائب

وب الضرائب المطل 693/ وʈدرج ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ". الضرائب المؤجلة عڴʄ כصول " 133/ من حـ

الضرائب المؤجلة " Ȗ /134سديدɸا لمصݏݰة الضرائب خلال السنوات المقبلة، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ

 مبلغ الضرʈبة عڴʄ כرȋاح عڴʄ التواڲʋ ʏستقبلان ࢭʏ جانّڈما المدينف 698/ وحـ 695/ أما حـ". عڴʄ اݍݵصوم

رȋاح بما فٕڈا المبلغ المحدد بناء عڴʄ כɲشطة المحدد بناء عڴʄ כɲشطة العادية، ومبلغ الضرائب כخرى عڴʄ כ 

  ".الضرائب عڴʄ النتائج - الدولة " 444/ من خلال القيد ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ وذلك ،غ؈ف العادية
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  حسابات النواتج): 07(حسابات المجموعة دراسة  )2

ʇدف  לيرادات تحقيق عت؄فɺؠۜܣالʋا بتحق الرئɺسمح لȖ اح، من وجود المؤسسة، فࢼܣ الۘܣȋيق כر

  .، وȘʈشابھ تصɴيف النواتج مع تصɴيف כعباء إڲʄ حد كب؈فوȋالتاڲʏ טستمرار والنمو

  لحقةلماج تلنواوا قدمةالم خدمات، الصنعةلما تجاتلمنوا البضائع من يعاتلمبا 70/ حـ) 1.2

ضاǿع Ȗܦݨل المبيعات بمختلف أنواعɺا ࢭʏ اݍݨانب الدائن من ɸذا اݍݰساب، سواء ɠانت مبيعات الب

  :، وتقسم إڲʄ اݍݰسابات ךتيةأو المنتجات أو اݍݵدمات أو כشغال

  مبيعات اݍݵدمات وכشغال  مبيعات السلع

  مبيعات البضاǿع   700

  مبيعات المنتجات التامة   701

  مبيعات المنتجات الوسيطة   702

  مبيعات المنتجات المتبقية   703

  مبيعات כشغال   704

  اتمبيعات الدراس   705

  خدمات أخرى مقدمة   706

  نواتج כɲشطة المݏݰقة   708

  الممنوحة عڴʄ المبيعاتالتخفيضات والت؇قيلات واݍݰسومات    709
  

Ȋعد طرح التخفيضات التجارʈة، وذلك  ،تɢون حسابات المبيعات دائنة بقيمة المبيعات خارج الرسم

  .س ࢭʏ حالة إرجاع المبيعات، والعكاݍݵزʈنة أو حساب 411/ ݨانب المدين من حـمقابل اݍ

  زناالإنتاج المخزن أو الصادر من المخ 72/ حـ) 2.2

حركة وʉسمح بمتاȊعة  عملية التصɴيع، الناتجة عنالنواتج ʇستخدم ɸذا اݍݰساب لȘܦݨيل 

  :، وʉشمل اݍݰساب؈ن ךتي؈نمن المخازن إڲʄ الزȋائن أو  ،العكس الورشات إڲʄ المخازن أومن المنتجات 

البنود الۘܣ لم تصل لمرحلة Ȗسمح بتخزʈٔڈا، تɢلفة ʇܦݨل ࢭɸ ʏذا اݍݰساب  :؈ف المخزونات اݍݨارʈةȖغ 723/ حـ

سلع قيد " 33/ من حـ المديندائنا بقيمة المنتجات اݍݨارʈة، مقابل اݍݨانب  723/ ففي ٰڈاية الدورة يجعل حـ

  .ࢭʏ بداية الدورة المقبلة ، وʈتم عكس ɸذا الȘܦݨيل المحاسۗܣ"قيد לنجاز خدمات" 34/ أو حـ" לنجاز

ʇܦݨل ࢭɸ ʏذا اݍݰساب حركة المنتجات المصنعة، عند دخولɺا للمخازن  :Ȗغ؈ف مخزونات المنتجات 724/ حـ

  .مدينا 724/ دائنا وحـ 35/ مدينا، وعند خروجɺا من المخازن بجعل حـ 35/ دائنا وحـ 724/ بجعل حـ

  الإنتاج المثبت 73/ حـ) 3.2

تɢلفة إنتاج التثȎيتات العيɴية والمعنوʈة من طرف المؤسسة ʇܦݨل ࢭɸ ʏذا اݍݰساب   

بعد Ȗܦݨيل فالتثȎيتات؛ טع؅فاف ب Ȋعد، والمصارʈف المݏݰقة الۘܣ تتحملɺا المؤسسة ةڈا اݍݵاصاماٮلاستخد

ࢭʏ ثȎيت حسب طبيعْڈا، يتم إدراجɺا لتטع؅فاف باعد المݏݰقة Ȋ כعباءأو  ،أعباء לنتاج الداخڴʏ للتثȎيت
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לنتاج المثȎت للأصول " 731/ التثȎيت المعۚܣ، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ حساب ب المدين مناݍݨان

  .حسب اݍݰالة" לنتاج المثȎت للأصول العيɴية" 732/ أو حـ" المعنوʈة

  إعانات الاستغلال 74/ حـ) 4.2

 علٕڈات تحصل لۘܣا التوازن  إعاناتو  ستغلالט  إعانات مبلغ اݍݰساب ɸذامن  الدائن اݍݨانب ࢭʏ يقيد

  :وʉسقم إڲʄ اݍݵزʈنة حساب أو الغ؈ف اتحسابأحد من  دينلما اݍݨانب مقابلالمؤسسة، 

  إعانات التوازن    741

  إعانات טستغلال כخرى    748
  

  النواتج العملياتية الأخرى 75/ حـ) 5.2

سة خلال المؤس تحققɺاכخرى الۘܣ  النواتجمن ɸذا اݍݰساب جميع  الدائنʇܦݨل ࢭʏ اݍݨانب 

  :الȘشغيڴʏ، وʉشمل اݍݰسابات الفرعية ךتية ɺاɲشاط

وۂʏ المبالغ المحصل  :إتاوات טمتيازات وال؄فاءات والرخص وال؄فمجيات واݍݰقوق والقيم المماثلة 751/ حـ

  .علٕڈا مقابل منح حق استخدام تلك البنود للغ؈ف

وۂʏ כرȋاح الناتجة عن تنازل المؤسسة عن  :القيمة عن خروج כصول المثȎتة غ؈ف المالية فوائض 752/ حـ

سعر التنازل أك؄ف من القيمة المحاسȎية الصافية، وتدرج  تاٮڈا غ؈ف المالية، وذلك إذا ɠانأحد تثȎي

  .كنواتج ࢭɸ ʏذا اݍݰساب، Ȋعد ترصيد حساب טɸتلاɠات وخسائر القيمة وحساب التثȎيت المعۚܣ

وۂʏ לيرادات المنȎثقة عن أȖعاب حضور טجتماعات  :المس؈فوأجور לدارʈ؈ن أو  أȖعاب اݍݰضور  753/ حـ

الۘܣ يحصل علٕڈا כفراد، وȖعت؄ف مكملة لمداخيلɺم اݍݵاصة ɠالمحام؈ن والمحاسب؈ن اݍݵواص، إضافة 

  .إڲʄ כجور الۘܣ يحصلون علٕڈا باعتبارɸم مس؈فين لɴشاطات أخرى 

سنوʈا من ترصيدɸا يتم وۂʏ כقساط الۘܣ  :رةأقساط إعانات טسȘثمار المحولة لنȘيجة الدو  754/ حـ

إعانات טسȘثمار، وʈتم تحوʈلɺا إڲʄ النȘيجة، باعتبارɸا نواتج تخص عدة سنوات مالية، وتدرج تلك 

  .132/ أو حـ 131/ ، مقابل اݍݨانب المدين من حـ754/ כقساط ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

لȘܦݨيل حصة الشرɠاء غ؈ف المس؈فين من  :ة مش؅فكةقسط النȘيجة من العمليات المنجزة بصف 755/ حـ

ࢭʏ محاسبة الشرʈك المس؈ف، ʇستخدم اݍݨانب الدائن من  العمليات المش؅فكة الناتجة عن اݍݵسائر

من طرف  755/ ؛ كما ʇستخدم اݍݨانب الدائن من حـ458/ ، مقابل اݍݨانب المدين من حـ755/ حـ

  .458/ مقابل اݍݨانب المدين من حـ الشرʈك غ؈ف المس؈ف لȘܦݨيل حصتھ من כرȋاح،
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وۂʏ النواتج المتأتية من تحصيل اݍݰقوق الۘܣ سبق وأن تم  :مداخيل نȘيجة تحصيل حقوق مɺتلكة 756/ حـ

، مقابل 756/ إدراجɺا كديون معدومة أو غ؈ف قابلة للاس؅فجاع، وتدرج ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

  .اݍݨانب المدين من حساب اݍݵزʈنة

لكٔڈا تتعلق وغ؈ف المتوقعة،  ةستȞنائيט  النواتجوۂʏ جميع  :لȘسي؈فعن عمليات ااستȞنائية  نواتج 757/ حـ

 المدينمن ɸذا اݍݰساب، من خلال القيد ࢭʏ اݍݨانب  الدائنتدرج ࢭʏ اݍݨانب الۘܣ ، و بɴشاط المؤسسة

  .الغ؈فات حسابأحد أو  اݍݵزʈنة حسابمن 

المتعلقة  النواتجمن ɸذا اݍݰساب جميع  الدائنݨانب ʇستقبل اݍ :لȘسي؈ف اݍݨاري نواتج أخرى ل 758/ حـ

من خلال القيد ࢭʏ  وذلكذكرɸا ࢭʏ اݍݰسابات السابقة،  يردȊعمليات الȘسي؈ف اݍݨاري، والۘܣ لم 

  .الغ؈فات حسابأحد أو  اݍݵزʈنة حسابمن  المديناݍݨانب 

  النواتج المالية 76/ حـ) 6.2

  :طبيعة المالية، وʈضم اݍݰسابات الفرعية ךتيةيدرج ࢭɸ ʏذا اݍݰساب جميع نواتج الدورة ذات ال

  نواتج المساɸمات   761

  عائدات כصول المالية   762

  فوائض قيمة -فوارق التقييم عن כصول المالية    765

  أرȋاح الصرف   766

  כرȋاح الصافية عن التنازل عن כصول المالية   767

  النواتج المالية כخرى    768
  

جميع לيرادات المتأتية من مساɸمات المؤسسة ࢭʏ مؤسسات  761/ من حـ الدائنݨانب يقيد ࢭʏ اݍ

לيرادات  762/ من حـ الدائنوʈقيد ࢭʏ اݍݨانب . ن من حساب اݍݵزʈنةأخرى، من خلال القيد ࢭʏ اݍݨانب المدي

ࢭʏ اݍݨانب  دراجל من خلال المتأتية من باࢮʏ כصول المالية الۘܣ تمتلكɺا المؤسسة عدا سندات المساɸمة، 

الناتجة عن تقييم  الموجبةبإدراج الفروق  765/ حـʉسمح اݍݨانب الدائن من و  .اݍݵزʈنةمن حساب  المدين

بقيمɺا العادلة بتارʈخ לقفال، مقابل ) القيم المنقولة للتوظيف(المحتفظ ٭ڈا لغرض المتاجرة כصول المالية 

جميع بإدراج  766/ من حـالدائن اݍݨانب  وʉسمح .المعنية اليةالم من حسابات כصول  المدينࢭʏ اݍݨانب  القيد

فروق الصرف السالبة، الۘܣ Ȗعت؄ف خسائر تتحملɺا المؤسسة، عند تارʈخ לقفال أو عند Ȗسوʈة عمليات 

فʋستقبل ࢭʏ جانبھ الدائن  767/ أما حـ. التبادل بالعملة الصعبة، نȘيجة للتغ؈فات الۘܣ تمس أسعار الصرف

المالية الۘܣ لا يمكن  النواتج 768/ من حـ الدائناݍݨانب  وʉستقبل. لناتجة عن بيع כصول الماليةا כرȋاح

  .إدراجɺا ضمن اݍݰسابات السابقة
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  النواتج -العناصر غ˼ العادية  77/ حـ) 7.2

ʇستعمل ɸذا اݍݰساب ࢭʏ الظروف טستȞنائية، من أجل Ȗܦݨيل العمليات غ؈ف العادية وغ؈ف 

، مقابل 77/ ف المتوقعة، والۘܣ تɢون خارج دورة טستغلال، حيث تدرج ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـتكررة وغ؈الم

  .، أو أي حساب آخر حسب اݍݰالةاݍݵزʈنة حساباݍݨانب المدين من 

  استرجاعات خسائر القيمة والمؤونات 78/ حـ) 8.2

ʏل المبالغ الۘܣ اعت؄فت ࢭɠ ذا اݍݰساب ل؅فصيد واس؅فجاع جزء أوɸ ستخدمʇ  سنوات مالية سابقة

، وʈتم ذلك من خلال وال الم؄فرات الۘܣ ɠانت وراء رصدɸاز  Ȋعد كأعباء أو خسائر متوقعة اݍݰدوث، وذلك

القيد ࢭʏ اݍݨانب الدائن من ɸذا اݍݰساب، مقابل اݍݨانب المدين من حساب المؤونات أو خسائر القيمة 

  :إڲʄ اݍݰسابات الفرعية ךتية 78/ المعۚܣ، وʈقسم حـ

  כصول غ؈ف اݍݨارʈة - المؤونات و خسائر القيمة اس؅فجاعات טستغلال عن    781

  כصول اݍݨارʈة - المؤونات و خسائر القيمة اس؅فجاعات טستغلال عن    785

  المؤوناتو خسائر القيمة טس؅فجاعات المالية عن    786

 

  دراسة عرض وتقديم القوائم المالية: الخامسالمبحث 

، عند ٰڈاية ɠل دورةلنظام المحاسۗܣ الماڲʏ بإعداد وعرض قوائم مالية خاضعة لتل؅قم ɠل مؤسسة 

؛ أما المݏݰقو الم؈قانية، حساب النتائج، جدول التدفقات النقدية، جدول Ȗغ؈ف כموال اݍݵاصة، : Ȗشمل

ڈاية عند ٰ بالɴسبة للمؤسسات المصغرة الۘܣ تطبق محاسبة مȎسطة Ȗعتمد عڴʄ محاسبة اݍݵزʈنة، فإٰڈا ملزمة

ݳ : السنة المالية بإعداد وعرض م تي .اليةالسنة الم لخلا ݵزʈنةاݍ Ȗغ؈فم؈قانية، حساب للنتائج، وجدول يوܷ

ء ادتباتحت مسؤولية مس؈في المؤسسة، وʈتم إصدارɸا خلال مدة أقصاɸا ستة أشɺر المالية ضبط القوائم 

وائم المالية تحديد ɠل ب عرض القʈتطلو  ؛علٕڈا مصادقة محافظ اݍݰساباتوذلك Ȋعد ، من تارʈخ לقفال

رقم سسة، טسم التجاري، Ȗسمية المؤ  :المتعلقة بالمؤسسةتوضيح المعلومات ךتية عنصر مٔڈا وقيمتھ، و 

  .تارʈخ לقفال، )أو مجمعة منفصلةحسابات، (طبيعة القوائم المالية ، الܦݨل التجاري 

، مع دينارتحوʈل المبالغ الواردة فٕڈا إڲʄ ألف تقدم القوائم المالية إجبارʈا بالعملة الوطنية وʈمكن 

ضرورة توضيح ذلك، وضرورة تضمئڈا بالمبالغ المتعلقة بالسنة المالية السابقة، وʈمكن أيضا ذكر أي 

العنوان، الشɢل القانوɲي، مɢان الɴشاط، البلد : عڴʄ غرار معلومات أخرى Ȗسمح بتحديد ɸوʈة المؤسسة

  .إݍݸ...ة العمليات المنجزة، الشركة כم ʋسية وطبيعالذي ܥݨلت فيھ، כɲشطة الرئ
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  الميزانيـــة )1

بقائمة المركز الماڲʏ، وȖع؄ف عن الوضعية المالية للمؤسسة بتارʈخ مع؈ن، حيث  الم؈قانية أيضا Ȗعرف

Ȋعرض مɢونات ثروة لذا فࢼܣ Ȗسمح قɺا إضافة إڲʄ טل؅قامات علٕڈا، تݏݵص موارد المؤسسة وممتلɢاٮڈا وحقو 

ݳ جانبھ כيمن  ذوشɢل جدول بالأرصدة وتأخذ  .سة بتارʈخ مع؈نالمؤس  أصول المؤسسة) المدين(جانب؈ن، يوܷ

ݳ جانبھ כʇسر  ، والۘܣ Ȗع؄ف عن الموارد טقتصادية المستخدمة)استخدامات כموال( لتحقيق أɲشطْڈا، وʈوܷ

فمن أجل  ؛عڴʄ تلك الموارد ستخدمة لݏݰصول ، أي مختلف כموال الم)مصادر כموال( خصومɺا) الدائن(

العناصر المدرجة ع؄ف ؛ وȖلمعرفية، الȎشرʈةتقوم المؤسسة بتوف؈ف مجموعة من الموارد المادية، ا أɲشطْڈا تحقيق

اݍݰصول כمر  توف؈ف تلك الموارد يتطلب ومن أجلمن ɸذه الموارد كأصول ضمن الم؈قانية عن ثروة المؤسسة، 

 ʄا المموال من مصادر כ عڴɸمݏݵص مبوب للأرصدة "فإن الم؈قانية عبارة عن " ضيف وآخرون"وحسب . ختلفة

ʈمكن و ، (1)"تصوʈر حسابات النȘيجة المدينة وכرصدة الدائنة الۘܣ تظل مفتوحة بدف؅ف כستاذ Ȋعد

  :ɠالآȖي (2)"الم؈قانيةمعادلة "ة الم؈قانية ࢭʏ معادلة يطلق علٕڈا قائم تݏݵيص

  مجموع مصادر כموال) = טستخدامات(مجموع الموارد 

ݳ المعادلة  والتوازن المستمر بئڈما، فالطرف כيمن ʇع؄ف عن مختلف الموارد  طرࢭʏ الم؈قانيةتوܷ

أɲشطة ، والۘܣ يمكن أن تɢون )استخدامات כموال( المؤسسة ةطأɲشטقتصادية المستخدمة Ȋغرض تحقيق 

مختلف כموال المستخدمة لݏݰصول عڴʄ الموارد ؛ أما الطرف כʇسر فيع؄ف عن أɲشطة Ȗشغيليةأو  ʈةاسȘثمار 

؛ وȋما أن الموارد טقتصادية Ȗع؄ف عن أصول المؤسسة، "مصادر כموال" فࢼܣ Ȗع؄ف عنטقتصادية، لذا 

  :ومصادر כموال Ȗع؄ف عن خصومɺا فإن المعادلة السابقة يمكن تأخذ الشɢل ךȖي

  مجموع اݍݵصوم+ כموال اݍݵاصة = مجموع כصول 

  الأصول) 1.1

المؤسسة  المراقبة من طرف טقتصادية بالɴسبة للأصول، فࢼܣ الموجودات الۘܣ تتضمن جميع الموارد

 ʏشتحقيق والمستخدمة فعلا ࢭɲعت؄ف כصول ڈا، ْطأȖعناصر م وȖ ادٮڈاʈوجبة من ثروة المؤسسة، وز ʏادة ࢭʈعۚܣ ز

ݰيح ثروٮڈا  ܵ ݳ כصول كيفية توظيف المؤسسة للأ  ،والعكس لۘܣ حصلت علٕڈا من مختلف موال اوتوܷ

وحسب  دية المتوقع تحصيلɺا ࢭʏ المستقبل،من الناحية טقتصادية عن المنافع טقتصاوʉع؄ف כصل  .المصادر

                                                             
 .61. الأكادیمیة العربیة المفتوحة، ص: نماركا، الدالمتوسطة المحاسبة، )2007(اجي الحیالي ولید ن: نقلا عن (1)

(2) Check: W. Steve Albrecht, Earl K. Stice and James D. Stice (2011), Financial accounting: Concepts & applications, 
11th edition, USA: South-Western, Cengage Learning, p: 26-31. 
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 الموارد الۘܣ Ȗسيطر علٕڈا المؤسسة تتɢون منفإن כصول  156- 08 رقم من المرسوم التنفيذي) 20(المادة 

 ʏࢭ כصول وتتمثل السيطرة عڴʄ  ،مستقبلية لۘܣ توفر لɺا منافع اقتصاديةبفعل أحداث ماضية، وا )تراقّڈا(

صول، والقدرة عڴʄ منع الغ؈ف من ɸذه כ  توفرɸا مستقبلية اقتصادية منافع عڴʄ اݍݰصول عڴʄ  قدرةال

  .)02(كما يتܸݳ من الشɢل  أصول جارʈة وأصول غ؈ف جارʈةכصول إڲʄ  وتصنف .الوصول إلٕڈا

  .כصول إڲʄ جارʈة وغ؈ف جارʈة تصɴيف :)02(الشɢل 

  
التقییم الدوري للعناصر المادیة ودوره في المحافظة على قیمة المؤسسة في ظل النظام المحاسبي ، )2011(كیموش بلال  :المصدر
كلیة العلوم ، )غیر منشورة(اجستیر ، مذكرة م)العلمة( AMCدراسة حالة المؤسسة الوطنیة لأجھزة القیاس والمراقبة   - المالي 

  .60. جامعة سطیف، الجزائر، ص، الاقتصادیة وعلوم التسییر

  الأصول غ˼ الجارية -

المؤسسة  ɲشاطݍݵدمة  جɺةالمو  כصول  عناصرۂʏ و  أيضا،Ȗعرف כصول غ؈ف اݍݨارʈة بالتثȎيتات 

ؤɸا Ȋغرض استخدامɺا ࢭʏ أɲشطة الۘܣ يتم اقتناۂʏ العناصر  وأبدورة טسȘثمار،  ، وتتعلقدائمة بصورة

فة طوʈلة مقارنة فتحولɺا إڲʄ نقدية يتطلب ف؅ ،المالية، وȖعت؄ف أقل سيولةالسنة المؤسسة لف؅فة طوʈلة تتجاوز 

الغرض الرئʋؠۜܣ من اݍݰصول عڴʄ כصول غ؈ف اݍݨارʈة ɸو تحقيق לيراد من خلال بالأصول اݍݨارʈة؛ و 

خلال إعادة بيعɺا، فࢼܣ تمثل منافع اقتصادية يتم اسȘنفادɸا استخدامɺا ࢭʏ أɲشطة المؤسسة، ولʋس من 

 :تتضمن العناصر ךتيةخلال عدة دورات، و 

 ʈيتات المعنوȎכصول  :)20/ حـ( ةالتث ʏف وۂʈرة، مصارɺالشɠ ،ا كيان مادي ملموسɺس لʋالۘܣ ل

 .إݍݸ... ال؄فمجيات التطوʈر، العلامات وכسماء التجارʈة، براءات טخ؅فاع، حقوق الملكية الفكرʈة،

  يتاتȎية التثɴכصول  :)21/ حـ( )المادية(العي ʏغ الثابتةوۂ ʄا كيان مادي ملموس عڴɺرارالۘܣ ل :

 .إݍݸ... לدارʈة، آلات ومعدات לنتاج، معدات النقل، تجɺ؈قات المكتبכراعۜܣ، المباɲي الصناعية و

 )تثبیتات( أصول غیر جاریة أصول جاریة

 استثمارات طویلة الأجل معنویةأصول  أصول نقدیة أصول غیر نقدیة

 النقدیة

 المدینون

 قبضأوراق 

 جاریةاستثمارات 

 المخزونات

 المصروفات المقدمة

 الاستثمارات العقاریة

 الاستثمارات المالیة

 أصول أخرى

 الأصول الزراعیة

 الموارد الطبیعیة
 

 عینیةأصول 

 أصول
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 يتات الماليةتالȎ27/ وحـ 26/ حـ( ث(:  ʏالية כدوات الموۂ)م والسنداتɺغالۘܣ  )כسȊ رض يتم حيازٮڈا

اثۚܣ عشر شɺرا بدء من تارʈخ לقفال، ɺا خلال توقع تحققتوظيفɺا عڴʄ المدى الطوʈل، والۘܣ لا ي

 .المالية السنةلتارʈخ טستحقاق أو لف؅فة طوʈلة تتجاوز المحتفظ ٭ڈا وȖشمل כدوات المالية 

، إذا لم )23/ حـ(يمكن أن تɢون ࢭʏ شɢل تثȎيتات جاري إنجازɸا ة، لتثȎيتات العيɴية والمعنوʈبالɴسبة ل

ــكما يمك؛ عند تارʈخ לقفال إنجازɸايɴتࢼܣ   ي شɢل تثȎيتات ممنوح امتيازɸاــفلتثȎيتات العيɴية اون ـــن أن تكـ

 ،عقارʈةاسȘثمارات عبارة عن ، عندما يتم اݍݰصول علٕڈا من خلال عقود טمتياز، وʈمكن أن تɢون )22/ حـ(

ʏي(ثابتة  أصول " وۂɲغرض تثم؈ن رأس المال ) أراعۜܣ أو مباȊ عوائد לيجار أو ʄغرض اݍݰصول عڴȊ محتفظ ٭ڈا

أصول زراعية أو موارد طبيعية، لاستخدامات مستقبلية لم تحدد Ȋعد؛ أو عبارة عن أو  (1)"أو טثن؈ن معا

  .כɲشطةتتعلق بنوع مع؈ن من والۘܣ Ȗعت؄ف أصول خاصة لأٰڈا 

  صول الجاريةالأ  -

لɺا إڲʄ نقدية أو بيعɺا أو اسْڈلاكɺا ع تحو توقوכصول כخرى الۘܣ ي رʈة ࢭʏ النقديةتتمثل כصول اݍݨا

، وتتمثل دورة الȘشغيل ࢭʏ متوسط الف؅فة الزمنية من اݍݰصول عڴʄ المالية أو دورة الȘشغيلسنة الخلال 

بالنقدية ثم المخزون ثم לنتاج فالمدين؈ن لتعود مرة أخرى المواد والتورʈدات إڲʄ تحقق النقدية بالبيع، وتبدأ 

؛ وʈجب تصɴيف כصل عڴʄ أو العكس عدة دورات Ȗشغيلالمالية ، وȋالتاڲʏ يمكن أن تتضمن السنة (2)للنقدية

  :(3)أنھ جاري ࢭʏ اݍݰالات ךتية

 أٱڈما أطول؛ اليةالم سنةلاأو טستغلال دورة  خلالظ بھ للبيع أو טسْڈلاك أو يحتف ھعندما يتوقع تحقق 

  غرض البيعȊ ؠۜܣʋل رئɢشȊ عندما يحتفظ بھʏرا؛ ࢭɺتوقع أن يتحقق خلال اثنۘܣ عشر شʈالمدى القص؈ف، و 

 استعمالھ ʄون نقدا أو أصلا معادلا للنقد ولا توجد أي قيود عڴɢعندما ي. 

 ʏة ۂʈةوالمو المتعلقة بدورة טستغلال،  العناصرכصول اݍݨارɺشاطݍݵدمة  جɲ  כجل المؤ ʏسسة ࢭ

تحولɺا إڲʄ نقدية لأٰڈا تɢون ࢭʏ شɢل نقدي، أو أن  مقارنة بالأصول غ؈ف اݍݨارʈة وȖعت؄ف أك؆ف سيولة القص؈ف،

 :العناصر ךتيةכصول اݍݨارʈة ، وتتضمن السنة المالية وȋتɢاليف منخفضةيتطلب ف؅فة قص؈فة لا تتجاوز  

 حـ 30/ من حـ( المخزونات ʄشمل الم :)37/ إڲȖʄا عڴɺغرض إعادة بيعȊ ا خزونات البنود المش؅فاةɺحال 

 ʏدورة טستغلال ، والبنود البضاعةممثلة ࢭ ʏي ࢭǿل ٰڈاɢشȊ المواد כوليةالمسْڈلكة ʏواللوازم ممثلة ࢭ 

                                                             
(1) Jean-Jacques Julian (2007), Les normes comptables internationales IFRS/IAS, 2e  édition, Paris : Foucher, p. 65. 

. ص.صدار المریخ،  :، الریاض02، ط01امد حجاج وسلطان محمد السلطان، جأحمد ح: ، ترجمةالمحاسبة المتوسطة، )1999( دونالد كیسو وجیري ویجانت (2)
227-228. 

 .87. ، صمؤسسة الوراق :، عمان1، طالمحاسبة الدولیة مع التطبیق العملي لمعاییر المحاسبة الدولیة، )2002( یوسف محمود جربوع وسالم عبد الله حلس (3)
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المنتجات قيد التصɴيع إضافة إڲʄ البنود الناتجة عن دورة טستغلال ممثلة ࢭʏ والتموʈنات כخرى، 

  .البقايا والمɺملاتو نتجات تامة الصنع، ونصف المصنعة، الم
  42/ حـمن  ،409/ ، حـ41/ حـ(وטستخدامات المماثلة  اݍݰقوق  ʄا :)48/ حـإڲɺمɸاتحساب ومن أ 

 تم؈ق Ȋعدم وجود أيوتɺا، دون تحصيل قيم ɴشأ نȘيجة بيع السلع أو تأدية اݍݵدمات للغ؈فت ܣ، الۘالزȋائن

أوراق  الۘܣ Ȗعت؄ف أوراق القبضإضافة إڲʄ  ؛تجارʈة للزȋائناݍݰقوق سوى السمعة ال وثائق تثȎت ɸذه

، أو تأدية اݍݵدمات دون تحصيل قيمɺانȘيجة بيع السلع أو الغ؈ف تجارʈة تثȎت حقوق المؤسسة لدى 

بوجود مسȘندات أوراق القبض تتم؈ق نȘيجة إقراض مبالغ نقدية للغ؈ف؛ وعڴʄ عكس حساب الزȋائن 

قوق وטستخدامات أن تɢون اݍݰوإڲʄ جانب ذلك يمكن  .(1)ى الغ؈فالمؤسسة لد وق قانونية تثȎت حق

 .الدولة موظفٕڈا أوموردٱڈا أو مبالغ نقدية مستحقة للمؤسسة ࢭʏ כجل القص؈ف، عڴʄ  عبارة عن المماثلة

 اɺحـ 50/ من حـ( الموجودات وما يماثل ʄال כصول سيولة،  :)54/ إڲɢعت؄ف أك؆ف أشȖ شملȖو ʏالنقدية ࢭ

مبالغ سائلة، سواء ࢭʏ الصندوق أو ࢭʏ اݍݰسابات اݍݨارʈة، Ȋشرط ࢭʏ شɢل  تɢون لمؤسسة، والۘܣ خزʈنة ا

؛ إضافة إڲʄ القيم أن لا تɢون خاضعة لأي قيود Ȗعاقدية ɠوجود نقدية مخصصة لسداد ال؅قام مع؈ن

 ʏ فائض النقديةتتمثل ࢭجارʈة، و مالية اسȘثمارات الۘܣ Ȗعت؄ف  ،وכدوات المالية المشتقة المنقولة للتوظيف

من خلال شراء כوراق المالية، ɸذه כخ؈فة يحتفظ الذي يزʈد عن حاجة المؤسسة، لذا تقوم باسȘثماره 

 .إعادة بيعɺا ࢭʏ כجل القص؈ف لتحقيق عوائد نȘيجة ارتفاع أسعارɸاغرض المتاجرة من خلال Ȋ٭ڈا 

ݰة ࢭʏ الشɢل بالɴسبة للمصارʈف المقدمة  ف؅فات ࢭʏ الʇستفاد مٔڈا فࢼܣ خدمات ، )02(الموܷ

ستقبلية، وȖعت؄ف حقوقا للمؤسسة عڴʄ الغ؈ف، إلا أن ɸذه اݍݰقوق لا تتحول إڲʄ نقدية مباشرة، بل تحصل الم

  . علٕڈا المؤسسة ࢭʏ صورة خدمات Ȗساɸم ࢭʏ تحقيق לيرادات تɢون عاجلا أو آجلا ࢭʏ صورة نقدية

ا כصول اݍݨارʈة فتتɢون من כصول غ؈ف Ȗعت؄ف כصول غ؈ف اݍݨارʈة ɠلɺا أصول غ؈ف نقدية، أم

حۘܢ يمكن القول عن أصل أنھ نقدي يجب أن يɢون "و، )02(النقدية وכصول النقدية كما يتܸݳ من الشɢل 

כصول غ؈ف النقدية فࢼܣ تلك "، أما (2)"متاحا للاستخدام، وخاليا من أي شروط Ȗعاقدية تحد من استخدامھ

نة فٕڈا، وتتغ؈ف قيمْڈا نȘيجة لتغ؈ف حالْڈا وȖغ؈ف الظروف טقتصادية، فقيمْڈا الۘܣ تنطوي عڴʄ قيمة ذاتية ɠام

ير بالذكر أن כخ؈ف جدࢭʏ . (3)"لا تتحدد Ȋعدد ثابت من وحدات النقد يɴتظر أن تتحول إلٕڈا ࢭʏ تارʈخ لاحق

  .ة ٭ڈاࢭʏ الم؈قانية بمبالغɺا الصافية Ȋعد طرح טɸتلاɠات وخسائر القيمة المتعلقتظɺر כصول 

  
                                                             

 .57. لجدیدة، صدار الجامعة ا: ، الإسكندریةمبادئ المحاسبة المالیة، )2001(محمد عباس بدوي وعبد الله ھلال عبد العظیم  (1)
، كلیة العلوم الاقتصادیة وعلوم التسییر، جامعة )غیر منشورة(، رسالة دكتوراه مساھمة علمیة لتحسین المخطط الوطني للمحاسبة، )2004(مصطفى عقاري  (2)

 .160. ص ،2004 الجزائر، سطیف،
 .59. ، صمرجع سابق، بیق العملي لمعاییر المحاسبة الدولیةالمحاسبة الدولیة مع التط، )2002( یوسف محمود جربوع وسالم عبد الله حلس (3)
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  .)جانب כصول (الم؈قانية ɸيɢل  :)03( الشɢل

  
، 19، العدد الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في قرار الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة،  الجمھوریة :المصدر

  .32. ، ص2009 مارس 25الصادر بتاریخ 
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  مصادر الأموال) 2.1

 ɸذه כموال Ȗشɢلب؈ن مصادر تموʈل المؤسسة، تاݍݰصول عڴʄ כصول، و  ٭ڈدفۂʏ כموال الموظفة 

بالɴسبة للديون، أو عند تخفيض رأس المال بالɴسبة  ستحقاقلأٰڈا مطالبة بإرجاعɺا عند تارʈخ ט ال؅قاما علٕڈا 

رأس "بـلذا Ȗعرف ʈمكن أن يɢون الملاك مصدرا للأموال، و  ؛للأموال اݍݵاصة، أو عند التصفية بالɴسبة لɢلٕڈما

، أما إذا "טحتياطات"يطلق علٕڈا  لذامن ɲشاط المؤسسة،  المتأتيةأن يɢون مصدرɸا כرȋاح يمكن  ، كما"المال

  .وטحتياطات رأس المال כموال اݍݵاصة من Șشɢلت، و "ن الديو "مصدرɸا الغ؈ف فتعرف بـ ɠان

  )الالتزامات( الخصوم -

لذا فࢼܣ ديون ، و ɲشاط المؤسسةالملاك أولʋس يɢون مصدرɸا الغ؈ف، ʏ כموال الۘܣ تتمثل اݍݵصوم ࢭ

ʄعاتق عڴ Ȋ ا سداالمؤسسة، تل؅قمɸا،  عنددɺيجة استحقاقȘشمل جميع טل؅قامات اݍݰالية للمؤسسة نȖو

؛ وȖعت؄ف اݍݵصوم أحداث ماضية، والۘܣ يتوقع أن يɴتج عن انقضا٬ڈا خروج موارد ࢭʏ شɢل منافع اقتصادية

  :ق ب؈ن؈ميʈمكن التو  .نقصا ࢭʏ ثروة المؤسسة والعكس ܵݰيحعناصر سالبة من ثروة المؤسسة، وزʈادٮڈا ʇعۚܣ 

 ة اݍݵصومʈحـ 42/ ، من حـ419/ ، حـ40/ حـ( اݍݨار ʄاݍݵصوم  :)48/ إڲ ʏالۘܣ ، قص؈فة כجلوۂ

أو يجب Ȗسديدɸا خلال טثۚܣ عشر شɺرا الموالية ، טستغلال العاديةخلال ف؅فة  Ȗسوʈْڈايتوقع 

وردين، ȖسȎيقات الزȋائن، الديون טجتماعية، الديون اݍݨبائية، كحسابات الم ،(1)لتارʈخ לقفال

 .إݍݸ... اݍݨارʈة البنكية المساɸماتتغلال، ديون טس

 ةʈحـ 13/ من حـ( اݍݵصوم غ؈ف اݍݨار ʄ17/ إڲ(: ʏاالۘܣ  اݍݵصوم ۂɸخلال ف؅فة تتعدى  يتوقع سداد

إݍݸ؛ ... علقة Ȋعقود לيجار التموʈڴʏالمالية، ɠالقروض البنكية، الديون السندية، الديون المت السنة

، وɸذا بالɴسبة خصوم جارʈةيمكن أن تتحول إڲʄ  اݍݵصوم غ؈ف اݍݨارʈةوتجدر לشارة إڲʄ أن 

  .لا تتجاوز السنة المالية الۘܣ Ȗستحق خلال ف؅فة طوʈلة כجل لأقساط الديون 

  الأموال الخاصة -

 ʏا الملاكۂɸون مصدرɢم ترجع ملكيْڈاأو  כموال الۘܣ يɺرأس المالل ʏي ، ممثلة ࢭǿالمدفوع عند  טبتدا

כموال الۘܣ يɢون مصدرɸا ɲشاط المؤسسة، و، )رأس المال לضاࢭʏ(أو Ȋعد ذلك  ]103/ ، حـ101/ حـ[ التأسʋس

 ʏ105/ ، حـ104/ ، حـ106/ حـ [والمخصصات  حتياطاتט ممثلة ࢭ[ ،احȋغ؈ف الموزعة وכر ] ؛ ]12/ وحـ 11/ حـ

ݳ الۘܣ تتحدد بالفرق ب؈ن أصولɺا وال؅قاماٮڈا، عڴʄ اعتبار أن و صاࢭʏ ثروة المؤسسة،  وال اݍݵاصةכم وتوܷ

؛ وʈطلق عڴʄ כموال ɸا טقتصاديةمواردامات ࢭʏ سȎيل اݍݰصول عڴʄ مختلف المؤسسات غالبا ما تتحمل ال؅ق 

  .المحاسȎية للمؤسسة، وȖع؄ف عن القيمة "الوضعية الصافية"أو " المركز الماڲʏ الصاࢭʏ"اݍݵاصة أيضا 
                                                             

(1) Check: Peter Atrill and Eddie McLaney (2011), Financial accounting for decision makers, 6th edition, England: Pearson 
Education, p.p. 47-48. 
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  )طوʈلة وقص؈فة כجل(مجموع טل؅قامات  –مجموع כصول = כموال اݍݵاصة 

  ).جانب اݍݵصوم(الم؈قانية ɸيɢل  :)04( الشɢل

  
، 2008جویلیة  26مؤرخ في قرار الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة،  الجمھوریة :المصدر
  .33. ، ص2009 ارسم 25، الصادر بتاریخ 19، العدد الرسمیة الجریدة
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  حساب النتائج )2

ʄاح واݍݵسائر،  النتائجحساب  يطلق عڴȋو أيضا قائمة الدخل أو جدول כرɸعبارة عن كشف أو "و

مقابلة إيرادات  مبدأ عڴɸʄذا الكشف ر نȘيجة أعمال المؤسسة خلال ف؅فة منْڈية، وʉسȘند ظɺتقرʈر ي

نȘيجة ɸذه المقابلة ما تحققھ المؤسسة من رȋح أو المؤسسة بالمصروفات الۘܣ ساɸمت ࢭʏ تحقيقɺا، وتɢون 

 سنةالخلال  ɲشاطɺا بإبراز حصيلة ʇسمحلأنھ مقياسا لأداء المؤسسة،  النتائجحساب وʉعت؄ف ، (1)"خسارة

  .، ومدى نجاعْڈا ࢭʏ استخدام مواردɸا، من خلال المقارنة ب؈ن مدخلات ذلك الɴشاط ومخرجاتھاليةالم

ݳ ب כʇسر وɸو اݍݨانب الدائن، و جانب؈ن، اݍݨان ذوشɢل جدول  حساب النتائجيأخذ يمكن أن  ʈوܷ

כيمن  ، أما اݍݨانبنȘيجة العمليات الۘܣ قامت ٭ڈا المؤسسةو  السنة المالية،والمɢاسب المحققة خلال  النواتج

ݳ כعباءوɸو اݍݨانب المدين، ف كما  ؛النواتج خلال نفس الف؅فةتلك واݍݵسائر المسȘنفذة من أجل تحقيق  يوܷ

ݳ أن يتم عرضيمكن  خصم כعباء م تيالنواتج والمɢاسب أولا، ثم  حساب النتائج ࢭʏ شɢل تقرʈر يوܷ

  .ࢭʏ الممارسة الثاɲي أك؆ف استخداماالشɢل  وʉعت؄ف، للوصول إڲʄ نȘيجة الدورةعڴʄ مراحل مٔڈا  واݍݵسائر

جميع  يتطلب Ȗܦݨيل يلذابالاسȘناد إڲʄ أساس טستحقاق المحاسۗܣ، النتائج إعداد حساب  يتم

المتعلقة  النقدية Ȗسديد عما إذا تم، Ȋغض النظر وترتبط ٭ڈا المعنيةالمالية  السنةالعمليات الۘܣ حدثت خلال 

ʇعرف عند Ȗܦݨيل العمليات Ȋع؈ن טعتبار  تحصيل النقديةفأخذ مواعيد Ȗسديد و ، ɺا أم لاتحصيلو ٭ڈا 

مبدأ تحقق לيراد، أي تحديد الواقعة الۘܣ يمكن ڲʄ إ النتائجحساب إعداد كما ʇسȘند  .بالأساس النقدي

تحديد المصارʈف الۘܣ ومبدأ المقابلة، أي  ؛اعتبار לيراد عندɸا متحققا وȋالتاڲʏ טع؅فاف بھ وإثباتھ محاسȎيا

دات خلال دورة ݍݨɺد بالإنجاز، فالمصارʈف الۘܣ نتجت عٔڈا إيرامن أجل رȋط اساɸمت ࢭʏ تحقيق לيرادات، 

  .טع؅فاف ٭ڈا وإدراجɺا ࢭʏ نفس الدورةة معينة يجب محاسȎي

  النواتج) 1.2

تتضمن النواتج جميع البنود الۘܣ تؤثر إيجابا عڴʄ ثروة المؤسسة، فࢼܣ عبارة عن تدفقات داخلة 

ج عن العمليات الۘܣ قامت ٭ڈا المؤسسة ɴتتʏ أصولɺا أو نقص ࢭʏ خصومɺا، والۘܣ للمؤسسة، أو أي زʈادة ࢭ

عادية، عمليات لمالية، حۘܢ وإن لم يتم تحصيل مقابلɺا النقدي، ɸذه العمليات يمكن أن تɢون خلال الف؅فة ا

  :يمكن تصɴيف النواتج وفقا للعمليات الۘܣ نتجت عٔڈا إڲʄ مالية أو استȞنائية، لذا

، عڴʄ غرار أو مستمرة تكررةالۘܣ تɴتج عن عمليات عادية وماݍݨارʈة  وۂʏ النواتج :نواتج טستغلال -

، )74/ حـ(טستغلال ، إعانات )73حـ (، לنتاج المثȎت )72/ حـ(، לنتاج المخزن )70/ حـ( بيعاتالم

 ).78/ حـ(، טس؅فجاعات عڴʄ خسائر القيمة والمؤونات )75/ حـ(النواتج العملياتية כخرى 

                                                             
 .104. ص مكتبة الملك فھد الوطنیة،: ، الریاض03، طأسس المحاسبة ،)2001(وابل بن علي الوابل  (1)



 
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المالية المحصل الۘܣ يɢون مصدرɸا عمليات مالية، ɠاݍݵصومات  النواتجوۂʏ  :)76/ حـ( النواتج المالية -

 .إݍݸ... ، عوائد التوظيفات المالية قص؈فة כجل، نواتج טسȘثمارات المالية طوʈلة כجلالموردينعلٕڈا من 

وغ؈ف  ، غ؈ف متكررةعاديةوۂʏ النواتج الۘܣ يɢون مصدرɸا عمليات غ؈ف  :)77/ حـ( النواتج טستȞنائية -

  .للمؤسسة Ȗعت؄ف استȞنائية مقارنة بالɴشاط العاديو ، مستمرة

  الأعباء) 2.2

Ȗشمل כعباء جميع البنود الۘܣ تؤثر سلبا عڴʄ ثروة المؤسسة، فࢼܣ عبارة عن تدفقات خارجة من 

عن العمليات الۘܣ قامت ٭ڈا المؤسسة خلال  ɴتجتۘܣ المؤسسة، أو أي نقص ࢭʏ أصولɺا أو زʈادة ࢭʏ خصومɺا، وال

  :نقدي، وتصنف כعباء وفقا للعمليات الۘܣ نتجت عٔڈا إڲʄالف؅فة المالية، حۘܢ وإن لم يتم Ȗسديد مقابلɺا ال

الناتجة عن العمليات العادية والمتكررة والمستمرة للمؤسسة،  כعباء اݍݨارʈةوۂʏ  :טستغلال أعباء -

ــاء المستخـــ، أعب)62/ وحـ 61/ حـ(دمات اݍݵارجية ـــ، اݍݵ)60/ حـ(المش؅فيات المسْڈلكة  عڴʄ غرار دم؈ن ــ

، טɸتلاɠات والمؤونات )65/ حـ(، כعباء العملياتية כخرى )64/ حـ(، الضرائب والرسوم )63/ حـ(

 ).68/ حـ(وخسائر القيمة 

الۘܣ يɢون مصدرɸا عمليات مالية، ɠاݍݵصومات المالية الممنوحة כعباء وۂʏ  :)66/ حـ( المالية כعباء -

 .إݍݸ ...للغ؈ف، الفوائد المستحقة عڴʄ القروض، خسائر الصرف

عمليات غ؈ف عادية، غ؈ف متكررة وغ؈ف مستمرة،  الۘܣ تɴتج عن כعباءوۂʏ  :)67/ حـ( טستȞنائية כعباء -

  .وȖعت؄ف استȞنائية مقارنة بالɴشاط العادي للمؤسسة

  )12/ حـ( نتيجة الدورة) 3.2

النواتج أك؄ف من يتم تحديد نȘيجة الدورة من رȋح أو خسارة بالفرق ب؈ن النواتج وכعباء، فإذا ɠانت 

כعباء تɢون نȘيجة الدورة رȋحا، وإذا ɠانت כعباء أك؄ف من النواتج تɢون نȘيجة الدورة خسارة، وȖعت؄ف نȘيجة 

، حيث يتم إدراج نȘيجة الدورة ضمن ࢭʏ آن واحد والم؈قانية النتائجالدورة البند الوحيد الذي يظɺر ࢭʏ حساب 

نت رȋحا أو خسارة، وتɢون موجبة إذا ɠانت رȋحا، وسالبة إذا ɠانت כموال اݍݵاصة ࢭʏ الم؈قانية، سواء ɠا

خسارة؛ وȖسمح نȘيجة الدورة باݍݰكم عڴʄ مدى قدرة المؤسسة عڴʄ توليد ال؆فوة، ومدى نجاحɺا ࢭʏ استغلال 

لا ؛ وتجدر לشارة إڲʄ أن نȘيجة الدورة لا Ȗعكس وضعية النقدية و بفاعلية وكفاءةالموارد טقتصادية المتاحة 

، وإنما يركز عڴʄ النقدية تحصيليأخذ Ȋع؈ن טعتبار مواعيد Ȗسديد و  لا النتائجɸا، لأن إعداد حساب ر تطو 

العمليات الۘܣ أثرت عڴʄ ثروة المؤسسة، سواء ɠانت عمليات نقدية أو غ؈ف نقدية، وȋالتاڲʏ فإن نȘيجة الدورة 

  .المالية السنةȖعكس Ȗغ؈ف ثروة المؤسسة خلال 



)2( 
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  .حساب النتائجيɢل ɸ :)05( الشɢل

  
، الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في قرار الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة،  الجمھوریة :المصدر

  .34. ، ص2009 مارس 25، الصادر بتاریخ 19العدد 



 
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  ل التدفقات النقديةو جد )3

ݳ مختلف ɸو جدول  (1)ل التدفقات النقديةو جد ة من رجالتدفقات النقدية الداخلة واݍݵايوܷ

 المدفوعات؛ وʈتم إعداده بناء عڴʄ ، ورصيد النقدية عند ٰڈايْڈاللسنة الماليةالمؤسسة، وصاࢭʏ التدفق النقدي 

الۘܣ استلمْڈا مٔڈم خلال السنة المالية، والمقبوضات النقدية  ،للغ؈ف بȘسديدɸا المؤسسة قامتالنقدية الۘܣ 

ذ العمليات المالية Ȋع؈ن טعتبار عند Ȗسديد أو قبض لذلك ʇسȘند إعداده عڴʄ כساس النقدي، حيث يتم أخ

أو الدورة الۘܣ ترتبط ٭ڈا أو לيرادات الۘܣ ساɸمت فٕڈا، Ȋغض النظر عن تارʈخ حدوٯڈا  ،النقدية المتعلقة ٭ڈا

إڲʄ تمك؈ن مستخدمي القوائم  ل التدفقات النقديةو جدوٱڈدف . بالɴسبة لأساس טستحقاق اݍݰال كما ɸو

، وتوف؈ف معلومات حول )أشباه النقدية(تقييم قدرة المؤسسة عڴʄ توليد النقدية وما ࢭʏ حكمɺا المالية من 

خرجات النقدية الۘܣ حدثت خلال المدخلات و المݨدول يتم تقسيم ɸذا اݍومن أجل عرض . كيفية استخدامɺا

ʄا إڲɸالسنة المالية حسب مصدر:  

وۂʏ المدفوعات والمقبوضات النقدية الناتجة عن  :من כɲشطة العملياتيةالمتأتية التدفقات النقدية  -

أɲشطة טستغلال للمؤسسة، كȘسديد قيمة المش؅فيات من السلع واݍݵدمات، Ȗسديد כجور، Ȗسديد 

 .إݍݸ... الضرائب، تحصيل قيمة المبيعات من السلع واݍݵدمات، تحصيل إعانات טستغلال

وۂʏ المدفوعات والمقبوضات النقدية الناتجة  :ʈةمن כɲشطة טسȘثمار المتأتية التدفقات النقدية  -

 .عن اقتناء التثȎيتات والتخلص مٔڈا

النقدية الناتجة عن اݍݰصول عڴʄ المقبوضات وۂʏ  :من כɲشطة التموʈليةالمتأتية التدفقات النقدية  -

ية כموال من الغ؈ف ࢭʏ شɢل مساɸمات وقروض من أجل טسȘثمار أو טستغلال، والمدفوعات النقد

 .الناتجة عن Ȗسديد تلك כموال ࢭʏ شɢل أقساط

  ل تغ˼ الأموال الخاصةو جد )4

ل Ȗغ؈ف כموال اݍݵاصة ɸو جدول يݏݵص التغ؈فات الۘܣ مست مختلف مɢونات כموال اݍݵاصة و جد

سواء ɠان مصدرɸا العمليات الۘܣ قامت ٭ڈا المؤسسة مع الغ؈ف والمتعلقة بɴشاطɺا، أو ، (2)خلال السنة المالية

عن عمليات عادية كعمليات البيع والشراء، أو الۘܣ نتجت سواء تلك التغ؈فات ، العمليات الۘܣ تمت مع الملاك

حاسȎية ɠالتغ؈ف ࢭʏ الطرق المعاݍݨات المنتجت عن عمليات غ؈ف عادية كتغ؈فات قيم التثȎيتات، أو نتجت عن 

  :ࢭʏ ؈ف כموال اݍݵاصةل Ȗغو جدوتتمثل المعلومات الدنيا الۘܣ يجب عرضɺا ضمن . المحاسȎية

 النȘيجة الصافية للسنة المالية؛ -

                                                             
(1) Check: Clyde P. Stickney, Roman L. Weil, Katherine Schipper and Jennifer Francis (2010), Financial accounting: An 
introduction to concepts, methods, and uses, 13th edition, USA: South-Western, Cengage Learning, p: 183-213. 
(2) Check: Lyn M. Fraser and Aileen Ormiston (2010), Understanding financial statements, 9th edition, USA: Prentice Hall, 
p: 94-96. 
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 خاصة؛ المحاسȎية وتܶݰيحات כخطاء المدرجة مباشرة كأموال التغ؈فات ࢭʏ الطرق والتقديرات -

 כعباء والنواتج المدرجة مباشرة ضمن כموال اݍݵاصة ࢭʏ إطار تܶݰيح כخطاء اݍݨوɸرʈة؛ -

 تمت خلال السنة المالية؛ عمليات زʈادة أو تخفيض رأس المال الۘܣ -

 خاصة؛ مباشرة كأموال التغ؈فات ࢭʏ قيم التثȎيتات المدرجة -

  .توزʉع النȘيجة وטحتياطات والمؤونات المقررة خلال السنة المالية -

  ملحق القوائم المالية )5

المتعلقة بالبنود الۘܣ تكȘؠۜܣ طاȊعا ɸاما، أو المعلومات  المعلوماتعبارة عن مجموعة من ɸو المݏݰق 

ࢭʏ شɢل المݏݰق ɢون ة وتفس؈ف البيانات الواردة فٕڈا؛ وʈلقوائم الماليلمستخدم؈ن لفɺم االۘܣ تزʈد من  المفيدة

Ȋغرض  سواء ࢭʏ شɢل سردي أو ك׿ܣ أو ࢭʏ شɢل جداول، وذلك، Ȋعد القوائم المالية כساسية عرضȖمعلومات 

وتقديم أي معلومات غ؈ف ، ٕڈا خلال الف؅فة؈فات الۘܣ حدثت فتقديم تفس؈فات عن بنود القوائم المالية، والتغ

ʏة ل، لكٔڈا ضر متٔڈا معروضة ࢭʈم ورɺادة فʈة أٰڈا ي إفصاحات أخرى ترى לدار ، بالإضافة لأ المستخدم؈نز

  :وتتمثل أɸم المعلومات الۘܣ يجب عرضɺا ضمن المݏݰق ࢭʏ؛ ملائمة ومفيدة

المحاسȎية  القواعد والطرق  فصاح عنالمستخدمة، حيث يتطلب כمر ל القواعد والطرق المحاسȎية  -

الۘܣ تم טعتماد علٕڈا لمسك المحاسبة وإعداد القوائم المالية، ممثلة ࢭʏ قواعد وطرق טع؅فاف والتقييم 

تفس؈ف وت؄فير أي قواعد أو و المطابقة للمعاي؈ف المحاسȎية،  وלدراج، مع ضرورة توضيح القواعد والطرق 

 طرق مخالفة لɺا؛

، ɠالتغ؈فات الۘܣ مست مختلف بنود כصول الضرورʈة لزʈادة فɺم القوائم الماليةكملة و المالمعلومات  -

 وخسائر القيمة ومصدر ɸذه التغ؈فات؛ والمؤونات واݍݵصوم وטɸتلاɠات

المعلومات المتعلقة بالمؤسسة כم والفروع والمؤسسات المش؅فكة والمؤسسات الزميلة، وكذلك عند  -

 ؛معɺا أو مع مس؈فٱڈا تمتטقتضاء العمليات الۘܣ 

 المعلومات ذات الطاȊع العام أو المتعلقة ببعض العمليات الۘܣ تكȘؠۜܣ طاȊعا خاصا؛ -

  

ــــــــ ــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــ ــــــــــــ ـــــ ــ ــــــ ــــــــــــ   ـــ
  



 

 

  

  

  





 

 
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  ɱهيد
  

ʉعت؄ف و  مراحل، ةالۘܣ تمر Ȋعد Șنفيذ الدورة المحاسȎية،المحاسۗܣ ب Ȗشغيل نظام المعلومات ʇسمح

فبعد تحديد  ،الۘܣ لا يمكن تجاوزɸا ضمن سلسلة العمل المحاسۗܣ اݍݵطوات ب؈ن الȘܦݨيل المحاسۗܣ من

البنود وכحداث טقتصادية وטع؅فاف ٭ڈا وقياسɺا، يأȖي دور الȘܦݨيل المحاسۗܣ من أجل إثباٮڈا ࢭʏ الدفاتر، 

الȘܦݨيل المحاسۗܣ للعمليات  ʉعتمدو  .القوائم المالية وعرضɺا ࢭʏثم ترحيلɺا وتبوʈّڈا وتصɴيفɺا وتجميعɺا 

 ʄذه כخ؈فة טقتصادية عڴɸ ،خ اݍݰساباتʈل مدونة ضمن القرار المؤرخ بتارɢش ʏلية 26جاءت ࢭʈ؛2008 جو 

البند טقتصادي، وࢭɸ ʏذا الصدد  عڴʄ طبيعة اݍݰدث أوࢭʏ الȘܦݨيل اݍݰسابات المستخدمة وʉعتمد اختيار 

، دورة )بالأمواللعمليات المتعلقة ا(دورة التموʈل : أساسية دوراتثلاث يمكن تجميع العمليات ضمن 

  ).لعمليات المتعلقة بالتثȎيتاتا(، ودورة טسȘثمار )العمليات اݍݨارʈة(טستغلال أو الȘشغيل 

  :ɠالآȖي تقسيمھم ، وقد تليات טقتصاديةيل المحاسۗܣ للعمعرض الȘܦݨإڲɸ ʄذا الفصل  ٱڈدف

 .مقومات عملية الȘܦݨيل المحاسۗܣ :المبحث כول  -

 .المعاݍݨة المحاسȎية للعمليات المتعلقة بالأموال :المبحث الثاɲي -

 .المعاݍݨة المحاسȎية للعمليات اݍݨارʈة :المبحث الثالث -

 .يتاتالمعاݍݨة المحاسȎية للعمليات المتعلقة بالتثȎ :المبحث الراȊع -

  .المعاݍݨة المحاسȎية لأعمال ٰڈاية السنة المالية :المبحث اݍݵامس -
  

  مقومات عملية التسجيل المحاسبي :المبحث الأول

، من خلال التطرق ۘܣ ȖسȘند علٕڈا عملية الȘܦݨيل المحاسۗܣيɴبڧʏ לشارة إڲʄ المقومات ال ࢭʏ البداية

 المعاݍݨات ىحدʄ اعتبار أن الȘܦݨيل المحاسۗܣ ʇعت؄ف إعڴ، "الدورة المحاسȎية"و "لنظام المحاسۗܣا"فɺومي لم

العمل  ٭ڈاالۘܣ يمر اݍݵطوات المراحل و مختلف  فࢼܣأما الدورة المحاسȎية ، الۘܣ تتم ࢭʏ إطار النظام المحاسۗܣ

 .، وʉعت؄ف الȘܦݨيل المحاسۗܣ من ب؈ن تلك المراحلɺاإڲʄ غاية إقفال السنة الماليةمنذ افتتاح المحاسۗܣ 

   حاسبيالنظام الم )1

تݏݵيص المحاسȎية المتبعة من أجل جمع، تصɴيف، عن الطرق وלجراءات  ʇع؄ف النظام المحاسۗܣ

כفراد القائم؈ن عڴʄ تحقيق تلك לجراءات، ، إضافة إڲʄ (1)المالية والȘشغيلية للمؤسسة وعرض المعلومات

                                                             
(1) Carl S. Warren, James M. Reeve and Jonathan E. Duchac (2012), Financial Accounting, 12th edition, USA: South-
Western, Cengage Learning, p. 206. 
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الوسائط التكنولوجية  وأכجɺزة و وكذا الوثائق والمسȘندات לلزامية أو טختيارʈة الضرورʈة لتحقيقɺا،

ʇعتمد Ȋشɢل  ɠان النظم المحاسȎية التقليدية ورقية، لأن לثبات المحاسۗܣɠانت  وقد. عڴʄ ذلك المساعدة

علام ךڲȊ ʏشɢل ȖسȘند إڲʄ ל ɠامل عڴʄ ܥݨلات ورقية، غ؈ف أن النظم المحاسȎية المعاصرة أصبحت مختلطة، 

العمل تنفيذ عند اݍݨɺد والوقت من  بتوف؈ف الكث؈فجيات المحاسȎية الۘܣ Ȗسمح وذلك بالاعتماد عڴʄ ال؄فمكب؈ف، 

 .ر والوثائق المحاسȎية الورقيةטستغناء عن العديد من الدفاتالمحاسۗܣ، وقد نتج عن ذلك 

ن ، مالعمل المحاسۗܣ، بما يȘيح تنفيذ عناصر عدة منالنظام المحاسۗܣ كغ؈فه من כنظمة، يتɢون 

، المتعلقة بالعمليات الۘܣ قامت ٭ڈا المؤسسة والظروف الۘܣ أثرت علٕڈا ومعاݍݨْڈاانات المالية خلال جمع البي

فإنھ يتع؈ن  156- 08من المرسوم التنفيذي رقم ) 04(فحسب المادة  ؛من أجل إعداد وعرض القوائم المالية

 لوماتلمعا إيصالو  وجمع ومراقبة مسك طلباتلمت ستجيبʇ تنظيمعڴʄ  טسȘناد عڴʄ محاسبة ɠل مؤسسة

ݱݨم من أɸم العوامل المحددة للنظام المحاسۗܣ ࢭʏ المؤسسة، اݍʇعت؄ف وࢭɸ ʏذا الصدد،  ؛معاݍݨْڈاالمراد 

 ، لذا فإن عناصر النظام المحاسۗܣ تتحدد وفقا لذلك،بالإضافة إڲȊ ʄعض العوامل כخرى كقطاع الɴشاط

  :ناصر ךتيةالمɢونات כساسية للنظام المحاسۗܣ ࢭʏ العʈمكن تحديد و 

  الأحداث الاقتصاديةالمعلومات المتعلقة ب) 1.1

Ȗشɺد المؤسسة العديد من כحداث טقتصادية خلال السنة المالية، ممثلة ࢭʏ العمليات الۘܣ تقوم 

 والظروفالعمليات  Ȗعت؄فכɲشطة؛ و  ه٭ڈا من أجل تحقيق أɲشطْڈا، والظروف الۘܣ تؤثر علٕڈا عند مزاولة ɸذ

العمل لذا فإن ڈا النقدية، تدفقاٮمصدرا للتغ؈فات الۘܣ تطرأ عڴʄ المركز الماڲʏ للمؤسسة وأدا٬ڈا أو טقتصادية 

טقتصادية عبارة  وכحداث .ينصب عڴʄ تحديدɸا من أجل Ȗܦݨيلɺا، وإثباٮڈا ࢭʏ الدفاتر المحاسȎيةالمحاسۗܣ 

لية وۂʏ الوقاǿع الۘܣ تحدث داخل عن وقاǿع ذات تأث؈ف عڴʄ المؤسسة، وʈمكن التمي؈ق ب؈ن כحداث الداخ

 محيطɺان تفاعل المؤسسة مع ة؛ وכحداث اݍݵارجية الۘܣ تɴتج عالمؤسسة ولا Ȗسɺم ࢭʏ حدوٯڈا إلا المؤسس

دخلات النظام وٯڈا المؤسسة وأطراف خارجية؛ وȖعت؄ف כحداث טقتصادية مصدرا لماݍݵارڊʏ، وȖسɺم ࢭʏ حد

  .دات ووثائق Ȗعت؄ف نقطة טنطلاق بالɴسبة للعمل المحاسۗܣمن مسȘنعٔڈا  المحاسۗܣ، بفعل ما يɴتج

 العمليات الاقتصادية -

أو تɢون طرفا فٕڈا، ، الۘܣ Ȗسɺم المؤسسة ࢭʏ حدوٯڈاכحداث  ۂʏ جميع טقتصادية العمليات

ن وجود طرف؈( أين يتم تحرك القيم ࢭʏ اتجاɸ؈ن مختلف؈ن ،وتقسم إڲʄ عمليات تبادليةوȋإمɢاٰڈا التحكم فٕڈا، 

، كعمليات البيع ات مقابل أصول أو ال؅قامات أخرى اݍݰصول عڴʄ أصول أو تحمل ال؅قام وتȘيح، )عڴʄ כقل

اݍݰصول عڴʄ أصول أو تحمل  وɴʈتج عٔڈاأين يتم تحرك القيم ࢭʏ اتجاه واحد،  ،تحوʈليةالعمليات ؛ والوالشراء

 .تجارʈةمنح تخفيضات أو  كȘسديد الضرائب والرسومال؅قامات دون أي مقابل، 
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 الظروف الاقتصادية -

ولا تɢون طرفا فٕڈا، ولا يمكٔڈا ، الۘܣ لا Ȗسɺم المؤسسة ࢭʏ حدوٯڈاכحداث ۂʏ  الظروف טقتصادية

استȞنائية، يɴتج عٔڈا أوضاعا معينة لɺا تأث؈ف جاري أو مستقبڴʏ عڴʄ  ؛ وȖش؈ف إڲɲ ʄشوء حالاتالتحكم فٕڈا

قد ، و ɠاݍݰصول عڴȖ ʄعوʈضات متوقعة،عڴʄ مɢاسب جارʈة أو  لأٰڈا تنطوي  ، وقد تɢون ࢭʏ صاݍݰɺا،المؤسسة

 .تلف المخزون نȘيجة الفيضانات، كنطوي عڴʄ خسائر جارʈة أو متوقعةلأٰڈا ت تɢون ࢭʏ غ؈ف صاݍݰɺا،

  الأحداث الاقتصادية غ˼ المالية -

 ʄع تؤثر عڴǿوقا ʏبقيم مالية، لكن لا يمكن التعب؈ف عٔڈا المؤسسةכحداث טقتصادية غ؈ف المالية ۂ، 

، لأن لʋس لɺا أي تأث؈ف جاري عڴʄ المركز الماڲʏ للمؤسسة، أدا٬ڈا (1)المحاسۗܣ الȘܦݨيلاɸتمام  مما يجعلɺا خارج

وכسرار المكȘشفة طرق לنتاج كأو تدفقاٮڈا النقدية، وɸذا لا ينفي وجود مثل ɸذا التأث؈ف ࢭʏ المستقبل؛ 

  .الغ؈ف وقدرٮڈا التنافسية مع اٮڈاعلاق، و الۘܣ تمتلكɺا المؤسسة الفنية

  الأحداث الاقتصادية المالية -

الغرض وتقسم حسب ɸتمام المحاسۗܣ، ضمن مجال ט ، لذا Ȗعت؄ف اۂʏ أحداث قابلة للقياس نقد

ʄلية و أحداث : مٔڈا إڲʈرأسمالية أحداث تمو)ʏالمركز الماڲ( ،ʄכحداث לيرادية  إضافة إڲ)يجة الدورةȘ؛)ن 

إڲʄ تتحول فتموʈلية الحداث כ أما  כرȋاح، اث לيرادية إڲʄ تموʈلية عن طرʈق احتجازכحدتتحول وʈمكن أن 

  .من خلال טسȘثمار، أما כحداث الرأسمالية فتتحول إڲʄ أحداث إيرادية من خلال טستغلال رأسمالية

 ع؄ف عن دورة טستغلال، و  :כحداث לيراديةȖشاطɴتج عن الɴت  ʏشغيڴȘتم  ،مؤسسةلل) اݍݨاري (الʈو

 .إدراجɺا ضمن حساب النȘيجة كأعباء أو كنواتج، وʈمكن التعب؈ف عٔڈا بجانب כصول اݍݨارʈة ࢭʏ الم؈قانية

 ليةʈل  :כحداث التموʈة لتموʈכموال الضرور ʄحصول المؤسسة عڴ ʄالعمليات الۘܣ ٮڈدف إڲ ʏتتمثل ࢭ

 .لتعب؈ف عٔڈا بجانب اݍݵصوم ࢭʏ الم؈قانية، وʈمكن ا)دورة التموʈل(ɲشاطاٮڈا טسȘثمارʈة والȘشغيلية 

 ا  :כحداث الرأسماليةɺغرض استخدامȊ يتاتȎالتث ʄحصول المؤسسة عڴ ʄכحداث الۘܣ ٮڈدف إڲ ʏۂ

لتحقيق دورة טستغلال، ولʋس Ȋغرض بيعɺا ࢭʏ כجل القص؈ف، لكن قد يتم بيعɺا ࢭʏ حالات معينة، مما 

  .، وʈمكن التعب؈ف عٔڈا بȎنود التثȎيتات ࢭʏ الم؈قانيةاليةالمɢاسب واݍݵسائر الرأسميؤدي إڲʄ ظɺور 

البيع النقدي، وכحداث ךجلة ɠ) النقدية(الفورʈة  כحداث ب؈نيمكن التمي؈ق تجدر לشارة إڲʄ أنھ 

ɠ اݍݰساب؛ ʄمتكررة، ، الۘܣ تحدث بصورة مستمرة و ب؈ن כحداث العاديةيمكن التمي؈ق كما البيع عڴ

  .(2)يصعب التحكم فٕڈا استȞنائيةن عوامل عج تɴ، وتالۘܣ تحدث بصورة غ؈ف متكررة ديةوכحداث غ؈ف العا

                                                             
 .211. الدار العلمیة الدولیة ودار الثقافة، ص: ، عمان01، طمدخل نظریة المحاسبة: تطور الفكر المحاسبي، )2001(رضوان حلوة حنان  (1)
 .76-75. ص. دار وائل، ص :، عمان01ط، الشامل في مبادئ المحاسبة، )2008( عبد الستار الكبیسي (2)
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  المجموعة المستندية) 2.1

، والمسȘند ࢭʏ عملية اقتصادية ʏ أيࢭʈن البيانات وحفظɺا ونقلɺا ب؈ن طرالمسȘند ɸو أداة لتدو 

الوثائق  عن جموعة المسȘنديةالم، وȖع؄ف (1)المحاسبة ɸو دليل لإثبات العمليات الۘܣ تقوم ٭ڈا المؤسسة

٭ڈا المؤسسة،  تقومالۘܣ  טقتصادية المستخدمة لإثبات وت؄فير العمليات القانونية أو التعاقدية والمسȘندات

 ʄنة عڴʈية توفر قرȎالدفاتر المحاس ʏܦݨيل أي عملية ࢭȖ ت حدوٯڈا، مما يتطلب לطلاع כحيث يتطلبȎقل تث

؛ وتɢون المجموعة عملياٮڈا، ومن أɸمɺا الفوات؈ف عند تنفيذٕڈا المؤسسة عڴʄ جميع الوثائق الۘܣ Ȗعتمد عل

من ) 10(ب المادة ؛ فحسالرقابة الداخڴʏ للمؤسسة المسȘندية ࢭʏ شɢل وثائق رسمية تتحدد بموجب نظام

فإن المؤسسة تحدد تحت مسؤوليْڈا לجراءات اللازمة لوضع تنظيم محاسۗܣ ʇسمح  11- 07القانون رقم 

من نفس القانون فإن ɠل Ȗܦݨيل محاسۗܣ ) 17(الداخلية واݍݵارجية عڴʄ حد سواء، وحسب المادة  بالرقابة

، يجب أن يحدد مصدر ɠل معلومة ومضموٰڈا وتخصيصɺا، وكذا مرجع الوثيقة الثبوتية الۘܣ ʇسȘند إلٕڈا

 دعامة أي أو قةور  عڴʄ ومثȎتة مؤرخة ثبوتية وثيقة عڴȖ ʄسȘند محاسȎية كتابة ɠلفإن ) 18(وحسب المادة 

  . כوراق عڴʄ محتواɸا إعادة وإمɢانية واݍݰفظ صداقيةالم تضمن

 تحديد جميع לجراءات يفرضيتطلب النظام المحاسۗܣ توفر مجموعة مسȘندية متɢاملة، مما 

لاق نقطة טنطȖعت؄ف وثائق לثبات  لأنلمؤسسة، اعمليات ائق المستخدمة عند تنفيذ مختلف المتبعة، والوث

فȘܦݨيل כحداث טقتصادية وإثباٮڈا . ، كما Ȗعت؄ف أساسا لنظام الرقابة الداخليةالمحاسۗܣȘܦݨيل الض Ȋغر 

، ɸذه כخ؈فة عبارة عن قرائن تɢون ࢭʏ شɢل مسȘندات לثبات واقع ࢭʏ الدفاتر المحاسȎية يجب أن يتم من

حدوث عمليات داخلية أو خارجية مع  يتم تداولɺا ب؈ن المتعامل؈ن، ووجودɸا ʇعت؄ف دليلا عڴʄ مسȘندات رسمية

تتضمن مجموعة من ٔڈا من واقع تلك المسȘندات، الۘܣ الغ؈ف، مما ʇعۚܣ ضرورة إثبات التدفقات الناتجة ع

، بالإضافة إڲʄ البيانات )تارʈخ العملية، مصدرɸا وقيمْڈا(البيانات المتعلقة بالعمليات טقتصادية الۘܣ تمت 

م المؤسسة לثبات من حيث النوع والعدد حسب ݯݨ وتختلف مسȘندات ؛ت ٭ڈاالۘܣ قامطراف الأ المتعلقة ب

، وخصوصا ما Ȗعلق بالقانون التجاري وقانون الضرائب، إضافة إڲʄ כعراف والتقاليد وطبيعة ɲشاطɺا وʋȋئْڈا

ʏܦݨيل المحاسۗܣ ࢭȘعتمد علٕڈا الʇ ندات לثبات الۘܣȘم مسɸمكن تحديد أʈة، وʈي التجارȖך:  

، والۘܣ تحدد المبلغ النقدي المستحق علٕڈا موردٱڈاوۂʏ الفوات؈ف الواردة للمؤسسة من  :الشراء ففوات؈ -

 .مقابل المش؅فيات الۘܣ استلمْڈا أو قامت بطلّڈا من الموردين ࢭʏ شɢل تثȎيتات، سلع أو خدمات

عڴʄ الزȋائن  وۂʏ الفوات؈ف الصادرة من المؤسسة، والۘܣ تحدد المبلغ النقدي المستحق :البيع فوات؈ف -

 .مقابل المبيعات الۘܣ استلموɸا أو قاموا بطلّڈا من المؤسسة سواء ࢭʏ شɢل تثȎيتات، سلع أو خدمات

                                                             
 .79. الأكادیمیة العربیة المفتوحة، ص: نماركاالد، 01ج، ة المالیةالمحاسب أصول، )2007(اجي الحیالي ولید ن (1)
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وۂʏ الفوات؈ف الواردة للمؤسسة من الموردين، أو الصادرة من المؤسسة للزȋائن، والۘܣ  :לشعار فوات؈ف -

ݳ أي مردودات أو تخفيضات تجارʈة أو خصومات مالية عڴʄ عمل  .يات البيع أو الشراءتوܷ

أو عند استلام وۂʏ الوثائق الۘܣ يتم إعدادɸا عند استلام المش؅فيات من الموردين،  :وصولات טستلام -

 .لورشاتا إڲʄالتورʈدات والتموʈنات כخرى و  عند وصول المواد כولية، أو إڲʄ المخازن المنتجات الواردة 

ɸا عند Ȗسليم المبيعات إڲʄ الزȋائن، كما يتم إعدادɸا الوثائق الۘܣ يتم إعداد وۂʏ :وصولات الȘسليم -

 .الورشات، أو عند إرسال المنتجات من الورشاتوالتموʈنات כخرى إڲʄ  عند إرسال المواد כولية

وۂʏ وثيقة تب؈ن مɢونات الراتب الممنوح للعامل وقيمɺا، ɠالأجر القاعدي ومختلف المنح  :كشف الراتب -

الۘܣ تمت عڴʄ الراتب ࢭʏ حالة الغياب أو تلك المتعلقة بالتأم؈ن  قتطاعاتטوالعلاوات، كما تب؈ن 

 .وضرائب الدخل، وكذا الȘسȎيقات الممنوحة للعامل

الۘܣ تمت من اݍݰساب  تب؈ن مختلف المܦݰوȋات ،وɸو وثيقة محررة من طرف البنك :الكشف البنɢي -

أو من طرف الغ؈ف ࢭʏ  لمؤسسةف ا، سواء من طر الۘܣ تمت إليھלيداعات ، ومختلف البنɢي للمؤسسة

 .حالة Ȗسوʈة العمليات بالاعتماد عڴʄ شيɢات بنكية

عقود : Ȗعت؄ف الوثائق السابقة أɸم مسȘندات לثبات ولʋست ɠلɺا، فإڲʄ جانب ذلك يمكن أن نجد

م الملكية، عقود טستغلال وعقود البيع ࢭʏ حالة כصول الثابتة، وصولات Ȗسليم واستلام النقدية، قوائ

ومرقمة  ترتʋبا زمنيا،ࢭʏ ملفات مرتبة  ،مسȘندات לثبات Ȋشɢل منظمبوثائق و  טحتفاظ وʈتم ؛إݍݸ... اݍݨرد

 .ةجل Ȗسɺيل الرجوع إلٕڈا عند اݍݰاجبȘسلسل من أ

  المجموعة الدفترية) 3.1

 ʏܦݨلالۘܣ  الدفاترۂȖ ندات לثبات،  ٕڈافȘشمل عادةعمليات المؤسسة انطلاقا من مسȖدف؅ف  :*و

 ،ʏي أو ךڲɲالنظام לلك؅فو ʏالنظام اليدوي، أما ࢭ ʏذا ࢭɸ اليومية، دف؅ف כستاذ، م؈قان المراجعة ودف؅ف اݍݨرد؛

ب وȋالɴسبة للنظام المحاسۗܣ الماڲʏ، وحس .فإن الȘܦݨيل المحاسۗܣ يتم بالاعتماد عڴʄ برامج معلوماتية خاصة

عنية تمسك دفاتر محاسȎية Ȗشمل دف؅فا يوميا، دف؅فا فإن المؤسسات الم 11- 07من القانون رقم ) 20(المادة 

للمؤسسات تقسيم اليومية  وʈمكن ،رةالمصغكب؈فا، ودف؅ف جرد، مع مراعاة כحɢام اݍݵاصة بالمؤسسات 

Șدفاتر وܥݨلات مساعدة ت ʄتم ؛ناسب مع احتياجاٮڈاودف؅ف כستاذ إڲʈية  وȎטحتفاظ بالدفاتر المحاس

يومية ودف؅ف ، مع ضرورة ترقيم وتأش؈ف دف؅ف الالمن تارʈخ לقف سنوات بدء) 10(شر والوثائق الثبوتية لمدة ع

، لذا فإن الȘܦݨيل فٕڈما يɢون دون ترك بياض أو محكمة مɢان تواجد مقر المؤسسةاݍݨرد من طرف رئʋس 

  .القانون  نفس من) 23(و) 21(ت؈ن Ȗغي؈ف من أي نوع أو نقل للɺامش وفقا للماد
                                                             

 "دفتر الجرد"و "دفتر الیومیة"یعتبر استخدام وفقا لذلك ، و)18(إلى ) 09(في المواد من والأحكام الخاصة بھا تناول القانون التجاري الجزائري الدفاتر التجاریة  *
 .یافقط إجبار
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  دفتر اليومية -

فيھ ɠافة عمليات المؤسسة يوما بيوم وفقا لȘسلسلɺا  Ȗܦݨلاليومية ɸو الܦݨل الرئʋؠۜܣ الذي  دف؅ف

العمليات ࢭȖ  ʏܦݨيلوʈتم ڲʄ قاعدة القيد المزدوج، وذلك انطلاقا من مسȘندات לثبات، اسȘنادا إالزمۚܣ، 

يات وتارʈخɺا وشرحɺا، وكذا ر اݍݰسابات المدينة واݍݰسابات الدائنة، ومبالغ العملظɺاليومية ࢭʏ شɢل قيود ت

من القانون التجاري ) 09(وفقا للمادة  ʉعت؄ف دف؅ف اليومية إجبارʈا بموجب القانون أرقام أو رموز اݍݰسابات؛ و 

بموجب القانون، وذلك لتجنب  ةكما أن طرق الȘܦݨيل فيھ والشروط الواجب توفرɸا محدد ،اݍݨزائري 

اليومية أن تɢون صفحاتھ دف؅ف وʈتطلب الȘܦݨيل ࢭʏ . اسȎيةالغش وال؅قوʈر أو أي تلاعب بالȘܦݨيلات المح

، كما يتطلب ومؤشرا علٕڈا من طرف رئʋس المحكمة بȘسلسل من الصفحة כوڲʄ إڲʄ الصفحة כخ؈فة مرقمة

ܦݳ، وࢭʏ عدم ترك فراغات أو أسطر ضمن القيد الواحد، أو ب؈ن ɠل قيد والذي يليھ، وعدم الشطب أو الم

  .رق لتܶݰيحɺاطحالة כخطاء ɸناك 

يمكن التمي؈ق ب؈ن اليوميات المساعدة واليومية العامة، ففي حالة المؤسسات الۘܣ تɢون  عمليا

، أما ࢭʏ حالة )النظام المركزي ( عملياٮڈا قليلة ɲسȎيا، يتم استخدام يومية واحدة فقط وۂʏ اليومية العامة

، حيث يتم "اليوميات المساعدة نظام" المؤسسات الۘܣ يɢون لɺا عدد كب؈ف من العمليات، يتم استخدام

تخصيص ɠل يومية مساعدة لصنف مع؈ن من العمليات من أجل الȘسɺيل، وذلك حسب حاجة ɠل مؤسسة، 

ʏل : وعادة ما يتم تقسيم العمليات إڲɠ ٰڈاية ʏالبنك، الصندوق،العملاء، الموردون والعمليات المتنوعة؛ وࢭ

  .*إڲʄ اليومية العامة، الۘܣ Ȗعت؄ف اليومية القانونيةشɺر يتم تحوʈل مجاميع اليوميات المساعدة 

اليومية ۂʏ مجموعة من القيود Ȗܦݨل فٕڈا العمليات بالاعتماد عڴʄ اݍݰسابات، حيث Ȗܦݨل ɠل 

دائن (لذا فإن ɠل قيد يضم حساب؈ن عڴʄ כقل لأنھ يتɢون من طرف؈ن عملية ࢭʏ قيد محاسۗܣ عڴʄ כقل، 

ݳ ، و )ومدين ملية، رقم مسȘند לثبات، أسماء اݍݰسابات المدينة والدائنة وأرقامɺا، المبالغ تارʈخ العالقيد ʈوܷ

  :الآȖيمن الصندوق إڲʄ البنك يتم Ȗܦݨيلھ ࢭʏ اليومية ɠ 30.000عند تحوʈل مبلغ  :مثلافالمدينة والدائنة، 

  )مدين يكون  استخدام( البنك >========= نقدي تدفق ========= )دائن يكون  مصدر( الصندوق 
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  البنك

  الصندوق
Bordereau N° … 

30.000  
  

 
30.000  

                                                             
  :لتفاصیل أكثر حول النظام المحاسبي المركزي ونظام الیومیات المساعدة یمكن العودة إلى *

- Carl S. Warren, James M. Reeve and Jonathan E. Duchac (2012), Accounting, 23th edition, USA: South-Western, 
Cengage Learning, p: 203-218. 

 .42-21: ، صالدولیة الصفحات الزرقاء: ، الجزائرؤسسة والجبایةمحاسبة الم، )2011(لعشیشي جمال  -



)2( 
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  :للمورد Ȋشيك بنɢي ʇܦݨل ࢭʏ اليومية ɠالآȖي 10.000دفع مبلغ عند  :مثلا

  )مدين يكون  داماستخ( المورد >========= نقدي تدفق ========= )دائن يكون  مصدر( البنك

  
401  
  
  

  
  

512  
  

  ــــــــــــــــــــــــ ...التاریخ...ـــــــــــــــــــــــــ 
  الموردون

  البنك
Chèque N° … 

10.000  
  

  
  

10.000  
  

  

  :Ȋشيك بنɢي ʇܦݨل ࢭʏ اليومية ɠالآȖي من الزȋون  15.000مبلغ  عند قبض :مثلا

  )مدين يكون  استخدام( البنك >========= نقدي تدفق ========= )دائن يكون  مصدر( الزȋون 

  
512  
  
  

  
  

411  
  

  ــــــــــــــــــــــــ ...التاریخ...ـــــــــــــــــــــــــ 
  البنك 

  الزبائن
Chèque N° … 

15.000  
  

  
15.000  

  

لموجودة فٕڈا وʈكتب ࢭʏ آخرɸا، المبالغ ا تحديد مجموعاليومية يتم  دف؅ف صفحة منɠل عند ٰڈاية 

 .ية الصفحة الموالية يتم أولا كتابة مجموع الصفحة الۘܣ قبلɺاوعند بدا

  دفتر الأستاذ -

دف؅ف כستاذ ɸو مجموع اݍݰسابات، وɸو عبارة عن ܥݨل يضم جميع اݍݰسابات المستخدمة من 

ࢭʏ دف؅ف اليومية، ورغم الطبيعة القانونية لدف؅ف اليومية ʇعت؄ف  تظɺرطرف المؤسسة لȘܦݨيل عملياٮڈا، والۘܣ 

، لا ʇسمح ومية مجرد تدوʈن مȘسلسل للعملياتכستاذ أك؆ف أɸمية منھ للأغراض المحاسȎية، فدف؅ف الي دف؅ف

ڈايْڈارصيدلقة بɢل حساب خلال ف؅فة معينة و ، ɠالتدفقات المتعر العديد من البيانات الماليةبإظɺا  ٰ . ه عند

ن أجل Ȗܦݨيل الرصيد وʈبدأ العمل ࢭʏ دف؅ف כستاذ بتخصيص صفحة أو أك؆ف لɢل حساب، وذلك م

טفتتاڌʏ لɢل حساب بالطرف المناسب ࢭʏ بداية السنة المالية، ثم يتم ترحيل العمليات أولا بأول من دف؅ف 

اليومية إڲʄ دف؅ف כستاذ، وɸذا ال؅فحيل عبارة عن مجرد نقل أو تحوʈل للمبالغ المدينة والدائنة المتعلقة بɢل 

ڈاية السنة المالية فيتم ترصيد جميع اݍݰسابات حساب عڴʄ حدا وتجميعɺا ࢭʏ اݍݰسابات ا  ٰʏلمتعلقة ٭ڈا، أما ࢭ

 ʏب نوڤʈو إعادة تبوɸ رهɸجو ʏ٭ڈدف إعداد م؈قان المراجعة ثم إعداد القوائم المالية، فدف؅ف כستاذ ࢭ

ر ابات المتأثرة ٭ڈا؛ وعڴʄ غرار اليومية، يمكن استخدام دفاتللعمليات المقيدة ࢭʏ اليومية عڴʄ أساس اݍݰس

  .، وטعتماد عڴʄ دف؅ف أستاذ عام لتجميع اݍݰسابات"نظام اليوميات المساعدة"أستاذ مساعدة إذا كنا بصدد 

  :إذا أردنا نقل القيدين السابق؈ن إڲʄ دف؅ف כستاذ فإنھ يɴبڧʏ فتح اݍݰسابات ךتية



 
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  الصندوق/ حـ 53
    ......    01/01رصید 

30.000    

  البنك/ حـ 512
  ......    01/01رصید 

30.000  
  
15.000  

  
  

10.000  
  

  الموردون/ حـ 401
  
10.000  

  01/01رصید     ......
  

  نزبائال/ حـ 411
  
  

  01/01رصید ...    ...
15.000    

  

 15.000: والصندوق والموردين والزȋائن ɠانتالبنك  :اتݍݰسابة טفتتاحية دכرصأن  باف؅فاض

  :ين عڴʄ ال؅فتʋب؛ فإن ترصيدɸا ࢭʏ ٰڈاية الف؅فة يɢون ɠالآȖيمد15.000دائن و 20.000مدين،  35.000مدين، 

  الصندوق/ حـ 53
  35.000     01/01رصید 

  
  

  
30.000  

  
  )رصید مدین(       0005.

35.000  35.000    

  البنك/ حـ 512
  15.000     01/01رصید 

30.000  
  
15.000  

  
  

10.000  
  

  )رصید مدین(     00050.
60.000  60.000    

  الموردون/ حـ 401
  
10.000  

  
  10.000      )نائرصید د(

  01/01رصید      20.000

20.000  20.000    

  )مرصد( نزبائال/ حـ 411
  15.000     01/01رصید 

  
  

  
15.000  

  
15.000  15.000    

 

  ميزان المراجعة -

ف ʇعد Ȋشɢل دوري، وɸو عبارة عن وثيقة تݏݵص البيانات المܦݨلة ࢭʏ دف؅ جدول  ɸو م؈قان المراجعة

כستاذ، حيث يظɺر ࢭʏ شɢل قائمة بجميع اݍݰسابات الۘܣ تم فتحɺا بدف؅ف כستاذ، إضافة إڲʄ مجموع المبالغ 

ورغم أن م؈قان المراجعة لا ʇعت؄ف من الܦݨلات לجبارʈة من الناحية الدائنة والمدينة ورصيد ɠل حساب؛ 

ل عملية إعداد القوائم المالية، كما ʇعت؄ف ث ʇسɺمن الناحية المحاسȎية، حيدورا كب؈فا  يلعبالقانونية، إلا أنھ 

الكشف عن כخطاء المرتكبة سواء أثناء من خلال أداة ɸامة للرقابة عڴʄ ܵݰة الȘܦݨيلات المحاسȎية، 

تاذ، أو عند حساب مجاميع أثناء تحوʈلɺا من اليومية إڲʄ دف؅ف כسأو Ȗܦݨيل العمليات بدف؅ف اليومية، 

  :عداد م؈قان المراجعة يɴبڧʏ التأكد من المعادلات ךتيةݍݰسابات، فبعد إوأرصدة ا

  المجموع الدائن لم؈قان المراجعة= المجموع المدين لم؈قان المراجعة 

  مجموع دف؅ف اليومية= مجموع م؈قان المراجعة 



)2( 
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  مجموع כرصدة الدائنة لم؈قان المراجعة= مجموع כرصدة المدينة لم؈قان المراجعة 

  :*ɠالآȖيقان المراجعة انطلاقا من دف؅ف כستاذ السابق، سوف يɢون أردنا إعداد م؈إذا 

رقم 
  الرصید  المجموع  اسم الحساب  الحساب

  دائن  مدین  دائن  مدین
  10.000  -   20.000  10.000  الموردون  401
  -   -   15.000  15.000  الزبائن  411
  -   50.000  10.000  60.000  البنك  512
  -   5.000  30.000  35.000  الصندوق  53
 ......... ......... ......... .........  المجموع  

  

  دفتر الجرد -

ܦݨل فيھ مختلف التفاصيل المتعلقة بممتلɢات المؤسسة بتارʈخ Ȗدف؅ف اݍݨرد ɸو عبارة عن دف؅ف 

ʏا الفعڴɸا والتأكد من وجودɸعد جردȊ ،ܦݵة عن לقفالɲ ال؅قامات المؤسسة، كما يتضمن أيضا ʄإضافة إڲ ،

، إجبارʈا بموجب القانون وɲܦݵة من حساب النȘيجة؛ وعڴʄ غرار دف؅ف اليومية ʇعت؄ف دف؅ف اݍݨرد  الم؈قانية

محكمة يمھ والتأش؈ف عليھ من طرف رئʋس من القانون التجاري اݍݨزائري، وʈتم ترق) 10(وذلك وفقا للمادة 

  .دف؅ف اليوميةلɺا مɢان تواجد مقر المؤسسة، وʈخضع لنفس شروط الȘܦݨيل الۘܣ يخضع 

ى، والۘܣ يɢون الɺدف مٔڈا إضافة إڲʄ الدفاتر السابقة تقوم المؤسسات بمسك Ȋعض الدفاتر כخر 

إݍݸ؛ ... بالدرجة כوڲʄ، عڴʄ غرار ܥݨل طلبيات الشراء والبيع، ܥݨل כوراق التجارʈة، ܥݨل כجور  تنظي׿ܣ

  .الداخليةوذلك وفقا لاحتياجات الȘسي؈ف الداخڴʏ للمؤسسات، ومتطلبات نظام الرقابة 

  القوائم المالية) 4.1

Ȗعت؄ف القوائم المالية مخرجات لنظام المعلومات المحاسۗܣ، وذلك Ȋعد معاݍݨة البيانات المتعلقة 

بالعمليات טقتصادية، فالقوائم المالية Ȗعت؄ف المنتج الٔڈاǿي لمختلف العمليات وלجراءات الۘܣ يتم تنفيذɸا 

ات عن أداء المؤسسة ومركزɸا الماڲʏ، والتغ؈ف فٕڈما، والمعلومات ضمن العمل المحاسۗܣ، وتتضمن معلوم

المتعلقة بتدفقاٮڈا النقدية، إضافة إڲʄ לفصاحات الۘܣ Ȗشرح بنود القوائم المالية، وלفصاحات المتعلقة 

بالسياسات المحاسȎية للمؤسسة، وأي إفصاحات أخرى يمكن أن توفر معلومات ملائمة للمستخدم؈ن، وتزʈد 

فɺمɺم للقوائم المالية؛ ورغم أن القوائم المالية לجبارʈة وعددɸا ومحتواɸا، والتفس؈فات المرفقة ٭ڈا من 

يختلف من نظام محاسۗܣ لآخر، إلا أن الممارسات المحاسȎية المعاصرة ࢭʏ أغلب الدول تفرض לفصاح عن 

الم؈قانية، حساب النتائج، : ࢭʏ ثلة، ممأرȌع قوائم مالية أساسية، مرفقة بمجموعة من التفس؈فات والملاحظات

 . כموال اݍݵاصةȖغ؈ف جدول ، و جدول التدفقات النقدية

                                                             
 .لا یتیح لنا ھذا المثال التأكد من المعادلات السابقة لأننا لم ننطلق من میزانیة افتتاحیة متوازنة *
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 السياسات المحاسبية) 5.1

للاع؅فاف والقياس  جميع الطرق، القواعد وלجراءات المحاسȎية السياسات المحاسȎيةȖشمل 

قياس كيفية  سات المحاسȎيةالسيا، كما Ȗشمل مدونة اݍݰسابات وكيفية س؈فɸا، وتحدد والعرض وלفصاح

المصدر الرئʋؠۜܣ و . وعرضɺا إعداد القوائم الماليةأجل טع؅فاف بآثارɸا وȖܦݨلٕڈا، ثم  כحداث טقتصادية من

تحدة ، أو المعاي؈ف المحاسȎية كحالة الولايات المالȘشرʉع المحاسۗܣ كحالة اݍݨزائر ɸو لسياسات المحاسȎيةل

فإنھ يتع؈ن عڴʄ محاسبة ɠل مؤسسة  156- 08 المرسوم التنفيذي رقم من) 04(؛ فحسب المادة כمرʈكية

 النظام ࢭʏ لمحددةوלجراءات المحاسȎية ا الطرق و  تفاقياتט طبيق، وتالتوجٕڈيةئ بادوالم صطݏݰاتلما مراعاة

لاك، טɸت: السياسات المحاسȎيةومن أمثلة . ، وذلك عند اختيار وتطبيق سياساٮڈا المحاسȎيةاڲʏالم المحاسۗܣ

  .إݍݸ... تقييم כصول واݍݵصوم طرق ، ، قواعد تɢوʈن المؤونات وטحتياطاتطرق טع؅فاف

  الأفراد) 6.1

، وتنفيذ مختلف المɺام ضمن والسɺر عليھ ɸم כܧݵاص الذين يقومون بȘشغيل النظام المحاسۗܣ

لف عددɸم حسب ݯݨم ، وʈختوלدارʈ؈ن العمل المحاسۗܣ، ممثل؈ن ࢭʏ المحاسب؈ن الرئʋسي؈ن والمساعدين

  .المؤسسة، وعدد اليوميات المساعدة الۘܣ Ȗعتمد علٕڈا

  الوسائط التكنولوجية) 7.1

ࢭʏ ظل التطور التقۚܣ وتزايد أɸمية تكنولوجيا المعلومات وטتصالات أصبحت الوسائط 

المحاسۗܣ  التكنولوجية تلعب دورا ɸاما ࢭʏ تنفيذ العمل المحاسۗܣ، لذا أصبح يطلق عليھ بنظام المعلومات

أصبحت من المɢونات الۘܣ و ، ولواحقɺا ال؄فمجيات وأجɺزة לعلام ךڲʏالوسائط التكنولوجية ࢭʏ ل ךڲʏ، وتتمث

فإن  11- 07من القانون رقم ) 24(ب المادة فحس .المعلومات المحاسȎية المعاصرةم الضرورʈة ضمن نظ

 (1)110- 09فقد جاء المرسوم التنفيذي رقم  לعلام ךڲʏ، لذا أنظمةالمحاسبة تمسك يدوʈا أو عن طرʈق 

  .ليحدد شروط وكيفيات مسك المحاسبة بواسطة أنظمة לعلام ךڲʏ، 2009أفرʈل  07المؤرخ بتارʈخ 

  الدورة المحاسبية )2

تحليل وȖܦݨيل العمليات، لالدورة المحاسȎية ۂʏ مختلف اݍݵطوات المتبعة من طرف المؤسسة 

ية الدورة، إعداد القوائم المالية، وكذا إعداد الȘܦݨيلات اݍݵاصة بالدورة القيام بمختلف الȘسوʈات ࢭʏ ٰڈا

والۘܣ تبدأ  ،(3)وʈمكن النظر إڲʄ الدورة المحاسȎية باعتبارɸا Ȗعاقب للإجراءات المحاسȎية المنجزة. (2)المقبلة

                                                             
، الصادر بتاریخ 21، العدد الرسمیة جریدةال ،2009 أفریل 07 مؤرخ في 110-09تنفیذي رقم ، مرسوم الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة الجمھوریة: أنظر (1)
 .07-04 :، ص2009أفریل  28

(2) Robert Libby, Patricia A. Libby and Daniel G. Short (2011), Financial Accounting, 7th edition, USA: The McGraw-Hill 
Companies, p. 165. 
(3) Charles H. Gibson (2011), Financial Reporting & Analysis, 12th edition, USA: South-Western, Cengage Learning, p. 50. 
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جميع العمليات الۘܣ  ؛ لذا فࢼܣ Ȗشملوتɴتࢼܣ بالم؈قانية اݍݵتامية لنفس الدورة ،טفتتاحية للدورةالم؈قانية ب

تارʈخ טفتتاح إڲʄ غاية تارʈخ לقفال، عند تنفيذ العمل  يقوم ٭ڈا المحاسبون، والمراحل الۘܣ يمرون ٭ڈا منذ

Ȗستمد  تجدر לشارة إڲʄ أن الدورة المحاسȎية مجرد ف؅فة اف؅فاضية،و . ܣ، Ȋغرض إعداد القوائم الماليةالمحاسۗ

مٔڈا تمك؈ن المستخدم؈ن وخصوصا الملاك من الوقوف عڴʄ أداء  الغرضو  م؄فراٮڈا من فرض الدورʈة،

المؤسسة ومركزɸا الماڲȊ ʏشɢل دوري ومستمر، لعدم إمɢانية טنتظار إڲʄ غاية تصفيْڈا، باف؅فاض أٰڈا مستمرة 

، وقد جرى العرف عڴʄ تحديد الدورة المحاسȎية Ȋسنة مالية مدٮڈا اثۚܣ إڲʄ أجل غ؈ف معلوم أو طوʈل ɲسȎيا

  .شɺرا، ɸذه المدة قد تتوافق مع السنة المدنية أو تختلف معɺا) 12( عشر

يɴبڧʏ التفرʈق ب؈ن الدورة المحاسȎية والنظام المحاسۗܣ، فالدورة المحاسȎية ۂʏ مجموعة من 

إقفالɺا Ȋعد المȘسلسلة، يتم تنفيذɸا وفق رزنامة زمنية محددة، منذ افتتاح السنة المالية إڲʄ غاية לجراءات 

 Ȗسمح بȘنفيذ العملالعناصر الم؅فابطة، ، أما النظام المحاسۗܣ فɺو مجموعة من القوائم المالية إعداد

الدورة المحاسȎية ترتبط بالنظام المحاسۗܣ المعتمد تجدر לشارة إڲʄ أن المحاسۗܣ وإتمام الدورة المحاسȎية، و 

  ).06(، وʈمكن توضيح ذلك ࢭʏ الشɢل )قاعدي أو مركزي (ࢭʏ المؤسسة 

  .النظام المحاسۗܣ والدورة المحاسȎية ):06(ل شɢال

  
  .من إعداد المؤلف :المصدر
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  رزنامة الأع˴ل المحاسبية) 1.2

ࢭʏ مختلف الȘܦݨيلات والȘسوʈات الۘܣ تتم منذ بداية الدورة إڲʄ ٰڈايْڈا،  ل المحاسȎيةاכعمتتمثل 

 .ل دوريم المالية، والۘܣ عادة ما تتم Ȋشɢمن أجل إعداد القوائ

ترتبط بالȘܦݨيل المحاسۗܣ للعمليات الۘܣ تتم مع الزȋائن والموردين، وتخص  :ال المحاسȎية اليوميةכعم -

ࢭʏ المقام כول الفوات؈ف الصادرة والȘسوʈات الواردة، وكذا الفوات؈ف الواردة والȘسوʈات الصادرة، وȖعت؄ف 

المحاسۗܣ اليومي، وʈتم  أساس العمل) البيع، التحصيل، الشراء، الȘسديد(ɸذه العمليات כرȌعة 

  .مسȘندات לثباتȖܦݨيلɺا يوميا أولا بأول تبعا لتارʈخɺا ࢭʏ دف؅ف اليومية ثم ࢭʏ دف؅ف כستاذ، انطلاقا من 

محاسبة כجور والرسم عن القيمة المضافة، كما Ȗعت؄ف بȘسوʈة و ترتبط  :כعمال المحاسȎية الشɺرʈة -

لفحص والمتاȊعة الدورʈة، وخاصة بالɴسبة فرصة للمؤسسة من أجل القيام ببعض عمليات ا

ݍݰسابات البنك والصندوق والزȋائن، وȖسمح عمليات الفحص والمتاȊعة الشɺرʈة بȘسɺيل כعمال 

  .الفصلية والسنوʈة

כعباء טجتماعية،  أولوʈة ࢭʏ النظام المحاسۗܣ، وترتبط بȘسوʈةلا Ȗشɢل  :כعمال المحاسȎية الفصلية -

للقيام وȖعت؄ف ɸذه כعمال الدورʈة فرصة ضافة بالɴسبة للمؤسسات الصغ؈فة، والرسم عن القيمة الم

  .بفحص للوضعية، من خلال إعداد م؈قانية وحساب نتائج فصليان موجɺان لمس؈في المؤسسة فقط

من أجل إقفال  السنة الماليةالمستمرة خلال العمليات  وقفإڲʄ ٮڈدف  :כعمال المحاسȎية السنوʈة -

  .إعداد القوائم الماليةٰڈاية السنة المالية، و أعمال مراقبة اݍݰسابات،  :مل، وȖشاݍݰسابات

  النظام المحاسبي القاعدي) 2.2

، )07(، يصݏݳ فقط ࢭʏ المؤسسات الصغ؈فة، وكما يتܸݳ من الشɢل كلاسيɢيʇعت؄ف النظام القاعدي 

الȘܦݨيل المحاسۗܣ ࢭʏ دف؅ف ، يتم לثباتوȌعد إعداد القيود טفتتاحية للدورة، وانطلاقا من مسȘندات 

ية إڲʄ دف؅ف כستاذ حساب ، ليتم Ȋعدɸا ترحيل المبالغ من اليوموفقا للȘسلسل الزمۚܣ اليومية عملية Ȋعملية

التأكد من أن جميع المبالغ قد تم ترحيلɺا ومن أجل . Ȗسوʈة اݍݰسابات وتحديد أرصدٮڈا بحساب، حۘܢ يȘسۚܢ

رقابة اݍݰسابية Ȋشɢل دوري، والۘܣ تɢون عادة عند ٰڈاية ɠل شɺر، إڲʄ دف؅ف כستاذ وȌشɢل ܵݰيح، تتم ال

من دف؅ف  اتݰساباݍ ةدالذي يتم إعداده من خلال ترحيل مجموع المبالغ وأرص ،م؈قان المراجعة انطلاقا من

، ٰڈاية السنةࢭʏ ٰڈاية الدورة، يتم إعداد م؈قان مراجعة سنوي قبل اݍݨرد، وȌعد القيام بأعمال و. כستاذ

عمليات الȘسوʈة وعمليات اݍݨرد، يتم إعداد م؈قان المراجعة Ȋعد اݍݨرد، مراقبة اݍݰسابات و لة ࢭʏ ممث

وانطلاقات من ɸذا כخ؈ف يتم إعداد القوائم المالية، من أجل تحديد أداء المؤسسة ومركزɸا الماڲʏ، وعرضɺا 

  .ود טفتتاحية مرة أخرى عڴʄ المستخدم؈ن؛ وȌعد ذلك تبدأ دورة محاسȎية جديدة من خلال إعداد القي



)2( 
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  .ࢭʏ النظام المحاسۗܣ القاعدة المحاسȎية ةالدور  :)07( الشɢل

  
  .من إعداد المؤلف :المصدر

   

  )نظام اليوميات المساعدة(النظام المحاسبي المركزي ) 3.2

ɸو النظام المستخدم حاليا ࢭʏ أغلب المؤسسات، لأنھ يلائم المؤسسات الكب؈فة الۘܣ تتم؈ق بتعدد 

ة، ٭ڈدف تحس؈ن تنظيم اٮڈا وأɲشطْڈا، فإڲʄ جانب النظام القاعدي يتم טعتماد عڴʄ محاسبة مساعدعملي

إڲʄ دفاتر مساعدة يخصص ɠل مٔڈا لȘܦݨيل نوع مع؈ن من  ةحاسȎيالم تܦݨلا الم حيث تقس العمل المحاسۗܣ

عدد الدفاتر المساعدة  وقفʈت؛ و (1)العمليات ليتم تجميع العمليات ࢭʏ الܦݨلات المحاسȎية العامة أو المركزʈة

  :يتم استخدام اليوميات المساعدة ךتية وعموماالمؤسسة،  وحاجةعمليات الالمستخدمة عڴʄ طبيعة 

 ، وما يقابلɺا من حقوق عڴʄ الزȋائن؛خلال الشɺروȖܦݨل فٕڈا مبيعات المؤسسة :  يومية المبيعات -

 ا يقابلɺا من ديون لصاݍݳ الموردين؛، وملȘܦݨيل مش؅فيات المؤسسة خلال الشɺر: اتيومية المش؅في -

                                                             
(1) Cyrille Mandou (2003), Comptabilité générale de l'entreprise, 1e édition, Bruxelles: De boeck, p. 49. 



 
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 ؛النقدية ʈومية المقبوضاتدفوعات النقدية، و يومية الم -

  .لȘܦݨيل العمليات כخرى : يومية العمليات المختلفة -

يتم نقل الȘܦݨيلات المحاسȎية من اليوميات المساعدة وتجميعɺا ࢭʏ دف؅في أستاذ مساعدين، وɸما 

م؈قان (دف؅ف أستاذ الزȋائن ودف؅ف أستاذ الموردين، واللذين يتم تحوʈل ɠل مٔڈما إڲʄ م؈قان مراجعة مساعد 

م، وتجدر לشارة إڲʄ أنھ ࢭʏ ظل جعة العا، ليتم إعداد م؈قان المرا)م؈قان مراجعة للموردين مراجعة للزȋائن و

  ).08(لنظام المركزي، فإن النظام المساعد ʇعمل بالتوازي مع النظام القاعدي، كما يتܸݳ من الشɢل ا
  

  .ࢭʏ النظام المحاسۗܣ المركزي  المحاسȎية ةالدور  ):08(الشɢل 

  
  .من إعداد المؤلف :المصدر
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  الأمواللقة بالمتعلعمليات لالمعالجة المحاسبية  :الثا˻المبحث 

حسابات ، إضافة إڲʄ )כموال اݍݵاصة( المال واݍݰسابات المرتبطة بھتتمثل حسابات כموال ࢭʏ رأس 

عن حسابات כموال ، وȖع؄ف )المؤونات، الضرائب المؤجلة، לعانات(כخرى  واݍݵصوم غ؈ف اݍݨارʈة ،الديون 

اللازمة من ورا٬ڈا ɸو اݍݰصول عڴʄ الموارد المالية  ، والۘܣ Ȗشمل جميع العمليات الۘܣ يɢون الɺدفدورة التموʈل

 أوللمؤسسة، ɸذه الموارد قد يɢون مصدرɸا داخڴʏ، عڴʄ غرار טحتياطات والمؤونات، لتموʈل دورة טسȘثمار 

المحاسȎية للعمليات المتعلقة لمعاݍݨة وלعانات؛ وȌغرض التطرق ل خارڊʏ عڴʄ غرار رأس المال وטق؅فاضات

فيما إذا  ،العمليات المتعلقة بالأموال اݍݵاصة، الۘܣ تختلف حسب طبيعة المؤسسة سوف نركز عڴʄ، الأموالب

 .ɠانت مؤسسة فردية أو شركة، إضافة إڲʄ العمليات المتعلقة بالديون 

  ات الفرديةؤسسلأموال الخاصة في الماللعمليات المتعلقة بالمعالجة المحاسبية  )1

لذا ، والذي عادة ما يتوڲȖ ʄسي؈فɸايمتلكɺا ܧݵص واحد،  المؤسسات الفردية ۂʏ المؤسسات الۘܣ

أموال " 101/ ࢭʏ حـ برأس الماليتم Ȗܦݨيل العمليات المتعلقة  ݰالةاݍ ɸذه ࢭʏويطلق عليھ المستغل الفردي؛ 

 108/ ، وحـأو Ȋعد ذلك ڈاتɢوʈٔلمؤسستھ عند الفردي ، لإثبات المساɸمات الۘܣ خصصɺا المستغل "استغلال

نȘيجة " 12/ ، لإثبات التحوʈلات الۘܣ يقوم ٭ڈا المستغل الفردي من وإڲʄ المؤسسة، وحـ"لحساب المستغ"

  .الدورة من رȋح أو خسارة حصيلةلإدراج  "الدورة

  رأس˴لها وتعديلإنشاء المؤسسة الفردية  )1.1

المساɸمات النقدية أو ، وʉع؄ف عن "أموال טستغلال"يطلق عڴʄ رأس المال ࢭʏ المؤسسات الفردية 

، )زʈادة رأس المال( أو Ȋعد ذلكيɴية الۘܣ يضعɺا المستغل الفردي تحت تصرف مؤسستھ عند تأسʋسɺا الع

فيتم إثباتھ ࢭʏ أموال טستغلال تخفيض الأما ، 101/ ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـوʈتم Ȗܦݨيل تلك المساɸمات 

  .وجعلھ مدينا بقيمة التخفيض Ȋ /101عكس الȘܦݨيل السابق، من خلال ترصيد حـ

  53/ أو حـ 512/ حـأو  3/ ...أو حـ 2.../ حـ... من
  استغلالأموال  101/ حـ... إلى

  ــــ إنشاء المؤسسة الفردیة أو زیادة رأسمالھاــــ 

 أموال استغلال 101/ حـ... من
  53/ أو حـ 512/ أو حـ 3/ ...أو حـ 2/ ...حـ... إلى
  ــــــــــــــــــ تخفیض رأسمال المؤسسة الفردیةـــــــــــــــــ 

  

  :)01( مثال

مباɲي : ، وقد خصص المستغل الفردي لذلك"ALEP"إɲشاء المؤسسة الفردية  :25/02/2010بتارʈخ  -

، أجɺزة إعلام آڲʏ بقيمة 200.000مليون، معدات مكتب بقيمة  2مليون، معدات نقل بقيمة  5بقيمة 

 .مليون ࢭʏ اݍݰساب البنɢي للمؤسسة 1,5مبلغ  إيداع، 100.000، برمجيات معلوماتية بقيمة 300.000

  .650.000زʈادة رأسمال المؤسسة الفردية بمساɸمة عيɴية تمثلت ࢭʏ سيارة بقيمة  :30/06/2010بتارʈخ  -



 
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204  
213  
218.1  
218.2  
218.3  
512  

  

  
  
  
  
  
  
  
101  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 25/02/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  ھابرمجیات معلوماتیة وما یماثل

  مباني
  معدات نقل

  معدات مكتب
  أجھزة إعلام آلي

  البنك
  أموال استغلال

 )ALEP( مؤسسةإثبات رأسمال 

100.000  
5.000.000  
2.000.000  

200.000  
300.000 

1.500.000  
  

  
  
  
  
  
  
  

9.100.000  
  

218.1  
  

  
  
101  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 30/06/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  معدات نقل

  ل استغلالأموا
 )ALEP(مؤسسة زیادة رأسمال 

650.000  
  

  
650.000  

  

  .30/06/2010م؈قانية المؤسسة بتارʈخ 
  المبالغ  مالخصو  الرقم  المبالغ  الأصول  الرقم

204  
213  
218.1  
218.2  
218.3  

  برمجیات معلوماتیة وما یماثلھا
  مباني

  معدات نقل
  معدات مكتب

  أجھزة إعلام آلي
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ــــــــ

  مجموع التثبیتات

100.000  
5.000.000  
2.650.000  

200.000  
300.000  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــ

8.250.000  

  أموال استغلال  101
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ    ـــــــــــ

  لأموال الخاصةمجموع ا

9.750.000  
ــــــــ   ـــــــــــــــــــــــــــ

9.750.000  

  البنك  512
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ــــــــ

  مجموع الأصول الجاریة

1.500.000  
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1.500.000  
  9.750.000  مجموع الخصوم  9.750.000  مجموع الأصول

  

  المؤسسة الفرديةو  المستغلالتحويلات ب˾ ) 2.1

ࢭʏ المܦݰوȋات النقدية أو العيɴية المؤقتة الۘܣ يقوم  والمؤسسة الفرديةالمستغل التحوʈلات ب؈ن تتمثل 

النقدية الۘܣ يضعɺا أو المدفوعات ، 108/ من مؤسستھ، والۘܣ Ȗܦݨل ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـالمالك المس؈ف ٭ڈا 

 108/ ترصيد حـ ، عڴʄ أن يتموالۘܣ Ȗܦݨل ࢭʏ اݍݨانب الدائن من نفس اݍݰساب ،تحت تصرفɺاȊشɢل مؤقت 

  .101/ إڲʄ حـ ھتحوʈلو  ࢭʏ ٰڈاية الدورة

  حساب المستغل 108/ حـ... من
  )سحب بضاعة( 700/ أو حـ 53/ أو حـ 512/ حـ... إلى

  ـــــــــــــــ ردي من المؤسسةمسحوبات المستغل الفـــــ ــــــــــ
  أموال استغلال 101/ حـ... من

  حساب المستغل 108/ حـ... إلى
  ــــــــــــــــــــ 108/ تحویل الرصید المدین من حـــــ ــــــــــــــــ

 53/ أو حـ 512/ حـ... من
  حساب المستغل 108/ حـ... إلى

  ـــــ مسحوبات المستغل الفردي من المؤسسةـ ــــ
  حساب المستغل 108/ حـ... من

  أموال استغلال 101/ حـ... إلى
  ــــــــــ 108/ الرصید الدائن من حـ تحویلـــ ــــــ



)2( 
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Șܦݨل Ȋشɢل عادي، فبالɴسبة لباࢮʏ العمليات اݍݨارʈة الۘܣ تقوم ٭ڈا المؤسسة الفردية خلال الدورة، 

  .101/ ة الدورة المقبلة إڲʄ حـيتم تحوʈلɺا ࢭʏ بداي، فنȘيجة الدورة من رȋح أو خسارةأما 

  أموال استغلال 101/ حـ... من
  خسارة - نتیجة الدورة  129/ حـ... إلى

  ــــــــــــ 12/ تحویل الرصید المدین من حـــــــــــــ 

  ربح - نتیجة الدورة  120/ حـ... من
  أموال استغلال 101/ حـ... إلى

  ــــــــــــ 12/ من حـ الدائنتحویل الرصید  ــــــــــــ
  

  ):02( مثال

  :2010خلال  قامت بالعمليات ךتية" ALEP"المؤسسة الفردية  نلنف؅فض أ ،)01(انطلاقا من المثال 

 .مليون  1شراء بضاعة عڴʄ اݍݰساب بقيمة  :10/07/2010بتارʈخ  -

 .بضاعة Ȋ50.000شيك و 100.000ܥݰب المستغل من المؤسسة  :15/08/2010 بتارʈخ -

 .750.000، تɢلفْڈا 950.000بيع بضاعة بقيمة  :12/09/2010بتارʈخ  -

 .أرجع المستغل المبلغ النقدي الذي ܥݰبھ Ȋشيك إڲʄ صندوق المؤسسة :23/10/2010بتارʈخ  -
  

380  
  

  
  
401  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 10/07/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مخزنة

  موردو المخزونات والخدمات
 على الحساب شراء بضاعة

1.000.000  
  

  
1.000.000  

30  
  

  
  
380  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 10/07/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  بضاعة مخزنة

  مشتریات بضاعة مخزنة
 إدخال البضاعة للمخزن

1.000.000  
  

  
1.000.000  

108  
  
  

  
  
512  
700  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/08/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  حساب المستغل

  البنك
  مبیعات بضاعة

 مسحوبات المستغل

150.000  
  
  

  
100.000  

50.000  

600  
  

  
30  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/08/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مباعة

  بضاعة مخزنة
 إخراج البضاعة من المخزن

50.000  
  

  
50.000  

411  
  

  
  
700  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 12/09/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  الزبائن

  مبیعات بضاعة
 بیع بضاعة

950.000  
  

  
950.000  

600  
  

  
30  

  ــــــــــــــــــــــــ 12/09/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مباعة

  بضاعة مخزنة
 إخراج البضاعة من المخزن

750.000  
  

  
750.000  

  



 
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53  
  

  
108  

  ــــــــــــــــــــــــ 23/10/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  الصندوق

  حساب المستغل
 مدفوعات المستغل

100.000  
  

  
100.000  

101  
  

  
108  

  ــــــــــــــــــــــــ 31/12/2010 ـــــــــــــــــــــــــ
  أموال استغلال

  حساب المستغل
 ترصید حساب المستغل

50.000  
  

  
50.000  

  

  200.000) = 750.000+  50.000( - ) 950.000+  50.000= ( 600/ حـ -  700/ حـ = لدورةنتیجة ا
  

، 101/ مدینا، لذلك تم ترصیده في الجانب الدائن، مقابل الجانب المدین من حـ 108/ رصید حـ كان
ما في ، أللمؤسسة ، لأن مسحوبات المستغل كانت أكبر من مدفوعاتھلمما أدي إلى انخفاض أموال الاستغلا
وذلك عندما  ،دائنا، فإن ذلك یؤدي إلى زیادة أموال الاستغلال 108/ حالة العكس عندما یكون رصید حـ

  .منھا أكبر من مسحوباتھ للمؤسسة تكون مدفوعات المستغل
  

  .31/12/2010میزانیة المؤسسة بتاریخ 
  المبالغ  الخصوم  الرقم  المبالغ  الأصول  الرقم

204  
213  
218.1  
218.2  
218.3  

  برمجیات معلوماتیة وما یماثلھا
  مباني

  معدات نقل
  معدات مكتب

  أجھزة إعلام آلي
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ــــــــــــــــــ

  مجموع التثبیتات

100.000  
5.000.000  
2.650.000  

200.000  
300.000  

ـــــــــــــــــــــــــــــــــ   ـــــ

8.250.000  

  أموال استغلال  101
  نتیجة الدورة

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ــــــــــــــــــــــــــــــ

  مجموع الأموال الخاصة

9.700.000  
200.000  

ـــــــــــــــــــ   ـــــــــــــــــــ

9.900.000  
  موردو المخزونات والخدمات  401

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ــــــــــــــــــــــــــــــ

  مجموع الخصوم الجاریة

1.000.000  
ـــــــــــــــــــ   ـــــــــــــــــــ

1.000.000  
30  
411  
512  
53  

  بضاعة مخزنة
  الزبائن

  البنك
  الصندوق

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ـــــــــــــــــــــــــــــ

  مجموع الأصول الجاریة

200.000  
950.000  

1.400.000  
100.000  

ـــــــــــــــــــــــــــــــــ   ـــــ

2.650.000  
  10.900.000  مجموع الخصوم  10.900.000  مجموع الأصول

  

120  
  

  
101  

  ــــــــــــــــــــــــ 01/01/2011 ـــــــــــــــــــــــــ
  ربح - نتیجة الدورة 

  أموال استغلال
 ترصید حساب النتیجة

200.000  
  

  
200.000  

  

، لذلك تم ترصیدھا في الجانب المدین، مقابل الجانب الدائن )رصید دائن(كانت نتیجة الدورة ربحا 
، فإن ترصید نتیجة )رصید مدین(، مما أدى إلى زیادة أموال الاستغلال، أما في حالة الخسارة 101/ من حـ

  .، مما ینتج عنھ انخفاض أموال الاستغلال101/ في الجانب الدائن، مقابل الجانب المدین من حـالدورة یكون 



)2( 
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  في الشركاتلأموال الخاصة اللعمليات المتعلقة بالمعالجة المحاسبية  )2

إڲʄ  االشرɠات ۂʏ المؤسسات الۘܣ يمتلكɺا العديد من כܧݵاص، حيث يɢون رأسمالɺا مقسم

ݳ ب؈ن الذمة الفصل مما يتطلب الديد من الشرɠاء أو المساɸم؈ن، حصص أو أسɺم موزعة ب؈ن الع الية المواܷ

أو العكس تدرج  المؤسسةتحوʈلات مٔڈم إڲʄ أي فإن لشرɠاء أو المساɸم؈ن، لذا لاء اللمؤسسة والذمة المالية لɺؤ 

 ʏالمؤسسةࢭ ʄا، ولا يجب أن  اݍݰسابات كديون عڴɺغي؈ف أو كحقوق لȖ ʄدد بموجب المح رأس المالتؤدي إڲ

  .، Ȋعد موافقة الشرɠاء أو المساɸم؈نالنظام כسا؟ۜܣ للشركة، إلا إذا تم Ȗعديل ɸذا النظام

  الشركة إنشاء) 1.2

، والتصرʈح بالوجود إعداد القانون כسا؟ۜܣكقانونية، عدة إجراءات إدارʈة و يتطلب إɲشاء الشركة 

 ʏاب العديد من الشروط يتطل ، كما لܦݨل التجاري الدى مصݏݰة الضرائب، وלدراج ࢭ ʏلمنصوص علٕڈا ࢭ

 يɴتج عٔڈاما ٱڈمنا ࢭɸ ʏذا المجال ɸو לجراءات الۘܣ و ، والۘܣ تختلف حسب نوع الشركة، القانون التجاري 

  .قيمتھ من الشرɠاء أو المساɸم؈ن بإثبات رأس المال وتحصيل، وʈتعلق כمر  ةمحاسȎي تȖܦݨيلا 

أما ࢭʏ الشرɠات العمومية  ،مة טسمية لݏݰصص أو כسɺمالقيࢭʏ الشرɠات اݍݵاصة رأس المال يمثل 

وʉع؄ف ، (1)فيمثل المساɸمات المقدمة من طرف الدولة أو اݍݨماعات المحلية والۘܣ لا يوجد اتفاق عڴʄ إرجاعɺا

عند تأسʋسɺا أو Ȋعد ذلك، تحت تصرف الشركة  المساɸمون أو الشرɠاءכموال الۘܣ يضعɺا  رأس المال عن

الذي يصادق عليھ حدد قيمتھ بموجب القانون כسا؟ۜܣ لتموʈل ࢭʏ الشرɠات، وتتمصدر لأɸم وʉعت؄ف 

ɸوȋاء أو مندوɠمون أو الشرɸا مالمساɸغي؈فȖ عد موافق، والۘܣ لا يمكنȊ إلاʈختلف رأس المال وكيفية ْڈم، و

 .جاري اݍݨزائري לجراءات المتعلقة بھ حسب الطبيعة القانونية للشركة، كما ورد ࢭʏ القانون التوȖسديده 

 القانون ɸو الذي يحددɸذا لأن  ،ʇعت؄ف تحرʈر القانون כسا؟ۜܣ للشركة من طرف الموثق حدثا ɸاما

 :أɸم القضايا المتعلقة بالتأسʋس منإڲʄ غاية تصفٕڈا، و  منذ إɲشا٬ڈاالشركة  Ȋس؈فالقضايا المتعلقة  عديدال

إيداع القانون  مجردȋو ؛ فية تحقيق المساɸماتقيمة رأس المال، والقيمة טسمية لݏݰصص أو כسɺم، وكي

المعنوʈة Ȋشɢل  ɸذه כخ؈فة ܧݵصيْڈاتكȘسب  ،כسا؟ۜܣ بالمركز الوطۚܣ للܦݨل التجاري وȖܦݨيل الشركة

  .وفق الشروط المحددة ࢭʏ القانون כسا؟ۜܣرس׿ܣ، ليأȖي Ȋعدɸا دور المساɸم؈ن أو الشرɠاء لتنفيذ المساɸمات 

إلا شركة، ɢل واختلافɺا حسب الطبيعة القانونية ل اتعلقة بإɲشاء الشرɠرغم Ȗعدد לجراءات المت

ʏس، يمكن تمي؈ق ثلاث مراحل أساسية وۂʋܦݨيل المحاسۗܣ لعملية التأسȘغرض الȌأنھ و:  

 مال الشركة؛إثبات رأس 

 اءɠم؈ن أو الشرɸمة من طرف المساɸمات الوعد بالمساɸ؛أو طلب المسا 

                                                             
 .41. ، صمرجع سابق، المحاسبة العامة وفق النظام المحاسبي المالي، )2009(عبد الرحمان عطیة  (1)



 
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  رʈمات تحرɸمالمساɸاءمن طرف المساɠ؈ن أو الشر.  

، وȖعت؄ف مصادقة المساɸم؈ن أو الشرɠاء عڴɸ ʄذا إثبات رأسمال الشركة ࢭʏ القانون כسا؟ۜܣ يتم

، لذا يقومون بتقديم مساɸماٮڈم النقدية والعيɴية للموثق، ال؅قام مٔڈم بالمساɸمة ࢭʏ رأس المالכخ؈ف بمثابة 

ذين يتم Ȗعيئڈم بقرار قضاǿي، أما للمن طرف مندوȌي اݍݰصص، وا حيث يتم تقدير اݍݰصص العيɴية

Ȋعد Ȗسديد جميع  من طرف الموثق، وذلك إيداعɺا ࢭʏ اݍݰساب البنɢي للشركةفيتم المساɸمات النقدية 

، يجب التمي؈ق ب؈ن الȘܦݨيل المحاسۗܣ لعملية تأسʋس الشركةȌغرض و . المصارʈف المتعلقة بإɲشاء الشركة

  ).SPA(وشركة المساɸمة ) SARL, EURL(ذات المسؤولية المحدودة  الشركة

  )Société à responsabilité limitée(الشركة ذات المسؤولية المحدودة حالة  -

حسب القانون التجاري اݍݨزائري فإن رأس المال ࢭʏ الشرɠات ذات المسؤولية المحدودة لا يجب أن 

، وۂʏ غ؈ف عڴʄ כقل دج 1.000إڲʄ حصص ذات قيمة اسمية مȘساوʈة مبلغɺا  وʈنقسمدج،  100.000يقل عن 

، وتدفع قيمْڈا ɠاملة عند טكتتاب بجميع اݍݰصص من طرف الشرɠاءأن يتم وʈجب  قابلة للتداول؛

 ʏا ࢭɺعʉذكر توزʈل تقديم عمل، وɢش ʏون ࢭɢية أو نقدية، ولا يجوز أن تɴانت اݍݰصص عيɠ س، سواءʋالتأس

ال טبتداǿي بمجرد الم ال؅قاماٮڈم ممثلة ࢭʏ رأسيقوم الشرɠاء بȘسديد ومن ɸذا المنطلق  .(1)القانون כسا؟ۜܣ

تنفيذه  يتمالشرɠاء، نون כسا؟ۜܣ ʇعت؄ف بمثابة وعد من ، لذا فإن إثبات رأس المال ࢭʏ القاتأسʋس الشركة

  :ɠالآȖي الȘܦݨيل المحاسۗܣ ࢭɸ ʏذه اݍݰالةالمتفق علٕڈا، وʈتم  اݍݰصصبمجرد Ȗسديد قيمة 

 ɸܦݨيل الوعد بالمساȖ اݍݨانب مة ʏمـــن مقابل اݍݨانب المدين  ،"الصادررأسمال " 101/ حـ الدائن منࢭ

 ."نقديةمساɸمات " 4565/ حـ ،"مساɸمات عيɴية" 4561/ حـ

 ماتɸسديد المساȖ ܦݨيل عمليةȖ 456/ من خلال ترصيد حـ. 

  مساھمات عینیة 4561/ حـ... من
 مساھمات نقدیة 4565/ حـ... من

  رأسمال الصادر 101/ حـ... إلى
  ـــــــفي رأسمال الشركة  الوعد بالمساھمة )1(ــ ـــــ

  53/ أو حـ 512/ أو حـ 3/ ...أو حـ 2.../ حـ... من
  مساھمات عینیة 4561/ حـ... إلى
  مساھمات نقدیة 4565/ حـ... إلى

  ـــــــفي رأسمال الشركة  تسدید المساھمات )2(ــــــ 

  )Société par actions(حالة شركة المساهمة  -

؛ )7(ة يقل عددɸم عن سبع، لا موزعة عڴʄ شرɠاء رأسمال شركة المساɸمة إڲʄ حصصينقسم 

أما شرɠات المساɸمة الۘܣ لا تݏݨأ للادخار العام، فإن رأسمالɺا يجب أن لا يقل عن مليون دج ، ȋالɴسبة لو 

وȋخلاف باࢮʏ . مليون دج 5عن رأسمالɺا يقل لا يجب أن ، فبالɴسبة لشرɠات المساɸمة الۘܣ تݏݨأ للادخار العام

شرɠات المساɸمة عند التأسʋس جزئيا، وʈتم دفع  الشرɠات، يمكن أن يتم دفع المساɸمات النقدية ࢭʏ رأسمال
                                                             

 .من القانون التجاري الجزائري 569 إلى 566 من :أنظر المواد (1)



)2( 

 

92 

ء من تارʈخ Ȗܦݨيل الشركة ࢭʏ خلال ف؅فة لا تتجاوز خمس سنوات بد الباࢮʏ دفعة واحدة أو عڴʄ عدة دفعات

للمساɸمات النقدية عڴʄ כقل قد تم دفعɺا عند الܦݨل التجاري، وذلك Ȋشرط أن يɢون رȌع القيمة טسمية 

وࢭɸ ʏذه اݍݰالة  .(1)טكتتاب، أما بالɴسبة للمساɸمات العيɴية فيجب أن تɢون مسددة ɠليا ح؈ن טكتتاب فٕڈا

 اݍݨزء المتبقيأما  ال،الم ليتم تحرʈر جزǿي لرأسعند التأسʋس،  منھيتم إثبات رأسمال الشركة، ثم طلب جزء 

 تتجاوز خمس سنوات من تارʈخ خلال مدة لايتم تحرʈره ، وʈجب أن عة واحدة أو عڴʄ دفعاتدف فيتم طلبھ

  :المراحل ךتيةوʈتم الȘܦݨيل المحاسۗܣ وفق  ؛ࢭʏ الܦݨل التجاري الشركة قيد 

 اݍݨانب الدائن من مالإثبات رأس ʏܦݨيل و ، *101/ حـ الشركة ࢭȖالمطلوب اݍݨزء  ʏاݍݨانب المدين من ࢭ

 ".رأسمال مكتȘب غ؈ف مطلوب" 109/ اݍݨانب المدين من حـالمطلوب ࢭʏ ء غ؈ف اݍݨزو ، 456/ حـ

  ܦݨيلȖماتɸسديد المساȖ س،الع عمليةʋة عند التأسȋية والنقدية المطلوɴ456/ حـ ترصيدمن خلال   ي. 

   ܦݨيل استدعاء اݍݨزء المتبقي منȖ4565/ قابل اݍݨانب المدين من حـم ،109/ رأس المال ب؅فصيد حـ. 

  ܦݨيلȖماتɸسديد المساȖ س،  عمليةʋ4565/ من خلال ترصيد حـالنقدية غ؈ف المستدعاة عند التأس. 

  مساھمات عینیة 4561/ حـ... من
  مساھمات نقدیة 4565/ حـ... من
 رأسمال مكتتب غیر مطلوب 109/ حـ... من

  رأسمال الصادر 101/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــ إثبات رأسمال الشركة )1(ــــــــ ــــــــــــ

  53/ أو حـ 512/ أو حـ 3/ ...أو حـ 2/ ...حـ... من
  مساھمات عینیة 4561/ حـ... إلى
  مساھمات نقدیة 4565/ حـ... إلى

  ــــــ تسدید المساھمات المطلوبة عند التأسیس )2(ــ ـــ

  
  

 مساھمات نقدیة 4565/ حـ... من
  رأسمال مكتتب غیر مطلوب 109/ حـ... من

  ــــــ استدعاء الجزء المتبقي من  رأس المال )3(ــ ـــــ
  

  53/ أو حـ 512/ حـ... من
  مساھمات نقدیة 4565/ حـ... إلى

  ــــــــــــ تسدید المساھمات النقدیة المتبقیة )4(ــــــ ــــ
  

  ):03( مثال

 ،900.000، برأسمال قدره )SARL(م . م. ش "ورق الشرق "تم تأسʋس شركة  :12/01/2009بتارʈخ  -

 .والباࢮʏ عبارة عن مساɸمات نقدية 300.000 قيمْڈاوتمثلت المساɸمات ࢭʏ سيارة 

 .من طرف الشرɠاء" ورق الشرق "تم تحرʈر رأسمال شركة  :20/01/2009بتارʈخ  -

، وقد نص عقد مليون  4برأسمال قدره ) SPA" (ךفاق"تم تأسʋس شركة مساɸمة  :15/10/2011بتارʈخ  -

؛ وتمثلت المساɸمات ࢭʏ تحرʈر اݍݨزء المتبقي Ȋعد سنة عڴʄ أن يتمسمال، التأسʋس عڴʄ تحرʈر جزǿي لرأ

 .، والباࢮʏ عبارة عن مساɸمات نقديةعڴʄ التواڲʏ مليون  1,7و مليون  1,2قيمْڈا ومعدات نقل قدرت مباɲي 

                                                             
 .من القانون التجاري الجزائري 596إلى  592 من :نظر الموادأ (1)
یغیر من قسیم لا وذلك الت ، وقد استمدت ذلك التفرع من المخطط المحاسبي العام الفرنسي،101/ تقترح بعض المراجع حسابات فرعیة لـ حـفي حالة الشركات  *

 .جوھر عملیة التسجیل المحاسبي لرأس المال



 
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 .عند التأسʋس"ךفاق"شركة مال م تحرʈر اݍݨزء المستدڤʄ من رأست :25/10/2011بتارʈخ  -

 ."ךفاق"شركة  مالتم تحرʈر اݍݨزء المتبقي من رأس :30/10/2012بتارʈخ  -
  

4561  
4565  

  

  
  
101  

  ــــــــــــــــــــــــ 12/01/2009 ـــــــــــــــــــــــــ
  مساھمات عینیة
  مساھمات نقدیة

  الصادر مالال رأس
 "ورق الشرق"شركة  رأسمال

300.000  
600.000  

  

  
  

900.000  

2181  
512  

  
  

  
  
4561  
4565  

  ــــــــــــــــــــــــ 20/01/2009 ـــــــــــــــــــــــــ
  معدات نقل

  البنك
  مساھمات عینیة
  مساھمات نقدیة

 "ورق الشرق"تحصیل المساھمات في رأسمال 

300.000  
600.000  

  

  
  

300.000  
600.000  

  

4561  
4565  
109  

  

  
  
  
101  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/10/2011 ـــــــــــــــــــــــــ
  )I(ةمساھمات عینی
 )II(مساھمات نقدیة

  )III(برأسمال مكتتب غیر مطلو
  الصادرمال ال رأس
 "الآفاق"شركة  رأسمال

2.900.000  
275.000  
825.000  

  

 
  

4.000.000  

213  
2181  
512  

  
  

  
  
  
4561  
4565  

  ــــــــــــــــــــــــ 25/10/2011 ـــــــــــــــــــــــــ
  مباني

  معدات نقل
  البنك

  مساھمات عینیة
  مساھمات نقدیة

 "الآفاق"تحصیل المساھمات في رأسمال 

1.200.000  
1.700.000  

275.000  
  
  

  
  
  

2.900.000  
275.000  

)I(  1.700.000+  1.200.000= عینیة الالمساھمات  
)II(  المساھمات النقدیة) =0,25×)2.900.000 -  4.000.000 
)III(  275.000 -  2.900.000 - 4.000.000= رأسمال مكتتب غیر مطلوب  

  

4565  
  

  
  
109  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 30/10/2012 ـــــــــــــــــــــــــ
  مساھمات نقدیة

  رأسمال مكتتب غیر مطلوب
 "الآفاق" الجزء المتبقي من رأسمالطلب 

825.000  
  

 
825.000  

512  
  

  
4565  

  ــــــــــــــــــــــــ 30/10/2012 ـــــــــــــــــــــــــ
  البنك

  مساھمات نقدیة
 "الآفاق" تحصیل الجزء المتبقي من رأسمال

825.000  
  

  
825.000  

  



)2( 
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  الشركة تعديل رأس˴ل) 2.2

يتم Ȗعديل رأس المال من خلال زʈادتھ أو تخفيضھ، وذلك Ȋعد Ȗعديل القانون כسا؟ۜܣ للشركة، مما 

  .(1)ية للمساɸم؈نيتطلب موافقة جمعية الشرɠاء أو اݍݨمعية العامة غ؈ف العاد

  زيادة رأس˴ل الشركة -

الݏݨوء إڲʄ طلب أموال إضافية من  ، يتمالمحافظة عڴʄ التوازن الماڲʏ ࢭʏ حالات معينة من أجل

، وʈمكن أن يتم ذلك من خلال ɺ(2)ا الدائمةأموالوزʈادة رأسمال الشركة، ٭ڈدف تدعيم الشرɠاء أو المساɸم؈ن 

أو بالمقاصة ʈتم Ȗسديد כسɺم اݍݨديدة نقدا و . ية للأسɺم الموجودةافة قيمة اسمإصدار أسɺم جديدة أو إض

مقابل حصص عيɴية أو  مع ديون مستحقة عڴʄ الشركة أو بضم טحتياطات أو כرȋاح أو علاوات לصدار أو

الɢامل، كما أن ب ةمسددالقديم رأس المال قيمة ɢون تأن  الشركة مالوʉش؅فط لزʈادة رأس . بتحوʈل سندات

  .(3)عند טكتتاب ࢭʏ الزʈادة يجب أن يتم سدادɸا وات לصدارعلا 

 رأسمال الشركة ʏية ࡩɴادة النقدية أو العيʈسبة :الزɴمة بالɸات المساɠسديد فقط لشرȖ يمكن أن يتم ،

عند טكتتاب ࢭʏ الزʈادة، Ȋشرط أن يɢون رȌع المساɸمات النقدية عڴʄ כقل جزئيا لمساɸمات النقدية ا

سنوات من تارʈخ  ؅فة خمسكتتاب، وʈتم سداد باࢮʏ المساɸمات النقدية خلال فمسددة عند ט

بنفس طرʈقة Ȗܦݨيل عملية  رأس المالل الزʈادة النقدية أو العيɴيةטكتتاب ࢭʏ ل يܦݨتم ʈȖو  .(4)טكتتاب

ة قيم فائض"، ɸذه כخ؈فة تمثل 103/ ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـتدرج فعلاوة المساɸمة التأسʋس، أما 

 .(5)"ࢭʏ الشرɠاتݍݰصص الأسɺم أو لالمساɸمات عن القيمة טسمية 

  ادةʈل زʈم؈ن رأس المال بتحوɸاءأو ديون المساɠم  الشرɺأس ʄمن أجل تخفيض مديونية  :حصصأو إڲ

 .103/ حـو  101/ مقابل حـ مدينا،" حسابات جارʈة - الشرɠاء " 455/ حـوذلك بجعل الشركة، 

  ادةʈل الزʈتعلق כمر  :ديون رأس المال بتحوʈانت ديون سندية أو عادية، والۘܣ وɠ بجميع الديون، سواء

من  ةفرعيال اتݰسابأحد اݍتحول إڲʄ مساɸمات، وȖܦݨل ɸذه العملية من خلال ترصيد الديون، بجعل 

  .103/ حـو  101/ حـمدينا، مقابل اݍݨانب الدائن من " טق؅فاضات والديون المماثلة" 16 /حـ

 ادة رأس الماʈاح  بضم טحتياطات أول زȋܦݨل الو  :علاوات לصدار وأכرȖعملية ب؅فصيد טحتياطات 

 .101/ حـمقابل  ،)103/ حـ(  علاوات לصدار وأ )110 /حـ( المخصصة غ؈فכرȋاح  أو )106/ حـ(

                                                             
 .من القانون التجاري الجزائري 712و ،691، 575: أنظر المواد (1)

(2) Ali Tazdait (2009), Maitrise du système comptable financier : en référence aux normes IFRS, 1er édition, Alger : 
Edition ACG, p. 136. 

 .من القانون التجاري الجزائري 693و ،688، 687: أنظر المواد (3)
 .من القانون التجاري الجزائري 705المادة : أنظر (4)
 .332. ص ،1976 مارس 23، الصادر بتاریخ 42، العدد الرسمیة الجریدة، 1975جویلیة  23، قرار مؤرخ في الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة الجمھوریة (5)



 
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  مساھمات عینیة 4561/ حـ... من
  مساھمات نقدیة 4565/ حـ... من
 مطلوبرأسمال مكتتب غیر  109/ حـ... من

  رأسمال الصادر 101/ حـ... إلى
  علاوات الإصدار 103/ حـ... إلى

  ــــ الزیادة النقدیة أو العینیة في رأسمال الشركةـــ ـ
یتم تسجیل تسدید المساھمات كما في حالة التأسیس، 

  لتحریر الكلي أو الجزئي للزیادةوفقا ل

  حسابات جاریة - الشركاء  455/ حـ... من
 قتراضات والدیون المماثلةالا 16/ حـ... من

  رأسمال الصادر 101/ حـ... إلى
  علاوات الإصدار 103/ حـ... إلى

  ــــــــــ دیونالبتحویل  الشركة مالرأسزیادة ـــــ ـــــ
  110/ أو حـ 106/ أو حـ 103/ حـ... من

  رأسمال الصادر 101/ حـ... إلى
  ـــعلاوات البضم الاحتیاطات أو الأرباح أو زیادة ال ــ

 

  ):04( مثال

من خلال  رأسمالɺانقدية ࢭʏ زʈادة القيام ب" للنقل ال؄في  الشرق "شركة  ررتق :10/02/2013بتارʈخ  -

 .Ȋ1.500سعر  כسɺم بيع تم 02/03/2013بتارʈخ و ،1.000سɺم بقيمة اسمية  1.000 إصدار

، 100.000قيمْڈا  زʈادة رأسمالɺا من خلال ضم احتياطات" ךفاق"قررت شركة  :15/04/2013بتارʈخ  -

 .200.000وعلاوات إصدار قيمْڈا 

إڲʄ رأس  600.000 دين أحد الشرɠاء قيمتھ تحوʈل" כشغال البحرʈة"شركة قررت  :10/06/2013بتارʈخ  -

، علما أن القيمة טسمية لأسɺم 1.200المال، من خلال إصدار أسɺم، وقد حددت قيمة לصدار بـ 

 ).600.000/1.200(سɺم  500لعملية تتطلب إصدار لذا فإن ɸذه ا ؛1.000 ۂʏالشركة 

إڲʄ رأس المال، من  400.000تحوʈل دين بنɢي قيمتھ " الوسط مواɲئ"قررت شركة  :12/08/2013بتارʈخ  -

 ۂʏ، علما أن القيمة טسمية لأسɺم الشركة 1.600خلال إصدار أسɺم، وقد حددت قيمة לصدار بـ 

 ).400.000/1.600(سɺم  250صدار ، لذا فإن ɸذه العملية تتطلب إ1.000
 

4565  
  
  

  
101  
103  

  ــــــــــــــــــــــــ 10/02/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  نقدیة مساھمات

  مال الصادرال رأس
  علاوات الإصدار

 "الشرق للنقل البري" رأسمالالاكتتاب في زیادة 

1.500.000  
  
  

  
1.000.000  

500.000  

  
512  

  
  

  
4565  

  ــــــــــــــــــــــــ 02/03/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  البنك

  مساھمات نقدیة
 "الشرق للنقل البري"في رأسمال  الزیادةتحصیل 

1.500.000  
  

  
1.500.000  

  

106  
103  

  

  
  
101  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/04/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  احتیاطات

  علاوات الإصدار
  مال الصادرال رأس

 "الآفاق" زیادة رأسمال

100.000  
200.000  

  

  
  

300.000  

  



)2( 
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455  
  
  

  
101  
103  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ 10/06/2013 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  حسابات جاریة - الشركاء 

  ]1.000×سھم 500[ مال الصادرال رأس
  )]1.000 -  1.200(×سھم 500[ علاوات الإصدار

 "الأشغال البحریة" الزیادة رأسم

600.000  
  
  

  
500.000  
100.000  

  

164  
  
  

  
101  
103  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــ 12/08/2013 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  قروض بنكیة

  ]1.000×سھم 250[ الصادر مالال رأس
  )]1.000 -  1.600(×سھم 250[علاوات الإصدار 

 "طموانئ الوس" زیادة رأسمال

400.000  
  
  

  
250.000  
150.000  

  

  تخفيض رأس˴ل الشركة -

الۘܣ Ȗسمح لɺا بالمحافظة عڴʄ يمكن أن تɢون כموال الدائمة للشركة أك؆ف من احتياجاٮڈا اݍݰقيقية 

تخفيض رأس المال  يɢون  ، كما يمكن أن(1)إڲʄ مستوى مقبول  مالɺاالماڲʏ، وɸو ما يتطلب تخفيض رأس ڈاتوازٰ

 :وفق الطرق ךتية ذلك، وʈتم سائر الم؅فاكمة٭ڈدف امتصاص اݍݵ

 ʄات  :الالم رأس تحميل اݍݵسائر عڴʈاݍݵسائر الم؅فاكمة خلال عدة سنوات، والۘܣ بلغت مستو ʏوۂ

 .بجعلھ دائنا" المرحل من جديد" 119/ بجعلھ مدينا، وترصيد حـ 101/ ؅فصيد حـب ذلك ʈتمو معت؄فة، 

  حالةلجزء من رأس المال رد ʏم؈ن ࡩɸي لرأس المال لمساǿسديد اݍݨزȘات وذلك  :الɠحالة شر ʏࢭ

 .101/ حـمقابل  109/ يتم إلغاء اݍݨزء غ؈ف المطلوب من رأس المال، من خلال ترصيد حـ حيث، المساɸمة

  لرأس المالرد ʏسديد الكڴȘحالة ال ʏم؈ن ࡩɸاء أو المساɠان  وذلك :جزء من رأس المال للشرɠ إذا

، مقابل اݍݨانب 101/ ائر، وعند صدور قرار التخفيض يرصد حـتخفيض رأس المال غ؈ف م؄فر بخس

 .456/ ، وعند Ȗسديد المبالغ للشرɠاء أو المساɸم؈ن يرصد حـ456/ الدائن من حـ

 رأسمال الصادر 101/ حـ... من
  عملیات على رأس المال -  الشركاء 456/ حـ... إلى

  ـــــــــــ صدور قرار بتخفیض رأسمال الشركة )1( ـــــــــــ

  عملیات على رأس المال - الشركاء  456/ حـ... من
  بنك 512/ حـ... إلى

  ـــــــ أو الحصص المساھمات قیمة تسدید )2(ــــــ 
 

 مɺمةليجوز  :إعادة شراء כسɸات المساɠا ، فقط شرɺمɺغرض تخفيض شراء عدد من أسȊ ،اɺوإبطال

 כسɺم من ة، وʈتم ࢭɸ ʏذه اݍݰالة شراء عددبالأسɺم اݍݵاص، وȖعرف (2)رأس المال غ؈ف الم؄فر بخسائر

" أسɺم خاصة ࢭʏ طور לلغاء" 2771/ وȖܦݨل ɸذه العملية بجعل حـ ؛بقيمة التخفيض ࢭʏ رأس المال

                                                             
(1) Ali Tazdait (2009), Maitrise du système comptable financier, Op.cit., p. 137. 

 .من القانون التجاري الجزائري 714المادة : أنظر (2)



 
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 ،2771/ إلغاء تلك כسɺم من خلال ترصيد حـليتم ، عند شراء כسɺم مقابل حساب اݍݵزʈنة ،مدينا

وقيمْڈا ) 2771/ حـ(ʇܦݨل الفرق ب؈ن سعر شراء כسɺم ، عڴʄ أن 101/ مقابل اݍݨانب المدين من حـ

، أو كنواتج ࢭʏ "خسائر شراء כسɺم اݍݵاصة" 678/ ، كأعباء ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ)101/ حـ(טسمية 

 .حسب اݍݰالة" أرȋاح شراء כسɺم اݍݵاصة " 778/ اݍݨانب الدائن من حـ

  أسھم خاصة في طور الإلغاء 2771/ حـ... من
  بنك 512/ حـ ...إلى

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ في شكل أسھم خاصة الشركةشراء جزء من أسھم إعادة ـــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــ
  رأسمال الصادر 101/ حـ... من
  خسائر شراء الأسھم الخاصة 678/ حـ... من

  أسھم خاصة في طور الإلغاء 2771/ حـ... إلى

  رأسمال الصادر 101/ حـ... من
  أسھم خاصة في طور الإلغاء 2771/ حـ... إلى
  أرباح شراء الأسھم الخاصة 778/ حـ... إلى

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مالرأس ال الأسھم الخاصة وتخفیض إلغاءـــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ):05( مثال

سɺم  5.000تخفيض رأسمالɺا المɢون من " للنقل ال؄في  الشرق "شركة  ررتق :20/03/2015بتارʈخ  -

بتارʈخ وذلك من خلال Ȗسديد رȌع القيمة טسمية لɢل سɺم، و ،لɢل سɺم 10.000بقيمة اسمية قدرɸا 

 .Ȗسديد المبالغ للشرɠاء تم 15/04/2015

بتخفيض رأسمالɺا من خلال امتصاص خسائر " כشغال البحرʈة"قامت شركة  :30/04/2015بتارʈخ  -

 .150.000 قيمْڈا

، وذلك 2.000سɺما من أسɺمɺا بقيمة  Ȋ500شراء  "مواɲئ الوسط"قامت شركة  :30/04/2015بتارʈخ  -

 .1.500تمت عملية إلغاء כسɺم علما أن قيمْڈا טسمية بلغت  25/05/2015بتارʈخ وȊغرض إلغا٬ڈا، 
  

101  
  

  
4565  

  ــــــــــــــــــــــــ 20/03/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  ]0,25×10.000×سھم 5.000[رأس المال الصادر 

  مساھمات نقدیة
 "الشرق للنقل البري" رأسمال تخفیض

12.500.000 
  

  
12.500.000  

4655  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/04/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  مساھمات نقدیة

  البنك 
  للمساھمین في رأس المال تسدید التخفیض

12.500.000  
  

  
12.500.000  

  

101  
  

  
119  

  ــــــــــــــــــــــــ 30/04/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  الصادر مالالرأس 

  خسائر - المرحل من جدید 
 "الأشغال البحریة" تخفیض رأسمال

150.000 
  

  
150.000  

  

  



)2( 
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2771  
  

  
512  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــ 30/04/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  في طور الإلغاء أسھم خاصة

  البنك
  "موانئ الوسط"ة شراء أسھم خاص

1.000.000 
  

  
1.000.000  

101  
678  

  

  
  
2771  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــ 25/05/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ]1.500×ھمس 500[ رأس المال الصادر

  )]1.500 -  2.000(×سھم 500[ خسائر شراء الأسھم الخاصة
  ]2.000×سھم 500[ في طور الإلغاء أسھم خاصة

 "موانئ الوسط"تخفیض رأسمال 

750.000  
250.000  

  

  
  

1.000.000  

  

  توزيع نتيجة الشركة) 3.2

تدرج ࢭɠ ʏانت خسارة فإذا ، الصافية يتم تحديد نȘيجة الدورة ،Ȋعد ترصيد حسابات כعباء والنواتج

 120/ تدرج ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـوإذا ɠانت رȋحا ، "خسارة - نȘيجة الدورة " 129/ اݍݨانب المدين من حـ

تارʈخ  منست أشɺر خلال مدة لا تتجاوز عقد اݍݨمعية العامة العادية،  وȋمجرد؛ "رȋح - نȘيجة الدورة "

المرحل من تحول إڲʄ إما أن إذا ɠانت خسارة، ف .Șيجةناليتم اتخاذ القرارات المتعلقة بتخصيص לقفال، 

 السابقة ɠل اݍݰالاتࢭʏ و، رأس الماللجديد ࢭʏ انتظار تخصيصɺا، أو تدرج ࢭʏ טحتياطات، أو Ȗعاݍݮ كتخفيض 

  .عڴʄ ال؅فتʋب 101/ أو حـ 106/ أو حـ 119/ اݍݨانب المدين من حـوجعلھ دائنا، مقابل  129/ حـد يترصيتم 

ɠ حا انتأما إذاȋيجة الدورة رȘافإن  نɺتخصيص  ʏاتيجب أن يراڤɠالضرائبقانون و ، قانون الشر ،

  :عڴʄ العموم يتم تخصيص رȋح الدورة ɠالآȖيقرارات اݍݨمعية العامة العادية، و القانون כسا؟ۜܣ للشركة، و و 

 )119/ حـ(خسائر الامتصاص  -

 ʏحـاݍݵسائر الم؅فاكمة خلال الدورات السابقةۂ ʄيجة دورة 119/ ، والمحولة إڲȘون نɢفعندما ت ،

 .معينة رȋحا، فإن أول ما يجب القيام بھ ɸو تخفيض خسائر الدورات السابقة قبل التصرف ࢭʏ ذلك الرȋح

  )106/ حـ(الاحتياطات  تشكيل -

داخل المؤسسة، أو  ميمكن أن Ȗستخد موارد للتموʈل الذاȖي، احتجازالغرض من טحتياطات ɸو 

  :لامتصاص اݍݵسائر؛ وتضم ضمن رأس المال، أو تخصص جتدر  عڴʄ المساɸم؈ن، أو توزع

 يɲو  :)1061/ حـ( טحتياطي القانوɸات ذات ف"، القانون التجاري טحتياطي לجباري بموجب وɠفي الشر

المسؤولية المحدودة والشرɠات المساɸمة يقتطع من כرȋاح نصف العشر عڴʄ כقل Ȋعد طرح خسائر 

ɸذا טقتطاع لتɢوʈن احتياطي يدڤʄ احتياطي قانوɲي؛ وذلك تحت طائلة  السنوات السابقة، وʈخصص

 .(1)"وʈصبح اقتطاع ɸذا اݍݨزء غ؈ف إلزامي إذا بلغ טحتياطي عشر رأس المال. بطلان ɠل مداولة مخالفة

                                                             
 .الجزائري من القانون التجاري 721المادة  (1)
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 1062/ حـ( ةأو النظامي ةالتعاقدي טحتياطات(: ʏاأو كيفية حسا٭ڈ اقيمْڈ تتحدد اتحتياطا وۂ 

 .انون כسا؟ۜܣ للشركةبموجب الق

 טحتياطات :)1063/ حـ( ةالمنظم טحتياطات ʏون وۂɢاح المعاد  ةالمȋغرار כر ʄوفقا لقانون الضرائب، عڴ

 . اسȘثمارɸا، وفوائض القيمة الناتجة عن بيع טسȘثمارات

 טحتياطات ʈטحتياطات :)1064/ حـ( ةטختيار ʏون وۂɢديةݍݨمعية العامة العابموجب ا ةالم.  

 )110/ حـ(الدورات المستقبلية وإضافته لنتائج ترحيل جزء  -

تحوʈل أن يتم يتعلق כمر بالمبالغ الصغ؈فة الناتجة عن تقرʈب توزʉعات כرȋاح لɢل سɺم، كما يمكن 

عدم كفاية النقدية، أو عدم إمɢانية أو ȊسȎب اݍݰد من نمو التوزʉعات،  ٭ڈدفכرȋاح للدورات المستقبلية 

  .بتوزʉعات من الناحية القانونيةالقيام 

  )457/ حـ(توزيع جزء على الشركاء أو المساهم˾  -

  :تضم التوزʉعات العنصرʈن ךتي؈ن

  م כɺح السȋم כول (سا؟ۜܣ رɺح السȋالقانون כسا؟ۜܣ للشركة،  :)ر ʏتھ أو معدلھ ࢭȎسɲ و الذي تحددɸو

 .وʈحسب من مبلغ رأس المال المحرر 

 م الممتازɺح السȋو  :رɸسبة من رأس الموɴحسب كʈال الذي يتحدد بموجب اݍݨمعية العامة العادية، و

 .المكتȘب سواء ɠان محررا أو غ؈ف محرر 
 119/ أو حـ 106/ أو حـ 101/ حـ... من

  خسارة –نتیجة الدورة  129/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــ تحمیل خسارة الدورةـــــــــــــــــــ 

  ربح - ورة نتیجة الد 120/ حـ... من
  110/ ، حـ457/ ، حـ106/ ، حـ119/ حـ... لىإ

  ـــــــــــــــــــــــــــــ توزیع ربح الدورةــــــــــــــــــــــــــــ 
  

 ):06( مثال

، 2011عڴʄ نتائج السنة المالية " כɸرام"صادقت اݍݨمعية العامة العادية لشركة  :20/06/2012بتارʈخ  -

 .52.000خسارة بقيمة  وقد ɠانت نȘيجة الدورة

، 2012عڴʄ نتائج السنة المالية  "כɸرام"صادقت اݍݨمعية العامة العادية لشركة  :20/06/2013بتارʈخ  -

 :وضعية الصافية للشركة قبل تخصيص النȘيجة ɠالآȖيوقد ɠانت ال
  

  31/12/2012الأموال الخاصة بتاریخ 
  )1.000سھم بقیمة اسمیة   5.000(رأس المال 

  قانوني احتیاطي
  رىـاحتیاطات أخ

  خسارة -  مرحل من جدید
  نتیجة الدورة

5.000.000  
495.000  

10.000  
)52.000(  

242.000  
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يتم Ȗشكيل  Ȍعد Ȗشكيل טحتياطي القانوɲي،، فإنھ و "כɸرام"حسب القانون כسا؟ۜܣ لشركة 

رات اݍݨمعية العامة ، ووفقا لقرا%1سنوʈا، ثم يوزع رȋح عڴʄ المساɸم؈ن بɴسبة  15.000احتياطي قدره 

  .، وʈوزع الباࢮʏ عڴʄ المساɸم؈ن22.000قدره  العادية، يتم Ȗشكيل احتياطي
  

119  
  

  
129  

  ــــــــــــــــــــــــ 20/06/2012 ـــــــــــــــــــــــــ
  خسارة - المرحل من جدید 

  خسارة - نتیجة الدورة 
 ترحیل الخسارة): 01(الحالة 

52.000 
  

  
52.000  

106  
  

  
129  

  ــــــــــــــــــــــــ 20/06/2012 ـــــــــــــــــــــــــ
  احتیاطات

  خسارة - نتیجة الدورة 
 تحمیل الخسارة على الاحتیاطات): 02(الحالة 

52.000 
  

  
52.000  

101  
  

  
129  

  ــــــــــــــــــــــــ 20/06/2012 ـــــــــــــــــــــــــ
  الصادر رأس المال

  خسارة - نتیجة الدورة 
 رأس المالتحمیل الخسارة على ): 03(الحالة 

52.000 
  

  
52.000  

 

  2012جدول توزیع نتیجة 
  نتیجة الدورة الصافیة

  خسارة -  مرحل من جدید - 
  )I(احتیاطي قانوني - 

242.000  
)52.000(  
)5.000(  

)I( قانوني الحتیاطي لاا) =9.500% = 5×)52.000 -  242.000  
الاحتیاطي سوف یتجاوز ، 9.500یاطي القانوني قدره إذا تم تشكیل مخصص للاحت

  :أي ،المالعشر رأس  القانوني للشركة
  )500.000% = 10×ملیون 5( 500.000>  504.500=  9.500+  495.000

  :كونیحتیاطي القانوني للشركة یجب أن الامخصص لذا فإن 
500.000  - 495.000  =5.000  

)II( 50.000% = 1×5.000.000=  ربح السھم الأساسي  
)III( ربح السھم الممتاز ) =5.000)/22.000 -  50.000 -  15.000 -  185.000 

  19یتم تقریبھا إلى  19,6= 
  95.000=  19×5.000= ربح السھم الممتاز الإجمالي 

  الربح القابل للتوزیع
  احتیاطي نظامي - 
  )II(ربح السھم الأساسي - 
  احتیاطي اختیاري - 
  )III(ربح السھم الممتاز - 

185.000  
)15.000(  
)50.000(  
)22.000(  
)95.000(  

  3.000  ربح - مرحل من جدید 
  

120  
  
  
  
  
  
  

  
119  
1061  
1062  
1064  
457  
110  

  ــــــــــــــــــــــــ 20/06/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  ربح - نتیجة الدورة 

  خسارة - المرحل من جدید 
  احتیاطي قانوني
  احتیاطي نظامي

  ختیارياحتیاطي ا
  أرباح للدفع - الشركاء 

  ربح - مرحل من جدید 
 "الأھرام" 2012تخصیص نتیجة 

242.000  
  
  
  
  
 
  

  
52.000  
5.000  

15.000  
22.000  

145.000  
3.000  

457  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ  ..../..../....    ـــــــــــــــــــــــــ
  ]95.000+  5.000[ أرباح للدفع - الشركاء 

  البنك
 تسدید التوزیعات للشركاء

145.000 
  

  
145.000  



 
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  المعالجة المحاسبية للديون )3

، باستȞناء "טق؅فاضات والديون المماثلة" 16/ طوʈلة כجل ࢭʏ حـو قص؈فة  الديون جميع يتم إدراج 

ݵزʈنة ت اݍ، وטعتمادات البنكية اݍݨارʈة عڴʄ غرار Ȗسɺيلا 17/ حـالۘܣ تدرج ࢭʏ  المرتبطة بالمساɸماتالديون 

، أما الديون المحصل علٕڈا "البنوك والمؤسسات المالية المماثلة" 51/ الۘܣ تدرج ࢭʏ حـوالܦݰب عڴʄ المكشوف، 

، )40/ حـ(ࢭʏ المجموعة الراȊعة، عڴʄ غرار الموردين الغ؈ف  حسابات فتدرج ࢭʏ ،ف المرتبطة بالمؤسسةامن כطر 

، لاق؅فاضات والديون المماثلةوȋالɴسبة ل). 45/ حـ(ساɸم؈ن ، الشرɠاء أو الم)44/ حـ(، الدولة )42/ حـ(العمال 

عقود לيجار التموʈڴʏ، غ؈ف أو قروض ناتجة عن  ،أو قروض سندية، قروض بنكيةࢭʏ شɢل يمكن أن تɢون ف

  :، وʈتم معاݍݨْڈا محاسȎيا ɠالآȖيأن القروض البنكية Ȗعت؄ف أك؆ف أشɢال טستدانة ࢭʏ المؤسسات

  المؤسسة عند حصول ʄيعڴɢاݍݨانب الدائن م ،قرض بن ʏديون لدى مؤسسات " 164/ ن حـيتم إدراجھ ࢭ

 ."اݍݵدمات المصرفية وما شا٭ڈɺا" 627/ ، وȖܦݨل مصارʈف טق؅فاض ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ"راضלق

  لɠ ٰڈاية ʏالقروض البنكية  لفائدة المستحقةتحول ادورة ࢭ ʄاݍݨانب الدائن من حـعڴ ʄ1688/ إڲ. 

 سديȖ سدي، و 1688/ حـيرصد  ،لفائدةاد عندȖ 164/ حـ رصديقسط القرض د عند. 

  بنك 512/ حـ... من
  خدمات بنكیة وما یماثلھا 627 حـ ...من
 على السلع والخدمات TVA - الدولة  44566/ حـ... من

  راضالإقلدى مؤسسات  دیون 164/ حـ... إلى
  ــــــــــــــــــ لحصول على قرض بنكيا )1(ــــــ ــــــــــــ

  أعباء الفوائد 661/ حـ... من
  ضاتافوائد مستحقة على الاقتر 1688/ حـ... إلى

  ــــــــ ثبات الفوائد المستحقة في نھایة الدورةإ )2(ـــ ــــــ
  راضالإقدیون لدى مؤسسات  164/ حـ... من
  ضاتافوائد مستحقة على الاقتر 1688/ حـ... من

  البنك 512... إلى
  ــــــــــــــــــوقسط القرض  ةالفائد تسدید )3( ـــــــــــــــــ

 

 ):07( مثال

 1.000.000عڴʄ قرض بنɢي بقيمة " Générale des Lubrifiants"حصلت مؤسسة  :05/01/2008بتارʈخ  -

لاɸتلاك القرض  ؛ كما بلغ القسط כول 50.000كية سنوات، وقد بلغت قيمة العملات البن 5لمدة 

 .(1)87.000دة כول فبلغ ، أما قسط الفائ168.094

 .القرضلاɸتلاك  כول  قسطالتم Ȗسديد الفائدة و  :05/01/2009بتارʈخ  -
 

512  
627  

  

  
  
164  

  ــــــــــــــــــــــــ 05/01/2008 ـــــــــــــــــــــــــ
  البنك

  خدمات بنكیة وما یماثلھا
  راضالإقدیون لدى مؤسسات 

 الحصول على قرض بنكي

950.000  
50.000 

  

  
  

1.000.000  

  

                                                             
(1) Voir : Ali Tazdait (2009), Maitrise du système comptable financier, Op.cit., p.p. 189-190. 



)2( 
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661  
  

  
1688  

  ــــــــــــــــــــــــ 31/12/2008 ـــــــــــــــــــــــــ
  أعباء الفوائد

  ضاتافوائد مستحقة على الاقتر
 2009خلال  فوائد مستحقة

87.000 
  

  
87.000  

 

1688  
164  

  

  
  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 05/01/2009 ـــــــــــــــــــــــــ
  ضاتاستحقة على الاقترفوائد م

  راضقدیون لدى مؤسسات الإ
  البنك

 تسدید الفوائد والقسط الأول للقرض

87.000  
168.094 

  

  
  

255.094  

  

  للعمليات الجاريةالمعالجة المحاسبية  :الثالثالمبحث 

رʈا الۘܣ تتكرر دو أو ۂʏ العمليات العمليات اݍݨارʈة ۂʏ العمليات לيرادية المتعلقة بدورة טستغلال، 

 اللازمةتمثل دورة טستغلال متوسط الف؅فة "و. ، وʉعرف ɸذا التكرار بدورة טستغلالخلال مدة قص؈فة

 ؛ وȖع؄ف عن٭ڈاܣ تبدأ بالنقدية وتɴتࢼܣ ، فࢼ(1)"عند تحقق לيرادات للانتقال من النقدية والعودة إڲʄ النقدية

، ɸذا بالɴسبة ْڈاة بيع المنتجات وتحصيل قيممنذ شراء المواد כولية والتموʈنات إڲʄ غايمتوسط الف؅فة 

للمؤسسات לنتاجية، أما بالɴسبة للمؤسسات التجارʈة، فتمثل متوسط الف؅فة منذ شراء البضاعة إڲʄ غاية 

غالبا ما تɢون أقل من السنة المالية، إلا أٰڈا قد تتجاوز ɸذه الف؅فة  ؛ ورغم أن مدٮڈابيعɺا وتحصيل النقدية

  .إݍݸ... ࢭȊ ʏعض القطاعات، عڴʄ غرار כشغال العمومية وصناعة الطائرات بالɴسبة للمؤسسات

 .دورة טستغلال ࢭʏ المؤسسات التجارʈة والمؤسسات לنتاجية ):09(الشɢل 

   
  .من إعداد المؤلف :المصدر

 

  الإنتاج والبيععمليات الشراء و المعالجة المحاسبية ل )1

أو  ،إڲʄ تحقيق לيرادات، من خلال بيع البضاǿعط الȘشغيڴʏ للمؤسسات טقتصادية، الɴشاٱڈدف 

يتطلب شراء المواد والبضاǿع والتموʈنات כخرى  ذلكغ؈ف أن  ، أو تقديم اݍݵدمات؛تصɴيع  المنتجات وȋيعɺا

                                                             
(1) Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel and Donald E. Kieso (2012), Accounting principles, 10th edition, USA: John Wiley 
& Sons, Inc. p. 180. 

 تخزین

 تخزین بیع

نقدیة

 إنتاج

 تسدید
 

 قبض
 

 شراء
 

دورة الاستغلال في 
 مؤسسة إنتاجیة

 بیع

 تسدید قبض

 نقدیة

 تخزین

 شراء
 

دورة الاستغلال في 
 مؤسسة تجاریة
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لإتمام عملية לنتاج والبيع وتقديم  טسْڈلاɠات الضرورʈة وكذا اݍݵدمات اݍݵارجية، من أجل توف؈ف

ࢭʏ إطار دورة טستغلال بȎندين وɸما المخزونات واݍݵدمات، وȋالɴسبة  العمليات السابقةترتبط و  .اݍݵدمات

العمليات حركة لبنود المخزون ࢭʏ شɢل تدفقات، مما يطرح مشɢل إثبات تلك تلك للمخزونات يɴتج عن 

  :كن التمي؈ق ب؈ن طرʈقت؈ن، وࢭɸ ʏذا الصدد يمالتدفقات السلعية

 قة اݍݨرد الدائمʈل مستمر خلال الدورة، من خلال  :طرɢشȊ عة حركة المخزونȊقة متاʈذه الطرɸ تتطلب

إثبات أي تدفق لبنود المخزون ࢭʏ الدفاتر المحاسȎية بمجرد حدوثھ، مما ʇسمح بتحديد تɢلفة المخزونات 

الطرʈقة ࢭʏ المؤسسات الۘܣ تتعامل ࢭʏ مخزونات ، وȖستخدم ɸذه الصادرة وأرصدٮڈا عند أي ݍݰظة زمنية

 .قليلة من حيث العدد وכصناف، ومɺمة من حيث القيمة

 قة اݍݨرد المتناوبʈعة مستمرة ݍݰركة :طرȊقة متاʈذه الطرɸ و المخزون لا تتطلب ، ʏالتاڲȋ أي لا يتم إثبات

لا Ȗستخدم أبدا ) 03(جموعة فإن حسابات الم وعليھللمخزون ࢭʏ الدفاتر المحاسȎية خلال الدورة،  تدفق

، وȖستخدم فقط ࢭʏ بدايْڈا وٰڈايْڈا، مما يتطلب 38/ ࢭʏ الȘܦݨيل المحاسۗܣ خلال الدورة باستȞناء حـ

 ʏقة ࢭʈذه الطرɸ ستخدمȖعد القيام باݍݨرد المادي، وȊ ٰڈاية الدورة لمعرفة رصيد المخزون ʄטنتظار إڲ

  .د وכصنافالمؤسسات الۘܣ تتعامل ࢭʏ مخزونات كث؈فة العد

  والبيع الشراء عمليتيمسار ) 1.1

طرف؈ن أحدɸما ɸو تتطلب وجود تبادل ɸناك ارتباط كب؈ف ب؈ن عمليۘܣ البيع والشراء، لأن ɠل عملية 

العديد من  استخدام وتتطلب، Ȋعدة مراحل تبادلالعملية تمر و  ؛)الباǿع( وךخر ɸو المورد )المش؅في ( الزȋون 

اختلاف نظام الرقابة الداخلية بتختلف تلك المراحل والوثائق غ؈ف أن ، رقابيةلأغراض تنظيمية و  الوثائق

  ).10(المستخدمة ࢭʏ الشɢل  *ووثائق לثباتوالبيع الشراء  مسار عمليۘܣ وعموما يمكن تݏݵيص، لمؤسسةل

  .والبيع الشراء مسار عمليۘܣ ):10(الشɢل 

  
 .فمن إعداد المؤل :المصدر

                                                             
  :تعتبر الفاتورة ووصل التسلیم من أھم مستندات المستخدمة لإثبات عملیات التبادل، أنظر *

 11الصادر بتاریخ ، 80، العدد الرسمیة الجریدة، 2005دیسمبر  10مؤرخ في  468-05 تنفیذي رقم مرسومراطیة الشعبیة، الجزائریة الدیمق الجمھوریة -
  .21-18: ، ص2005دیسمبر 

 مورد زبون

 وصل طلب )1(

 ریاتمشت )2(

 فاتورة )3(

 )شیك، ورقة تجاریة، وصل تسدید(نقدیة  )4(

 استلاموصل  وصل تسلیم
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ن وصل الطلب ɸو وثيقة تب؈ن المش؅فيات الۘܣ يرغب الزȋون ࢭʏ اقتنا٬ڈا من المورد، م :تقديم وصل الطلب -

إرسالھ من الزȋون للمورد بمثابة المحفز כول عت؄ف إݍݸ، وʉ... حيث الصنف والعدد وشروط الȘسليم

 .ڲʏ للطرف؈ن ولا يɴتج عنھ أي ال؅قام، غ؈ف أنھ لا ʇܦݨل محاسȎيا، لأنھ لا يؤثر عڴʄ المركز الماالتبادلعملية ل

 ɸاالزȋون واتفاقɺما عڴʄ شروط التبادل، يقوم بȘنفيذطلبية Ȋعد موافقة المورد عڴʄ  :استلام البضاعة -

الزȋون  أماإثبات العملية يقوم المورد بإعداد وصل Ȗسليم،  أجل ومنلزȋون، لمن خلال إرسال المش؅فيات 

 .مع وصل الطلبالوثيقت؈ن  مطابقةيتم الرقابة لأغراض و  ،بإعداد وصل استلامفيقوم 

ݳ الفاتورة ۂʏ وثيقة  :إعداد الفاتورة وإرسالɺا - التفاصيل المتعلقة Ȋعملية التبادل، وȖعت؄ف بمثابة توܷ

ݳ لھ امن المورد موجھ للزȋون  خطاب لإثبات انتقال ملكية كما أٰڈا Ȗعت؄ف أداة  لمبلغ المستحق عليھ،يوܷ

كذا لزȋون، وتتضمن الفاتورة العديد من المعلومات المتعلقة بطرࢭʏ العملية، و المش؅فيات من المورد ل

 .إݍݸ... ، وكيفيات وآجال الȘسديدالمعلومات المتعلقة بالمش؅فيات

ࢭʏ عليھ المبلغ المستحق  بȘسديد يقوم الزȋون טستلام  الطلب ووصل Ȋعد مقارنة الفاتورة بوصل :النقدية -

 .أو Ȋشيك أو بالاعتماد عڴʄ כوراق التجارʈة ɠالسفتجة والسند لأمر انقد ةالȘسوʈ، وتتم عملية الفاتورة

  الإنتاج عمليةمسار ) 2.1

الصناعية، فࢼܣ مصدر التحوʈلية و لمؤسسات ࢭʏ اȖعت؄ف عملية לنتاج جوɸر الɴشاط טقتصادي 

م عدة وثائق، تختلف استخداȋو ر عملية לنتاج Ȋعدة مراحل تمو  يرادات؛Ȋغرض تحقيق ל  المباعةالمنتجات 

  ).11(ࢭʏ الشɢل ا ɺتȎسيط وʈمكن ،*الداخليةالمؤسسة وݯݨمɺا وكذا نظام الرقابة  ɲشاطباختلاف 

  .לنتاج مسار عملية ):11(الشɢل 

  
  .من إعداد المؤلف :المصدر

 

والتموʈنات כخرى ࢭʏ شɢل طلب  يقوم مسؤول לنتاج بتقديم احتياجاتھ من المواد כولية :טسْڈلاك -

وʈتم إثبات خروج  تزوʈد، وȌعد التأكد من  وجودɸا، يقوم أم؈ن المخزن بإرسال تلك טحتياجات للورشة،

 .والتموʈنات כخرى من المخزن ودخولɺا للورشة من خلال وصولات والتورʈدات المواد כولية
                                                             

  :على أھم إجراءات الرقابة الداخلیة للمخزون أنظر أكثر للإطلاع *
 .845-839: ص، دار المریخ :السعودیةالدیسطي،  محمد عبد القادر محمد :، ترجمةالمراجعة مدخل متكامل، )2009( یمس لوبكوچ ألفین أرینز -

 مخزن ورشة

 طلب تزوید )1(

وصل  وصل مواد أولیة وتموینات أخرى )2(

 وصل وصل منتجات مصنعة )3(
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ʈتم إثبات ɸذه العملية أيضا ، و للمخزن نتجات المصنعة إدخال المȊعد انْڈاء عملية التصɴيع يتم  :לنتاج -

 .من خلال وصولات دخول وخروج

  والبيعالشراء  التسجيل المحاسبي لعمليتي )3.1 

  عملية الشراء -

 :التمي؈ق ب؈ن ثلاث مراحل) عملية الشراء(يتطلب الȘܦݨيل المحاسۗܣ لعملية التبادل لدى الزȋون 

  أي تحو  :الملكيةنقلʈون  لموردامن  ل ملكية السلعȋعت؄ف الفاتورة للزȖند، وȘستخدم  مسʇ לثبات الذي

بتɢلفة  مدينا" مش؅فيات مخزنة" 38/ لت؄فير الȘܦݨيل المحاسۗܣ لɺذه العملية، والۘܣ يتم Ȗܦݨيلɺا بجعل حـ

 .للمورددائنا بقيمة المبلغ المستحق " موردو المخزونات واݍݵدمات" 401/ ، مقابل جعل حـالشراء

 عد دخول المش؅فيات  :ش؅فياتاستلام المȊ ،ستخدم الذي وإعداد وصل טستلامʇ،يتم  كأداة إثبات

تموʈنات " 32/ أو حـ" مواد أولية" 31/ أو حـ" بضاعة مخزنة" 30/ حـمقابل  ،38/ ؅فصيد حـبالȘܦݨيل 

 .مفلا يتم Ȗܦݨيل عملية טستلا  حالة اݍݨرد المتناوبɸذا ࡩʏ حالة اݍݨرد الدائم، أما ࡩʏ ، "أخرى 

 سديدȘܦݨيتم ال :الȘسديد " الصندوق " 53/ ، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ401/ حـ ل ب؅فصيديȘإذا تم ال

  .أوراق تجارʈةبذلك إذا تم " أوراق دفع - الموردون " 403/ إذا تم Ȋشيك، أو حـ" البنك" 512/ نقدا، أو حـ

الغاز والكɺرȋاء والماء، ࢭʏ لمش؅فيات غ؈ف القابلة للتخزʈن، والۘܣ Ȗسْڈلك مباشرة، ɠيتم Ȗܦݨيل ا

 ʏدات" 607/ حـاݍݨانب المدين ࢭʈمرحلت؈ن فقط" المش؅فيات غ؈ف المخزنة من المواد والتور ʄحيث يتم عڴ ،

 401/ ، وعند الȘسديد يتم ترصيد حـ401/ مدينا، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ 607/ ࢭʏ البداية جعل حـ

  .403/ أو حـ 512/ أو حـ 53/ مقابل اݍݨانب الدائن من حـ

الرسوم لۘܣ تتضمن سعر الشراء Ȋعد إضافة اݍݰقوق اݍݨمركية و ʇܦݨل دخول المخزونات بالتɢلفة ا

لɺا، كما تتضمن أعباء  المشا٭ڈة والعناصر وطرح التخفيضات عڴʄ כسعارغ؈ف القابلة للاس؅فجاع، כخرى 

  .ɢ(1)ان واݍݰالة المرغوȋ؈نزون حۘܢ يصل إڲʄ المالمخ باقتناءالمتعلقة باشرة الموالمناولة والتɢاليف כخرى النقل 

  عملية البيع -

  :لدى المورديɢون الȘܦݨيل  المراحل السابقة، غ؈ف أنمر الȘܦݨيل المحاسۗܣ لعملية البيع بنفس ي

 ذه العملية :نقل الملكيةɸ ܦݨيلȖ ائن" 411/ بجعل حـ يتمȋون دينا بقيمة المبلغ المستحق م" الزȋالز ʄعڴ ،

مبيعات " 702/ حـ أو "مبيعات المنتجات التامة" 701/ حـأو " مبيعات البضاǿع" 700/ حـمقابل جعل 

 .حسب اݍݰالةȊسعر البيع  دائنا "مبيعات المنتجات المتبقية" 703/ حـأو  "الوسيطةالمنتجات 
                                                             

(1) Jacques Richard et Christine Collette (2008), Comptabilité générale système français et normes IFRS, 8e édition, Paris : 
Dunod, p.p. 473-474 
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 سليم المبيعاتȖ: سليمȘعد خروج المبيعات من المخزن وإعداد وصل الȊ ذا כخ؈ف كأداةɸ ستخدمʇ ،

 601/ أو حـ" مش؅فيات بضاعة مباعة" 600/ بجعل حـ ليȘܦݨيتم الحالة اݍݨرد الدائم ففي إثبات، 

ـــم" ــات أخـــتموʈن" 602/ أو حـ" وازمـــة ولـــواد أوليـ  30/ حـ، و مدينا" Ȗغ؈ف مخزونات المنتجات" 724/ حـ أو" رى ـ

  .ࡩʏ حالة اݍݨرد المتناوب ولا يتم الȘܦݨيلدائنا،  عڴʄ ال؅فتʋب 35/ أو حـ 32/ أو حـ 31/ أو حـ

 ܦݨ :القبضȖ قة القبضل وفقااݍݰساب المناسب  وجعلھ دائنا، مقابل 411/ عملية ب؅فصيد حـاللʈطر. 
 

  الزبونلدى  شراءالتسجیل المحاسبي لعملیة ال  التسجیل المحاسبي لعملیة البیع لدى المورد
  الزبائن  411/ حـ... من

  مبیعات 70.../ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ الفاتورة ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

  724/ أو حـ 602/ أو حـ 601/ أو حـ 600/ حـ... من
  35/ أو حـ 32/ أو حـ 31/ أو حـ 30/ حـ... إلى

  ـــــــــــــــــــــــــــــ )I(وصل التسلیم ــــــــــــــــــــــــــــ
  413/ أو حـ 53/ أو حـ 512/ حـ. ..من

  الزبائن  411/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــ شیك، وصل تسدید، ورقة تجاریة ـــــــــــــــ

  مشتریات مخزنة 38... /حـ... من
  موردو المخزونات والخدمات 401/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــ الفاتورة ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

  32/ أو حـ 31/ أو حـ 30/ حـ... من
  مشتریات مخزنة 38... /حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــــــــ )I(وصل الاستلام ـــــــــــــــــــــــــــ

  موردو المخزونات والخدمات 401/ حـ... من
  403/ أو حـ 53/ أو حـ 512/ حـ... إلى

  ــــــــــــــ شیك، وصل تسدید، ورقة تجاریة ــــــــــــــ
)I( حالة الجرد المتناوب لا یتم تسجیل عملیتي التسلیم والاستلام في. 

  

  .الملكية Ȋسعر البيع، وʉܦݨل Ȗسليم المبيعات بالتɢلفة ʇܦݨل تحوʈلبالɴسبة لعمليات البيع  :ملاحظة ɸامة
 

  شراء وبيع الخدمات حاسبي لعمليتيالتسجيل الم) 4.1

، كما البيع وלنتاج اسْڈلاɠات من اݍݵدماتمليات إڲʄ جانب טسْڈلاɠات من المخزونات، تتطلب ع

أن تحقيق לيرادات يمكن أن يتم من خلال تقديم اݍݵدمات، وȖعت؄ف عمليات شراء وȋيع اݍݵدمات حالة 

حيث يتم فقط تدفق للمخزون يمكن إثباتھ، لعدم وجود أي  ، نظراخاصة بالɴسبة لعمليات الشراء والبيع

، فتبادل اݍݵدمات لا يتم تلام الفاتورة، وȖܦݨيل التدفق النقدي عند الȘسديدإثبات التدفق الماڲʏ عند اس

  .تحقيق السيطرة علٕڈا من خلال نقل الملكية، عڴʄ اعتبار أن اݍݵدمات Ȗعت؄ف سلعة غ؈ف ملموسة يصعب

 604/ حـࢭʏ وتدرج ، לنتاجݍݵدمات الۘܣ تدخل ضمن تɢلفة التمي؈ق ب؈ن ا يمكن :مش؅فيات اݍݵدمات -

ــتذا ـــل، اجـــלنتلفة ــتكن ـــل ضمــاݍݵدمات العامة الۘܣ لا تدخو " ات الدراسات واݍݵدماتمش؅في" ي ـــدرج فــ

يتم استلام الفاتورة وȋمجرد  ."اݍݵدمات اݍݵارجية כخرى " 62 /أو حـ" اݍݵدمات اݍݵارجية" 61/ حـ

 61 /حـحساب فرڤʏ من أو  605/ أو حـ 604/ ، من خلال جعل حـاݍݵارجيةالȘܦݨيل المحاسۗܣ لݏݵدمات 

أو  401/ حـ مقابل اݍݨانب الدائن من، بتɢلفة اݍݵدمات حسب اݍݰالة مدينا 62/ حـحساب فرڤʏ من أو 

ݍݨانب ا مقابل أو حساب الغ؈ف، 401/ ترصيد حـ يتمقيمة اݍݵدمات  Ȗسديد؛ وعند أحد حسابات الغ؈ف

 .403/ أو حـ 512 /أو حـ 53/ حـ من الدائن



 
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، "الدراساتمبيعات " 705/ حـ ࢭʏالۘܣ تدرج و  ،يمكن التمي؈ق ب؈ن خدمات الدراسات :تمبيعات اݍݵدما -

خدمات " 706/ حـأما باࢮʏ اݍݵدمات فتدرج ࢭʏ ، "مبيعات כشغال" 704/ حـتدرج ࢭʏ و وכشغال المقدمة، 

بات أو أحد حسا 411/ فوترة اݍݵدمات المقدمة يتم Ȗܦݨيلɺا محاسȎيا بجعل حـ ȋمجردو . "أخرى مقدمة

؛ وعند قبض مقابل تلك 706/ أو حـ 705/ أو حـ 704 /الغ؈ف مدينا، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ

  .413/ أو حـ 512/ أو حـ 53/ من حـ المديناݍݨانب أو حساب الغ؈ف، مقابل  411/ اݍݵدمات، يتم ترصيد حـ

  الإنتاج التسجيل المحاسبي لعملية) 5.1

أو التموʈنات כخرى من المخزن باتجاه الورشات، يتم الȘܦݨيل  عند خروج المواد כولية أو اللوازم

  :المحاسۗܣ لعملية טسْڈلاك، وʈجب التمي؈ق ب؈ن حالة اݍݨرد الدائم واݍݨرد المتناوب

 ܦݨل  :حالة اݍݨرد الدائمȖلفة، 724/ أو حـ 602/ أو حـ 601/ حـ العملية بجعلɢمقابل  مدينا بالت

 .عڴʄ ال؅فتʋب 351/ أو حـ 32/ أو حـ 31/ أو حـ 30/ من حـ الدائناݍݨانب 

 ܦݨل عملية  :حالة اݍݨرد المتناوبȖ טسْڈلاكلا. 

الورشات إڲʄ المخزن، يتم الȘܦݨيل المحاسۗܣ لعملية לنتاج، لكن يجب من عند دخول المنتجات 

  :التمي؈ق ب؈ن حالة اݍݨرد الدائم واݍݨرد المتناوب

 ܦݨل  :حالة اݍݨرد الدائمȖالمناسب منالعملية بجعل ا ʏدائنا 724/ مدينا وحـ 35/ حـ ݍݰساب الفرڤ. 

 ܦݨل عملية  :حالة اݍݨرد المتناوبȖ לنتاجلا.  

تتضمن بالتɢلفة الۘܣ ʇܦݨل  من وإڲʄ المخزن  دخول وخروج المخزوناتࢭʏ כخ؈ف تجدر לشارة إڲʄ أن 

ٕڈما، وȖشمل تɢلفة الشراء وتɢلفة جميع כعباء المسȘنفدة ݍݨعل المخزون ࢭʏ المɢان واݍݰالة اللذين يوجد عل

  .(1)التحوʈل وכعباء العامة وכعباء المالية وכعباء לدارʈة الۘܣ يمكن تخصيصɺا مباشرة للمخزون

 ):08( مثال

 200.000مواد أولية،  750.000بضاعة،  500.000: تضمنت) X(من المورد فاتورة  :02/03/2016بتارʈخ  -

  .مواد تنظيف 25.000أغلفة قابلة للاسْڈلاك، 

  ).X(استلام المش؅فيات من المورد  :06/03/2016بتارʈخ  -

  .31.000الكɺرȋاء والغاز بقيمة استلام فاتورة  :07/03/2016بتارʈخ  -

  .أغلفة 120.000مواد أولية و 500.000اسْڈلاك  :08/03/2016بتارʈخ  -

  .Ȋشيك بنɢي) X(الشراء للمورد فاتورة Ȗسديد  :09/03/2016بتارʈخ  -

                                                             
 .11. ، صمرجع سابق، الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في قرار لجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، ا الجمھوریة: أنظر (1)



)2( 
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  .52.000فاتورة ݍݵدمات الصيانة بقيمة  استلام :ʈ09/03/2016خ بتار  -

  .الكɺرȋاء والغاز وفاتورة خدمات الصيانة Ȋشيك بنɢيفاتورة Ȗسديد  :12/03/2016بتارʈخ  -

، ومواد مس؅فجعة 800.000نتج عن عملية التصɴيع منتجات مصنعة تɢلفْڈا  :17/03/2016بتارʈخ  -

  .12.500قدرت قيمْڈا 

، 600.000تɢلفْڈا  700.000تضمنت منتجات مصنعة Ȋسعر ) Y(فاتورة للزȋون  :20/03/2016بتارʈخ  -

  .280.000تɢلفْڈا  350.000وȋضاعة Ȋسعر 

  .42.000مع فاتورة ݍݵدمات النقل بقيمة ) Ȗ)Yسليم المبيعات للزȋون  :24/03/2016بتارʈخ  -

 .بنɢي Ȋشيك) Y( الزȋون تحصيل قيمة المبيعات والنقل من  :28/03/2016بتارʈخ  -
  

  الȘܦݨيل المحاسۗܣ باف؅فاض أن نظام اݍݨرد الدائم ɸو المطبق

380  
381  
3821  
3826  

  

  
  
  
  
4011  

  ــــــــــــــــــــــــ 02/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مخزنة

  ولوازم مشتریات مواد أولیة
  مشتریات مواد قابلة للاستھلاك

  لاكمشتریات أغلفة قابلة للاستھ
  )X(مورد 

 ...فاتورة 

500.000  
750.000  

25.000  
200.000 

  

  
  
  
  

1.475.000  

  
30  
31  
321  
326  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
380  
381  
3821  
3826  

  ــــــــــــــــــــــــ 06/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  بضاعة مخزنة

  مواد أولیة ولوازم
  مواد قابلة للاستھلاك
  أغلفة قابلة للاستھلاك

  بضاعة مخزنةمشتریات 
  مشتریات مواد أولیة

  مشتریات مواد قابلة للاستھلاك
  مشتریات أغلفة قابلة للاستھلاك

 ...وصل استلام 

500.000  
750.000  

25.000  
200.000 

  
  
  
  

  
  
  
  

500.000  
750.000  

25.000  
200.000  

607  
  

  
  
4012  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 07/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  ریات غیر المخزنة من المواد والتوریداتالمشت

  مورد الكھرباء
 ... فاتورة الكھرباء والغاز

31.000 
  

  
31.000  

601  
6026  

  
  

  
  
  
31  
326  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 08/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم

  أغلفة قابلة للاستھلاك
  مواد أولیة ولوازم مخزنة

  للاستھلاك مخزنةأغلفة قابلة 
 ...وصل خروج 

500.000  
120.000  

 
  

  
  

500.000  
120.000  

  



 

 

109  

 

4011  
  

  
  
512  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 09/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  )X(مورد 

  بنك
 ...شیك 

1.475.000 
  

  
1.475.000  

615  
  

  
  
4013  

  

  ــــــــــــــــــــــــ 09/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  الصیانة والتصلیحات والرعایة

  ... مورد
 ...فاتورة 

52.000 
  

  
52.000  

4012  
4013  

  

  
  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 12/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مورد الكھرباء

  ...مورد 
  بنك

 ...شیك 

31.000  
52.000 

  

  
83.000  

355  
358  

  

  
  
724  

  ــــــــــــــــــــــــ 17/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  منتجات مصنعة

  منتجات متبقیة ومواد مسترجعة
  تغیر مخزونات المنتجات

 ... وصل دخول

800.000  
12.500 

  

  
  

812.500  

4111  
  
  

  
700  
701  

  ــــــــــــــــــــــــ 20/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  )Y(زبون 

  مبیعات بضاعة
  مبیعات منتجات مصنعة

 ...ورة فات

1.050.000  
 
  

  
350.000  
700.000  

600  
724  

  
  

  
  
30  
355  

  ــــــــــــــــــــــــ 24/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مباعة

  تغیر مخزونات المنتجات
  بضاعة مخزنة

  منتجات مصنعة
 ... تسلیموصل 

600.000  
280.000  

 
  

  
600.000  
280.000  

4111  
  

  
706  

  ــــــــــــــــــــــــ 24/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  )Y(زبون 

  أخرى مقدمة خدمات
 ... فاتورة

42.000 
  

  
42.000  

512  
  

  
4111  

  ــــــــــــــــــــــــ 28/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  بنك

  )Y(زبون 
 ...شیك 

1.092.000 
  

  
1.092.000  

  

، بتارʈخ 06/03/2016بتارʈخ : ناوب ɸو المطبق فإن العمليات ךتية لا Ȗܦݨلإذا ɠان نظام اݍݨرد المت :ملاحظة

  .)وصل Ȗسليم( 24/03/2016 ، بتارʈخ17/03/2016 ، بتارʈخ08/03/2016



)2( 
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  لرسم على القيمة المضافةالمعالجة المحاسبية ل )2

ال، ɸو رسم عڴʄ رقم כعم) TVA : Taxe sur la Valeur Ajoutée(الرسم عڴʄ القيمة المضافة 

ʉعت؄ف ضرʈبة غ؈ف مباشرة يتم جمعɺا من طرف المؤسسات، وʈتحملɺا و عڴʄ المبيعات خارج الرسم،  يحسب

لذا فإن الرسم عڴʄ القيمة المضافة  ،ɸذا الرسم جمعما ۂʏ إلا وسيط ࢭʏ المسْڈلك الٔڈاǿي، أي أن المؤسسات 

المجمعة ) TVA(ݏݰة الضرائب، ࢭʏ حالة لا ʇعت؄ف عبئا عڴʄ المؤسسة، وإنما يمثل دينا علٕڈا يجب Ȗسديده لمص

  .(1)عڴʄ المش؅فيات) TVA(عڴʄ المبيعات، أو حقا لɺا يتم اس؅فجاعھ ࢭʏ حالة 

يجب أن  ھيرسلɺا المورد لزȋونأحد عناصر الفاتورة، فɢل فاتورة  م عڴʄ القيمة المضافةʇعت؄ف الرس

سوف Ȗܦݨل عند الطرف؈ن، ) TVA(إن وȋما أن الفاتورة Ȗܦݨل عند المورد والزȋون، ف، )TVA(تتضمن قيمة 

الرسوم عڴʄ "، وȖعرف عند الزȋون "الرسوم عڴʄ القيمة المضافة المجمعة عڴʄ المبيعات"وȖعرف عند المورد 

، وعڴʄ اعتبار أن جميع المؤسسات تقوم Ȋعمليات الشراء والبيع ࢭʏ "القيمة المضافة المس؅فجعة عڴʄ المش؅فيات

المجمعة أك؄ف من ) TVA(، فإذا ɠانت )TVA(حديد وضعية المؤسسة اتجاه الوقت نفسھ، فإن כمر يتطلب ت

)TVA ( ر مبلغɺالمس؅فجعة يظ)TVA ( ر دينɺحالة العكس يظ ʏواجب السداد لمصݏݰة الضرائب، وࢭ)TVA (

  :وʈمكن توضيح ذلك من خلال المعادلات ךتية المستحق للمؤسسة عڴʄ مصݏݰة الضرائب

  مش؅فيات السلع واݍݵدمات –عات السلع واݍݵدمات مبي= القيمة المضافة       

  الرسم عڴʄ المش؅فيات –الرسم عڴʄ المبيعات = الرسم عڴʄ القيمة المضافة : أي

  المس؅فجعة) TVA( –المجمعة ) TVA) = (TVA(دين / للدفع) TVA(:  أي
  

لتخفيضات Ȋعد طرح ا خارج الرسمصاࢭʏ الكمعدل من المبلغ  المضافة يتم حساب الرسم عڴʄ القمة

، %7، ومعدل مخفض قدره %17معدل عادي قدره : ب؈ن معدل؈ناݍݨباǿي قانون ال، وقد م؈ق عڴʄ כسعار

 .(2)بالإضافة إڲʄ المنتجات والعمليات المعفاة من الرسم عڴʄ القيمة المضافة عڴʄ غرار عمليات التصدير

TVA = CAHT×TVA% 
CATTC = CAHT + CAHT×TVA% 
CATTC = CAHT×(1 + TVA%) 
CAHT = CATTC/ (1 + TVA%) 

TVA :الرسم على القیمة المضافة  
TVA% :معدل الرسم على القیمة المضافة  
CAHT :المبیعات خارج الرسم  

CATTC :المبیعات متضمنة الرسم  
  

بمجرد حدوث  عڴʄ المبيعات (TVA) من زȋائٔڈا مبالغفإٰڈا تقتطع  ،إذا ɠانت المؤسسة ࢭʏ م؇قلة الباǿع

؛ ضرائب عند حلول آجالɺاتحوʈلɺا لمصݏݰة ال، من أجل تثȎيتاتالݵدمات أو اݍسلع أو لل عملية بيعأي 
                                                             

(1) Eric Dumalanède et Abdelhamid Boubkeur (2009), Comptabilité générale conforme aux SCF et aux normes 
comptables internationales IAS/IFRS, Alger : BERTI éditions, p. 42.  

 .من قانون الرسوم على رقم الأعمال 23و 21: أنظر المادتین (2)



 
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أما إذا ɠانت  ".عڴʄ المبيعات مجمعة TVA - الدولة " 4457/ ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ) TVA(مبلغ  لوʉܦݨ

أي عملية قيامɺا ب عڴʄ المش؅فيات لموردٱڈا بمجرد) TVA(ملزمة بدفع مبالغ  ڈاالمؤسسة ࢭʏ م؇قلة المش؅في، فإٰ

 لȖܦݨ ݰالةɸذه اݍوࢭʏ المجمعة،  (TVA)عڴʄ أن يتم اقتطاعɺا من  للسلع أو اݍݵدمات أو التثȎيتات، شراء

)TVA (اݍݨانب المدين من حـ ʏالدولة " 44562/ ࢭ- TVA  ʄيتاتعڴȎسبة لم" التثɴيتاتش؅فيات بالȎأو  ،*التث

  .بالɴسبة لمش؅فيات السلع واݍݵدمات" سلع واݍݵدماتعڴʄ ال TVA - الدولة " 44566/ اݍݨانب المدين من حـ

  عند الزبون  عند المورد
  الزبائن  411/ حـ ...من

  مبیعات 70.../ حـ... إلى
  على المبیعات TVA - الدولة  4457/ حـ... إلى

  ـــــــــــــــــــــــ مبیعات السلع والخدماتــــــــــ ــــــــــــــ

 62/ أو حـ 61/ أو حـ 607/ أو حـ 38.../ حـ... من
  على السلع والخدمات TVA - الدولة  44566/ حـ... من

  موردو السلع والخدمات 401/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــ مشتریات السلع والخدماتــــــــــــــ ـــــــ

  

ݏݰة لمص، تتم عملية التصرʈح ستحقاق الرسم عڴʄ القيمة المضافةلا  القانونية جالך عند حلول 

، من المس؅فجعة عڴʄ المش؅فيات) TVA(المجمعة عڴʄ المبيعات و) TVA(إجراء مقاصة ب؈ن  مما يتطلب، الضرائب

عڴʄ المبيعات أك؄ف ) TVA(، فإذا ɠانت المؤسسةرصيد عڴʄ التواڲʏ، وتحديد  4456/ وحـ 4457/ خلال ترصيد حـ

، "للدفع TVA - الدولة " 4455/ حـ، وʈظɺر عڴʄ المش؅فيات، يɢون الرصيد ࢭʏ صاݍݳ إدارة الضرائب) TVA(من 

  ".TVAديون  -الدولة " 44567/ حـظɺر كس، يɢون الرصيد ࢭʏ صاݍݳ المؤسسة وʈأما ࢭʏ حالة الع

، يتم Ȗسديد مبلغ الرسم عڴʄ القيمة المضافة خلال العشرʈن )Régime général( وفقا للنظام العام

التصرʈح نظام حسب تختلف  )TVA( ستحقاقخرى لا أآجال ɸناك شɺر، لكن لموالية لٔڈاية ɠل ايوما 

إذا ɠان الرصيد ࢭʏ صاݍݳ إدارة  ،واجب السداد) TVA(؛ وʈتم Ȗسوʈة وضعية المؤسسة بدفع مبلغ (1)والȘسديد

 اتإجراء عملييتم ترصيده عند  ،بقى حقا للمؤسسةي) TVA(الضرائب، أما ࢭʏ حالة العكس، فإن دين 

وʈتم الȘܦݨيل المحاسۗܣ  ؛ھ لدى مصݏݰة الضرائب Ȋعد مرور المدة القانونيةالمقاصة المقبلة، أو المطالبة ب

   .53/ أو حـ 512/ وجعلھ مدينا، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ 4455/ لعملية الȘسديد ب؅فصيد حـ

  في صالح المؤسسة TVAحالة   في غیر صالح المؤسسة TVAحالة 
  على المبیعات TVA - الدولة  4457/ حـ... من

  على المشتریات TVA - الدولة  4456/ حـ. ..إلى
  للدفع TVA - الدولة  4455/ حـ... إلى

  ــــــــــــــــــــــ TVAقید تسویة حساب ــــــــــــ ــــــــــ
  للدفع TVA - الدولة  4455/ حـ... من

  53/ أو حـ 512/ حـ...إلى
  ـــــــــــــــــــــــــــــــ TVAتسدید ـــــــ ــــــــــــــــــــــــ

  على المبیعات TVA - الدولة  4457/ حـ... من
  TVAدیون  - الدولة  44567/ حـ... من

  على المشتریات TVA - الدولة  4456/ حـ... إلى
  ــــــــــــــــــــــ TVAقید تسویة حساب ــــــــــــ ــــــــــ

  
  
  

  

                                                             
 .على مبیعات ومشتریات التثبیتات عند تناول المعالجة المحاسبیة للعملیات المتعلقة بالتثبیتات TVAسوف یتم التطرق لـ  *

 .لى القیمة المضافة، والمتعلقة بكیفیات التصریح وتسدید الرسم عمن قانون الرسوم على رقم الأعمال 106إلى  76 أنظر المواد من (1)



)2( 
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 ):09( مثال

 .ࢭʏ صاݍݳ المؤسسة 13.000رصيد  دجو ɺر فيفري لش) Ȋ)TVAعد إجراء مقاصة  :01/03/2016بتارʈخ  -

  ).TVA :17%( 500.000بقيمة  عةتضمنت بضا) X(من المورد فاتورة  :02/03/2016بتارʈخ  -

  ).X(من المورد  البضاعةاستلام  :06/03/2016بتارʈخ  -

  ).TVA :7%( 31.000الكɺرȋاء والغاز بقيمة فاتورة  Ȗسديد :07/03/2016بتارʈخ  -

  ).TVA :17%( 52.000خدمات الصيانة بقيمة ورة فات Ȗسديد :09/03/2016بتارʈخ  -

  .600.000تɢلفْڈا  800.000تضمنت بضاعة Ȋسعر ) Y(فاتورة للزȋون  :20/03/2016بتارʈخ  -

 ).Y(للزȋون  البضاعةȖسليم  :24/03/2016بتارʈخ  -
  

  الȘܦݨيل المحاسۗܣ باف؅فاض أن نظام اݍݨرد الدائم ɸو المطبق

380  
44566  

  

  
  
4011  

  ــــــــــــــــــــــــ 02/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مخزنة

  على السلع والخدمات TVA - الدولة 
  )X(مورد 

 ...فاتورة 

500.000  
85.000  

  

  
  

585.000  

30  
  

  
380  

  ــــــــــــــــــــــــ 06/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  بضاعة مخزنة

  ضاعة مخزنةمشتریات ب
 ...وصل استلام 

500.000  
  

  
500.000  

607  
44566  

  

  
  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 07/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  المشتریات غیر المخزنة من المواد والتوریدات

  على السلع والخدمات TVA - الدولة 
  بنك

 ...فاتورة الكھرباء والغاز 

31.000  
2.170 

  

  
33.170  

615  
44566  

  

  
  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 09/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  الصیانة والتصلیحات والرعایة

  على السلع والخدمات TVA - الدولة 
  بنك

 ...فاتورة 

52.000  
8.840 

  

  
  

60.840  

4111  
  
  

  
700  
4457  

  ــــــــــــــــــــــــ 20/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  )Y(ون زب

  مبیعات بضاعة
  على المبیعات TVA - الدولة 

 ...فاتورة 

936.000  
 
  

  
800.000  
136.000  

600  
  

  
30  

  ــــــــــــــــــــــــ 24/03/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مباعة

  بضاعة مخزنة
 ... تسلیموصل 

600.000 
  

  
600.000  



 
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4457  
  
  
  

  
44567  
44566  
4455  

  ــــــــــــــــــــــــ 01/04/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  على المبیعات TVA - الدولة 

  )فیفري( TVAدیون  - الدولة 
  على السلع والخدمات TVA - الدولة 
  للدفع TVA - الدولة 
 سلشھر مار) TVA(مقاصة 

136.000  
  
 
  

  
13.000  
96.010  
26.990  

4455  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 20/04/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  للدفع TVA - الدولة 

  بنك
 ...شیك 

26.990  
  

  
26.990  

  

  والتعويضات لتسبيقات والمردوداتالمعالجة المحاسبية ل )3

والۘܣ يɢون الɺدف مٔڈا Ȗسɺيل عمليات  ɸناك Ȋعض العمليات المرتبطة Ȋعمليات البيع والشراء،

  .)المردودات والتعوʈضات( ܣ تحصل أثناء تنفيذɸاأو تܶݰيح כخطاء الۘ )الȘسȎيقات( التبادل

  على الطلبيات لتسبيقاتا) 1.3

ɸو مواجɺة مشɢل  ار عمليات التبادل، والغرض مٔڈاممارسة متعارف علٕڈا ࢭʏ إطȖعت؄ف الȘسȎيقات 

ȋون يفرض عڴʄ الز ما مالأعراف التجارʈة، بالثقة أو ب رد، أو لأسباب تتعلقھ المو السيولة الذي يمكن أن يواج

: ، لذا يتم التمي؈ق ب؈نعملية טستلام أو بال؅قامن معية أو جزء منھ للمورد قبل استلامɺا دفع قيمة الطلب

بالموازاة مع  Ȗسددالۘܣ ) Les acomptes(قبل تنفيذ الطلبية، والدفعات  Ȗسددالۘܣ ) Les avances(الȘسȎيقات 

المورد لصاݍݳ دينا عڴȖ ʄعت؄ف الȘسȎيقات والدفعات و  .(1)اسȘنادا لɴسبة التنفيذ أو כشغال لطلبيةاتنفيذ 

  .بالɴسبة للزȋون  Ȗعت؄ف حقاو ࢭʏ حالة عدم تنفيذ الطلبية أو כشغال، ɺا إرجاعيھ ما يفرض علمالزȋون، 

ȖسȎيقات ودفعات  - الزȋائن " 4191/ الȘسȎيقات والدفعات لدى المورد ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ تدرج

ȖسȎيقات ودفعات  -الموردون " 4091/ ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ الزȋون لدى درج ، وت"مستلمة عڴʄ الطلبيات

عملية  وȌعد تنفيذ الطلبية واستلام الفاتورة وعند Ȗܦݨيل. ، مقابل حساب اݍݵزʈنة"عڴʄ الطلبياتمسددة 

  .لدى الزȋون  4091/ حـلدى المورد و  4191/ حـ ، يتم ترصيدالبيع والشراء

  عند الزبون  عند المورد
  53/ أو حـ 512/ ـح... نم

  تسبیقات ودفعات مستلمة - الزبائن  4191/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــــــــــــ استلام التسبیقــــــ ــــــــــــــــــــــــ

  الزبائن  411/ من حـ
   تسبیقات ودفعات مستلمة - الزبائن  4191/ حـ... من 

  مبیعات 70.../ حـ... إلى
  على المبیعات TVA - الدولة  4457/ حـ... إلى

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــ عملیة البیعــــــ ـــــــــــــــــــــــــــ

  مسددة تسبیقات ودفعات - الموردون  4091/ حـ... من
  53/ أو حـ 512/ ـح... إلى

  ــــــــــــــــــــــــــــــــ تسلیم التسبیقـــــ ــــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات مخزنة 38.../ حـ... من
  على السلع والخدمات TVA - الدولة  44566/ حـ... من

  موردو السلع والخدمات 401 /حـ ...إلى
  مسددة تسبیقات ودفعات - الموردون  4091/ حـ... إلى
  ــــــــــــــــــــــــــــــــ عملیة الشراءــــــــــــــ ــــــــــــــــــ

                                                             
(1) Eric Dumalanède et Abdelhamid Boubkeur (2009), Op.cit., p. 50. 



)2( 
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  وداتلمردا) 2.3

לخلال بالشروط والمواصفات المتفق علٕڈا، أو وجود تلف ࢭʏ المش؅فيات، أو تجاوز المش؅فيات  عند

لتارʈخ الصلاحية، يقوم الزȋون بإرجاع ɠل المش؅فيات أو جزء مٔڈا للمورد، ɸذا כخ؈ف يقوم بإعداد فاتورة 

الۘܣ قام ٭ڈا الزȋون، وȖعت؄ف فاتورة לشعار ، تثȎت المردودات )Facture d’avoir" (فاتورة לشعار"يطلق علٕڈا 

  .مسȘند לثبات لȘܦݨيل أي Ȗعديلات يمكن أن تطرأ عڴʄ عمليات البيع والشراء Ȋعد تنفيذɸا

Ȗܦݨيل مردودات الكمية والقيمة، لذا فإن  من حيث التبادلȖعت؄ف المردودات تخفيضا لعمليات 

  :عڴʄ مرحلت؈نالشراء من خلال عكس قيود  ȋون يɢون عند الز المبيعات عند المورد ومردودات المش؅فيات 

  عند الزبون  عند المورد
  35/ حـ، 32/ ، حـ31/ ، حـ30/ حـ... من

  724/ حـ، 602/ ، حـ601/ ، حـ600/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــــــ استلام المردوداتـــــ ــــــــــــــــــــ
  مبیعات 70.../ حـ... من
  على المبیعات TVA - لدولة ا 4457/ حـ... من

  الزبائن  411/ حـ... إلى
  ــــــــــــــــــــــــ إلغاء تحویل الملكیةـــــــ ــــــــــــــــ

  مشتریات مخزنة 38/ حـ... من
  32 /ـح، 31 /ـح، 30 /ـح... إلى

  ـــــــــــــــــــــــــــــــ إرجاع المشتریاتــــــــــ ـــــــــــــــــــــ
  موردو السلع والخدمات 401/ حـ... نم

  مشتریات مخزنة 38/ حـ... لىإ
  على السلع والخدمات TVA - الدولة  44566 /حـ... لىإ

  ــــــــــــــــــــــــــــــ إلغاء تحویل الملكیةــ ـــــــــــــــــــــــــــ
  

 لتعويضاتا) 3.3

طرف مما يؤدي بال رر عڴʄ الطرف ךخر،ي؅فتب عن نقض Ȗعɺدات البيع والشراء من طرف واحد ض

إلغاء عملية الشراء من طرف الزȋون أو إلغاء ، وʈتم نقض التعɺدات من خلال المتضرر إڲʄ المطالبة بتعوʈض

  :يتم إدراجھ محاسȎيا ɠالآȖياتفاق الطرف؈ن عڴʄ التعوʈض  وȌعد ؛الموردعملية البيع من طرف 

 العمليةا ʄܦݨ :لطرف الذي ألڧʇضʈاݍݨانب المدين من  ل التعو ʏلـ كعبء ࢭ ʏ658/ حـحساب فرڤ 

 .عند الزȋون  401/ حـ وأعند المورد  411/ ، مقابل اݍݨانب الدائن من حـ"أعباء الȘسي؈ف اݍݨاري כخرى "

  لـ حـ :الطرف المتضرر ʏاݍݨانب الدائن من حساب فرڤ ʏض كإيراد ࢭʈܦݨيل التعوȖ نواتج " 758/ يتم

  .بالɴسبة للزȋون  401/ حـ وأبالɴسبة للمورد  411/ ل اݍݨانب المدين من حـ، مقاب"لȘسي؈ف اݍݨاري لأخرى 

 ):10( مثال

 .عن عملية بيع قام بإلغا٬ڈا 10.000قيمة بعڴȖ ʄعوʈض منھ ) X(اتفاق مع المورد  :01/06/2016بتارʈخ  -

 .Ȋشيك) X(للمورد  Ȗ200.000سȎيق قدره  :06/06/2016بتارʈخ  -

  .700.000تɢلفْڈا  900.000تضمنت مواد أولية بقيمة ) X(المورد  منفاتورة  :10/06/2016بتارʈخ  -

  ).X(من المورد المواد כولية استلام  :12/06/2016بتارʈخ  -



 
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  ).X(إرجاع نصف المواد כولية للمورد  :18/06/2016بتارʈخ  -

 .تثȎت مردودات المواد כولية) X(فاتورة إشعار من المورد  :22/06/2016بتارʈخ  -
  

  ࡩʏ يومية الزȋون باف؅فاض أن نظام اݍݨرد الدائم ɸو المطبقالȘܦݨيل 

4011  
  
  

  
7589  
4457  

  ــــــــــــــــــــــــ 01/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  )X(مورد 

  لتسییر الجاريلنواتج أخرى 
  على المبیعات TVA - الدولة 
 ...إشعار فاتورة 

11.700  
  
  

  
10.000  
1.700  

4091  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 06/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
   تسبیقات ودفعات مسددة على الطلبیات - الموردون 

  بنك
 ...شیك 

200.000  
  

  
200.000  

381  
44566  

  
  

  
  
4011  
4091  

  ــــــــــــــــــــــــ 10/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم

  على السلع والخدمات TVA -  الدولة
  )X(مورد 

  ...تسبیقات ودفعات - الموردون 
 ...فاتورة 

900.000  
153.000  

  
  

  
  

853.000  
200.000  

31  
  

  
381  

  ــــــــــــــــــــــــ 12/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم

  مشتریات المواد الأولیة واللوازم
 ...وصل استلام 

900.000  
  

  
900.000  

381  
  

  
31  

  ــــــــــــــــــــــــ 18/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  ]%50×900.000[ مشتریات المواد الأولیة واللوازم

  مواد أولیة ولوازم
 ... تسلیموصل 

450.000 
  

  
450.000  

411  
  
  

  
381  
44566  

  ــــــــــــــــــــــــ 22/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  )X(مورد 

  مشتریات المواد الأولیة واللوازم
  على السلع والخدمات TVA - الدولة 

 ... فاتورة إشعار

526.500  
  
  

  
450.000  

76500  

  

  باف؅فاض أن نظام اݍݨرد الدائم ɸو المطبق) X(الȘܦݨيل ࡩʏ يومية المورد 

6589  
44566  

  

  
  
4111  

  ــــــــــــــــــــــــ 01/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  لتسییر الجاريلنواتج أخرى 

  ]%17×10.000[ الخدماتعلى  TVA - الدولة 
  زبون

 ...إشعار فاتورة 

10.000  
1.700  

  

  
  
  

11.700  
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512  
  

  
4191  

  ــــــــــــــــــــــــ 06/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  بنك

  مستلمة تسبیقات ودفعات - الزبائن 
 ...شیك 

200.000  
  

  
200.000  

4111  
4191  

  
  

  
  
700  
4457  

  ــــــــــــــــــــــــ 10/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  زبون

  تسبیقات ودفعات مستلمة على الطلبیات - الزبائن 
  مبیعات بضاعة

  على المبیعات TVA - الدولة 
 ...فاتورة 

853.000  
200.000  

  
  

  
  

900.000  
153.000  

601  
  

  
31  

  ــــــــــــــــــــــــ 12/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم

  مواد أولیة ولوازم مخزنة
 ...وصل تسلیم 

700.000  
  

  
700.000  

31  
  

  
601  

  ــــــــــــــــــــــــ 18/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  ]%50×700.000[مواد أولیة ولوازم مخزنة 

  مواد أولیة ولوازم
 ... استلاموصل 

350.000 
  

  
350.000  

700  
4457  

  

  
  
4111  

  ــــــــــــــــــــــــ 22/06/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  مبیعات بضاعة

  ]%17×450.000[ على المبیعات TVA - الدولة 
  زبون

 ...فاتورة إشعار 

450.000  
76.500  

  

  
  

526.500  

  

  على الأسعارلتخفيضات لالمحاسبية المعالجة  )4

) التخفيضات التجارʈة( يɢون الɺدف مٔڈا تجاري  قد، اǿعةش ممارسةر اسععڴʄ כ  اتخفيضالتȖعت؄ف 

  .، وʈحسب التخفيض كɴسبة من المبيعات خارج الرسم)المالية التخفيضات(ماڲʏ  أو

  التخفيضات التجارية) 1.4

أعباء  لا Ȗعت؄ف ɸذه التخفيضاتو  لطاȊع التجاري ɸو إرضاء الزȋائن،الɺدف من التخفيضات ذات ا

، وتخفيض لسعر الشراء للأول تخفيض لسعر البيع بالɴسبة نواتج بالɴسبة للزȋون، وإنما  بالɴسبة للمورد، ولا

  :* (1)؛ وʈمكن التمي؈ق ب؈نȖܦݨيلɺا محاسȎيا إذا ɠانت ضمن فاتورة البيع، لذا لا يتم للثاɲيبالɴسبة 

 قتطاع ט)Rabais:(  وɸيتǿناȞل استɢشȊ السعر يمنح ʄض أي ضرر  قد يتعرض لھ  خفيض عڴʈلتعو

 ؛المش؅فيات للطلبيةعدم مطابقة أو ، تأخر الȘسليم، أو خلل ࢭʏ اݍݵدمة عيب ࢭʏ السلعة: المش؅في نȘيجة

 .وتجدر לشارة إڲʄ أن حصول الزȋون عڴɸ ʄذا טقتطاع يتطلب منھ טحتفاظ بالمش؅فيات

                                                             
(1) Brigitte Doriath et al. (2010), Comptabilité et gestion des organisations, 7e édition, Paris : Dunod, p. 18. 

 .نفس المرجع السابق ،2005دیسمبر  10 مؤرخ في 468-05 تنفیذي رقم مرسوم: في ھذا الصددأیضا أنظر  *



 
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 ت؇قيل ال)Remise:( ل اعتياديɢشȊ السعر يمنح ʄو تخفيض عڴɸ مية الطلبية أɸأساس أ ʄنة عڴɺو م

 .ممنوح لمؤسسات כشغال العمومية من طرف مورد مواد البناء %6الزȋون، مثلا ت؇قيل قدره 

 ݰسم اݍ)Ristourne:( و تخفيضɸ  مكنʈون، وȋالعمليات المنجزة مع الز ʏإجماڲ ʄل دوري عڴɢشȊ يمنح

  .أو فصليا عڴʄ أساس المش؅فيات خارج الرسمشɺرʈا ، وʈحسب )Prime de fidélité(اعتباره كعلاوة وفاء 

ضمن التجارʈة التخفيضات : Ȋغرض الȘܦݨيل المحاسۗܣ للتخفيضات التجارʈة يمكن التمي؈ق ب؈ن

  :ضمن فاتورة לشعارالتجارʈة فاتورة البيع، والتخفيضات 

 ،المحاسبة ʏر ࢭɺة الۘܣ ترد ضمن فاتورة البيع، فإٰڈا لا تظʈسبة للتخفيضات التجارɴܦݨيل  بالȘلأن ال

 .عڴʄ أساس الصاࢭʏ التجاري Ȋعد طرح التخفيضات التجارʈة، سواء لدى المورد أو الزȋون  يتم المحاسۗܣ

  عد إتمام التبادل وإرسال الفاتورة، والۘܣ ترد ضمن فاتورةȊ ة الۘܣ تمنحʈسبة للتخفيضات التجارɴبال

بالɴسبة " ات الممنوحة عڴʄ المبيعاتالتخفيضات والت؇قيلات واݍݰسوم" Ȗ /709ܦݨل ࢭʏ حـإٰڈا إشعار، ف

  :بالɴسبة للزȋون ɠالآȖي" التخفيضات والت؇قيلات واݍݰسومات المحصلة عن المش؅فيات" 609/ للمورد وحـ

  عند الزبون  عند المورد
  على المبیعاتالممنوحة  RRR 709/ ـح... من
  على المبیعات TVA 4457 /ـح... من

   الزبائن 411/ ـح... إلى

  الموردون 401/ ـح... من
  على المشتریات المكتسبة RRR 609/ ـح... إلى
  على المشتریات TVA 44566 /ـح... إلى

  

  التخفيضات المالية) 2.4

ۂʏ التخفيضات الممنوحة من المورد للزȋون بمناسبة الȘسديد الفوري أو ךجل للفوات؈ف، وترتبط 

وȋالɴسبة  .عملية Ȗسديد قيمة المبيعات للموردȊشروط الȘسديد، والɺدف مٔڈا ɸو تحف؈ق الزȋون عڴȖ ʄ݀ݨيل 

أو ضمن فاتورة إشعار، فإٰڈا  للȘܦݨيل المحاسۗܣ، فإن التخفيضات المالية سواء ɠانت ضمن فاتورة البيع

بالɴسبة للمورد، واݍݨانب الدائن من " כعباء المالية כخرى " 668/ ل محاسȎيا ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـȖܦݨ

  :بالɴسبة للزȋون ɠالآȖي" الية כخرى الم النواتج" 768/ حـ

  عند الزبون التخفیضات المالیة  عند المورد التخفیضات المالیة  

فاتورة 
  بیع

   الزبائن 411/ ـح... من
  الأعباء المالیة الأخرى 668/ ـح... من

  مبیعات 70... /ـح... إلى
  على المبیعاتTVA 4457 /ـح... إلى

  )62/ أو حـ 61/ أو حـ(مشتریات  38... /ـح... من
  على المشتریات TVA 44566 /ـح... من

  موردونال 401/ ـح... إلى
  النواتج المالیة الأخرى 768/ ـح... إلى

فاتورة 
  إشعار

  الأعباء المالیة الأخرى 668/ ـح... من
  على المبیعات TVA 4457 /ـح... من

   الزبائن 411/ ـح... إلى

  موردونال 401/ ـح... من
  لنواتج المالیة الأخرىا 768/ ـح... إلى
  على المشتریات TVA 44566 /ـح... إلى

  



)2( 
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  التخفيضبالوعد : خاصة حالة) 3.4

خفيض ماڲʏ أو تجاري للزȋون، لكنھ قد يتأخر ࢭʏ إرسال قديم تࢭȊ ʏعض اݍݰالات يقدم المورد وعدا بت

عند ٰڈاية و  ؛فيض، لذا لا يمكن Ȗܦݨيل ɸذا التخخلال الدورة فاتورة לشعار الۘܣ تثȎت ɸذا التخفيض

اݍݨانب ࢭʏ  ، يتم Ȗܦݨيل الوعد بالتخفيضمن طرف المورد לشعار ةالدورة وࢭʏ حالة عدم إعداد فاتور 

لمورد، وࢭʏ اݍݨانب لɴسبة لاب 411/ عوضا عن حـ" وحقوق أخرى  ممنوحةتخفيضات " 4198/ الدائن من حـ

  :لزȋون ɠالآȖيبالɴسبة ل 401/ عوضا عن حـ" تخفيضات مستحقة وحقوق أخرى " 4098/ المدين من حـ

  عند الزبون  عند المورد  

وعد 
  بالتخفیض

  على المبیعاتالممنوحة  RRR 709/ ـح... من
  الأعباء المالیة الأخرى 668/ حـ.... أو

  على المبیعات TVA 4457 /ـح... من
  تخفیضات ممنوحة 4198/ ـح... إلى

  مستحقةتخفیضات  4098/ ـح... من
  مكتسبةال RRR 609/ ـح... إلى
  الأعباء المالیة الأخرى 768/ حـ.... أو

  على المشتریات TVA 44566 /ـح... إلى
  

، من خلال إعداد فاتورة לشعار الۘܣ تثȎت التخفيض المورد بوعدهوفاء ࢭʏ الدورة المقبلة، وȌعد 

  :ɠالآȖي 4098/ ـحو  4198/ ـحالتجاري أو الماڲʏ، وإرسالɺا للزȋون، يتم ترصيد 

  عند الزبون  عند المورد  
فاتورة 
  إشعار

  تخفیضات ممنوحة 4198/ ـح... من
   الزبائن 411/ ـح... إلى

  الموردون 401/ ـح... من
  مستحقةتخفیضات  4098/ ـح... إلى

  

 ):11( مثال

 .%5، تخفيض ماڲʏ %3بضاعة، تخفيض تجاري  3.000.000فاتورة تضمنت  :05/09/2015بتارʈخ  -

 .2.725.000عة علما أن تɢلفْڈا بلغت Ȗسليم البضا :10/09/2015تارʈخ  -

 ).HT( 500.000، عڴʄ مبيعات قيمْڈا %2فاتورة إشعار تضمنت تخفيض تجاري  :30/10/2015بتارʈخ  -

 ).HT( 800.000، عڴʄ مبيعات قيمْڈا %3فاتورة إشعار تضمنت تخفيض ماڲʏ  :15/11/2015بتارʈخ  -

 ).HT( 450.000قيمْڈا  ، عڴʄ مبيعات%2وعد بتخفيض تجاري  :01/12/2015بتارʈخ  -

 .01/12/2015بتارʈخ المقدم الوعد بالتخفيض تنفيذ فاتورة إشعار تثȎت  :05/01/2016بتارʈخ  -
 

    05/09/2015فاتورة بتاریخ 
  3.000.000  بضاعة

  90.000  ]0,03×3.000.000[ )%3(تخفیض تجاري  - 
  2.910.000  الصافي التجاري

  145.500  ]0,05×)90.000 - 3.000.000([ )%5(تخفیض مالي  - 
  2.764.500  الصافي المالي

TVA )17%(  469.965  
  3.234.465  المبلغ المستحق

  



 
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  باف؅فاض أن نظام اݍݨرد الدائم ɸو المطبق الȘܦݨيل ࡩʏ يومية المورد

4111  
668  

  
  

  
  
700  
4457  

  ــــــــــــــــــــــــ 05/09/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...زبون

  لمالیة الأخرىالأعباء ا
  مبیعات بضاعة

  على المبیعات TVA - الدولة 
 ...فاتورة 

3.234.465  
145.500  

  
  

  
  

2.910.000  
469.965  

600  
  

  
30  

  ــــــــــــــــــــــــ 10/09/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مباعة

  بضاعة مخزنة
 ...وصل تسلیم 

2.725.000  
  

  
2.725.000  

709  
4457  

  

  
  
4111  

  ــــــــــــــــــــــــ 30/10/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
RRR  2×500.000[ على المبیعاتالممنوحة%[  
  ]%17×10.000[على المبیعات  TVA - الدولة 

  ...زبون
 ... فاتورة إشعار

10.000  
1.700  

  

  
  

11.700  

668  
4457  

  

  
  
4111  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/11/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  ]%3×800.000[ الأعباء المالیة الأخرى

  ]%17×24.000[على المبیعات  TVA - الدولة 
  ...زبون

 ...إشعار فاتورة 

24.000  
4.080  

  

  
  

28.080  

709  
4457  

  

  
  
4198  

  ــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
RRR  2×450.000[ على المبیعاتالممنوحة%[  

  ]%17×9.000[على المبیعات  TVA - ة الدول
  تخفیضات ممنوحة - الزبائن 

 ... وعد بالتخفیض

9.000  
1.530  

  

  
  

10.530  

  

4198  
  

  
4111  

  ــــــــــــــــــــــــ 05/01/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  تخفیضات ممنوحة - الزبائن 

  ...زبون
 ...فاتورة إشعار 

10.530 
  

  
10.530  

 

  يل ࡩʏ يومية الزȋون باف؅فاض أن نظام اݍݨرد الدائم ɸو المطبقالȘܦݨ

380  
44566  

  
  

  
  
4011  
768  

  ــــــــــــــــــــــــ 05/09/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة

  على المشتریات TVA - الدولة 
  ...مورد

  النواتج المالیة الأخرى
 ...فاتورة 

2.910.000  
469.965  

  
  

  
  

3.234.465  
145.500  

30  
  

  
380  

  ــــــــــــــــــــــــ 10/09/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  بضاعة مخزنة

  مخزنة مشتریات بضاعة
 ... استلاموصل 

2.910.000  
  

  
2.910.000  

  
  



)2( 
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4011  
  
  

  
609  
44566  

  ــــــــــــــــــــــــ 30/10/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...مورد

RRR على المشتریات المكتسبة  
  على السلع والخدمات TVA - الدولة 

 ...فاتورة إشعار 

11.700  
  
  

  
10.000  

1.700  

4011  
  
  

  
768  
44566  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/11/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...مورد

  الأخرى المالیةالنواتج 
  على السلع والخدمات TVA - الدولة 

 ...فاتورة إشعار 

28.080  
  
  

  
24.000  

4.080  

4098  
  
  

  
609  
44566  

  ــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  تخفیضات مستحقة - الموردون 

RRR على المشتریات المكتسبة  
  على السلع والخدمات TVA - الدولة 

 ...وعد بالتخفیض 

10.530  
  
  

  
9.000  
1.530  

  

4011  
  

  
4098  

  ــــــــــــــــــــــــ 05/01/2016 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...مورد

  تخفیضات مستحقة - الموردون 
 ...فاتورة إشعار 

10.530 
  

  
10.530  

  

  ق التجاريةللأورا المعالجة المحاسبية )5

 من ب؈نتثȎت حق المورد لدى الزȋون، وȖعت؄ف כوراق التجارʈة قانونية  وثيقة التجارʈة ۂʏ ةالورق

ب؈ن المورد والزȋون، ࢭʏ حالة عدم قدرة ɸذا כخ؈ف عڴȖ ʄسديد  لȘسوʈة المستحقات الماليةلمتاحة االدفع وسائل 

لزȋون عند اأما ، )أوراق قبض -  الزȋائن 413/ ـح(قبض الأوراق وȖعرف عند المورد ب؛ تلك المستحقات نقدا

  .*"رالسند لأم"و "السفتجة" ، وʈمكن التمي؈ق ب؈ن)أوراق دفع -  الموردون  403/ ـح(دفع الأوراق فتعرف ب

  السفتجة)La lettre de change(:  عطي بموجبھ الساحبʇ محرر مكتوب ʏۂ)لمܦݰوب لכمر ) المورد

مبلغ مع؈ن من ) غالبا يɢون ɸو المورد نفسھ( ܧݵص ثالث وɸو المستفيدلفائدة  دفعأن يب) الزȋون (عليھ 

 أيضا السفتجة وȖعرف؛ (1)حقاقوɸو تارʈخ טست بتارʈخ محدد )اݍݰقوق عڴʄ الزȋون  قيمة( المال

 .ࢭʏ قبولɺادوره فيتمثل يقوم بإɲشا٬ڈا، أما الزȋون  فɺو منɸا مصدر  بالكمبيالة، وʉعت؄ف المورد

  السند لأمر)Le billet à ordre( : و محرر مكتوب يل؅قم بموجبھɸالموقع ) ونȋبدفع مبلغ مع؈ن من ) الز

؛ وعڴʄ )2(وɸو تارʈخ טستحقاق بتارʈخ محدد )المورد( يدالمستفلفائدة  )لصاݍݳ المورد ديون ال قيمة( المال

  .، ʇعت؄ف الزȋون مصدر السند لأمر، وʈتمثل دور المورد ࢭʏ قبولھالسفتجةعكس 

                                                             
 ).الكتاب الرابعالباب الأول من (من القانون التجاري الجزائري  471إلى  389من : ، یمكن العودة إلى الموادالسفتجة والسند لأمرلتفاصیل أكثر حول  *

(1) (2) Brigitte Doriath et al. (2010), Comptabilité et gestion des organisations, Op.cit., p. 22. 
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 نشوء الأوراق التجارية) 1.5

الزȋون بمبلغ الدين الموجود بئڈما أو جزء منھ، يتم Ȗܦݨيلɺا لدى  منورقة تجارʈة لالمورد  عند قبول 

أما لدى الزȋون فيتم ، "أوراق قبض -  الزȋائن" 413/ ـح يد حساب الزȋون مقابل اݍݨانب المدين منب؅فصالمورد 

 ."أوراق دفع -  الموردون " 403 /مقابل اݍݨانب الدائن من حـ حساب المورد؅فصيد ب Ȗܦݨيلɺا

  عند الزبون نشوء الأوراق التجاریة  عند المورد نشوء الأوراق التجاریة
  أوراق قبض -  ائنالزب 413/ ـح... من

   الزبائن 411/ ـح... إلى
  الموردون 401/ ـح... من

  أوراق دفع -  الموردون 403/ ـح... إلى
  

 تظه˼ الأوراق التجارية) 2.5

٭ڈدف ، قبل تارʈخ استحقاقɺاتظɺ؈ف כوراق التجارʈة ب) المورد( الساحب أو المستفيد يمكن أن يقوم

טستحقاق من المال بتارʈخ محدد وʈل اݍݰق ࢭʏ اݍݰصول عڴʄ مبلغ من خلال تحاتجاه مورديھ،  ھنو ديȖسوʈة 

؛ Ȗܦݨل لديھلا  لذا، )المܦݰوب عليھ( لʋس لɺا أي تأث؈ف عڴʄ المركز الماڲʏ للزȋون  التظɺ؈ف عمليةو . لطرف آخر

  :ɠالآȖي 413/ ـ، فيتم ترصيد ح)الساحب أو المستفيد( أما بالɴسبة للمورد

  عند الزبون تظھیر الأوراق التجاریة  لموردعند ا تظھیر الأوراق التجاریة
  الموردون 401/ ـح... من

  لا تسجل  أوراق قبض -  الزبائن 413/ ـح... إلى
  

  خصم الأوراق التجارية) 3.5

، من قبل تارʈخ טستحقاق إذا ɠان ࢭʏ حاجة للسيولة بخصمɺاالتجارʈة  ةقور ال حامل يمكن أن يقوم

وɸذه العملية لʋس . ذلكلعمولات والفوائد الم؅فتبة عن Ȋعد خصم ا، نقديةقديمɺا لبنكھ الذي يمنح لھ تخلال 

، 511/ ـحمقابل  413/ ـد حأما لدى المورد فيتم ترصي؛ الماڲʏ للزȋون، لذا لا Ȗܦݨل لديھلɺا تأث؈ف عڴʄ المركز 

 لمقاب 511/ ـيتم ترصيد ح ،اݍݵصمواستلام كشف عملية لاتنفيذ  Ȍعد، و بمجرد Ȗسليم الورقة لݏݵصم

  .تارʈخ טستحقاقو ئتمان الممتدة ب؈ن تارʈخ اݍݵصم ف؅فة ט حساب اݍݵزʈنة والعمولات والفوائد المتعلقة ب

  عند الزبون خصم الأوراق التجاریة  عند المورد خصم الأوراق التجاریة
  قیم للتحصیل 511/ ـح... من

  أوراق قبض -  الزبائن 413/ ـح... إلى
  ـــــــــــــــــــــــ لورقة التجاریة للخصمإیداع اـــ ـــــــــــــــــــ

  لا تسجل
  بنك 512/ ـح... من
  أعباء الفوائد 661/ ـح... من
  خدمات بنكیة وما یماثلھا 627/ ـح... من
  على السلع والخدمات  TVA -  الدولة 44566/ ـح... من

  )على الخدمات البنكیة فقط TVAتحسب (
  قیم للتحصیل 511/ ـح... إلى

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ كشف خصمــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــ
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وراق التجارʈة כ  ࢭʏ حالة أما כوراق التجارʈة الورقية،الȘܦݨيل المحاسۗܣ السابق  يخص

  :*ɠالآȖي لدى المورد عملية خصمɺاالمحاسۗܣ لȘܦݨيل ال، فيتم )Sur support magnétique( المغناطʋسية

  بنك 512/ ـح. ..من
  أعباء الفوائد 661/ ـح... من
  خدمات بنكیة وما یماثلھا 627/ ـح... من
  على السلع والخدمات  TVA -  الدولة 44566/ ـح... من

  المساھمات البنكیة الجاریة 519/ ـح... إلى
  ــــــــــــ التجاریة المغناطیسیةالورقة  صمخ )1(ــــــــ ــــ

  بنك 512/ ـح... من
   أوراق قبض -  الزبائن 413/ ـح ...إلى

  ــــــــــــ تسویة الزبون عند الاستحقاق )2( ــــــــــــ
  المساھمات البنكیة الجاریة 519/ ـح... من

  بنك 512/ ـح... إلى
  ــــــــــإلغاء المساھمات البنكیة الجاریة  )3( ــــــــــ

  

  عند الاستحقاق الأوراق التجاريةتحصيل ) 4.5

، يقوم بإيداعɺا للتحصيل لدى الموردخصمɺا من طرف  عدمو عدم تظɺ؈ف כوراق التجارʈة الة ࢭʏ ح

مقابل تحمل الزȋون، بنكھ بحلول تارʈخ استحقاقɺا، وʈتوڲʄ بنك المورد تحصيل כوراق التجارʈة من بنك 

؛ 512/ حـل مقاب 403/ ـمن خلال ترصيد حلزȋون ادى لʈتم Ȗܦݨيل ɸذه العملية و . نفقات التحصيلالمورد 

Ȍعد ، و بمجرد Ȗسليم الورقة للتحصيل 511/ ـمقابل ح 413/ ـمن خلال ترصيد ح لمورددى ال وʈتم الȘܦݨيل

  .حساب اݍݵزʈنة وعمولات التحصيل مقابل 511/ ـيتم ترصيد ح واستلام كشف التحصيل،عملية التنفيذ 

  زبونعند التحصیل الأوراق التجاریة   عند الموردتحصیل الأوراق التجاریة 
  قیم للتحصیل 511/ ـح... من

  أوراق قبض -  الزبائن 413/ ـح... إلى
  ـــــــــــــــــ إیداع الورقة التجاریة للتحصیلــــــــ ــــــــ

  أوراق دفع -  الموردون 403/ ـح... من
  بنك 512/ ـح... إلى

  

  بنك 512/ ـح... من
  خدمات بنكیة وما یماثلھا 627/ ـح... من
  على السلع والخدمات  TVAالدولة،  44566/ ـح... من

  )على الخدمات البنكیة فقط TVAتحسب (
  قیم للتحصیل 511/ ـح... إلى

  ـــــــــــــــــــــــــــــــ كشف تحصیلــــــــــــــــ ـــــــــــــ
  

  غ˼ المحصلة الأوراق التجارية) 5.5

لة للتحصيل، ȊسȎب عدم كفاية الرصيد البنɢي غ؈ف المحصلة أو غ؈ف القابلأوراق التجارʈة بالɴسبة ل

مع تحميل כعباء  ،حساب الزȋون ʄ ڲإلدى المورد وتحوʈلɺا إلغاؤɸا يتم ف، تحصيلɺا للزȋون أو رفض البنك

  .تحوʈلɺا إڲʄ حساب المورد مقابل تحمل כعباء الناتجة عن ذلكالزȋون فيتم ، أما لدى البنكية لھ

  عند الزبون الأوراق التجاریة غیر المحصلة  عند المورد الأوراق التجاریة غیر المحصلة
  

   الزبائن 411/ ـح... من
بقیمة ( قیم للتحصیل 511/ حـ... إلى

  )الورقة التجاریة وأعباء الخدمات البنكیة
  

  أوراق دفع -  الموردون 403/ ـح... من
  خدمات بنكیة وما یماثلھا 627/ ـح... من
  تالسلع والخدما على TVAالدولة،  44566/ ـح... من

  )على الخدمات البنكیة فقط TVAتحسب (
  الموردون 401/ ـح... إلى

                                                             
* Voir : Anne-Marie Bouvier et Charlotte Disle (2008), Introduction à la comptabilité, Paris : Dunod, p. 150. 
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 ):12( مثال

 .Ȗ15/03/2015ستحق ࢭʏ  500.000 بقيمةالزȋون  مܦݰوȋة عڴʄورقة تجارʈة  :15/01/2015بتارʈخ  -

، لݏݵصم ʈةالورقة التجار إيداع : )2(اݍݰالة  ؛التجارʈةالورقة تظɺ؈ف : )1(اݍݰالة  :15/02/2015بتارʈخ  -

 ).%5السنوي  الفائدة معدل، HT 1.200البنكية  اݍݵدمات( أيام 3وقد تم اݍݵصم Ȋعد 

 ماتاݍݵد(تم التحصيل Ȋعد يوم؈ن  :)1(اݍݰالة للتحصيل  الورقة التجارʈة تقديم :15/03/2015بتارʈخ  -

 .)TH 2.000 البنكية ماتاݍݵد( عدم تحصيل الورقة التجارʈة: )2(اݍݰالة ؛ )HT 900 البنكية
  

  الȘܦݨيل ࡩʏ يومية المورد

4131  
  

  
4111  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/01/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  أوراق قبض - الزبائن 

  ....زبون
 ...ورقة تجاریة

500.000  
  

  
500.000  

4011  
  

  
4131  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/02/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...مورد

  أوراق قبض -  الزبائن
 ...تظھیر الورقة التجاریة): 1(الحالة 

500.000  
  

  
500.000  

511  
  

  
4131  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/02/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  قیم للتحصیل

  أوراق قبض - الزبائن 
 إیداع الورقة التجاریة للخصم): 2(الحالة 

500.000  
  

  
500.000  

512  
661  
627  
44566  

  

  
  
  
  
511  

  ــــــــــــــــــــــــ 18/02/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  بنك

  ]30/365×0,05×500.000[ أعباء الفوائد
  خدمات بنكیة وما یماثلھا

  ]%17×1.200[ الخدماتعلى  TVA -  الدولة
  قیم للتحصیل

 ...كشف خصم

496.541  
2.055 
1.200  

204  
 

  
  
  
  

500.000  

511  
  

  
4131  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/03/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  قیم للتحصیل

  أوراق قبض - الزبائن 
 إیداع الورقة التجاریة للتحصیل

500.000  
  

  
500.000  

512  
627  
44566  

  

  
  
  
511  

  ــــــــــــــــــــــــ 17/03/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  بنك

  خدمات بنكیة وما یماثلھا
  ]%17×900[ لخدماتاعلى  TVA -  الدولة

  قیم للتحصیل
 ...تحصیلكشف ): 1(الحالة 

498.947  
900  
153  

 

  
  
  

500.000  

4111  
  
  

  
511  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 17/03/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...زبون

  قیم للتحصیل
  ]1.17×2.000[بنك 

 ...عدم تحصیل الورقة التجاریة): 2(الحالة 

502.340  
  
 

  
500.000  

2.340  
 



)2( 
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  الȘܦݨيل ࡩʏ يومية الزȋون 

4011  
  

  
4031  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/01/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...مورد

  أوراق دفع - الموردون 
 ...ورقة تجاریة

500.000  
  

  
500.000  

4031  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 17/03/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  أوراق دفع - الموردون 

  بنك
 ...كشف تحصیل): 1(الحالة 

500.000  
  

  
500.000  

4031  
627  
44566  

  

  
  
  
4011  

  ــــــــــــــــــــــــ 17/03/2015 ـــــــــــــــــــــــــ
  أوراق دفع - الموردون 

  خدمات بنكیة وما یماثلھا
  ]%17×2.000[ الخدمات على TVA -  الدولة

  ...مورد
 ...الورقة التجاریة عدم تحصیل): 2(الحالة 

500.000  
2.000  

340  
 

  
  
  

502.340  
  

  المتداولة لأغلفةل المعالجة المحاسبية )6

من أجل Ȗعبئة المنتجات وȖغليفɺا، أو Ȋعملية البيع من أجل نقل  التصɴيعترتبط כغلفة Ȋعملية 

  :ق ب؈ن نوع؈ن من כغلفةزʈادة المبيعات، وʈمكن التمي؈ ٭ڈدفالمبيعات بأمان، كما ترتبط بالوظيفية الȘسوʈقية 

 عاݍو  :כغلفة القابلة للاسْڈلاكȖ يع ، لذاɴا خلال عملية التصɺכغلفة الۘܣ يتم اسْڈلاك ʏنات ۂʈݮ كتمو

 .تɢلفة المنتجاتوتضاف تɢلفْڈا ل، 326/ وتدرج ضمن المخزونات ࢭʏ حـ

 כ  :ة المتداولةכغلف ʏا عوۂɺعبأ فٕڈا غلفة القابلة للاس؅فجاع والۘܣ يمكن استخدامȖ دة مرات، حيث

  .2186/ حـ ثم Ȗس؅فجع Ȋعد ذلك، لذا تدرج ضمن التثȎيتات ࢭʏ المبيعات عند نقلɺا للزȋون 

  إرسال الأغلفة المتداولة في شكل أمانة) 1.6

المتعلق لتدفق السلڥʏ ا Ȗܦݨيلالمبيعات من المورد للزȋون، ولا يتم مع إرسال כغلفة المتداولة يتم 

ࢭʏ شɢل أمانة للأغلفة، وۂʏ عبارة عن مبلغ نقدي ما يتم فقط إثبات دين للزȋون عڴʄ المورد اسȎيا، وإنمح ٭ڈا

. للأغلفةالزȋون عند إرجاع بإلغاء ذلك المبلغ زȋون مقابل כغلفة المتداولة، وʈقوم المورد للالمورد  يحملھ

 )خارج الرسم( م Ȗܦݨيل כمانةوȋمجرد إعداد فاتورة البيع الۘܣ تتضمن أمانة כغلفة وإرسالɺا للزȋون، يت

لدى " أغلفةأمانة  - الزȋائن " 4196/ ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ ، حيث Ȗܦݨلبالموازاة مع Ȗܦݨيل عملية البيع

  .لدى الزȋون  "أمانة أغلفة - الموردون " 4096/ المورد، واݍݨانب المدين من حـ

  عند الزبونالأغلفة  أمانة  عند الموردالأغلفة  أمانة
   الزبائن 411/ ـح... من

  مبیعات 70.../ ـح... إلى
  على المبیعات TVA - الدولة  4457/ حـ... إلى
  أمانة أغلفة - الزبائن  4196/ حـ... إلى

  مشتریات مخزنة 38.../ ـح... من
  تعلى السلع والخدما TVAالدولة،  44566/ ـح... من
  أمانة أغلفة - الموردون  4096/ حـ... من

  دونالمور 401/ ـح... إلى



 
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  سليمةالأغلفة المتداولة  إرجاع) 2.6

عند إرجاع כغلفة المتداولة من طرف الزȋون عڴʄ حالْڈا الطبيعية، دون الȘسȎب ࢭʏ أي ضرر، يقوم 

  .المورد بإرجاع مبلغ כمانة للزȋون، لذا يتم ترصيد حساب أمانة כغلفة لدى الطرف؈ن

  زبونعند ال إرجاع الأغلفة  عند المورد إرجاع الأغلفة
  أمانة أغلفة - الزبائن  4196/ حـ... من

  الزبائن  411/ ـح... إلى
  الموردون 401/ ـح... من

  أمانة أغلفة - الموردون  4096/ حـ... إلى
  

  متضررة الأغلفة المتداولة إرجاع) 3.6

عند إرجاع כغلفة المتداولة من طرف الزȋون متضررة، يحتفظ المورد بجزء من مبلغ כمانة، 

ʈض لھ عن الضرر الذي ȖسȎب فيھ الزȋون للأغلفة، وʈتم الȘܦݨيل المحاسۗܣ من خلال ترصيد حساب كتعو 

ــة لـــدى الطرف؈ن، وإثبات  المبلغ المحتفظ بھ من طرف المورد مقابل الضرر ࢭʏ اݍݨانب الدائن من أمانة כغلفـ

  ".أغلفة متداولة خسارة" (1)6136/ لدى المورد، واݍݨانب المدين من حـ" رȋح أغلفة متداولة" 7086/ حـ

  عند الزبونمتضررة إرجاع الأغلفة المتداولة   عند الموردمتضررة إرجاع الأغلفة المتداولة 
  أمانة أغلفة - الزبائن  4196/ حـ... من

   الزبائن 411/ ـح... إلى
  ربح أغلفة متداولة 7086/ حـ... إلى
  على المبیعات TVA - الدولة  4457/ حـ... إلى

  )على ربح الأغلفة TVAتحسب (

  الموردون 401/ ـح... من
  خسارة أغلفة متداولة 6136/ حـ... من
  على السلع والخدمات TVA - الدولة  44566/ حـ... من

  )الأغلفة خسارةعلى  TVAتحسب (
  أمانة أغلفة - الموردون  4096/ حـ... إلى

  

  الأغلفة المتداولة عدم إرجاع) 2.6

لأغلفة المتداولة، أو لم يقم بإرجاعɺا ࢭʏ ךجال المحددة لأي سȎب، إذا قرر الزȋون טحتفاظ با

يحتفظ المورد بمبلغ כمانة، وʈمكن اعتبار ذلك بمثابة عملية بيع، لذا يتم الȘܦݨيل المحاسۗܣ للعملية من 

  . ن خلال ترصيد حساب כمانة لدى الطرف؈ن، وإثبات مبيعات أغلفة لدى المورد، ومش؅فيات أغلفة لدى الزȋو 

  عند الزبونعدم إرجاع الأغلفة   *عند الموردعدم إرجاع الأغلفة 
  أمانة أغلفة - الزبائن  4196/ حـ... من

  أغلفة متداولة 2186/ ـح... إلى
  على المبیعات TVA - الدولة  4457/ حـ... إلى

  أغلفة متداولة 2186/ ـح... من
  على التثبیتات TVA - الدولة  44562/ حـ... من

  أمانة أغلفة - الموردون  4096/ حـ... إلى
  .تناول التسجیل المحاسبي للتنازل عن التثبیتات لاحقا وسوف یتمالغرض منھ الشرح فقط، التسجیل المقترح لدى المورد * 

  

إذا ɠانت כغلفة المتداولة المحتفظ ٭ڈا من طرف الزȋون غ؈ف قابلة للتحديد، فإٰڈا تدرج لدى المورد ࢭʏ  :ملاحظة

 3826/ ، وتدرج ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ"نواتج כɲشطة כخرى المݏݰقة" 7088/ ئن من حـاݍݨانب الدا

  .)2(2186/ لدى الزȋون، بدلا من حـ" مش؅فيات כغلفة"

                                                             
(1) (2) Voir : Anne-Marie Bouvier et Charlotte Disle (2008), Introduction à la comptabilité, Op.cit., p. 184. 



)2( 

 

126 

 ):13( مثال

 .39.000بقيمة متداولة وأمانة أغلفة  650.000فاتورة تضمنت بضاعة قيمْڈا  :13/04/2014بتارʈخ  -

 .420.000البضاعة علما أن تɢلفْڈا بلغت  Ȗسليم :17/04/2014بتارʈخ  -

 .ࢭʏ حالة جيدة 13.000فاتورة إشعار تثȎت مردودات כغلفة المتداولة بقيمة  :25/04/2014بتارʈخ  -

ࢭʏ حالة متضررة،  17.000فاتورة إشعار تثȎت مردودات כغلفة المتداولة بقيمة  :30/04/2014بتارʈخ  -

 .5.000وقد قدرت قيمة الضرر بـ 

- ʈون بالأغلفة المتداولة  :07/05/2014خ بتارȋت احتفاظ الزȎ9.000بقيمة (المتبقية فاتورة إشعار تث.( 
 

  الȘܦݨيل ࡩʏ يومية المورد باف؅فاض أن نظام اݍݨرد الدائم ɸو المطبق

4111  
  
  
  

  
700  
4457  
4196  

  ــــــــــــــــــــــــ 13/04/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...زبون

  اعةمبیعات بض
  على المبیعات TVA - الدولة 

  أمانة أغلفة - الزبائن 
 ...فاتورة

799.500  
  
  
  

  
650.000  
110.500  

39.000 

600  
  

  
30  

  ــــــــــــــــــــــــ 17/04/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مباعة

  بضاعة مخزنة
 ...وصل تسلیم

420.000  
  

  
420.000  

4196  
  

  
4111  

  ــــــــــــــــــــــــ 25/04/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  أمانة أغلفة - الزبائن 

  ...زبون
 ...فاتورة إشعار

13.000  
  

  
13.000  

4196  
  
  
  

  
4111  
7086  
4457  

  ــــــــــــــــــــــــ 30/04/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  أمانة أغلفة - الزبائن 

  ...زبون
  ]1,17/ 5.000[ متداولةربح أغلفة 

TVA  17×4.273,5[على المبیعات%[  
 ...فاتورة إشعار

17.000  
  
  
  

  
12.000  

4.273,5  
726,5  

4196  
  
  

  
2186  
4457  

  ــــــــــــــــــــــــ 07/05/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  أمانة أغلفة - الزبائن 

  ]1,17/ 9.000[ متداولةأغلفة 
TVA  17×7.692[على المبیعات%[  

 ...رفاتورة إشعا

9.000  
  
  

  
7.692  
1.308  

  

  الȘܦݨيل ࡩʏ يومية الزȋون باف؅فاض أن نظام اݍݨرد الدائم ɸو المطبق

380  
44566  
4096  

  

  
  
  
4011  

  ــــــــــــــــــــــــ 13/04/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات بضاعة مخزنة

  على السلع والخدمات TVA - الدولة 
  أمانة أغلفة - الموردون 

  ...دمور
 ...فاتورة

650.000  
110.500  

39.000  
 

  
  
  

799.500 
  



 
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30  
  

  
380  

  ــــــــــــــــــــــــ 17/04/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  بضاعة مخزنة

  مشتریات بضاعة مخزنة
 ...وصل استلام

650.000  
  

  
650.000  

4011  
  

  
4096  

  ــــــــــــــــــــــــ 25/04/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...مورد

  أمانة أغلفة - الموردون 
 ...فاتورة إشعار

13.000  
  

  
13.000  

4011  
6136  
44566  

  

  
  
  
4096  

  ــــــــــــــــــــــــ 30/04/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  ...مورد

  ]1,17/ 5.000[خسارة أغلفة متداولة 
  ]%17×4.273,5[على المشتریات  TVA - الدولة 

  أغلفة أمانة - الموردون 
 ...فاتورة إشعار

12.000  
4.273,5  

726,5  
  

  
  
  

17.000  

2186  
44566  

  

  
  
4096  

  ــــــــــــــــــــــــ 07/05/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  ]1,17/ 9.000[ متداولةأغلفة 
  ]%17×7.692[ التثبیتاتعلى  TVA - الدولة 

  أمانة أغلفة - الموردون 
 ...فاتورة إشعار

7.692  
1.308  

  

  
  

9.000  

  

 تثبيتاتللعمليات المتعلقة بال المعالجة المحاسبية: الرابعالمبحث 

جميع العمليات Ȗشمل  أن ɸذه כخ؈فة عڴʄ اعتباربدورة טسȘثمار،  Ȋشɢل كب؈فترتبط التثȎيتات 

بدرجة  لتموʈلا بدورة كما ترتبط الضرورʈة لتحقيق ɲشاط المؤسسة؛ טسȘثمارات ɺا توف؈فغرضالۘܣ يɢون 

والتثȎيتات ات المعنوʈة، التثȎيتات العيɴية، والتثȎيت: وʈمكن التمي؈ق ب؈ن. عٔڈاالتنازل  ࢭʏ حالة لكذقل، و أ

لف؅فة  استخدامɺا Ȋغرضاقتناؤɸا يتم  والۘܣوالمعنوʈة فقط،  نا سوف نȘناول التثȎيتات العيɴيةغ؈ف أن المالية؛

  ).טɸتلاك(دورات المستفيدة مٔڈا ڴʄ الع ْڈاتوزʉع تɢلف مما يتطلب، طوʈلة تتجاوز السنة المالية

أصل مادي تحوزه المؤسسة من أجل לنتاج أو تقديم اݍݵدمات أو לيجار أو " العيۚܣ ɸو التثȎيت

وتدرج التثȎيتات . (1)"ة استعمالھ لأك؆ف من سنة ماليةدم تمتدلاستعمالھ لأغراض إدارʈة، والذي يف؅فض أن 

عمليات ترتʋب وٮڈيئة ، )211/ حـ(כراعۜܣ :  ڲʏ ࢭʏ أحد اݍݰسابات ךتيةالعيɴية وفق النظام المحاسۗܣ الما

أما ، )215/ حـ( المɴشآت التقنية والمعدات وכدوات الصناعية، )213/ حـ(، المباɲي )212/ حـ( כراعۜܣ

 ʏاݍݰسابات السابقة فتدرج ࢭ ʏا ࢭɺية כخرى الۘܣ لا يمكن إدراجɴيتات العيȎ218/ حـالتث.  

، مراقب ملموس ماديولʋس لھ جوɸر  ɺو أصل قابل للتحديد، غ؈ف نقديف"يت المعنوي التثȎأما 

وɢʈون التثȎيت المعنوي قابلا للتحديد إذا ɠان  ؛)2("ومستعمل من طرف المؤسسة ࢭʏ إطار أɲشطْڈا العادية

، أو نتج عن قابلا للفضل عن أɲشطة المؤسسة أو عن اݍݨزء כك؄ف مٔڈا، وذلك إذا ɠان بالإمɢان بيعھ منفصلا

وȖشمل التثȎيتات المعنوʈة وفق  .غ؈ف قابلة للفصل ɸذه اݍݰقوق  ɠانتحقوق قانونية أو Ȗعاقدية، حۘܢ وإن 

                                                             
 .08. ، مرجع سابق، صالرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، قرار مؤرخ في  الجمھوریة )2( (1)



)2( 
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، ال؄فمجيات المعلوماتية )203/ حـ( مصارʈف التطوʈر القابلة للتثȎيت: النظام المحاسۗܣ الماڲʏ اݍݰسابات ךتية

 ، فارق טقتناء)205/ حـ( ماثلة وال؄فاءات والرخص والعلامات، טمتيازات واݍݰقوق الم)204/ حـ( وما شا٭ڈɺا

  .)208/ حـ(، التثȎيتات المعنوʈة כخرى )207/ حـ(

 حيازة التثبيتات العينية والمعنوية )1

من ) 1: ((1)وفقا للقاعدة العامة، يتم טع؅فاف بالتثȎيت العيۚܣ أو المعنوي وإدراجھ محاسȎيا إذا ɠان

Ȋشɢل تھ من الممكن تقييم تɢلفوɠان ) 2(ع اقتصادية مستقبلية مرتبطة بھ للمؤسسة، المحتمل أن تؤول مناف

  : حد الطرق ךتيةلأ  اوʈمكن اݍݰصول عڴʄ التثȎيتات العيɴية أو المعنوʈة وفق .موثوق 

 سبة بمقابل من خلال الشراءȘة المكʈية والمعنوɴيتات العيȎالتث. 

 ة المولدة داخليʈية والمعنوɴيتات العيȎا من طرف المؤسسةالتث. 

 سبة مجاناȘة المكʈية والمعنوɴيتات العيȎالتث. 

  ام، وقد تم التطرق لكيفيةɺية بقيمة לسɴمات عيɸة المحصل علٕڈا كمساʈية والمعنوɴيتات العيȎالتث

 .بإɲشاء المؤسسةȖܦݨيلɺا عند تناول المعاݍݨة المحاسȎية للعمليات المتعلقة 

 ة المʈية والمعنوɴيتات العيȎبالقيمة العادلة للأصل المستلم، إذا  تدرجو : حصل علٕڈا من خلال التبادلالتث

  . ، أما ࢭʏ حالة العكس فتدرج بالقيمة المحاسȎية للأصل المسلمغ؈ف متماثلة ةتبادلالمɠانت כصول 

  ɬقابلالمكتسبة التثبيتات العينية والمعنوية ) 1.1

 ʏسبة بمقابل ۂȘة المكʈية والمعنوɴيتات العيȎا من أطراف خارجية عن التثɸتلك الۘܣ يتم شراؤ

وʈمكن اقتناء جميع التثȎيتات العيɴية والمعنوʈة من الغ؈ف باستȞناء  المؤسسة سواء منفردة أو ࢭʏ مجموعات،

الذي لا يمكن ) 207/ حـ(الۘܣ تولد داخليا فقط، وفارق טقتناء ) 203/ حـ(مصارʈف التطوʈر القابلة للتثȎيت 

والۘܣ ، بتɢلفْڈا المɴسوȋة إلٕڈا مباشرة التثȎيتات المش؅فاةتدرج و . ة اقتناء واندماج المؤسساتإثباتھ إلا ࢭʏ حال

اݍݨمركية والرسوم כخرى غ؈ف القابلة  والرسومالتجارʈة،  سعر الشراء Ȋعد طرح التخفيضاتتتضمن 

مصارʈف الȘسليم مɢانھ، عڴʄ غرار  ࢭʏھ وضعو التثȎيت  ءقتنالضرورʈة لاا تɢاليفال مجموعو للاس؅فجاع، 

، واݍݵ؄فاء والسماسرة وכȖعاب المɺنية كأعباء المɺندس؈ن والمعمارʈ؈ن ،والܨݰن والتفرʉغ، ومصارʈف ال؅فكيب

 اشرةلمبا وכعباء، مخرجات عملية التجرʈب بيعالناتجة عن ومصارʈف التجرʈب Ȋعد طرح النواتج الصافية 

  .ة التثȎيتفتɢل ضمن الɴشاط ࢭʏ טنطلاق ومصارʈف دارʈةל  صارʈفلموا العامة صارʈفلماتدرج  ولا، כخرى 

من اݍݰساب  لتثȎيتات العيɴية والمعنوʈة المكȘسبة بمقابل ࢭʏ اݍݨانب المدينيتم الȘܦݨيل المحاسۗܣ ل

  .405/ أو حـ 404/ مقابل اݍݨانب الدائن من حـ ،)TVA(وحساب  21/ أو حـ 20/ الفرڤʏ المناسب لـ حـ

                                                             
 .08. ، صمرجع سابق، الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في لجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، قرار ا الجمھوریة (1)



 

 

129  

  التثبیتات قیمةتسدید  )2(  ة أو معنویةشراء تثبیتات عینی )1(
  )207/ وحـ 203/ باستثناء حـ(التثبیتات المعنویة  20... /حـ... من
  التثبیتات العینیة 21... /حـ... من
  التثبیتاتعلى  TVA - الدولة  44562/ حـ... من

  موردو التثبیتات  404/ ـح... إلى
  أوراق دفع - موردو التثبیتات  405/ ـح.... أو

  موردو التثبیتات 404/ ـح.. .من
  الصندوق 53/ البنك أو حـ 512 /ـح... إلى

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  )I(أوراق دفع - موردو التثبیتات  405/ ـح... من

  قیم للتحصیل 511 /ـح... إلى
)I(  أوراق دفع - الموردون " 403/ تحصیل حـبنفس طریقة خصم ولموردي التثبیتات تتم عملیة خصم أو تحصیل أورق الدفع." 
  

  ɠالآȖي 238/ التثȎيتات، تدرج ࢭʏ حـ طلبيات ȖسȎيقات عڴʄ تقديمࢭʏ حالة 

  شراء تثبیتات عینیة أو معنویة )2(  العینیة أو المعنویة التثبیتات تسبیقات لموردي )1(

  التسبیقات المدفوعة عن طلبیات التثبیتات 238/ ـح... من
  الصندوق 53/ البنك أو حـ 512 /ـح... إلى

  21/ أو حـ 20/ ...حـ... من
  التثبیتاتعلى  TVA - الدولة  44562/ حـ... من

  موردو التثبیتات 404/ ـح... إلى
  التثبیتات. التسبیقات المدفوعة عن ط 238/ حـ... إلى

  

  ة المولدة داخلياالتثبيتات العينية والمعنوي) 2.1

إنتاجɺا وتطوʈرɸا ذاتيا بالاعتماد ب تقوم المؤسسةۂʏ الۘܣ  ولدة داخلياالتثȎيتات العيɴية والمعنوʈة الم

يجب  وࢭɸ ʏذا الصدد. כخرى  לنتاج وأعباء العاملة واليد العتاد قيمة ْڈاتɢلفوتتضمن  ؛اصةعڴʄ مواردɸا اݍݵ

ورة داخليا ، حيث يمكن טع؅فاف بجميع التثȎيتات العيɴية المطب؈ن التثȎيتات العيɴية والمعنوʈةالتمي؈ق 

وإدراجɺا ضمن الم؈قانية، غ؈ف أنھ لا يمكن טع؅فاف بالتثȎيتات المعنوʈة المطورة داخليا، باستȞناء مصارʈف 

  :(1)الشروط ךتية مجتمعة عند توفر، )204/ حـ(المعلوماتية  ياتمجوال؄ف ) 203/ حـ(التطوʈر القابلة للتثȎيت 

 عمليات نوعية مستقبلȊ رʈف التطوʈا حظوظ كب؈فة لتحقيق مردودية شاملة؛ارتباط مصارɺية ل 

 ا؛ɺا أو بيعɺا لإتمام العمليات المرتبطة ٭ڈا واستخدامɸللمؤسسة النية والقدرة التقنية والمالية وغ؈ف 

 ا بموثوقيةɺيمكن تقييم.  

Ȗܦݨل ࢭʏ يتم الȘܦݨيل المحاسۗܣ للتثȎيتات العيɴية والمعنوʈة المطورة داخليا عڴʄ مرحلت؈ن، حيث 

  .*73/ من حـטسْڈلاɠات كمصارʈف حسب طبيعْڈا، ليتم טع؅فاف بالتثȎيت مقابل اݍݨانب الدائن البداية 

  الاعتراف بالتثبت المطور داخلیا )2(  الاستھلاكات كمصاریف حسب طبیعتھاتسجیل  )1(

  ]خدمات خارجیة[ 62أو  61/ حـ، ]استھلاكات[ 60/ حـ... من
  موردون 401/ ـح، أو ]مخزونات[ 3... /حـ... إلى

  204/ أو حـ 203 /ـح... من
  التثبیتات العینیة 21... /حـ... من

  الإنتاج المثبت للأصول المعنویة 731 /ـح... إلى
  العینیةالإنتاج المثبت للأصول  732/ حـ... إلى

                                                             
 .10-09. ص.، صمرجع سابق، الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26رخ في مؤلجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، قرار ا الجمھوریة (1)
في الجانب ) 44562/ حـ(على التثبیتات ) TVA(حساب یظھر ، حیث )TVA(دون  التسجیل المحاسبي للتثبیتات المطورة داخلیاالتبسیط تم عرض بھدف  *

، وغالبا ما تكون )إنتاج(وكأنھا عملیة بیع  في الجانب الدائن) 4457/ حـ(مبیعات على ال) TVA(المدین وكأنھا عملیة شراء، وفي الوقت نفسھ یظھر حساب 
)TVA ( حیادیة)( لرسمحالة المؤسسات الخاضعة جزئیا ل باستثناء) 4457/ حـ =  44562/ حـEntreprises partiellement assujettie au TVA(؛ أنظر: 

- Eric Dumalanède et Abdelhamid Boubkeur (2009), Op.cit., p. 154. 



)2( 

 

130 

  التثبيتات العينية والمعنوية المكتسبة مجانا) 3.1

قابل ࢭʏ اݍݰسابات بقيمْڈا العادلة بتارʈخ بدون مالتثȎيتات العيɴية والمعنوʈة المكȘسبة تدرج 

الدخول، والۘܣ Ȗعادل المبلغ الذي يمكن تحصيلھ من بيعɺا Ȋعد طرح مصارʈف اݍݵروج، وȖܦݨل مقابل 

  .(1)"نواتج استȞنائية أخرى " 7788/ اݍݨانب الدائن من حـ

 من خلال عقد الإيجار التمويليالتثبيتات المكتسبة ) 4.1

، من خلال לيجار التموʈڴʏعقود  ࢭʏ إطارؤسسات إڲʄ اقتناء التثȎيتات ࢭȊ ʏعض اݍݰالات تݏݨأ الم

عڴʄ عدم قدرٮڈا عند  وذلكبنوك مقابل أقساط دورʈة، مؤسسات مالية مختصة أو من المن  ɸااسȘئجار 

وتدرج التثȎيتات . تموʈل، أو ٭ڈدف تخفيض تɢلفة التموʈلȊسȎب عدم وجود مصادر ت تاتثȎيالاقتناء 

לيجار التموʈڴʏ بقيمْڈا العادلة أو القيمة اݍݰالية للمدفوعات الدنيا المخصومة أٱڈما ار عقود ࢭʏ إطالمحصل 

  .167/ من حـ الدائنأقل، وȖܦݨل ࢭʏ اݍݰسابات مقابل اݍݨانب 

  عقد الإیجار التمویلي في إطارالتثبیتات المكتسبة   المعنویة المكتسبة مجاناأو التثبیتات العینیة 
  التثبیتات المعنویة 20... /ـح... من
  التثبیتات العینیة 21/ ...حـ... من

  نواتج استثنائیة أخرى 7788 /ـح... إلى

  
  التثبیتات العینیة 21/ ...حـ... من

  د الإیجار التمویليدیون مترتبة عن عقو 167 /ـح... إلى
  

 ):14( مثال

 .Ȋشيك Ȗ)aLLMachine( 2.000.000سȎيقا للمورد " الشɺاب"قدمت مؤسسة  :02/05/2013بتارʈخ  -

، مليون  5آلة بقيمة  )aLLMachine(من المورد " الشɺاب"اش؅فت مؤسسة  :20/05/2013 ارʈخبت -

 .92.000، مصارʈف ال؅فكيب 60.000، مصارʈف النقل والܨݰن %5تخفيض تجاري 

 .Ȋشيك بنɢي )aLLMachine(ال؅قاماٮڈا اتجاه المورد " الشɺاب"سددت مؤسسة  :30/05/2013ارʈخ بت -

سددت أجور عمال خارجي؈ن  61.000و مواد 55.000 "الɺلال"ت مؤسسة كاسْڈل :ʈ03/06/2013خ بتار  -

 .Ȋشيك، ࢭʏ مشروع داخڴʏ لإنجاز مدخل للمؤسسة

 .مواد إضافية 20.000، مع اسْڈلاك "الɺلال"انْڈاء مشروع إنجاز مدخل مؤسسة  :27/11/2013 بتارʈخ -

، ورخص لتصɴيع Ȋعض 350.000ناء برمجيات بـ باقت" ךفاق"قامت مؤسسة  :15/06/2013بتارʈخ  -

 .سددت Ȋشيك 22.460، علما أن ɸذه الرخص تطلبت رسوم Ȗܦݨيل بـ 1.123.000المنتجات بـ 

 .قيمة ال؄فمجيات والرخص" ךفاق"سددت مؤسسة  :29/06/2013بتارʈخ  -

مواد  112.000، تطلب "ךفاق"انْڈاء مشروع لتطوʈر أحد منتجات مؤسسة  :19/08/2013بتارʈخ  -

  .أȖعاب خ؄فاء خارجي؈ن سددت Ȋشيك 245.000
                                                             

(1) Voir : Anne-Marie Bouvier et Charlotte Disle (2008), Introduction à la comptabilité, Op.cit., p. 123. 
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  "الشɺاب"يومية مؤسسة 

238  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 02/05/2013 ـــــــــــــــــــــــــــــ
  مدفوعة عن طلبیات التثبیتاتتسبیقات 

  بنك
 ...شیك

2.000.000  
  

  
2.000.000  

2151  
44562  

  
  

  
  
238  
404  

  ــــــــــــــــــــــــــ 20/05/2013 ـــــــــــــــــــــــــــ
  ]92.000+  60.000+  )0,05 - 1(×5.000.000[آلة 

  ]%17×4.902.000[ التثبیتاتعلى  TVA - الدولة 
  مدفوعة عن طلبیات التثبیتاتتسبیقات 

  التثبیتات موردو
 ...فاتورة

4.902.000 
833.340   

  
  

  
  

2.000.000  
3.735.340  

404  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــــ 30/05/2013 ـــــــــــــــــــــــــــ
  موردو التثبیتات

  البنك
 ...شیك

3.735.340  
  

  
3.735.340  

  

  "الɺلال"يومية مؤسسة 

601  
  

  
31  

  ــــــــــــــــــــــــ 03/06/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم
  أولیة ولوازم مخزنة مواد

 ...وجوصل خر

55.000  
  

  
55.000  

621  
44566  

  

  
  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 03/06/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  الخارجیون عن المؤسسة العمال
  على السلع والخدمات TVA - الدولة 

  بنك
 ...شیك

61.000   
10.370   

  

  
  

70.370  

601  
  

  
31  

  ــــــــــــــــــــــــ 27/11/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم
  أولیة ولوازم مخزنة مواد

 ...وصل خروج

20.000  
  

  
20.000  

2138  
  

  
732  

  ــــــــــــــــــــــــ 27/11/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  ]20.000+  61.000+  55.000[مدخل  - مباني 

  الإنتاج المثبت للأصول العینیة
 انتھاء الأشغال

136.000  
  

  
136.000  

    

  "ךفاق"يومية مؤسسة 

2041  
2051  
44562  

  
  

  
  
  
404  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 15/06/2013ـــــــــــــــــــــــــ 
  برمجیات معلوماتیة

  ]22.460+  1.123.000[رخص 
  التثبیتاتعلى  TVA - الدولة 

  موردو التثبیتات
  البنك

 ...فاتورة

350.000  
1.145.460  

250.410  
  
  

  
  
  

1.723.410  
22.460  

404  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 29/06/2013ـــــــــــــــــــــــــ 
  موردو التثبیتات

  البنك
 ...شیك

1.723.410  
 

  
1.723.410  



)2( 
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601  
  

  
31  

  ــــــــــــــــــــــــ 19/08/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم

  مواد أولیة ولوازم مخزنة
 ...صل خروجو

112.000  
  

  
112.000  

621  
44566  

  

  
  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 19/08/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  الخارجیون عن المؤسسة العمال
  على السلع والخدمات TVA - الدولة 

  بنك
 ...شیك

245.000 
41.650   

  

  
  

286.650  

203  
  

  
731  

  ــــــــــــــــــــــــ 19/08/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  ]245.000+  112.000[ المثبتة مصاریف التطویر

  الإنتاج المثبت للأصول المعنویة
 انتھاء مشروع التطویر

357.000  
  

  
357.000  

  

  العينيةالتثبيتات خاصة بإدراج  حالات )2

  )Les éléments de faible valeur(العناصر ذات القيمة الضعيفة ) 1.2

ذات القيمة الضعيفة يمكن اعتبارɸا كما لو ɠانت مسْڈلكة ɠليا ࢭʏ الدورة الۘܣ بالɴسبة للعناصر 

  .(1)605/ استخدمت فٕڈا لأول مرة، وȋالتاڲʏ لا تدرج ضمن حسابات التثȎيتات، وتدرج ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

  )Méthode par composant( إدراج التثبيت العيني تبعا لمكوناته) 2.2

ن لɺا أعمار إنتاجية مختلفة، أو ɠانت اصل كما ɠانت عناصر منفصلة، إذا ɠمɢونات כ  يتم إدراج

  .توفر منافع اقتصادية بوت؈فة مختلفة

  إدراج قطع الغيار ومعدات الصيانة) 3.2

إذا ɠان استعمالɺا  ،أحد مɢونات التثȎيتاتك تدرج قطع الغيار ومعدات الصيانة ذات اݍݵصوصيات

 .استخدامɺا لأك؆ف من دورة محاسȎية تنوي  لمؤسسةمرتبط بتȞبʋتات معينة، وɠانت ا

  تكلفة تفكيك المنشأة وإعادة تهيئة الموقع) 4.2

 إنتاج ɢلفةت إڲʄ وقعالم تجديد ɢلفةت أو ٭ڈا טنتفاع مدة انقضاء ندمɴشأة ع أي تفكيك تɢلفةتضاف 

  .لمؤسسةعڴʄ ا إلزاما ʇشɢل التجديد أو التفكيك ɸذا ɠان إذا اقتنائھ ɢلفةت أو ܣلعيۚاالتثȎيت 

  إدراج قطع الغیار ومعدات الصیانة  لعناصر ذات القیمة الضعیفةإدراج ا
  

  مشتریات المعدات والتجھیزات والأشغال 605/ حـ... من
  على السلع والخدمات TVA - الدولة  44566/ حـ... من

  موردو المخزونات والخدمات 401 /ـح... إلى

  صناعیةدوات منشآت تقنیة، معدات وأ 21511/ حـ... من
  صیانةقطع غیار ومعدات  21512/ حـ... من
  على التثبیتات TVA - الدولة  44562/ حـ... من

  موردو التثبیتات 404 /ـح... إلى

                                                             
(1) Voir : Anne-Marie Bouvier et Charlotte Disle (2008), Introduction à la comptabilité, Op.cit., p. 121. 



 
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  تكلفة تفكیك المنشأة وإعادة تھیئة الموقعإدراج   تبعا لمكوناتھ العیني إدراج التثبیت
  )A(مكون  - التثبیت العیني  21...1/ حـ... من
  )B(مكون  - التثبیت العیني  21...2/ حـ... من
  )C(مكون  - التثبیت العیني  21...3/ حـ... من
  على التثبیتات TVA - الدولة  44562/ حـ... من

  موردو التثبیتات 404 /ـح... إلى

  صناعیةمنشآت تقنیة، معدات وأدوات  215/ حـ... من
  على التثبیتات TVA - الدولة  44562/ حـ... من

  التثبیتاتموردو  404 /ـح... إلى
  المؤونات الأخرى للأعباء 158 /ـح... إلى

  )تكلفة تفكیك المنشأة وتھیئة الموقع: 158 /ـح(
  

  في شكل امتيازالتثبيتات ) 5.2

 22/ ܧݵص عمومي ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ منمتياز د ט و تدرج التثȎيتات المحصل علٕڈا ࢭʏ إطار عق

؛ 21/ وحـ 20/ مكن تقسيمھ إڲʄ حسابات فرعية وفقا للتقسيم المعتمد ࢭʏ حـ، والذي ي"تثȎيتات ࢭʏ شɢل امتياز"

   :(1)يجب التمي؈ق ب؈ن טمتياز المحصل علھ مجانا وטمتياز المحصل علھ بمقابل ɠالآȖيصدد وࢭɸ ʏذا ال

  بمقابل في إطار عقد امتیاز الحصول على التثبیتات  مجاني في إطار عقد امتیاز الحصول على التثبیتات
  تثبیتات في شكل امتیاز 22/ حـ... من

  حقوق مانح الامتیاز 229 /ـح... إلى
  ـــــــــــــــــــــــ الحصول على حق الامتیازــــــــــــــــــــــ 

  إتاوات الامتیازات 6512/ حـ... من
  البنك 512 /ـح... إلى

  ــــــــ الإتاوات المتعلقة بالامتیاز في نھایة كل دورةــــــــ 

  
  

  تثبیتات في شكل امتیاز 22/ حـ... من
  53/ أو حـ 512 /ـح... إلى

  

  العينية والمعنوية الجاري إنجازهاالتثبيتات ) 6.2

إنتاجɺا من طرف المؤسسة  ۂʏ التثȎيتات الۘܣ يتم التثȎيتات العيɴية والمعنوʈة اݍݨاري إنجازɸا

إنتاجɺا ف؅فة طوʈلة تتجاوز السنة المالية؛ وࢭʈ ʏتطلب لصاݍݳ المؤسسة، و ْڈا اݍݵاصة، أو من طرف الغ؈ف ݍݰاج

أو " ت العيɴية اݍݨاري إنجازɸاالتثȎيتا" 232/ حـإنجازɸا ࢭʏ ٰڈاية الدورة، يتم إدراجɺا ࢭʏ טنْڈاء من حالة عدم 

  .*مٔڈاטنْڈاء  بمجردعڴʄ أن يتم ترصيد ɸذين اݍݰساب؈ن  ،"التثȎيتــات المعنوʈـــة اݍݨاري إنجازɸا" 237/ حـ

  من طرف الغیر لصالح المؤسسة التثبیت حالة إنتاج  من طرف المؤسسة لحاجتھا التثبیت الة إنتاجح
  62/ أو حـ 61/ أو حـ 60/ حـ... من

  401/ أو حـ 3... /ـح... إلى
  ــــــــــــــــ تسجیل الاستھلاكات حسب طبیعتھاــــــــــــــــ 

  ھاالتثبیتات العینیة الجاري إنجاز 232/ حـ... من
  التثبیتات المعنویة الجاري إنجازھا 237/ حـ... من

  العینیةالإنتاج المثبت للأصول  732/ حـ... إلى
  الإنتاج المثبت للأصول المعنویة 731/ حـ... إلى

  ـــــــــــــــ تثبیتات غیر منتھیة في نھایة الدورة ــــــــــــــ
  ت العینیةالتثبیتا 21/ ...حـ... من
  ةالتثبیتات المعنوی 20.../ حـ... من

  237/ حـأو  232/ حـ... إلى
  731/ أو حـ 237/ حـ... إلى

  ــــــــــــــــــــــــــ انتھاء عملیة الإنتاجـــــــــــــــــــــــــــ 

  التسبیقات المدفوعة عن طلبیات التثبیتات 238/ حـ... من
  البنك 512 /ـح... إلى

  ـــــــــــــــــــــــــــــ التسبیقاتیل تسجـــــــــــــــــــــــــــــ 
  237/ أو  حـ 232/ حـ... من

  موردو التثبیتات 404/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــ تثبیتات غیر منتھیة في نھایة الدورة ــــــــــــــ

  20.../ حـأو  21/ ...حـ... من
  على التثبیتاتTVA - الدولة  44562/ حـ... من

  بیتات العینیة الجاري إنجازھاالتث 232/ حـ... إلى
  التثبیتات المعنویة الجاري إنجازھا 237/ حـ... إلى
  التثبیتات. فوعة عن طمدتسبیقات  238/ حـ... إلى
  موردو التثبیتات 404/ حـ... إلى

  ـــــــــــــــــــــــــــــ استلام التثبیتاتـــــــــــــــــــــــــــــــ 
                                                             

مؤسسة الفنون المطبعیة والمكتبیة لولایة : ، الجزائرمخطط النظام المحاسبي المالي الجدید المستمد من المعاییر الدولیة للمحاسبة، )2009(لبوز نوح : أنظر (1)
 .52. بسكرة، ص

ما بالنسبة للتثبیتات ، لأنھا غالبا ما تكون حیادیة؛ أ)TVA(التسجیل المحاسبي للتثبیتات الجاري إنجازھا من طرف المؤسسة دون  عرض من أجل التبسیط تم *
 .غیر حیادیة لذا نقوم بتسجیلھا فقط عند استلام الفاتورة بعد انتھاء الأشغال من أجل التبسیط) TVA(الجاري إنجازھا من طرف الغیر، فإن 



)2( 
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 ):15( مثال

تجديد الموقع Ȋعد انْڈاء مدة טنتفاع، وقد بقضاǿي يلزم المؤسسة  حكمصدور  :07/10/2013بتارʈخ  -

 .520.000بـ  قدرت تɢاليف تفكيك المɴشأة وإعادة ٮڈيئة الموقع

 .1.320.000بقيمة  نجاز مبۚܢȊشيك، لإ  950.000 ؈ن قيمتھلمقاوللأحد اȖسȎيق  :17/10/2013بتارʈخ  -

ك ؛ محر 110.000وقيمتھ  سنوات ɸ10يɢل عمره לنتاڊʏ : منɢونة شراء آلة م :12/11/2013بتارʈخ  -

 ʏي عمره לنتاڊǿاȋرɺي عمره  ؛ محرك480.000وقيمتھ  سنوات 3كɢانيɢ540.000سنوات وقيمتھ  5مي ،

 .120.000قيمْڈا تتطلب Ȗغي؈فا ɠل سɴت؈ن  غيار ومعدات صيانةقطع ɸذا المحرك الميɢانيɢي تضمن ي

 .يد قيمة ךلةȖسد :30/11/213بتارʈخ  -

أجور عمال خارجي؈ن سددت Ȋشيك، ࢭʏ  91.000مواد و 115.000اسْڈلاك  :02/12/2013بتارʈخ  -

 .مشروع لإنجاز سلالم إسمنȘية

 .%80لم يɴتࢼܣ إنجاز السلالم לسمنȘية، أما ɲسبة إنجاز المباɲي فقد بلغت  :31/12/2013بتارʈخ  -

  .م، واستلام المبۚܢ وȖسديد المبلغ المستحق للمقاول טنْڈاء من إنجاز السلال :14/09/2014بتارʈخ  -
  

215  
  

  
158  

  ــــــــــــــــــــــــ 07/10/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  صناعیةمنشآت تقنیة، معدات وأدوات 

  المؤونات الأخرى للأعباء
 ...قرار قضائي

520.000  
  

  
520.000  

238  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 17/10/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  تسبیقات مدفوعة على طلبیات التثبیتات

  البنك
 ...شیك

950.000  
  

  
950.000  

21511  
21512  
21513  
21514  
44562  

  

  
  
  
  
  
404  

  ــــــــــــــــــــــــ 12/11/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  ھیكل - آلة 
  محرك كھربائي - آلة 
  ]120.000 -  540.000[محرك میكانیكي  - آلة 
  صیانةغیار ومعدات قطع  - آلة 

  التثبیتاتعلى  TVA - الدولة 
  التثبیتات موردو

 ...فاتورة

110.000  
480.000  
420.000  
120.000  
192.100  

  

  
  
  
  
  

1.322.100  

404  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 30/11/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  موردو التثبیتات
  بنك

 ...شیك

1.322.100  
  

  
1.322.100  

601  
  

  
31  

  ــــــــــــــــــــــــ 02/12/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم

  مواد أولیة ولوازم مخزنة
 ...وصل خروج

115.000  
  

  
115.000  

 



 
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621  
44566  

  

  
  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 02/12/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  عن المؤسسة الخارجیون العمال
  على السلع والخدمات TVA - الدولة 

  بنك
 ...شیك

91.000   
15.470   

  

  
  

106.470  

23232  
  

  
732  

  ــــــــــــــــــــــــ 31/12/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  ]91.000+  115.000[ سلالم جاري إنجازھا

  العینیة للأصولالإنتاج المثبت 
 تثبیتات قید الإنجاز

206.000  
  

  
206.000  

23231  
  
  

  
238  
404  

  ــــــــــــــــــــــــ 31/12/2013 ـــــــــــــــــــــــــ
  مباني جاري إنجازھا

  تسبیقات على طلبیات التثبیتات
  موردو التثبیتات

 تثبیتات قید الإنجاز

1.056.000  
  
  

  
950.000  
106.000  

 

2132  
  

  
23232  

  ــــــــــــــــــــــــ 14/09/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  سلالم -  مباني

  سلالم جاري إنجازھا
 انتھاء إنجاز السلالم

206.000  
  

  
206.000  

2131  
44562  

  
  

  
  
23231  
404  

  ــــــــــــــــــــــــ 14/09/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  مباني

  على التثبیتات TVA - الدولة 
  جاري إنجازھا مباني

  موردو التثبیتات
 ...فاتورة

1.320.000  
224.400  

  
  

  
  

1.056.000  
488.400  

404  
  

  
512  

  ــــــــــــــــــــــــ 14/09/2014 ـــــــــــــــــــــــــ
  ]106.000+  488.400[ موردو التثبیتات
  بنك

 ....شیك

594.400  
  

  
594.400  

  

  )فارق الاقتناء( حالة الشهرة) 7.2

، والشɺرة لا المعنوʈة التثȎيتاتباࢮʏ  عنيجب تمي؈قه  فر عم غ؈ف صلاأ) فارق טقتناء(Ȗعت؄ف الشɺرة 

، ٭ڈدف טستمرار ٭ڈا مؤسسة مستمرة بɴشاطɺا إلا ࢭʏ حالة اقتناء ،يمكن اقتناؤɸا أو بيعɺا Ȋشɢل منفصل

كمؤسسة مستقلة، كما لا يمكن טع؅فاف ٭ڈا محاسȎيا إلا ࢭʏ عمليات اقتناء واندماج المؤسسات، حيث لا 

وʈتم قياس  .(1)حاسبة بالشɺرة المطورة داخليا كأصل، لعدم إمɢانية تحديدɸا Ȋشɢل منفصلȖع؅فف الم

 وخصوم المؤسسةصول قيمة العادلة لأ الفرق ب؈ن البالمؤسسات  اندماجاقتناء و الشɺرة الناتجة عن عمليات 

، ࢭʏ شɢل ʏ /207 حـكتثȎيت منفصل عن التثȎيتات المعنوʈة כخرى ࢭ، وتدرج اقتنا٬ڈامقابل  والسعر المدفوع

حيث يتم  ،)Badwill(ة سالب تإذا ɠانللأصول كتخفيض أو ، )Goodwill(ة موجب تإذا ɠان للأصول زʈادة 
                                                             

الجزائریة،  مجموعة من المؤسسات  دراسة: البدائل المحاسبیة المتعلقة بالعناصر غیر الملموسة وأثرھا على قیمة المؤسسة، )2016(كیموش بلال : أنظر (1)
 .26. ص، 1 سطیف جامعة: ، الجزائر)غیر منشورة( دكتوراه في العلوم الاقتصادیة رسالة ،الفرنسیة والإنجلیزیة



)2( 
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للأصول  القيم العادلةقدر לمɢان عڴʄ  (Ecart de première consolidation)فارق לدماج כول توزʉع 

  .لشɺرةلخصص فيزء المتبقي ، أما اݍݨواݍݵصوم المحتملة ،واݍݵصوم ،القابلة للتحديد

  ):16( مثال

 450 "כوراس" شركة تر أصد، ومن أجل ذلك "כɸرام''باقتناء كڴʏ لشركة " כوراس"قامت شركة 

  .وȌعض المعلومات المتعلقة Ȋعملية טقتناء "כɸرام''شركة م؈قانية  إليك. سɺم/دج 100سɺم بقيمة اسمية 

  لغالمبا  الخصوم  ح.ر  المبالغ  الأصول  ح.ر

  

  :معلومات إضافیة
العینیة إعادة تقییم التثبیتات نتائج  )1

  :خبراءالطرف  من
 13.000: الأراضي -
 10.000: المعدات والأدوات -
  17.000: معدات النقل -

  :القیم السوقیة لـ )2
  26.000البضاعة  -
 12.000: التثبیتات المعنویة -

  سھم/دج 120بیعت الأسھم بقیمة  )3

20  
211  
215  
218  

  
30  

411  
512  

  ت معنویةتثبیتا
  أراضي

  معدات وأدوات
  معدات نقل

  
  مخزنة بضاعة
  زبائن

  بنك

9.500  
10.000  
11.500  
14.600  

  
23.400  
8.700  

12.300  

101  
106  

  
164  

  
401  

  رأس المال
  احتیاطات

  
  قروض بنكیة

  
  موردو المخزونات

30.000  
2.000  

  

35.800  
  

22.200  

  90.000  مجموع الخصوم  90.000  مجموع الأصول
  
  

  :كونالتقییم یإعادة فتراض عدم وجود ضرائب على فوارق با
  )الالتزامات(مجموع الخصوم  -  )بعد إعادة التقییم(مجموع القیم العادلة للأصول =  ت.ب.م. ق    

                  = 12.000 + 13.000 + 10.000 + 17.000 + 26.000 + 8.700 + 12.300  - 35.800  - 22.200  
  )المؤسسة بعد إعادة التقییم قیمة: ت.ب.م. ق( 41.000=                   

  54.000=  120×450=  القیمة السوقیة للسھم×عدد الأسھم=  سعر الاقتناء 
  13.000=  41.000 -  54.000=  )ت.ب.م. ق(قیمة المؤسسة بعد إعادة التقییم  - سعر الاقتناء =  فارق الاقتناء
  9.000=  450×)100 -  120= ( عدد الأسھم×)یمة الاسمیة للأسھمالق - سعر بیع الأسھم = ( علاوة اندماج

  

456  
  
  

  
101  
103  

  ــــــــــــــــــــــــ ....../....../...... ـــــــــــــــــــــــــ
  عملیات على رأس المال

  رأس المال الصادر
  علاوة اندماج

 "الأوراس"إثبات الزیادة في رأسمال شركة 

54.000  
  
  

  
45.000  
9.000  

207  
20  
211  
215  
218  
30  
411  
512  

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
456  
165  
401  

  ــــــــــــــــــــــــ ....../....../...... ـــــــــــــــــــــــــ
  فارق الاقتناء

  تثبیتات معنویة
  أراضي

  معدات وأدوات
  معدات نقل

  بضاعة مخزنة
  زبائن

  بنك
  عملیات على رأس المال

  قروض بنكیة
  المخزوناتموردو 
 "الأھرام" شركة اقتناء

13.000  
12.000  
13.000  
10.000  
17.000  
26.000  
8.700  

12.300  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

54.000  
35.800  
22.200  



 
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 التثبيتات العينية والمعنوية اهتلاك )3

منافعɺا טقتصادية لأك؆ف من دورة محاسȎية، وȋالتاڲȖ ʏسْڈلك  التثȎيتات العيɴية والمعنوʈةȖستخدم 

ɢلفْڈا عڴʄ توزʉع تما يتطلب م، عمرɸا לنتاڊʏ غاية ٰڈايةعدة دورات محاسȎية إڲʄ خلال  يـȊشɢل تدرʈج

، يدرج "قسط טɸتلاك"ʇس׿ܢ  التثȎيت، حيث يخصص لɢل دورة جزء من تɢلفة الدورات المستفيدة مٔڈا

دɲي ن التوʉع؄ف טɸتلاك من الناحية טقتصادية ع .التثȎيت المحققة نȘيجة استخدام النواتجلمقابلة  كعبء

 ʏبࢭȎسȊ ،يتȎيجة טستخدام ،טقتصادية ھمنافع تراجع قيمة التثȘالتقادم بمرور الوقت؛ أما من أو  ن

الناحية المحاسȎية فإن טɸتلاك ʇع؄ف عن عملية تخصيص قيمة التثȎيت عڴʄ الدورات المحاسȎية المستفيدة 

فعند اݍݰصول عڴʄ قا لمبدأ المقابلة؛ من خدماتھ عڴʄ أساس وت؈فة استخدامھ خلال ɠل دورة، وذلك تطبي

ɸذه ، وعند تحميل الدورة بما يخصɺا من المتوقعة منھ نافعالمبالتɢلفة الۘܣ Ȗع؄ف عن  إدراجھيتم  التثȎيت

  .تحقيق לيراداتجزء من منافعھ ࢭʏ سȎيل  تɢلفة فإن ذلك ʇع؄ف عن اسȘنفادال

، وذلك (1)ف؈ف فرصة لاسȘبدال כصول ʇعت؄ف טɸتلاك أداة للمحافظة عڴʄ رأس المال سليما وتو 

انطلاقا من المفɺوم טقتصادي للدخل الذي ʇعت؄ف أن الدخل يɴشأ Ȋعد المحافظة عڴʄ رأس المال، أي 

، يمثل اع؅فافا بأن محاسȎياقيدا  أن يɢون טɸتلاك لا ʇعدو ؛ فرغم أن المحافظة عڴʄ قيمة טسȘثمار المبدǿي

قد تم اسȘنفاده وتحول إڲʄ مصروف، ومن ثم فإن  التثȎيتعند اݍݰصول عڴʄ جزء من التɢلفة الۘܣ تم تحملɺا 

أن טɸتلاك ʇعت؄ف تخفيضا للتدفقات النقدية  إلا، أي تدفقات نقدية داخلة أو خارجةɸذا القيد لا تɴتج عنھ 

احتجاز  ، وȋالتاڲʏتحملɺا ࢭʏ حالة عدم إثبات טɸتلاك المف؅فضاݍݵارجة ࢭʏ شɢل ضرائب أو توزʉعات ɠان من 

  .داخل المؤسسة واستخدامɺا لتجديد כصول تلك التدفقات 

 أو عيۚܣ بأصل رتبطةالم טقتصادية افعلمنا اسْڈلاك ɸو טɸتلاك"حسب النظام المحاسۗܣ الماڲʏ فإن 

وذلك من  .(2)"لنفسھ الكيان نتجھأ لأصل المحاسȎية القيمة ࢭʏ مدمجا ɠان إذا إلا كعبء حسابھ وʈتممعنوي، 

 تبقيةالم القيمة مراعاة مع ،للتثȎيت نفعيةال دةالم عڴʄللاɸتلاك Ȋشɢل نظامي  القابل بلغالم عʉوز تخلال 

تتوقع المؤسسة  الذي الصاࢭʏ بلغالم ۂʏ :القيمة المتبقيةو .صادقة بصورة تحديدɸا بالإمɢانإذا ɠان ، المتوقعة

 ما وغالباالمتوقعة،  اݍݵروج تɢاليف طرحمدتھ النفعية، Ȋعد  انقضاء Ȋعدمن خروج التثȎيت  عليھ اݍݰصول 

 .المحددכجل  ذات شارʉعالمو  لامتيازاتɠا ݵاصةاݍ ملياتالع Ȋعضتɢون مɺملة باستȞناء 

  القیمة المتبقیة للتثبیت -تكلفة التثبیت = الاھتلاك  سأسا             

  12 ÷ ل الدورةمدة الحیازة خلا×معدل الاھتلاك×أساس الاھتلاك= قسط الاھتلاك                

 )ط الاھتلاكاقسمجموع أ(الاھتلاك المتراكم  -  أساس الاھتلاك=  الصافیة القیمة المحاسبیة
                                                             

 .291. ، صدار الحامد :، عمان01، طأصول وخصوم وقوائم مالیة: المحاسبة المالیة، )2000( یوحنا آل آدم وصالح الرزق (1)
 .09. ، صمرجع سابق، الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في لجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، قرار ا ةالجمھوری (2)



)2( 
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ۂʏ المدة  :*خلال الدورة ةاݍݰياز مدة  .טɸتلاكقسط  منھɸو المبلغ الذي يحسب  :أساس טɸتلاك

داية الدورة إڲʄ خروج التثȎيت اݍݰصول عڴʄ التثȎيت، أو المدة من ب عنددخول التثȎيت إڲʄ ٰڈاية الدورة  من

تختلف طرʈقة  :معدل טɸتلاك. כخرى ، أو المدة من بداية الدورة إڲʄ ٰڈايْڈا ࢭʏ اݍݰالات التنازل عنھ عند

טɸتلاك اݍݵطي، : Șʈيح النظام المحاسۗܣ الماڲʏ استخدام כساليب ךتيةو أسلوب טɸتلاك،  حسابھ حسب

ʇعت؄ف استخدام  (1)من الناحية اݍݨبائية لكن؛ ؅قايد، טɸتلاك اݍݰقيقيטɸتلاك المتناقص، טɸتلاك الم

ʈتلاك اݍݵطي إجبارɸانية، اטɢتلاك الم؅قايد رغم إمɸتلاك المتناقص أو טɸحالات معينة استخدام ט ʏࢭ.  

أو  يتم اɸتلاك جميع التثȎيتات العيɴية والمعنوʈة، حۘܢ التثȎيتات المحصل علٕڈا ࢭʏ إطار عقد امتياز 

علٕڈا ࢭʏ إطار عقد إيجار التثȎيتات المحصل لا تخضع للاɸتلاك ɠ التثȎيتات الۘܣ عقد إيجار تموʈڴʏ، باستȞناء

ʏشغيڴȖ  جانب ʄيتات قيد לنجاز، إڲȎعالۘܣ  כراعۜܣوالتثȖل عام ت؄فɢشȊ تلاك قابلة غ؈ف أصولاɸلعدم للا ،

 تم وإنحۘܢ  باɲيلماȎيا Ȋشɢل منفصل عن محاس כراعۜܣ إمɢانية تحديد عمرɸا לنتاڊʏ، حيث Ȗعاݍݮ

ɸعت؄ف معا اماقتناؤȖ يɲتلاك قابلة، لأن المباɸسبة للو . للاɴالȋيتȎةتثʈمدٮڈا تتجاوز أن لا  ف؅فضيف ،ات المعنو 

  .(2)ݏݰقالم ࢭʏتماما يجب تقديم توضيحات ɺا اɸتلاك عدمأو  أطول  مدة استخدام حالة وࢭʏ ،عاما 20 النفعية

 محاسȎية  لɢل دورة ةالمخصص تɢلفة التثȎيتʈطلق عڴʄ ن أعمال ٰڈاية الدورة، و Ȗعت؄ف טɸتلاɠات م

مخصصات " 681/ محاسȎيا كعبء ࢭʏ اݍݨانب المدين من حساب فرڤʏ لـ حـ، وʈتم إدراجھ "قسط טɸتلاك"

مخصصات טɸتلاɠات " 682/ ، أو حـ"טɸتلاɠات والمؤونات وخسائر القيمة عن כصول غ؈ف اݍݨارʈة

ݍݰساب الفرڤʏ المناسب من امقابل اݍݨانب الدائن  ،"ونات وخسائر القيمة عن التثȎيتات ࢭʏ شɢل امتيازوالمؤ 

ت فرعية اسȘنادا لفروع إڲʄ حسابا) 28/ ، حـ682/ ، حـ681/ حـ(؛ وʈمكن تقسيم اݍݰسابات السابقة 28/ حـ لـ

 المدرجة ࢭʏ اݍݰسابات خلال دورةوتجدر לشارة إڲʄ أن أقساط טɸتلاك  .22/ وحـ 21/ وحـ 20/ حـحساب 

اس؅فجاعɺا خلال الدورات المقبلة، وعند خروج التثȎيت نȘيجة البيع أو نȘيجة טستغناء  لا يمكن معينة

  .مقابل حساب التثȎيت المتعلق بھ) 28/ حـ(ȊسȎب انْڈاء اݍݵدمة، يتم ترصيد حساب טɸتلاɠات 

  الاهتلاك الخطي) 1.3

بالاɸتلاك الثابت أو طرʈقة כقساط المȘساوʈة، حيث يتم تخصيص ʇعرف טɸتلاك اݍݵطي أيضا 

تɢلفة التثȎيت عڴʄ الدورات المحاسȎية الۘܣ يتوقع أن ʇستخدم فٕڈا ࢭʏ شɢل أقساط مȘساوʈة، أي تحميل 

الدورات المحاسȎية بنفس العبء من تɢلفة التثȎيت، وذلك باف؅فاض أن استخدام التثȎيت يɢون بنفس 

  :ره לنتاڊʏ، وʈتم حساب معدل טɸتلاك وفق ɸذا כسلوب ɠالآȖيالوت؈فة خلال عم

  )عدد السنوات(العمر الإنتاجي للتثبیت  ÷ 1=  الخطي معدل الاھتلاك
                                                             

 .)حالة البیع( من الشھر 15التثبیت بعد  خروج، أو إذا تم )حالة الحیازة( من الشھر 15التثبیت قبل  دخولالاعتبار إذا تم  فيخذ الشھر ؤساب مدة الحیازة یعند ح *
 .والرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباشرة 174المادة  أنظر (1)
 .09. ، صمرجع سابق، الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في لجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، قرار ا الجمھوریة (2)



 
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  تناقصالاهتلاك الم) 2.3

 ʄعملية לنتاج، ولا يطبق عڴȊ ا علاقة مباشرةɺ؈قات والمعدات الۘܣ لɺالتج ʄذا כسلوب عڴɸ يطبق

ي؅فاجع لأن أداء التثȎيت سوف ʈف؅فض ɸنا أن استخدام التثȎيت يɢون بوت؈فة متناقصة، و المباɲي الصناعية، 

 ʏغاية ٰڈاية العمر לنتاڊ ʄتلاك متناقصة من دورة لأخرى إڲɸبمرور الوقت، لذا يتم تخصيص أقساط ا

للدورة  ɠل دورة عڴʄ أساس القيمة المحاسȎية الصافيةɸتلاك قسط اوʈتم ࢭɸ ʏذه اݍݰالة حساب للتثȎيت، 

  :ɠالآȖيفيحسب معدل טɸتلاك ، لذا يɢون أساس טɸتلاك متناقصا، أما الۘܣ Ȗسبقɺا

  المعامل الجبائي×)عدد السنوات(العمر الإنتاجي للتثبیت  ÷ 1=  المتناقص معدل الاھتلاك 

إذا ɠانت مدة  ɸ1,5و معدل محدد من طرف مصݏݰة الضرائب، وʈأخذ القيمة  :المعامل اݍݨباǿي

 6أو  5إذا ɠانت مدة טستخدام العادي للتثȎيت  2سنوات، أو القيمة  4أو  3دام العادي للتثȎيت טستخ

  .(1)سنوات 6إذا ɠانت مدة טستخدام العادي للتثȎيت أك؆ف من  2,5سنوات، أو القيمة 

أو عند استخدام طرʈقة טɸتلاك المتناقص، يتم التحول إڲʄ טɸتلاك اݍݵطي عندما يصبح معدل 

  .טɸتلاك وفق טɸتلاك اݍݵطيمعدل أو قسط טɸتلاك وفق טɸتلاك المتناقص أقل من  سط ق

  تزايدالاهتلاك الم) 3.3

عند استخدام טɸتلاك الم؅قايد تɢون أقساط טɸتلاك م؅قايدة من دورة لأخرى، وɢʈون معدل 

  :טɸتلاك ࢭɸ ʏذه اݍݰالة متغ؈فا Ȋشɢل م؅قايد، وʈتم حسابھ ɠالآȖي

  مجموع أرقام الدورات المحاسبیة ÷ Tورة رقم الد=  Tورة لدل المتزاید الاھتلاك معدل

 )طريقة وحدات الإنتاج( حقيقيالاهتلاك ال) 4.3

Ȋ يت لا يتحدد بالزمن، وإنما يتحددȎللتث ʏذا כسلوب فإن العمر לنتاڊɺלنتاج،  وحداتعدد وفقا ل

، وࢭɸ ʏذه اݍݰالة الوحدات المحققة خلال ɠل دورةنتاڊʏ، و ל  التثȎيت خلال عمرهالمتوقعة من  وۂʏ الوحدات

نɢون ࢭʏ غۚܢ عن تطبيق قاعدة التناسب الزمۚܣ بالɴسبة للتثȎيتات المقتناة أو المتنازل عٔڈا خلال الدورة ولʋس 

ڈايْڈا، و    :ɠالآȖيمن دورة لأخرى وʈحسب  امتغ؈ف لطرʈقة لɺذه ا وفقامعدل טɸتلاك  ɢʈون ࢭʏ بدايْڈا أوٰ 

 T عدد وحدات الإنتاج المحققة خلال الدورة  = Tدل الاھتلاك الحقیقي للدورة مع
  عدد وحدات الإنتاج المتوقعة خلال العمر الإنتاجي للتثبیت

  ):17( مثال

مليون وحدة خلال  500تحقق  يتوقع أن، 6.000.000تم اقتناء آلة تɢلفْڈا  04/01/2010بتارʈخ 

ʏا לنتاڊɸݳ عدد وحتسنوا 5المقدر بـ  عمر   .دات לنتاج المحققة خلال ɠل سنة مالية، واݍݨدول المواڲʏ يوܷ

                                                             
 .والرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباشرة 174أنظر المادة  (1)



)2( 

 

140 

  ألف وحدة
  المجموع  2014  2013  2012  2011  2010  السنوات

  500.000.000  45.000  85.000  95.000  130.000 145.000  عدد وحدات الإنتاج
 

  اهتلاك الآلة وفقا للاهتلاك الخطي -
  0,2=  5\1=  معدل الاھتلاك الخطي 
  1.200.000=  0,2×6.000.000=  سط الاھتلاك السنويق
  

  القیمة المحاسبیة الصافیة  الاھتلاك المتراكم  قسط الاھتلاك  معدل الاھتلاك  أساس الاھتلاك  السنوات
2010  6.000.000  0,2  1.200.000  1.200.000  4.800.000  
2011  6.000.000  0,2  1.200.000  2.400.000  3.600.000  
2012  6.000.000  0,2  1.200.000  3.600.000  2.400.000  
2013  6.000.000  0,2  1.200.000  4.800.000  1.200.000  
2014  6.000.000  0,2  1.200.000  6.000.000  0  

  

  :الآتيقسط اھتلاك الآلة كعند نھایة كل دورة یتم تسجیل 
  

6818  
  

  
28151  

  ــــــــــــــــــــــــ 201/...31/12 ـــــــــــــــــــــــــ
  عن الأصول غیر الجاریةمخصصات الاھتلاكات 
  اھتلاك الآلة

 ...قسط اھتلاك الآلة

1.200.000  
  

  
1.200.000  

 

  اهتلاك الآلة وفقا للاهتلاك المتناقص -
  2= المعامل الجبائي  >==سنوات  5=  العمر الإنتاجي
  0,4=  2×5\1=  المتناقصمعدل الاھتلاك 

  

  القیمة المحاسبیة الصافیة  الاھتلاك المتراكم  قسط الاھتلاك  كمعدل الاھتلا  أساس الاھتلاك  السنوات
2010  6.000.000  0,4 2.400.000  2.400.000  3.600.000  
2011  3.600.000  0,4 1.440.000  3.840.000  2.160.000  
2012  2.160.000  0,4 864.000  4.704.000  1.296.000  
2013  1.296.000  0,5  648.000  5.352.000  648.000  
2014  1.296.000  0,5  648.000  6.000.000  0  

  

، )0,4(أكبر من معدل الاھتلاك المتناقص ) 0,5(یصبح معدل الاھتلاك الخطي  2013بدایة من 
  ).2014و 2013(لذا یتم التحول إلى الاھتلاك الخطي في السنتین الأخیرتین 

  :یسجل القید الآتي 2012عند نھایة كل دورة یتم تسجیل قسط الاھتلاك، فمثلا عند نھایة عام 
  

6818  
  

  
28151  

  ــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2012 ـــــــــــــــــــــــــــ
  عن الأصول غیر الجاریةمخصصات الاھتلاكات 
  اھتلاك الآلة

 2012قسط اھتلاك الآلة 

864.000  
  

  
864.000  



 
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  اهتلاك الآلة وفقا للاهتلاك المتزايد -
  15=  5+  4+ 3+  2+  1=  مجموع أرقام السنوات

  15\1=  2010معدل اھتلاك  >== 1ھو  2010رقم سنة 
  )وھكذا بالنسبة لباقي السنوات( 15\3=  2012معدل اھتلاك  >== 3ھو  2012رقم سنة 

  

  القیمة المحاسبیة الصافیة  الاھتلاك المتراكم  قسط الاھتلاك  معدل الاھتلاك  أساس الاھتلاك  السنوات
2010  6.000.000  1\15 400.000  400.000  5.600.000  
2011  6.000.000  2\15 800.000  1.200.000  4.800.000  
2012  6.000.000  3\15 1.200.000  2.400.000  3.600.000  
2013  6.000.000  4\15 1.600.000  4.000.000  2.000.000  
2014 6.000.000  5\15 2.000.000  6.000.000  0  

  

  .عند نھایة كل دورة بنفس الطریقة السابقة یتم التسجیل المحاسبي لأقساط الاھتلاك

  حقيقياهتلاك الآلة وفقا للاهتلاك ال -
  ملیون 500=  عدد وحدات الإنتاج المتوقعة خلال العمر الإنتاج

 0,29= ملیون  500 ÷ملیون  145=  2010معدل اھتلاك  >==ملیون  145=  2010عدد وحدات الإنتاج خلال 
  0,19= ملیون  500 ÷ملیون  95=  2012معدل اھتلاك  >==ملیون  130=  2012عدد وحدات الإنتاج خلال 

  وھكذا بالنسبة لباقي السنوات...
  

  القیمة المحاسبیة الصافیة  الاھتلاك المتراكم  قسط الاھتلاك  معدل الاھتلاك  أساس الاھتلاك  السنوات
2010  6.000.000  0,29 1.740.000  1.740.000  4.260.000  
2011  6.000.000  0,26 1.560.000  3.300.000  2.700.000  
2012  6.000.000  0,19 1.140.000  4.440.000  1.560.000  
2013  6.000.000  0,17 1.020.000  5.460.000  540.000  
2014  6.000.000  0,09 540.000  6.000.000  0  

  

  .یتم التسجیل المحاسبي لأقساط الاھتلاك عند نھایة كل دورة بنفس الطریقة السابقة
  

  التثبيتات العينية والمعنوية خروج )4

بھ عند خروجھ من رقابة المؤسسة نȘيجة  טع؅فاف إلغاء عنوي الم أو عيۚܣال التثȎيت يقصد بخروج

تحصيل جميع نȘيجة ، دائمة بصورة טستعمال خارج يɢون عندما التنازل عنھ، أو التوقف عن טع؅فاف بھ 

 من ولا استعمالھ من لا مستقبلية اقتصاديةافع من أي منھ ɴتظرالمؤسسة ت عدȖ ولم منافعھ טقتصادية،

 واݍݵسائر כرȋاح، وتحديد ؈قانيةالم من عنوي الم أو عيۚܣال تثȎيتال حذفيتم "وࢭɸ ʏذه اݍݰالة . لاحقا خروجھ

 وتدرج، الصافية للتثȎيت المحاسȎية والقيمة قدرةالم الصافية اݍݵروج نواتجب؈ن  الفرق الناتجة عن ذلك ب

  .(1)"النتائج حساب ࢭʏ عملياتية كأعباء أو اتجو كن

                                                             
 .09. ، صمرجع سابق، الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في یمقراطیة الشعبیة، قرار لجزائریة الدا الجمھوریة (1)



)2( 
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فإن قيمتھ المحاسȎية  טقتصادية، ȊسȎب انْڈاء منافعھالعيۚܣ أو المعنوي عند خروج التثȎيت 

، وࢭɸ ʏذه اݍݰالة فإن المعاݍݨة المحاسȎية ݍݰذف التثȎيت المعۚܣ من تɢون مساوʈة للصفرࢭʏ الغالب الصافية 

أما عند خروج . لذي ܥݨل فيھ مقابل حساب טɸتلاɠات المتعلقة بھالم؈قانية، تقتصر عڴʄ ترصيد اݍݰساب ا

  :التثȎيت العيۚܣ أو المعنوي نȘيجة التنازل عنھ فإن حذفھ من الم؈قانية يتطلب

 يتȎتلاك כخ؈ف للتثɸحسب قسط بالدورة الۘܣ حدثت فٕڈا عملية التنازل،  واݍݵاص :إثبات قسط טʈو

 .من بداية الدورة إڲʄ غاية التنازل عن التثȎيت טɸتلاك لف؅فة טستخدام اݍݰقيقية

  ات المتعلقترصيدɠتلاɸيت حساب טȎيت المعۚܣ :بالتثȎتلك( وذلك مقابل حساب التثɺاݍݨزء الم.( 

  إثبات عملية التنازل:  ʏܦݨيل سعر التنازل ࢭȖ حقوق التنازل عن " 462/ حـاݍݨانب المدين من من خلال

والذي ʇع؄ف عن اݍݨزء غ؈ف المɺتلك ، ݰساب التثȎيت المعۚܣسȎية الصافية ݍالقيمة المحا، مقابل "التثȎيتات

عن  ةنواقص القيم" 652/ ࢭʏ حـ) خسارة التنازل (من التثȎيت، وʈتم Ȗܦݨيل الفرق المدين ب؈ن اݍݰساب؈ن 

 فوائض" 752/ فيتم Ȗܦݨيلھ ࢭʏ حـ) تنازل الرȋح (، أما الفرق الدائن "اليةالمثȎتة غ؈ف المصول כ خروج 

المجمعة ࢭʏ اݍݨانب الدائن عڴʄ اعتبار ) TVA(، وʈتم إدراج "اليةالمثȎتة غ؈ف المصول כ  عن خروج ةلقيما

عن قيمة التثȎيت Ȋعد طرح ) ص.م.ق( القيمة المحاسȎية الصافيةوࢭɸ ʏذه اݍݰالة Ȗع؄ف  .أٰڈا عملية بيع

 ).xxx28  - xxx29/ حـ - xxx2= ص .م.ق(اكمة وخسائر القيمة إن وجدت טɸتلاɠات الم؅ف 

  حسب اݍݰالة 53/ أو حـ 512/ مقابل حـ 462/ وذلك من خلال ترصيد حـ :تحصيل النقديةإثبات.  
  مخصصات الاھتلاكات  681/ حـ... من

  اھتلاك التثبیت المعني 28/ ...حـ... إلى
  ــــــــــــــــــــــــ قسط الاھتلاك الأخیر )1( ـــــــــــــــــــــــ

  وق التنازل عن التثبیتاتحق 462/ حـ... من
 اھتلاك التثبیت المعني 28/ ...حـ... من

  التثبیت المعني 2... /ـح... إلى
  فوائض ق عن خروج التثبیتات غیر المالیة 752/ حـ... إلى
  على المبیعات TVA - الدولة  4457 /ـح... إلى

  ـــــــــــــــــــ التنازل في حالة الربح قید )1.2(ـــــــــ ــــــــ

  حقوق التنازل عن التثبیتات 462/ حـ... من
 اھتلاك التثبیت المعني 28/ ...حـ... من
  نواقص قیمة عن خروج التثبیتات غیر المالیة 652/ حـ... من

  التثبیت المعني 2... /ـح... إلى
  على المبیعات TVA - الدولة  4457 /ـح... إلى

  ـــــــــــــــ التنازل في حالة الخسارة قید )2.2(ـــ ـــــــــــ
  الصندوق 53/ البنك أو حـ 512/ حـ... من

  حقوق التنازل عن التثبیتات 462/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــــ تحصیل سعر البیع )3( ـــــــــــــــــــــــــ

  

  ):18( مثال

 ʏتلاك اݍݵطي، وأن عملية التناز  :)17(المثال ࢭɸو טɸ تلاك المطبقɸانت لنف؅فض أن טɠ ل عن ךلة

  .Ȋ2.500.000سعر  :)2(اݍݰالة ، Ȋ3.000.000سعر  :)1(اݍݰالة ؛ 20/09/2012بتارʈخ 
  

  .أشھر 9ھي  20/09/2012بتاریخ  إلى غایة التنازل 01/01/2012المدة من 
  900.000=  12\9×1.200.000=  )2012( قسط الاھتلاك الأخیر

  3.300.000=  900.000+  1.200.000+  1.200.000=  مالاھتلاك المتراك                
  2.700.000=  3.300.000 -  6.000.000=  القیمة المحاسبیة الصافیة     
 ]TVA  =3.000.0000,17×  =510.000[ 300.000=  2.700.000 -  3.000.000 = ربح التنازل): 1(الحالة        

  ]TVA  =2500.0000,17×  =425.000[ 200.000=  2.500.000 -  2.700.000 = خسارة التنازل): 2(الحالة    
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6818  
  

  
28151  
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  عن الأصول غیر الجاریةمخصصات الاھتلاكات 

  اھتلاك الآلة
 ھتلاك الآلةالأخیر لاقسط ال

900.000  
  

  
900.000  

462  
28151  

  
  
  

  
  
2151  
752  
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  حقوق التنازل عن التثبیتات

  اھتلاك الآلة
  الآلة

  فوائض ق عن خروج التثبیتات غیر المالیة
  ]17.,0×3.000.000[ على المبیعات TVA - الدولة 
 3.000.000= سعر التنازل ): 1( الحالة

3.510.000  
3.300.000  

  
  
  

  
  

6.000.000  
300.000  
510.000  

462  
28151  
652  
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4457  
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  حقوق التنازل عن التثبیتات

  اھتلاك الآلة
  التثبیتات غیر المالیة عن خروج یمةق نواقص

  الآلة
  ]17.,0×2.500.000[ على المبیعات TVA - الدولة 
 2.500.000= سعر التنازل ): 2( الحالة

2.925.000  
3.300.000  

200.000  
  
  

  
  
  

6.000.000 
425.000  

512  
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  بنك

  عن التثبیتات التنازلحقوق 
 )1(الحالة : تحصیل سعر التنازل

3.510.000  
  

  
3.510.000  

512  
  

  
462  
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  بنك

  عن التثبیتات التنازلحقوق 
 )2(الحالة : تحصیل سعر التنازل

2.925.000  
  

  
2.925.000  

  

  نهاية السنة الماليةلأع˴ل  المعالجة المحاسبية: الخامسالمبحث 

ڈاية السنة ۂʏ جميع לج  ٰ راءات والȘܦݨيلات المحاسȎية الۘܣ تتم ابتداء من تارʈخ إقفال أعمال

تطبيق مبدأ الدورʈة واستقلال الدورات المحاسȎية، إضافة إڲʄ حصر السنة المالية، والۘܣ يɢون الɺدف مٔڈا 

  :موجودات المؤسسة وال؅قاماٮڈا، من أجل إعداد القوائم المالية؛ وʈمكن تحديدɸا ࢭʏ ثلاث مجموعات

 دي اݍݨرد الما)ʏيتات، المخزونات، اݍݰقوق (من خلال اݍݰصر المادي لعناصر כصول  ):الفعڴȎالتث ،

لتأكد من وجودɸا وا ، سواء من حيث الكمية أو اݍݰالة،)כوراق المالية Ȋغرض المتاجرة، النقدية

 .ذلكوسلامْڈا، ومراجعة الوثائق الۘܣ تثȎت טل؅قامات، وȖܦݨيل أي قيود محاسȎية يمكن أن ت؅فتب عن 

 ة مختلف اݍݰساباتʈسوȖ:  ية، من خلالȎة واستقلال الدورات المحاسʈة وذلك تطبيقا لمبدأ الدورʈسوȖ

 .כعباء والنواتج، وȖܦݨيل טɸتلاɠات والمؤونات وخسائر القيمة للدورة

 عد اݍݨر  :إعداد القوائم الماليةȊ ية يتم إعداد الق دفانطلاقا من م؈قان المراجعةȎات المحاسʈسوȘوائم وال

  .المالية وغلق الدفاتر المحاسȎية للسنة المالية المنْڈية
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  جرد المخزونات )1

والضياع وحۘܢ ݍݵطأ لأخطار اȊشɢل أك؄ف ، مما ʇعرضɺا بمعدلات دوران مرتفعة تتم؈ق المخزونات

 إحدى לجراءات الفعالة ࢭɸ ʏذا) الفعڴʏ( الماديݨرد وʉعت؄ف اݍ ؛مراقبة مستمرة علٕڈاما يتطلب م السرقة،

 من البضاعة والمواد والتموʈنات والمنتجاتالمخزونات ɸو العملية الۘܣ يتم بموجّڈا عد وإحصاء و  ،المجال

، إضافة إڲʄ المواد فعلا ࢭʏ المخزن وأعدادɸا وحالْڈا، من أجل تحديد כصناف الموجودة والمخزونات اݍݨارʈة

وʈتطلب ذلك إعطاء  ؛الموجودة خارج المؤسسة والمخزوناتواللوازم والمنتجات اݍݨارʈة الموجودة ࢭʏ الورشات، 

العناية اللازمة لɺذه العملية وإجرا٬ڈا Ȋشɢل سليم من أجل تحديد القيمة الܶݰيحة لمخزون آخر مدة، 

ʄري عڴɸيجة وتجنب أي تأث؈ف جوȘذا الصدد يجب التمي؈ق ب؈ن اݍݨرد الدائم واݍݨرد المتناوب ؛الدورة نɸ ʏوࢭ*.  

  )المستمر(حالة الجرد الدائم ) 1.1

 إذا ɠان نظام اݍݨرد المستمر ɸو المطبق لمتاȊعة المخزونات الصادرة من المخازن أو الواردة إلٕڈا، فإن

ڈاية الدورة يتم القيام بجرد  حركة  ٰ ʏل عادي، وࢭɢشȊ اݍݰسابات المناسبة ʏالمخزونات خلال الدورة تدرج ࢭ

علا وأعدادɸا وحالْڈا الف؈قيائية؛ وࢭʏ أغلب مادي لعناصر المخزون من أجل تحديد المخزونات الموجودة ف

اݍݰالات يɢون ɸناك اختلاف ب؈ن اݍݨرد المحاسۗܣ الدائم، المتمثل ࢭʏ أرصدة حسابات المخزونات عند ٰڈاية 

 ʏكمية المخزونات الموجودة فعلا ࢭ ʏالمتمثل ࢭ ʏعديل أرصدة حسابات  المخزن؛ الدورة، واݍݨرد الفعڴȖ لذا يجب

  :وʈمكن التمي؈ق ب؈ن عدة حالات ؛تائج اݍݨرد المادي من أجل Ȗسوʈة فروق اݍݨرد الموجودةالمخزونات وفقا لن

  الجرد المادي أكبر من الجرد المحاسبي الدائم -

ڈاية الدورة إذا ɠانت كمية المخزون الموجودة فعلا ࢭʏ المخزن   ٰ  أك؄ف من رصيد حساب المخزون عند

ليصبح مساوʈا للقيمة اݍݰقيقية  المعۚܣ رصيد اݍݰساب ʈادةز ɸذا الفارق من خلال  Ȗسوʈة ، يتم)فارق موجب(

أو كعملية  لعملية טسْڈلاكالذي يدرج كإلغاء  العادي الموجب الفارق وɸنا يجب التمي؈ق ب؈ن ࢭʏ المخزن، 

  ."نواتج استȞنائية عن عمليات الȘسي؈ف" 757/ الذي يدرج كنواتج ࢭʏ حـغ؈ف العادي الموجب الفارق ، وتصɴيع

  ادي أقل من الجرد المحاسبي الدائمالجرد الم -

 حسابرصيد  المحاسۗܣ من خلال تخفيضاݍݨرد يتم Ȗسوʈة الفارق السالب ب؈ن اݍݨرد المادي و 

الفارق السالب المعۚܣ ليصبح مساوʈا للقيمة اݍݰقيقية الموجودة ࢭʏ المخزن، مع ضرورة التمي؈ق ب؈ن  المخزون

 الفارق السالب غ؈ف، وأو كإلغاء لعملية التصɴيع و البيعالذي يدرج ɠاسْڈلاɠات Ȋغرض التصɴيع أ العادي

  ".כعباء טستȞنائية للȘسي؈ف اݍݨاري " 657/ الذي يدرج كأعباء ࢭʏ حـ العادي

                                                             
  :فیما یخص الجرد الفعلي والجرد المستمر والجرد المتناوب یمكن العودة إلى *

 .232-215 :ص الأكادیمیة العربیة المفتوحة،: نماركاالد، 02ج، ة المالیةالمحاسب أصول، )2007(ولید ناجي الحیالي  -



 

 

145  

  تسجیل الفارق السالب بین الجرد المادي والمحاسبي  تسجیل الفارق الموجب بین الجرد المادي والمحاسبي
  35/ حـ أو 32/ أو حـ 31/ حـأو  30/ حـ... من

  )فارق عادي(استھلاكات  60/ ...حـ... إلى
  )فارق عادي(المنتجات . تغیر مخ 724/ حـ... إلى
  )غیر عادي(نواتج استثنائیة للتسییر  757/ حـ... إلى

  )فارق عادي(استھلاكات  60/ ...حـ... من
  )فارق عادي(تغیر مخزونات المنتجات  724/ حـ... من
  )فارق غیر عادي(ة للتسییر ستثنائیأعباء ا 657/ حـ... من

  35/ أو حـ 32/ أو حـ 31/ حـأو  30/ حـ... إلى
  

  المتناوبحالة الجرد ) 2.1

إذا ɠان نظام اݍݨرد المتناوب ɸو المطبق، فإن حركة المخزونات الصادرة من المخازن أو الواردة إلٕڈا 

قط، ولا ʇܦݨل تدفق المخزون، ، فعند الشراء أو البيع Ȗܦݨل الفاتورة فمحاسȎيا ܦݨللا Ȗ خلال الدورة

الذي سبق مخزون أول مدة  إلغاء؛ أما ࢭʏ ٰڈاية الدورة فيتم ڈلاك أو التصɴيع لا ʇܦݨل أي قيدوعند טسْ

ɠاسْڈلاɠات  اإدراجɺو  اتترصيد حسابات المخزونمن خلال إثباتھ عند Ȗܦݨيل القيد טفتتاڌʏ للدورة، وذلك 

وإدراجھ ɠاسْڈلاɠات لعملية  38/ الدورة من خلال ترصيد حـاء مش؅فيات إلغيتم كما  ؛التصɴيع أو البيع لعملية

Ȗغ؈فات " 603/ استخدام حـ يفضلوࢭɸ ʏذه اݍݰالة  ؛إثبات مخزون آخر مدة ࢭʏ כخ؈فالتصɴيع أو البيع، ليتم 

  .)602/ ، حـ601/ ، حـ600/ حـ( المستخدمة ࢭʏ حالة اݍݨرد الدائمبدل حسابات טسْڈلاɠات " المخزونات

  للمخزون وفق الجرد المتناوب ةالمحاسبی المعالجة
  تغیر المخزونات 603/ حـ... من
  تتغیر مخزونات المنتجا 724/ حـ... من

  35/ أو حـ 32/ أو حـ 31/ أو حـ 30/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ إلغاء مخزون أول مدة ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  تغیر المخزونات 603/ ـح... من
  382/ أو حـ 381/ أو حـ 380/ حـ... إلى 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ إلغاء مشتریات الدورة ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  35/ أو حـ 32/ أو حـ 31/ أو حـ 30/ حـ... من

  724/ أو حـ 603/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ مدة آخرإثبات مخزون  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  

  المنتجات الجاري إنتاجها والخدمات الجاري تقد˽ها) 3.1

كما أٰڈا لم تصل ، الۘܣ مازالت قيد التصɴيع ولم يɴتࢼܣ إنجازɸا عند ٰڈاية الدورةۂʏ المنتجات اݍݨارʈة 

فࢼܣ الۘܣ  اݍݵدمات اݍݨاري تقديمɺاأما  ؛مخزونإدراجɺا ك خزʈٔڈا، لذا لا يمكنإڲʄ مرحلة من التصɴيع Ȗسمح بت

غ؈ف أن تطبيق مبدأ الدورʈة لذا لا يمكن إثبات לيرادات المتعلقة ٭ڈا؛  لم يɴتࢼܣ تقديمɺا عند ٰڈاية الدورة،

تلك  لتحقيقالمسȘنفذة  بالأعباءالمتعلقة  النواتجومبدأ المقابلة يتطلب إثبات المحاسȎية وفصل الدورات 

اݍݨانب ࢭʏ يتم إدراج تɢلفة تلك السلع واݍݵدمات غ؈ف المنْڈية بتارʈخ לقفال كنواتج  وعليھ، واݍݵدماتلع الس

حسب اݍݰالة، مقابل اݍݨانب الدائن " خدمات قيد التقديم" 34/ أو حـ "سلع قيد לنتاج" 33/ حـالمدين من 

تج المتعلقة بالدورة المنقضية؛ وعند بداية من أجل إثبات النواوذلك ، "Ȗغ؈ف المخزونات اݍݨارʈة" 723/ من حـ

  .الدورة المقبلة يتم إلغاء الȘܦݨيل السابق، من أجل إثبات כعباء المتعلقة بالدورة اݍݨارʈة
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  بدایة الدورة فيإلغاء المنتجات والخدمات الجاریة   نھایة الدورة فيإثبات المنتجات والخدمات الجاریة 
  سلع قید الإنتاج 33/ حـ... من
  خدمات قید التقدیم 34/ حـ... من

  تغیر المخزونات الجاریة 723/ حـ... إلى

  تغیر المخزونات الجاریة 723/ حـ... من  
  سلع قید الإنتاج 33/ حـ... إلى
  خدمات قید التقدیم 34/ حـ... إلى

  

  ):19( مثال

  :ɠالآȖي" כوراس"ɠانت وضعية المخزونات لمؤسسة  :31/12/2015بتارʈخ  -

  ملاحظات  تكلفة الوحدة  )وحدة(الجرد المحاسبي الدائم   )وحدة(مادي الجرد ال  
تطبق المؤسسة الجرد   200  98.200  100.000  مواد أولیة

الدائم، وحسب الإدارة فإن 
  1.000أي فارق یتجاوز 

  وحدة یعتبر غیر عادي

  50  14.750  15.000  مواد للاستھلاك
  20  51.400  50.000  أغلفة للاستھلاك

  500  31.620  31.500  مصنعةمنتجات 
  -   250  -   15.000  منتجات جاریة

 

 :כɸرام"مخزونات مؤسسة  حول ɠانت لدينا المعلومات ךتية  :31/12/2015بتارʈخ  -

رصید حساب المشتریات من   مخزون أول  
  میزان المراجعة قبل الجرد

الجرد المادي 
  ملاحظات  تكلفة الوحدة  )وحدة(

 90  215  81.200  12.500  بضاعة
تطبق المؤسسة 
  75  2.520  781.500  125.000  مواد أولیة الجرد المتناوب

  110  3.225  -   13.750  منتجات مصنعة
  -   75  500  -   -   منتجات جاریة

  

  "الأوراس"مؤسسة  -
  الفرق غیر العادي  الفرق العادي  طبیعة الفرق  )وحدة(المحاسبي والفرق الجرد المادي   

  800  1.000  موجب  1.800  مواد أولیة
  0  250  موجب  250  مواد للاستھلاك
  400  1.000  سالب  1.400  أغلفة للاستھلاك
  0  120  سالب  120  منتجات مصنعة

  

31  
321  

  
  
  

  
  
601  
6021  
757  
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  ]200×1.800[ مواد أولیة مخزنة

  ]50×250[ ةمواد قابلة للاستھلاك مخزن
  ]200×1.000[ ولوازم مستھلكة مواد أولیة

  ]50×250[ مواد قابلة للاستھلاك
  ]200×800[ نواتج استثنائیة عن عملیات التسییر

 "الأوراس"مخزونات تسویة فروق الجرد الموجبة لل

360.000  
12.500  

  
  
  

  
  

200.000  
12.500  

160.000  
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6026  
724  
657  

  
  

  
  
  
326  
355  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ]20×1.000[أغلفة قابلة للاستھلاك 

  ]500×120[ تغیر مخزونات المنتجات
  ]20×400[ الأعباء الاستثنائیة للتسییر الجاري

  ]20×1.400[أغلفة قابلة للاستھلاك مخزنة 
  ]500×120[ منتجات مصنعة

 "الأوراس"خزونات متسویة فروق الجرد السالبة لل

20.000  
60.000  
8.000  

  
  

  
  
  

28.000  
60.000  

331  
  

  
723  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ]250×15.000[منتجات جاري إنجازھا 

  تغیر المخزونات الجاریة
 "الأوراس"إثبات المنتجات الجاریة 

3.750.000  
  

  
3.750.000  

  

723  
  

  
331  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 01/01/2016 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  غیر المخزونات الجاریةت

  منتجات جاري إنجازھا
 "الأوراس"المنتجات الجاریة  إلغاء

3.750.000  
  

  
3.750.000  

  

  "الأهرام"مؤسسة  -

603  
724  

  
  
  

  
  
30  
31  
355  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  تغیر المخزونات

  تغیر مخزونات المنتجات
  بضاعة مخزنة

  ولوازم مخزنة مواد أولیة
  منتجات مصنعة

 "الأھرام"إلغاء مخزون أول مدة 

137.500  
13.750  

  
  
  

  
  

12.500  
125.000  

13.750  

603  
  
  

  
380  
381  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  تغیر المخزونات

  مشتریات بضاعة مخزنة
  مشتریات مواد أولیة

 "الأھرام"إلغاء مشتریات الدورة 

862.700  
  
  

  
81.200  

781.500  

30  
31  
355  
331  

  
  
  

  
  
  
  
603  
724  
723  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ]90×215[ بضاعة مخزنة

  ]75×2.520[مواد أولیة ولوازم مخزنة 
  ]110×3.225[منتجات مصنعة 

  ]75×500[منتجات جاري إنجازھا 
  تغیر المخزونات

  تغیر مخزونات المنتجات
  تغیر المخزونات الجاریة
 "الأھرام"إثبات مخزون آخر مدة 

19.350  
189.000  
354.750  

37.500  
  
  
  

  
  
  
  

208.350  
354.750  

37.500  

  



)2( 

 

148 

  

723  
  

  
331  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 01/01/2016 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  غیر المخزونات الجاریةت

  منتجات جاري إنجازھا
 "الأھرام"إلغاء المنتجات الجاریة 

37.500  
  

  
37.500  

  

  المخزونات في الخارج) 3.1

لا تحوزɸا ماديا، وذلك إما لأٰڈا لم  المخزونات ࢭʏ اݍݵارج ۂʏ المخزونات الۘܣ تراقّڈا المؤسسة ولكن

Ȗستلمɺا Ȋعد من المورد، أو أٰڈا ࢭʏ الطرʈق إڲʄ المؤسسة، أو أن المؤسسة قد أودعْڈا لدى الغ؈ف ࢭʏ شɢل أمانة، 

  :أو قامت بإرسالɺا للمعارض، وࢭɸ ʏذه اݍݰالة يجب التمي؈ق ب؈ن حالة اݍݨرد المتناوب واݍݨرد الدائم

 انت المɠ بع نظاإذاȘاݍݨانب م اݍݨرد المتناوب، ؤسسة ت ʏاݍݵارج ࢭ ʏܦݨيل المخزونات ࢭȖ ٰڈاية الدورة ʏيتم ࢭ

 .عند إثبات مخزون آخر مدة" المخزونات ࢭʏ اݍݵارج" 37/ المدين من حـ

  بع نظام اݍݨرد الدائم، فإن المخزوناتȘانت المؤسسة تɠ للمعارض  المرسلة، أو المودعة لدى الغ؈فإذا

 تلزاام، أما المخزونات غ؈ف المستلمة من المورد، أو الۘܣ 37/ نب المدين من حـخلال الدورة، تدرج ࢭʏ اݍݨا

 .رصيد حساب المش؅فيات، مقابل ت37/ ࢭʏ الطرʈق ࢭʏ ٰڈاية الدورة، فإٰڈا تدرج ࢭʏ اݍݨانب المدين من حـ

ʏ حالة ولكن لا تراقّڈا، وذلك مثلا ࢭ بالɴسبة للمخزونات الۘܣ تحوزɸا المؤسسة ماديا ࢭʏ ٰڈاية الدورة

ڈاية الدورة، يتم إلغاء טع؅فاف ٭ڈا وȖܦݨيل قيد خروجɺا، من أجل إظɺار   ٰ بيعɺا دون Ȗسليمɺا للزȋون حۘܢ

المخزونات المستلمة من الغ؈ف ࢭʏ شɢل أمانة، فإٰڈا لا تدرج ضمن  للمؤسسة؛ أمااݍݰقيقي لمركز الماڲʏ ا

  .طار ɲشاطɺا العادياستخدامɺا أو بيعɺا ࢭʏ إ لا يمكٔڈاالمخزونات، لأن المؤسسة 

  إدراج المخزونات في الخارج في إطار الجرد المتناوب  مإدراج المخزونات في الخارج في إطار الجرد الدائ
  مخزونات في الخارج 37... /حـ ...من

  35/ أو حـ 32/ أو حـ 31/ أو حـ 30/ حـ... إلى
  ـــــــــــــــــــــ إثبات المخزونات لدى الغیرــــــــــــــــــــ 

  مخزونات في الخارج 37... /حـ... من
  مشتریات مخزنة 38/ ...حـ... إلى

  ـــــــــ المخزونات غیر المستلمة في نھایة الدورةــ ـــــــ

  مخزونات في الخارج 37... /حـ ...من
  تغیر المخزونات 603/ حـ... إلى
  تغیر مخزونات المنتجات 724/ حـ... إلى

  ـــــ الخارج في نھایة الدورة إثبات المخزونات فيـ ــــ

  

  ):20( مثال

 .ولم Ȗستلمɺا 96.000مواد أولية بقيمة " اݍݰضنة"اش؅فت مؤسسة  :10/11/2012بتارʈخ  -

 . لدى إحدى المؤسسات 75.000منتجات بقيمة " اݍݰضنة"أودعت مؤسسة  :25/11/2012بتارʈخ  -

 .ولم Ȗسلمɺا) 45.000تɢلفْڈا ( 50.000منتجات بقيمة " اݍݰضنة"باعت مؤسسة  :30/11/2012بتارʈخ  -

 ).اݍݨرد الدائم(المواد כولية ولم Ȗسلم المنتجات " اݍݰضنة"لم Ȗستلم مؤسسة  :31/12/2012بتارʈخ  -



 

 

149  

، ومنتجات 120.000مواد بقيمة : إڲʄ وجود" البʋبان"أشار اݍݨرد المادي لمؤسسة  :31/12/2012بتارʈخ  -

مواد أولية،  50.000: اݍݵارج بالɴسبة للمؤسسة ɠالآȖي؛ وɠانت المخزونات ࢭʏ 200.000مصنعة بقيمة 

 .منتجات مصنعة، علما أن المؤسسة تطبق اݍݨرد المتناوب 24.000

 .جميع المخزونات ࢭʏ اݍݵارج" البʋبان"اس؅فجعت مؤسسة  :10/01/2013بتارʈخ  -
  

  "الحضنة"یومیة مؤسسة 

381  
44566  

  

  
  
401  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 10/11/2012 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات مواد أولیة ولوازم

  السلع والخدمات على TVA - ولة الد
  ...مورد

 ...فاتورة

96.000  
16.320  

  

  
  

112.320 

3755  
  

  
355  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 25/11/2012 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  منتجات مصنعة في الخارج

  منتجات مصنعة
 )مخزونات في الخارج( ...وصل تسلیم

75.000  
  

  
75.000  

411  
  
  

  
701  
4457  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 30/11/2012 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ...زبون

  المنتجات التامةمبیعات 
  على المبیعات TVA - ولة الد

 ...فاتورة

58.500  
  
  

  
50.000 
8.500  

371  
  

  
381  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2012 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة في الخارج

  مشتریات مواد أولیة ولوازم
 مشتریات غیر مستلمة

96.000  
  

  
96.000  

724  
  

  
355  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2012 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  تغیر مخزونات المنتجات

  عةمنتجات مصن
 مبیعات غیر مسلمة

45.000  
  

  
45.000  

  

  "البیبان"یومیة مؤسسة 

31  
371  
355  
3755  

  
  

  
  
  
  
603  
724  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2012 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم

  مواد أولیة ولوازم في الخارج
  منتجات مصنعة

  منتجات مصنعة في الخارج
  وناتتغیر المخز

  تغیر مخزونات المنتجات
 )الجرد المتناوب(إثبات مخزون آخر مدة 

120.000  
50.000  

200.000  
24.000  

  
  

  
  
  
  

170.000  
224.000  

 

31  
355  

  
  

  
  
371  
3755  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 10/01/2013 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم

  منتجات مصنعة
  ازم في الخارجمواد أولیة ولو

  منتجات مصنعة في الخارج
 )مخزونات في الخارج... (وصل استلام

50.000  
24.000  

  
  

  
  

50.000  
24.000  



)2( 
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  عن المخزونات سائر القيمةخ )2

، Ȋشɢل عام عڴʄ التɢلفة التارʈخية ࢭʏ النظام المحاسۗܣ الماڲʏ ترتكز عملية تقييم بنود القوائم المالية

الۘܣ تم  )أو ما ࢭʏ حكمɺا(تمثل النقدية ، حيث اقتناء כصل أو تحمل טل؅قامعن القيمة ࢭʏ تارʈخ  Ȗع؄فالۘܣ 

وʉستمد ɸذا المبدأ م؄فراتھ من  ؛ݍݰصول عڴʄ כصل، أو المكȘسبة مقابل تحمل טل؅قاممن أجل االتܸݰية ٭ڈا 

 .ɺاɲشاط يم أصول وخصوم مؤسسة مستمرة ࢭʏفرض טستمرارʈة، الذي يجعل من قيم البيع غ؈ف ملائمة لتقي

حددة، مراجعة التɢلفة التارʈخية لبعض الملشروط ا وفقغ؈ف أن النظام المحاسۗܣ الماڲʏ يȘيح ࢭȊ ʏعض اݍݰالات 

ʄناد إڲȘلفة اݍݰالية(القيمة العادلة : البنود بالاسɢالقيمة القابلة للتحقق، أو القيمة טستعمالية)أو الت ،.  

قيمْڈا القابلة صاࢭʏ بتɢلفْڈا أو ب ɺايتم تقييم رعملا بمبدأ اݍݰيطة واݍݰذبالɴسبة للمخزونات و 

وȖع؄ف صاࢭʏ القيمة القابلة للتحقق عن سعر البيع المتوقع Ȋعد طرح تɢاليف לتمام للتحقق أٱڈما أقل، 

أما التɢلفة فࢼܣ تɢلفة الشراء بالɴسبة للمخزونات الۘܣ تم اقتناؤɸا Ȋغرض إعادة بيعɺا عڴʄ  ،(1)البيعوتɢاليف 

  :ʈمكن التمي؈ق ب؈ن حالت؈نو  ؛تɢلفة לنتاج بالɴسبة للمخزونات الۘܣ تم تصɴيعɺا Ȋغرض بيعɺاحالْڈا، أو 

  لفة المخزون أقلɢانت تɠ ساوي إذاȖ قيمتھ القابلة للتحقق من أو ʏر ،صاࢭɺاݍݰسابات فإن المخزون يظ ʏࢭ 

 .ذلك أي Ȗܦݨيل محاسۗܣ ي؅فتب عنلا  يمكن טع؅فاف ٭ڈا، لذا الزʈادة ࢭʏ قيمة المخزون لا لأنبالتɢلفة، 

  لفة المخزونɢانت تɠ لفة المخزون أصبحت  أك؄فإذاɢعۚܣ أن تʇ قيمتھ القابلة للتحقق، فإن ذلك ʏمن صاࢭ

كفي لتغطية لا يالمخزون  بيعمن  مبلغ يمكن تحقيقھغ؈ف قابلة للاس؅فجاع Ȋشɢل ɠامل، لأن أقظۜܢ 

ʈتم إدراج الفرق ب؈ن و  ʏ قيمتھ القابلة للتحقق،تɢلفتھ، وȋالتاڲʏ ضرورة إدراج المخزون ࢭʏ اݍݰسابات بصاࢭ

 .قيمة المخزونࢭʏ خسارة ك القابلة للتحقق ةالقيمصاࢭʏ التɢلفة و 
 

  تكلفة الشراء أو تكلفة الإنتاج حسب الحالة= تكلفة المخزون 

  )لبیعا(تكالیف التسویق  - تكالیف الإتمام  -سعر البیع = صافي سعر البیع = صافي القیمة القابلة للتحقق 

  لا توجد خسارة في قیمة المخزون >== صافي القیمة القابلة للتحقق <=تكلفة المخزون 

  صافي القیمة القابلة للتحقق  - تكلفة المخزون = خسارة القیمة  >== صافي القیمة القابلة للتحقق >تكلفة المخزون 
  

المخزونات المتعاوضة، وتدرج  ات مادة بمادة، أو فئة بفئة ࢭʏ حالةقيمة عن المخزونتحدد خسارة ال

ࢭʏ اݍݰسابات كعبء ضمن حساب النتائج ࢭʏ نفس الدورة الۘܣ حدثت فٕڈا  قيمة عن المخزونالخسارة 

، مقابل اݍݨانب المدين من "خسائر القيمة عن المخزونات" 39/ اݍݵسارة، وذلك ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

  :مة يمكن التمي؈ق ب؈ن عدة حالاتوȌعد טع؅فاف بخسارة القي؛ حساب مخصصات טستغلال

                                                             
 .13. ، صمرجع سابق، الرسمیة الجریدة، 2008جویلیة  26مؤرخ في لجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، قرار ا الجمھوریة (1)



 
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  قيمتھ القابلة للتحقق، يتم ʏب انخفاض جديد ࢭȎسȊ قيمتھ ʏد المخزون المعۚܣ خسارة إضافية ࢭɺإذا ش

  .39/ زʈادة مبلغ خسارة القيمة عن المخزون بالإدراج ࢭʏ اݍݨانب الدائن من حـ

  ليا أو جزئيا، إذاɠ أصبحت خسارة القيمة عن المخزون غ؈ف م؄فرةȎسȊ ادة بʈوجود ز ʏالقابلة  القيمةࢭ

مقابل  39/ حـ من، من خلال ترصيد )اس؅فجاع كڴʏ أو جزǿي لݏݵسارة(أو تخفيضɺا  لغاؤɸاإللتحقق، يتم 

، Ȋشرط أن لا تصبح تɢلفة المخزون اݍݨديدة أك؄ف من اݍݨانب الدائن من حساب اس؅فجاعات טستغلال

 .مبلغ اݍݵسارة الذي سبق إدراجھلغ المس؅فجع لا يفوق ، أو أن المبتɢلفتھ כصلية قبل إدراج اݍݵسارة

  حساب المخزون تم بيع المخزونإذا ʄل خسارة القيمة إڲʈمقابل  39/ المعۚܣ، من خلال ترصيد حـ، يتم تحو

  .المخزون حساباݍݨانب الدائن من 

  مخصصات المؤونات وخسائر القیمة عن الأصول الجاریة 685/ حـ... من
  سائر القیمة عن المخزوناتخ 39.../ حـ... إلى

  ــــــــــــــــــــــــــــ إدراج خسارة القیمة عن المخزون لأول مرة أو زیادتھاـــــــــــــــــــــــــــ 
  خسائر القیمة عن المخزونات 39.../ حـ... من

  استرجاعات الاستغلال عن خسائر القیمة والمؤونات 785/ حـ... إلى
ــ ـــــــــــــــــــــ   ــــــــــــــــــــــــــــــ خسارة القیمة عن المخزوناسترجاع كلي أو جزئي لــــــ

  724/ أو حـ 60/ ...حـ... من
  خسائر القیمة عن المخزونات 39.../ حـ... من

  37/ أو حـ 35/ أو حـ 34/ أو حـ 33/ أو حـ 32/ أو حـ 31/ أو حـ 30/ حـ ...إلى
  ــــــــــــــــــــــــــــــ المخزون بیع استھلاك أو دخسارة القیمة عنترصید ــ ــــــــــــــــــــــــــــ

  

  ):21( مثال

  ɠالآȖي" الɺضاب"ɠانت وضعية المخزونات لمؤسسة  :31/12/2014بتارʈخ  -

  صافي سعر البیع  تكلفة الوحدة  )وحدة( الكمیة  المخزون
  97  100  5.000  بضاعة

  201  200  3.000  منتجات مصنعة
 

 .لɢل وحدة 198تم بيع جميع المنتجات المصنعة Ȋسعر  :17/05/2015بتارʈخ  -

 .لɢل وحدة 105وحدة من البضاعة Ȋسعر  4.500تم بيع  :10/06/2015بتارʈخ  -

 .لɢل وحدة 104أصبح صاࢭʏ سعر بيع البضاعة المتبقية  :31/12/2015بتارʈخ  -
  

الإجمالیة القیمةخسارة   رة القیمة لكل وحدةخسا  صافي سعر البیع  تكلفة الوحدة  )وحدة( الكمیة  المخزون  
 15.000  3  97  100  5.000  بضاعة

  لا توجد خسارة قیمة  لا توجد خسارة قیمة  201  200  3.000  منتجات مصنعة
  

685  
  

  
390  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2014 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
   لأصول الجاریةمخصصات المؤونات وخسائر القیمة عن ا

  خسائر القیمة عن مخزونات البضاعة
 "الھضاب''بضاعة ال عنخسارة قیمة 

15.000  
  

  
15.000  



)2( 
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4111  
  
  

  
701  
4457  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 17/05/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ...زبون

  ]198×3.000[مبیعات المنتجات التامة 
  على المبیعات TVA - ولة الد

 ...فاتورة

694.980  
  
  

  
594.000  
100.980  

724  
  

  
355  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 17/05/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  تغیر مخزونات المنتجات

  ]200×300[ مصنعةمنتجات 
 ...وصل تسلیم

600.000  
  

  
600.000  

4112  
  
  

  
700  
4457  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 10/06/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ...زبون

  ]105×45.00[ بضاعةمبیعات 
  على المبیعات TVA - ولة الد

 ...فاتورة

552.825  
  
  

  
472.500 
80.325  

600  
390  

  

  
  
30  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 10/06/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ]97×45.00[ مشتریات بضاعة مباعة

  ]3×45.00[ قیمة عن مخزونات البضاعةخسائر ال
  ]100×45.00[بضاعة مخزنة 

 ...وصل تسلیم

436.500  
13.500  

  

  
  

450.000  

390  
  

  
785  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  )I(]3×500[ خسائر القیمة عن مخزونات البضاعة

  .ومیمة استرجاعات الاستغلال عن خسائر الق
 "الھضاب''بضاعة الاسترجاع كلي لخسارة القیمة عن 

1.500  
  

  
1.500  

)I( التكلفة الأصلیة أو مبلغ الخسارة الذي سبق إدراجھ لكل وحدة حتى لا نتجاوز 3اع أكثر من لا یمكن استرج.  
  

  غ˼ المسلمةالفوات˼ فوات˼ غ˼ المستلمة و ال )3

السلع واݍݵدمات ب؈ن כعوان טقتصادي؈ن، والۘܣ يتم بناء ت تبادل الفاتورة الوثيقة الۘܣ تثȖȎعت؄ف 

إعداد الفاتورة وإرسالɺا للزȋون، Ȋعد إتمام عملية المورد  ʈتوڲʄو  ،تبادلعمليات الالمحاسۗܣ ل الȘܦݨيلعلٕڈا 

، لذا لا ة معɺا، لكن قد يتأخر المورد ࢭʏ إعداد الفاتورة وإرسالɺا للزȋون ابيع السلعة أو تقديم اݍݵدمة أو بالمواز 

يقوم المورد ، فإن ا الوضع إڲʄ ٰڈاية الدورةوإذا استمر ɸذ ؛عملية البيع والشراء يمكن للطرف؈ن Ȗܦݨيل

نواتج غ؈ف  -  الزȋائن" 418/ من خلال تحوʈلɺا إڲʄ اݍݨانب المدين من حـ )سلع أو خدمات( بيعبȘܦݨيل عملية ال

ئن من امن خلال تحوʈلɺا إڲʄ اݍݨانب الد )و خدماتسلع أ( ، أما الزȋون فيقوم بȘܦݨيل عملية الشراء"مفوترة

وعند إعداد الفاتورة من طرف المورد ࢭʏ الدورة المقبلة وإرسالɺا . "فوات؈ف قيد טستلام - الموردون " 408/ حـ

اݍݨانب  مقابل 408/ لمورد، وترصيد حـلدى ا 411/ حـاݍݨانب المدين من مقابل  418/ للزȋون، يتم ترصيد حـ

ن تطبيق أساس טستحقاق المحاسۗܣ، اٮڈا موȖستمد ɸذه المعاݍݨة م؄فر. لزȋون لدى ا 401/ حـ الدائن من

الۘܣ حدثت الدورة ࢭʏ  العملياتإثبات الۘܣ تقغۜܣ بضرورة ، ومبدأ المقابلةومبدأ الدورʈة واستقلال الدورات 

  .لدورة اݍݨارʈةࢭʏ ا بالɴسبة للزȋون ش؅فيات الملمورد و المبيعات بالɴسبة ل إثبات لذا يجب، فٕڈا
  



 
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  الزبون  المورد
  نواتج غیر مفوترة - الزبائن  418 /حـ ...من

  مبیعات 70/ ...حـ... إلى
  على المبیعات TVA - الدولة  4457/ حـ... إلى

  ــــــــــــــ فواتیر غیر محررة في نھایة الدورةـــــ ـــــــــ
  الزبائن  411/ حـ... من

  غیر مفوترةنواتج  - الزبائن  418 /حـ... إلى
  ـــــــــــــــــ تحریر الفاتورة من طرف المورد ــــــــــــــــ

  62/ ...أو حـ 61/ ...أو حـ 38... /حـ ...من
  على السلع والخدمات TVA - الدولة  44566/ حـ... من

  فواتیر قید الاستلام - الموردون  408/ حـ ... إلى
  ــــــــــــــ دورةفواتیر غیر مستلمة في نھایة الــ ــــــــــــ

  فواتیر قید الاستلام - الموردون  408/ حـ ... من
  موردو السلع والخدمات 401/ حـ... إلى

  ـــــــــــــــــــــ المورد استلام الفاتورة من  ـــــــــــــــــــــ
  

  ):22( مثال

 .لفاتورة لم Ȗستلم Ȋعد، علما أن ا80.000استلام مواد أولية من المورد بقيمة  :15/11/2015بتارʈخ  -

علما أن الفاتورة لم ، 100.000تɢلفْڈا ، Ȗ120.000سليم منتجات للزȋون بقيمة  :30/11/2015بتارʈخ  -

 .Ȋعد يتم إعدادɸا

لم يتم استلام فاتورة المواد כولية من المورد، ولم يتم إعداد فاتورة المنتجات،  :31/12/2015بتارʈخ  -

السلع لم Ȗستلم الفاتورة المتعلقة ٭ڈا Ȋعد، وخدمات نقل  18.000مة كما تم اكȘشاف خدمات صيانة بقي

 .، لم يتم فوترٮڈا Ȋعد10.000لأحد الزȋائن بقيمة 

 .استلام فاتورة المواد כولية وفاتورة خدمات الصيانة :10/01/2016بتارʈخ  -

 .إعداد فاتورة المنتجات وفاتورة خدمات النقل :13/01/2016بتارʈخ  -
  

31  
  

  
381  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 15/11/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  مواد أولیة ولوازم

  مشتریات مواد أولیة ولوازم
 ...وصل استلام

80.000  
  

  
80.000  

724  
  

  
355  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 30/11/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  تغیر مخزونات المنتجات

  مصنعة منتجات
 ...وصل تسلیم

100.000  
  

  
100.000  

381  
615 
44566  

  

  
  
  
408  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  مشتریات مواد أولیة ولوازم

  الصیانة والتصلیحات والرعایة
  على السلع والخدمات TVA - الدولة 

  فواتیر قید الاستلام - الموردون 
 مستلمة غیرر فواتی

80.000  
18.000  
16.660 

  

  
  
  

114.660  

418 
  
  
  

  
701  
706  
4457  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2015 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  نواتج غیر مفوترة - الزبائن 

  مبیعات المنتجات التامة
  خدمات أخرى مقدمة

  على المبیعات TVA - الدولة 
 فواتیر قید الإعداد

152.100  
  
  
  

  
120.000  

10.000  
22.100  

  



)2( 
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408  
  
  

  
4011  
4012  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 10/01/2016 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  فواتیر قید الاستلام - الموردون 

  ]1,17×80.000[ )المواد الأولیة(مورد 
  ]1,17×18.000[ )خدمات الصیانة(مورد 

 ...فاتورة

114.660  
  
  

  
93.600  
21.060  

4111  
4112 

  

  
  
418  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 13/01/2016 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ]1,17×120.000[ )المنتجات(زبون 
  ]1,17×10.000[ )خدمات النقل(زبون 

  نواتج غیر مفوترة - الزبائن 
 ...فاتورة

140.400  
11.700  

  

  
  

152.100  

  

  الأعباء والنواتج المعاينة سلفا )4

سلفا ۂʏ כعباء المسددة والنواتج المحصلة خلال الدورة اݍݨارʈة،  )المقيدة(المعاينة عباء والنواتج כ 

تطبيقا لأساس טستحقاق وذلك ، الۘܣ ترتبط ٭ڈاالدورة  مما يتطلب تحوʈلɺا إڲʄلكٔڈا تخص الدورة المقبلة، 

اݍݵاصة כعباء  حسابات ترصيد اية الدورةࢭʏ ٰڈ ومن أجل ذلك يتم ؛ومبدأ المقابلة المحاسۗܣ ومبدأ الدورʈة

وترصيد  ،"أعباء مقيدة سلفا" 486/ من حـمقابل اݍݨانب المدين  ،المسددة ࢭʏ الدورة اݍݨارʈةو  بالدورة المقبلة

 487/ مقابل اݍݨانب الدائن من حـ حسابات النواتج اݍݵاصة بالدورة المقبلة والمحصلة ࢭʏ الدورة اݍݨارʈة،

  .عكس الȘܦݨيل السابقȊ 487/ وحـ 486/ وࢭʏ بداية الدورة المقبلة يتم ترصيد حـ ؛"نواتج مقيدة سلفا"

  النواتج المقیدة سلفا  الأعباء المقیدة سلفا
  62/ ...أو حـ 61... /حـ ...من
  على السلع والخدمات TVA - الدولة  44566/ حـ... من

  403/ أو حـ 53/ أو حـ 512/ أو حـ 401/ حـ... إلى
  ــــــــــــــــــــ تسجیل الأعباء حسب طبیعتھاــــ ـــــــــــــــ

  أعباء مقیدة سلفا  486/ حـ... من
  62/ ...أو حـ 61... /حـ... إلى

  ــــــــــــــــــــــ ترصید أعباء الدورة المقبلة ــــــــــــــــــــ
  62/ ...أو حـ 61... /حـ ...من

  أعباء مقیدة سلفا 486/ حـ... إلى
  ــــــــــــفي بدایة الدورة المقبلة  486/ ترصید حـــ ـــــــــ

  413/ أو حـ 53/ أو حـ 512أو حـ  411 /حـ ...من
  نواتج 7.../ حـ ... إلى
  على المبیعات TVA - الدولة  4457/ حـ... إلى

  ــــــــــــــــــ تسجیل النواتج حسب طبیعتھاــــ ــــــــــــ
  نواتج 7.../ حـ ... من

  نواتج مقیدة سلفا 487/ ـح... إلى
  ـــــــــــــــــــ ترصید نواتج الدورة المقبلة ـــــــــــــــــ
  نواتج مقیدة سلفا 487/ حـ... من

  نواتج 7.../ حـ ... إلى
  ــــــــفي بدایة الدورة المقبلة  487/ ترصید حــــــــــ 

 

 الحسابات الانتقالية أو الانتظارية )5

د من عند التأكترصد قبل ٰڈاية الدورة لذا ࢭʏ القوائم المالية،  ظɺرتلا ۂʏ حسابات وسيطة 

لإدراج المبالغ الۘܣ لا يمكن ɲسّڈا Ȋشɢل مؤكد لعمليات معينة، أو العمليات Ȋشɢل مؤقت  تفتحالمعلومات، و 

 يتم ، حيثليات الۘܣ تتطلب معلومات إضافية، أو العمةمعين اتالۘܣ لا يمكن قيدɸا Ȋشɢل مؤكد ࢭʏ حساب

، إذا ɠانت عبارة "أعباء رɸن التخصيص" 476/ إڲʄ اݍݨانب المدين من حـيات عملالمتعلقة بتلك البالغ حوʈل المت

  .، إذا ɠانت عبارة عن مقبوضات"نواتج رɸن التخصيص" 477/ حـاݍݨانب الدائن من عن مدفوعات، أو 



 

 

155  

  ):23( مثال

 .نقدا 972.000مبلغ شɺرا ب 18لمدة  المؤسسة تم تأم؈ن مباɲي :02/07/2014بتارʈخ  -

 .Ȋشيك لم يتم تحديد مصدره 545.000مبلغ  تحصيل :15/10/2014بتارʈخ  -

 .ي للمؤسسةالبنɢ من اݍݰساب 210.000مبلغ  إشعار بخصم :28/10/2014بتارʈخ  -

ɠان مقابل تحصيل ورقة تجارʈة  يالبنɢ المخصوم من اݍݰسابتب؈ن أن المبلغ  :05/11/2014بتارʈخ  -

 .من طرف أحد الموردين مܦݰوȋة عڴʄ المؤسسة

 .من أحد الزȋائنȖسȎيقات عبارة تب؈ن أن المبلغ المحصل Ȋشيك ɠان  :15/11/2014بتارʈخ  -
  

616  
44566  

  

  
  
53  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 02/07/2014 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  أقساط التأمینات

  على السلع والخدمات TVA - الدولة 
  الصندوق

 ...أمینفاتورة ت

972.000  
165.240  

  

  
  

1.137.240  

512  
  

  
477  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 15/10/2014 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  بنك

  نواتج رھن التخصیص
 ...إشعار بنكي

545.000  
  

  
545.000  

476  
  

  
512  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 28/10/2014 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  أعباء رھن التخصیص

  بنك
 ...إشعار بنكي

210.000  
  

  
210.000  

403  
  

  
476  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 05/11/2014 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  أوراق دفع - الموردون 

  أعباء رھن التخصیص
 ...كشف بنكي

210.000  
  

  
210.000  

477  
  

  
4191  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 15/11/2014 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  نواتج رھن التخصیص

  مستلمة ودفعاتتسبیقات  - الزبائن 
 ...كشف بنكي

545.000  
  

  
545.000  

486  
  

  
616  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 31/12/2014 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  ]18 \12×972.000[أعباء مقیدة سلفا 

  التأمیناتأقساط 
 )شھرا 12( 2015بـ  ةید أعباء التأمین الخاصترص

648.000  
  

  
648.000  

  

616  
  

  
486  

  ـــــــــــــــــــــــــــــ 01/01/2014 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
  التأمیناتأقساط 

  أعباء مقیدة سلفا
 2015الخاصة بـ وإثبات أعباء التأمین  486/ ترصید حـ

648.000  
  

  
648.000  

  

ــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــ ـــــ ــ ــــــ ــــــــــــ   ـــ

  



 

 

  

  

  

  

  

  

  

  


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 

 
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  المراجـع باللغة العربية -

دار : ، לسكندرʈة04كمال خليفة أبو زʈد، ط: ، ترجمةالنظرʈة المحاسȎية، )ɸ)2008ندرʈكسن . إلدون س .1

 .چوج عوض المطبوعات اݍݨامعية

: محمد محمد عبد القادر الدʇسطي، السعودية: ، ترجمةالمراجعة مدخل متɢامل، )2009(ألف؈ن أرʈ؇ق وچيمس لوȋك  .2

 .دار المرʈخ

  .الدار اݍݨامعية: ، לسكندرʈة)منظور التوافق الدوڲʏ(نظرʈة المحاسبة ، )2005(أم؈ن السيد أحمد لطفي  .3

الدار : ، לسكندرʈة01، طوائم المالية ࡩʏ ضوء معاي؈ف المحاسبةإعداد الق، )2008(أم؈ن السيد أحمد لطفي  .4

 .اݍݨامعية

5.  ʏي بالرࢮɲية، )2005(تيجاȎعدد بدائل القياس المحاسȖ ي منȌمجلة العلوم ، موقف المنݤݮ المعياري والمنݤݮ לيجا

 .05، العدد )جامعة سطيف(טقتصادية وعلوم الȘسي؈ف 

أحمد حامد ݯݨاج وسلطان محمد السلطان، : ، ترجمةالمحاسبة المتوسطة، )1999(دونالد كʋسو وج؈في وʈجانت  .6

 .دار المرʈخ: ، الرʈاض02، ط01ج

الدار العلمية : ، عمان01، طمدخل نظرʈة المحاسبة: تطور الفكر المحاسۗܣ، )2001(رضوان حلوة حنان  .7

 .الدولية ودار الثقافة

 .دار وائل: ، عمان01، طالمبادئ إڲʄ المعاي؈ف النموذج المحاسۗܣ المعاصر من، )2003(رضوان حلوة حنان  .8

دار : ، عمان01، طقياس بنود قائمة المركز الماڲʏ: أسس المحاسبة المالية، )2004(رضوان حلوة حنان وآخرون  .9

 .اݍݰامد

 .ذات السلاسل: ، الɢوʈت01، طنظرʈة المحاسبة، )1990(عباس مɺدي الش؈فازي  .10

، مبادئ المحاسبة المالية، )2008(بو زʈد ومحمود السيد سليمان عبد الڍʏ عبد الڍʏ مرڤʏ، كمال خليفة أ .11

 .دار المطبوعات اݍݨامعية چورچ عوض: לسكندرʈة

، )المخطط المحاسۗܣ اݍݨديد(المحاسبة العامة وفق النظام المحاسۗܣ الماڲʏ ، )2009(عبد الرحمان عطية  .12

 .دار الɴشر جيطڴʏ: اݍݨزائر
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مؤسسة شباب : ، לسكندرʈةالمبادئ المحاسȎية ب؈ن النظرʈة والتطبيق، )دون سنة ɲشر(عبد الفتاح الܶݰن  .14
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 .دار وائل: ، عمان01، طمقدمة ࡩʏ نظرʈة المحاسبة، )2004(كمال عبد العزʈز النقيب  .17
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دراسة : ةالبدائل المحاسȎية المتعلقة بالعناصر غ؈ف الملموسة وأثرɸا عڴʄ قيمة المؤسس، )2016(كيموش بلال  .18

غ؈ف (، رسالة دكتوراه ࢭʏ العلوم טقتصادية مجموعة من المؤسسات  اݍݨزائرʈة، الفرɲسية وלنجل؈قية

 .1جامعة سطيف : ، اݍݨزائر)مɴشورة

: ، اݍݨزائرمخطط النظام المحاسۗܣ الماڲʏ اݍݨديد المستمد من المعاي؈ف الدولية للمحاسبة، )2009(لبوز نوح  .19

 .المكتȎية لولاية Ȋسكرةمؤسسة الفنون المطبعية و 

 .الصفحات الزرقاء الدولية: ، اݍݨزائرمحاسبة المؤسسة واݍݨباية، )2011(لعشʋآۜܣ جمال  .20

دار اݍݨامعة : ، לسكندرʈةمبادئ المحاسبة المالية، )2001(محمد عباس بدوي وعبد الله ɸلال عبد العظيم  .21

 .اݍݨديدة

22.  ʏة المحا، )2002(محمود السيد الناڦʈنظر ʏيةدراسات ࡩȎالمكتبة : ، المنصورة01، طسبة والمعاي؈ف المحاس

 .العصرʈة

غ؈ف (، رسالة دكتوراه مساɸمة علمية لتحس؈ن المخطط الوطۚܣ للمحاسبة، )2004(مصطفى عقاري  .23

 .ɠ ،2004لية العلوم טقتصادية وعلوم الȘسي؈ف، جامعة سطيف، اݍݨزائر، )مɴشورة

، 01، جכسس العلمية والعملية ࡩʏ القياس المحاسۗܣ: اليةمبادئ المحاسبة الم، )ɸ)2006ادي رضا الصفار  .24

 .دار الثقافة: ، عمان01ط

 .مكتبة الملك فɺد الوطنية: ، الرʈاض03، طأسس المحاسبة، )2001(وابل بن عڴʏ الوابل  .25

26.  ʏاݍݰياڲ ʏية المفتوحة: نماركا، الد01، جأصول المحاسبة المالية، )2007(وليد ناڊȋاديمية العرɠכ. 

 .כɠاديمية العرȋية المفتوحة: نماركا، الد02، جأصول المحاسبة المالية، )2007(ناڊʏ اݍݰياڲʏ وليد  .27

28.  ʏاݍݰياڲ ʏية المفتوحة: نماركا، الدالمحاسبة المتوسطة، )2007(وليد ناڊȋاديمية العرɠכ. 

29.  ʏاݍݰياڲ ʏة المحاسبة، )2007(وليد ناڊʈية المفتوحة: نماركا، الدنظرȋاديمية العرɠכ. 

 .دار اݍݰامد: ، عمان01، طأصول وخصوم وقوائم مالية: المحاسبة المالية، )2000(يوحنا آل آدم وصاݍݳ الرزق  .30

المحاسبة الدولية مع التطبيق العمڴʏ لمعاي؈ف المحاسبة ، )2002(يوسف محمود جرȋوع وسالم عبد الله حلس  .31

 .مؤسسة الوراق: ، عمان1، طالدولية
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